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ΝΕΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

Αναψυκτικά με κάνναβη
Το επόμενο πεδίο ανταγωνισμού για τους διεθνείς ομί-
λους τροφίμων και ποτών είναι η κάνναβη, η οποία μπο-
ρεί να χρησιμοποιηθεί ως συστατικό σε αναψυκτικά και
ροφήματα. Είτε πρόκειται για την τετραϋδροκανναβινό-
λη που προκαλεί ευφορία είτε για την κανναβιδιόλη, τα
οποία μεγάλοι όμιλοι ετοιμάζονται να χρησιμοποιήσουν
στα νέα προϊόντα τους. Σελ. 11

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ

Το τέλος της αλυσίδας Sears
Η Sears ήταν από τις πρώτες εταιρείες που πουλούσε
τα προϊόντα της μέσω ταχυδρομικών καταλόγων προ
132 ετών στις ΗΠΑ, παίζοντας έκτοτε καθοριστικό ρόλο
στη διαμόρφωση του λιανικού εμπορίου στη μεγαλύ-
τερη αγορά του κόσμου. Σήμερα, όμως, η Sears έχασε
στην κούρσα του ηλεκτρονικού εμπορίου και κήρυξε
πτώχευση. Σελ. 10

ΕΛΛΑΔΑ

Παίζει με το χρόνο η Folli Follie
Παιχνίδια με τον χρόνο εμφανίζεται να παίζει η διοίκηση
της Folli Follie την ώρα που άλλα κρίσιμα μέτωπα για την
επιβίωση της εταιρείας, υπό άλλη ιδιοκτησία, απαιτούν
μεγίστη εγρήγορση. Πολλές είναι οι εκκρεμότητες μέχρι
να κατατεθεί προσυμφωνημένο με τους πιστωτές σχέ-
διο εξυγίανσης αλλά και για να μην απαξιωθεί η ίδια η ε-
ταιρεία. Σελ. 15

Σ Χ Ο Λ Ι Ο / Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Το κυβερνητικό Σχέδιο ΕΣΤΙΑ για την
αποτελεσματική αντιμετώπιση των
Μη Εξυπηρετούμενων Δανείων μέσω
της επιδότησης του 1/3 της δόσης
του κάθε δανειολήπτη, όπως επίσης
του κουρέματος έως και 32% του δα-
νείου του, φαντάζει ιδανικό. Φαντάζει
ιδανικό για τον ίδιο τον δανειολήπτη,
φαντάζει όμως εξίσου ιδανικό και
για τον τραπεζίτη. Τις προάλλες έτυχε
να βρίσκομαι ενώπιον μίας συζήτη-
σης, με αντικείμενο την ΕΣΤΙΑ. Η
συζήτηση διεξαγόταν σε «τραπεζικό
πηγαδάκι», με τους ίδιους τους τρα-
πεζίτες να αναφέρουν ότι το Σχέδιο
αν και στο σύνολό του είναι εκπλη-
κτικό, στο τέλος δεν είναι δίκαιο. Ο
τραπεζίτης άρχισε με το εξής: Εγώ

σαν τραπεζίτης, δεν το συζητώ, θέλω
να εφαρμοστεί ένα τέτοιο Σχέδιο, το
οποίο θα επανεκκινεί την αποπλη-
ρωμή ενός δανείου που σε πολλές
περιπτώσεις μπορεί να είναι παγω-
μένο εδώ και μια 15ετία. Άρα, από
εκεί που έχω δάνεια τα οποία δεν
είχα και τρόπους αρκετούς μέχρι πρό-
τινος να τα αντιμετωπίσω, από την
αρχή του νέου χρόνου θα αλλάξουν
τα δεδομένα. Όμως, το βλέπω μέχρι
και εγώ ότι είναι άδικο για κάποιους
δανειολήπτες που πλήρωναν χωρίς
σταματημό τις δόσεις των δανείων
τους. Οι πρόνοιες του Σχεδίου που
καλούμαστε να συμφωνήσουμε ότι
θα εφαρμόσουμε, αφήνουν ένα βα-
σικό κενό. Πώς διαχωρίζεις ένα δα-

νειολήπτη που μπορεί μέχρι αρχές
του 2017 να πλήρωνε κανονικά τις
δόσεις του και το Σεπτέμβριο του
2017 βρέθηκε να είναι Μη Εξυπηρε-
τούμενος, από ένα δανειολήπτη που

έχει να πληρώσει δόση από τα τέλη
του 2000, άρα και αυτός τον Σεπτέμ-
βριο του 2017 βρέθηκε να είναι Μη
Εξυπηρετούμενος. Στη δεύτερη πε-
ρίπτωση προφανώς και η πολιτεία
δεν πρέπει να επιδοτήσει τη δόση
του δανείου του, αλλά και να μην
του κουρέψει το δάνειό του.

Όλα τα παραπάνω η αλήθεια είναι
ότι με ξένισαν, διότι ο τραπεζίτης –
όπως είπε και ο ίδιος- θα είναι κερ-
δισμένος στο τέλος της ημέρας. Τα
δάνειά του θα μετατραπούν από ΜΕΔ
σε εξυπηρετούμενα, δάνεια που πραγ-
ματικά δεν είχε εργαλεία ή τρόπο να
εξυγιάνει. Όπως και να έχει, ένα Σχέ-
διο το οποίο προσπαθεί να σου λύσει
ένα πρόβλημα που όλοι οι οικονομικοί

φορείς το αναφέρουν ως το νούμερο
1 που έχεις, δεν μπορείς να κοιτάς
το δέντρο και να μην κοιτάς το δάσος.
Προφανώς και θα επωφεληθούν άν-
θρωποι που τόσο καιρό καιροσκο-
πούσαν ενάντια σε τράπεζες και άλ-
λους συμπολίτες τους, αλλά στο γε-
νικότερο κάδρο αναμένεται να επω-
φεληθούν αρκετοί συμπολίτες μας.
Ας ελπίσουμε τουλάχιστον μέχρι το
πρώτο τρίμηνο του 2019 που θα ε-
φαρμοστεί και θα δεχθεί το δεύτερο
πακέτο τροποποιήσεων, να βρεθεί
τρόπος ώστε να επωφεληθούν οι ευ-
άλωτοι και όχι οι πονηροί. Μέχρι και
οι τραπεζίτες αντιλαμβάνονται την
στρέβλωση που πρέπει να διευθετη-
θεί. Υπάρχει χρόνος.

Σε φορολογικό παράδει-
σο για τα ροκ συγκροτήμα-
τα όπως οι U2 και οι Rolling
Stones έχει εξελιχθεί το
Αμστερνταμ. Αιτία είναι το
προνομιακό καθεστώς, που
προσφέρει πλήρη φοροα-
παλλαγή στα έσοδα από
πνευματικά δικαιώματα. Τα
προνόμια αυτά ενδέχεται,
πάντως, να χαθούν σύντο-
μα. Σελ. 10

Τραπεζίτης όχι μόνο ως τραπεζίτης

Αντίστροφη μέτρηση για το σχέδιο Εστία
Ποιες τράπεζες μπαίνουν στο σχέδιο και ποιες όχι - Θα εξυπηρετηθούν συνολικά 15.000 δανειολήπτες

“BDO. What matters to you, matters to us”

Audit | Tax | Compliance | Restructuring and insolvency | Fund Services

Τα εισοδήματα
μειώθηκαν αλλά
έμειναν οι φόροι
Τα χρόνια κρίσης στην Ελλάδα

Παρά την πτώση του ΑΕΠ κατά 25% τα
χρόνια της κρίσης, τη δημιουργία μιας
στρατιάς ανέργων, και συγκεκριμένα
ενός εκατομμυρίου πολιτών, και τη μεί-
ωση των συντάξεων, τα έσοδα από τους
άμεσους φόρους διατηρούνται σε από-
λυτα μεγέθη στα ίδια επίπεδα. Μάλιστα,
είναι ελαφρώς υψηλότερα σήμερα σε
σύγκριση με το 2010. Σελ. 16

Για πρώτη φορά
μετά το εμπάρ-
γκο του πετρε-
λαίου και την πε-
τρελαϊκή κρίση
του 1973, η Σα-
ουδική Αραβία
απειλεί έμμεσα
να χρησιμοποιή-
σει τον «μαύρο
χρυσό» ως όπλο
για να αντεπιτε-
θεί στις ΗΠΑ. Αι-
τία, η διπλωματι-
κή κρίση μετά
την εξαφάνιση
του δημοσιογρά-
φου Τζαμάλ Κα-
σόγκι. Ολα αυτά
συμβαίνουν ενώ
αναμένεται τον
Νοέμβριο να ε-
κλείψει από την
παγκόσμια αγο-
ρά το ιρανικό πε-
τρέλαιο με την ε-
παναφορά του ε-
μπάργκο από την
Ουάσιγκτον. 
Σελ. 12
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Όγκος συναλλαγών (χιλιάδες €)

Γενικός Δείκτης 67,41
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Αντίστροφα μετρά ο χρόνος για εφαρ-
μογή του κυβερνητικού σχεδίου ΕΣΤΙΑ.
Η προθεσμία που δόθηκε στις τράπεζες
για να αποφασίσουν κατά πόσο θα
συμμετείχαν στο Σχέδιο, λήγει επισή-
μως την ερχόμενη Παρασκευή, 19 Ο-

κτωβρίου, ενώ δεν αποκλείεται να
δοθεί παράταση μέχρι το τέλος του
μήνα. Ωστόσο, οι αποφάσεις των τρα-
πεζών είναι ειλημμένες αναφορικά με
τη συμμετοχή τους. Σύμφωνα με έ-
ρευνα της «Κ», οι τράπεζες που θα

συμμετάσχουν στο Σχέδιο είναι οι
εξής: Τράπεζα Κύπρου, Ελληνική Τρά-
πεζα, ΚΕΔΙΠΕΣ (πρώην Συνεργατι-
σμός), Astrobank, AlphaBank Κύπρου,
με το τοπίο για την Εθνική Τράπεζα
της Ελλάδος (Κύπρου), να είναι θολό.

Οι τράπεζες που δεν θα συμμετάσχουν
είναι οι: RCBBank, CdbBank, Ancoria
Bank, ενώ ακόμα να ληφθεί η απόφαση
για την EurobankΚύπρου. Οι πρόνοιες
του Σχεδίου ΕΣΤΙΑ αναφέρουν πως
θα εξυπηρετηθούν συνολικά 15.000

δανειολήπτες. Εχει υπολογιστεί ότι οι
15.000 δανειολήπτες συνήψαν δάνεια
ύψους 3,4 δισ., με το συντριπτικό τους
μέρος να έχει συναφθεί με τρεις τρά-
πεζες: την Τρ. Κύπρου, την πρώην Συ-
νεργατική και την Ελληνική. Σελ. 4

Φωτιά στο πετρέλαιο θα βάλει η Σαουδική Αραβία Κινήσεις για
διασφάλιση
υπαλλήλων
J&P Overseas
Και επίσημα σε διαχείριση

Σε καθεστώς διαχείρισης μπήκε και
επίσημα η J&P Overseas καθώς υ-
πήρξε τελικά συναίνεση και από τις
δύο πλευρές. Σε πρώτο στάδιο θα
επιχειρηθεί να καλυφθεί το κενό
στις υποχρεώσεις της εταιρείας έ-
ναντι των υπαλλήλων της. Προσ-
δοκίες για αποζημιώσεις και έναρξη
της καταβολής των δεδουλευμένων
τους. Σελ. 5

Εν αναμονή
της έκθεσης
Fitch τελεί
η οικονομία
Παρασκευή η αξιολόγηση
Στο ζύγι του Οίκου Fitch βρίσκεται
η κυπριακή οικονομία και την Πα-
ρακευή αναμένεται η ανακοίνωση
της αξιολόγησης. Ο Οίκος Standard
and Poor’s τον Σεπτέμβριο αξιολό-
γησε θετικά την κυπριακή οικονομία
και την πέρασε στην επενδυτική
βαθμίδα. Ενδεχόμενη αναβάθμιση
και από τους Fitch θα «κλείδωνε»
την επιτυχία της οικονομίας της
Κύπρου. Σελ. 4

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

l Οι αντιδράσεις για την έκθεση Γκου-
ντέρες, οι ανησυχίες για τα ενεργειακά
και τα σχέδια της Αγκυρας με το ε-
ρευνητικό σκάφος Φατίχ. Σελ. 6, 7

Μεγάλη ροκ 
φοροαποφυγή 
στο Αμστερνταμ

<<<<<<<

Ας ελπίσουμε μέχρι 
το πρώτο τρίμηνο του 2019
που θα εφαρμοστεί και 
θα δεχθεί το δεύτερο 
πακέτο τροποποιήσεων, 
να βρεθεί τρόπος ώστε να
επωφεληθούν οι ευάλωτοι
και όχι οι πονηροί. 

ΕΠΙΚΕΙΤΑΙ ΣΥΜΦΩΝΙΑ

Ισραηλίτης επενδυτής
«καλοβλέπει» την Cobalt

Κοντά σε συμφωνία
με νέο επενδυτή από
το Ισραήλ βρίσκεται η
Cobalt Air η οποία
σύμφωνα με πληρο-

φορίες έχει ήδη υπογράψει προσυμφω-
νητικό από το βράδυ της Δευτέρας. Η τε-
λική συμφωνία αναμένεται να κλείσει και
επισήμως τις επόμενες ημέρες. Σελ. 8

ΜΕ 150 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

Κυριακή 11 Νοεμβρίου
ανοίγει το Nicosia Mall
Στις 11 Νοεμβρίου, ημέρα Κυριακή, ανα-
μένεται να ανοίξει τις πύλες του το Nicosia
Mall. Η διεύθυνση του Mall προχώρησε σε
συμφωνίες και για τα 150 καταστήματα τα
οποία θα λειτουργήσει. Σε εξέλιξη και οι
εργασίες για ολοκλήρωση του έργου. Με
τη λειτουργία του αναμένεται ότι θα εργο-
δοτηθούν περίπου 800 άνθρωποι. Σελ. 8

ΓΕΣΥ

Στο τραπέζι του διαλόγου
η μισθοδοσία των γιατρών
Η μισθοδοσία των γιατρών του ΓεΣΥ θα
είναι το βασικό θέμα της σημερινής συνά-
ντησης όλων των εμπλεκομένων φορέ-
ων. Ολοι συμφωνούν στην εφαρμογή του
ΓεΣΥ αλλά το αγκάθι των μισθών παραμέ-
νει. Ολες οι πλευρές θα καταθέσουν τις
θέσεις τους και θα διεξαχθεί συζήτηση.
Οι θέσεις της ΟΕΒ για τις εισφορές. Σελ. 9
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Αναβάθμιση
υποδομών και

ασφάλεια
κυβερνοχώρου

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ουδείς αμφισβητεί πως με τα άλματα στην τεχνολογική
πρόοδο οδηγούμαστε με γρήγορους ρυθμούς σε πεδία
εφαρμογών όπως τα συνδεδεμένα αυτοκίνητα, τις έξυπνες
πόλεις, τα έξυπνα δίκτυα καθώς και άλλες κρίσιμες ε-
φαρμογές που σκοπό έχουν να ενισχύσουν το οικονομικό
και κοινωνικό περιβάλλον κάνοντας τα πιο αποδοτικά,
πιο αποτελεσματικά και (θεωρητικά) πιο ασφαλή, για να
αναφέρω μόνο μερικά. Αυτό όμως που ίσως δεν του
δινόταν και τόση σημασία ήταν ο βαθμός ασφάλειας
που παρέχουν τα δίκτυα υποδομών ως φορείς των αλυ-
σίδων εφοδιασμού ευαίσθητων τεχνολογιών, όπως αυτών
που ανέφερα πιο πάνω.

Βλέπετε, το κάθε σύστημα υποδομής τέτοιων εφαρ-
μογών μπορεί να είναι και φορέας υποκλοπών πληρο-
φοριών και δη πολύ ευαίσθητων πληροφοριών, χωρίς
μάλιστα να είναι ανιχνεύσιμος. Δείτε, για παράδειγμα,
τι ισχυρίζεται ο Edward Snowden για την υπηρεσία του
και τα τρωτά σημεία που εσκεμμένα – κατά τα λεγόμενά

του – έκτισαν στον κεντρι-
κό μάλιστα πυρήνα των
συστημάτων της CISCO
χωρίς καν η τελευταία να
γνωρίζει πως οι τηλεπικοι-
νωνίες της παρακολουθού-
ντο και υποκλέπτονταν.

Το τελευταίο διάστημα
επικρατεί μια διεθνής α-
ναμπουμπούλα που φόντο
έχει την επέκταση της Κί-
νας μέσω εταιρειών της
που παρέχουν τηλεπικοι-
νωνιακό εξοπλισμό υπο-
δομών και όχι μόνο, με συ-
νεχώς αυξανόμενη διείσ-
δυση σε αγορές όπως της
ΕΕ, του Ηνωμένου Βασι-
λείου, των Ηνωμένων Πο-

λιτειών, του Καναδά, της Αυστραλίας κλπ. Σε όλες τις
πιο πάνω χώρες, με εξαίρεση την ΕΕ, η οποία ακόμη βρί-
σκεται στην αρχή του προβληματισμού, έχουν ήδη τεθεί
σε εφαρμογή νομοθεσίες ή/ και κανονισμοί ή/ και υπη-
ρεσίες που θέτουν υπό καθεστώς παρακολούθησης προϊ-
όντα τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού που εισάγονται
στην χώρα τους από τις δύο μεγαλύτερες Κινέζικες ε-
ταιρείες, την ΖΤΕ και την Huawei. Επιπλέον στο Ηνωμένο
Βασίλειο η Εθνική Υπηρεσία Ασφάλειας Κυβερνοχώρου
απέστειλε επίσημο διάβημα στις εταιρείες παροχής τη-
λεπικοινωνιών με το οποίο τους ζήτησε να μην προμη-
θεύονται εξοπλισμό και υπηρεσίες από την ΖΤΕ. Η Αυ-
στραλία υιοθέτησε νομοθεσία βάσει της οποίας η κυ-
βέρνηση μπορεί να επεμβαίνει και να φράσσει εμπορικές
αποφάσεις των εταιρειών τηλεπικοινωνιών αν τίθεται
θέμα ασφάλειας. Στη ΕΕ η πίεση προς το παρόν προέρχεται
κατά κύριο λόγο από τους εκπροσώπους της Γερμανικής
βιομηχανίας.

Όλα αυτά επειδή υπάρχει ο φόβος πως ευαίσθητα τε-
χνολογικά και βιομηχανικά δεδομένα μπορεί να κατα-
λήγουν στο Πεκίνο με ό,τι αυτό και αν συνεπάγεται από
πλευράς ανταγωνισμού, βιομηχανικής κατασκοπίας, διε-
θνούς εμπορίου και δε συμμαζεύεται. Και είναι ένα τε-
ράστιο δίλημμα το να θέλεις από τη μια να μην χαρα-
κτηρίζεσαι από προστατευτισμό, αλλά από την άλλη να
μην έχεις αυστηρά πρωτόκολλα και δικλίδες ασφαλείας
στον κυβερνοχώρο.

Τώρα γιατί τα λέω αυτά;
Πέραν του ακαδημαϊκού και πραγματικού ενδιαφέ-

ροντος που μπορεί να προκαλούν αυτού του είδους των
εμπλεκομένων συμφερόντων που μάλιστα μπαίνουν βα-
θειά και σε γεωπολιτικό επίπεδο με συσχετισμούς δυ-
νάμεων πολυεθνικών εταιρειών, κρατών και κυβερνήσεων,
είμαστε κι εμείς σαν Κύπρος.

Από τη μια έχουμε ένα ενεργό εθνικό πρόβλημα που
πρέπει να επιλύσουμε. Έχουμε επίσης μια στρατηγική
εμπλοκής πολυεθνικών εταιρειών στο κεφάλαιο εξόρυξης
και εκμετάλλευσης των εθνικών κοιτασμάτων φυσικού
αερίου και πετρελαίου ή υδρογονανθράκων. Προσπαθούμε
επίσης να ελκύσουμε ξένους επενδυτές υπό οποιανδήποτε
μορφή μπας και αλλάξει το πάλαι ποτέ μοντέλο του
«γράφω εταιρείες και εισπράττω εμβάσματα» που τόσο
ακριβά ακόμη πληρώνουμε.

Και από την άλλη έχουμε την ΑΤΗΚ η οποία είναι ο
κύριος αν όχι ο μόνος φορέας τηλεπικοινωνιακών υπο-
δομών στην χώρα μας. Τα τελευταία χρόνια φαίνεται να
είχε αρχίσει πιλοτικά την αναβάθμιση του δικτύου της
με οπτικές ίνες. Πρόσφατα, τον περασμένο Μάιο συγκε-
κριμένα, ανακοίνωσε πως ξεκινά τη δημιουργία δικτύων
νέας γενιάς με οπτικές ίνες που θα παρέχουν ευρυζωνική
πρόσβαση υψηλών ταχυτήτων σε όλες τις αστικές περιοχές
έτσι ώστε «να μπορέσει η Κύπρος να κατακτήσει το ψη-
φιακό της μέλλον», όπως χαρακτηριστικά είπε. Μάλιστα
τόνισε πως μια αύξηση στην ευρυζωνικότητα κατά 8%-
10% μπορεί να αυξήσει το ΑΕΠ κατά 1,5%.

Πολύ ωραία όλα αυτά. Καλοδεχούμενη και επιβαλλό-
μενη η αναβάθμιση του σημερινού γερασμένου δικτύου,
πολυπόθητη η θετική συνεισφορά στο ΑΕΠ και θετικότατο
το «θάψιμο» πέραν των €100εκ. για καλό σκοπό.

Τι γίνεται όμως με τους προμηθευτές της υποδομής
αυτής; Έλαβαν υπόψη την πιο πάνω περιγραφόμενη α-
ναμπουμπούλα; Έλαβαν υπόψη τα ρίσκα που μπορεί να
εμπερικλείονται στα διάφορα συστήματα; Έχουν απο-
κλείσει ή όχι κάποιους πιθανούς προμηθευτές; Έθεσαν
ασφαλιστικές δικλίδες; Το κράτος γνωρίζει για όλα αυτά
και είναι on top of things; Ή δεν έχει ιδέα και αύριο θα
έχουμε πρόβλημα ασφάλειας τηλεπικοινωνιακών δεδο-
μένων και δεν θα έρχεται κανένας σοβαρός κάτω να ε-
πενδύσει έχοντας σαν ραχοκοκαλιά τον τηλεπικοινωνιακό
κόμβο που ονειρευόμαστε; Ακόμα πιο σημαντικό είναι
αν συνυπολογίστηκαν οι διάφορες συνιστώσες που συν-
θέτουν την αναζήτηση υποστήριξης μας στο εθνικό μας
θέμα επειδή ως γνωστό τα οικονομικά συμφέροντα κα-
θορίζουν σε σημαντικό βαθμό και τα πολιτικά συμφέ-
ροντα.

Αυτά προς προβληματισμό και έγκαιρη δράση.

“Τελικά το σχέδιο Β’ που ο Healthy Nic συ-
ζητούσε πέρα-δώθε ήταν ένα Β’ κράτος;” Η
ερώτηση τέθηκε προχθές από πολιτικό που
όπως είπε κατάφερε “μόλις τώρα” να βάλει
σε μια σειρά τα κομμάτια του παζλ. Και συ-
μπλήρωσε: “ Ίσως γι’ αυτό και ο Αβέρωφ να
επαναλάμβανε συχνά και κατηγορηματικά
πως δεν υπάρχει σχέδιο Β΄; Όχι βέβαια ε-
πειδή δεν υπήρξε ποτέ αλλά επειδή δεν ή-
θελε ο ίδιος να το πιστέψει. Κάτι που δεν πί-
στεψε ούτε ο Κασουλίδης όταν το πρωτά-
κουσε, ότι δηλαδή ο ίδιος ο Πρόεδρος συνη-
γορεί σε λύση δύο κρατών”.
-Μετά από αυτό πώς θα μπορούσε να το χω-
νέψει ο Άντρος; 
-Εδώ οι ίδιοι οι Τουρκοκύπριοι το απορρί-
πτουν...
Τα ερωτήματα αυτά, μαζί με άλλα πολλά
μάλλον. 

Λίγο προχωρημένα βρήκαν κάποιοι τα επι-
χειρήματα του Άγγελου Βότση για την έκθε-
ση του ΓΓ του ΟΗΕ και το Κυπριακό ευρύτε-
ρα, όπως τα διατύπωσε χθες από ραδιοφώ-
νου. Η ΔΗΚΟαναθρεμμένη Φωτούλα με ενη-
μέρωσε πως “μια μουρμούρα υπήρξε αλλά
δεν επιτράπηκε να εξελιχθεί η αντίδραση”.
Όπως μου είπε “οι σκληροπυρηνικοί πάντα
θα επιμένουν στα δικά τους και καμιά φορά
το να τους απαντάς μόνο με ένα ́ έχετε δί-
καιο’ τους αποστομώνεις και ίσως να είναι
αρκετό για να αποσοβήσει μεγαλύτερα προ-
βλήματα”.   
Φαίνεται πως ο Βότσης έπαθε και έμαθε...   

Η Φωτούλα πάντως μου ξεκαθάρισε πως
“μια ασυλία την έχουν κάποια στελέχη του
ΔΗΚΟ αυτή την περίοδο. Τουλάχιστον μέχρι
να ξεκαθαρίσει και ο ρόλος και η δυναμική
της Δημοκρατικής Παράταξης”.   

Κανονικό θέαμα θα έχει σήμερα η Επιτροπή
που συστάθηκε για να διερευνήσει το σκάν-
δαλο του Συνεργατισμού.  Στην κυριολεξία
όμως! Ο τέως Διοικητής της Κεντρικής Πανί-
κος Δημητριάδης θα καταθέσει μέσω τηλε-
διάσκεψης. Κάποιοι αναμένουν πως θα προ-
κύψουν ειδήσεις. Όπως έλεγε χθες συνά-
δελφος “δεν είναι σίγουρο ότι ο Πανίκος θα
θελήσει να ρίξει ευθύνες στον εαυτό του για
την εποχή που αυτός ασκούσε εποπτικό έ-
λεγχο ως Διοικητής, οπόταν θα πρέπει να
κρατάμε μικρό καλάθι”. Ο ίδιος συνάδελφος
υποστήριξε πως το πιο εντυπωσιακό θέαμα
θα είναι όταν θα καταθέσει η Διοικήτρια
Χρυστάλλα, κοινώς Χρυσταλλού. “Από αυτή
την κατάθεση σίγουρα θα υπάρξουν ειδή-
σεις” είπε, σημειώνοντας πως οι μεγάλοι α-

νταγωνιστές της γκεστ σταρ, όπως χαρακτή-
ρισε την Χρυσταλλού, θα είναι δύο: ο Χάρης
και ο Χατζηγιάννης. 
-Αληθεύει πως άρχισε πάλι συζήτηση για το
ενδεχόμενο να δοθεί παράταση στην Επι-
τροπή για υποβολή του πορίσματος; 
Είναι αλήθεια πως τα μέλη της επιτροπής α-
ξίζουν κάθε συμπάθειας αφού έχουν χαθεί
στη χαρτούρα. Και ακόμα δεν έχουν ιδέα για
τον τελικό όγκο των εγγράφων και των τεκ-
μηρίων. Αναμένονται απόρρητα έγγραφα α-
πό την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, από
την Κυπριακή Κεντρική, αν τα δώσει η Χρυ-
σταλλού και από τον Χάρη. 
Κάποιοι πάντως ανησύχησαν μετά την δήλω-
ση του Κωστάκη ότι δεν έχουν αναληφθεί α-
κόμα οι πολιτικές ευθύνες για το έγκλημα
κατά της οικονομίας. Αυτός θα αποφασίσει,

μετά την υποβολή του πορίσματος κατά πό-
σον θα ασκηθούν ποινικές διώξεις και για
ποίους.

Αφού αναφέρθηκα στην Χρυσταλλού σας ε-
νημερώνω πως ο Healthy βρίσκεται ήδη
στην αναζήτηση αντικαταστάτη ή και αντικα-
ταστάτριας. Τον Μάρτιο λήγει το συμβόλαιο
της, το οποίο όπως θα θυμάστε επιμελήθηκε
και περιποιήθηκε δεόντως η ίδια. 
Η αλήθεια είναι πως δεν άκουσα να έχουν
κυκλοφορήσει κάποια ονόματα...

Μόνο αηδία μπορεί να νιώσει κάποιος ακού-
γοντας και διαβάζοντας τα σκληρά σχόλια
που κάποιοι εκτοξεύουν κατά του Αρχιεπι-
σκόπου σε αυτή τη δύσκολη στιγμή της ζωής
του. 

Ο Θεός να τους ελεήσει. 
Μήπως σε αυτές ειδικά τις περιπτώσεις θα
έπρεπε κάποιοι κομματάρχες να υπερβούν
τον κομματικό και πραγματικό τους εαυτό και
να δείξουν την πολυδιαφημισμένη σε άλλες
περιπτώσεις ανθρωπιά τους; Να του ευχη-
θούν βρε παιδί μου περαστικά, έστω και για
τα μάτια και τα αυτιά του κόσμου;

Η στήλη που κατά καιρούς σχολίασε έντονα
τον Αρχιεπίσκοπο, όπως και τόσους άλλους
εξάλλου, του εύχεται περαστικά και να επι-
στρέψει κοντά μας σιδερένιος. 

ΚΟΥΪΖ: Ποιος χαρακτήρισε την επιστροφή
του Σκαλιά στο πλάι του Χαμπιαούρη ως
αιτία  πολέμου;  Σήμερα και αύριο θα ξεκα-
θαρίσει εάν θα έχουμε νέες εχθροπραξίες...

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ   Σ Ε Β Ε Ρ Η

Το σχέδιο Β΄, τα δύο κράτη και η νέα Χρυσταλλού 
&

« Όπως είπε και ο Νίτσε: Ό,τι δεν με σκοτώνει με κάνει πιο δυνατό. Αυτό!»

Η αέναη αναζήτηση του λόγου μέσα από τη γλώσσα του αλόγου  
Εν αρχή ην ο λόγος και ο άνθρωπος ανέ-
καθεν τον αναζητούσε, άλλοτε στον άν-
θρωπο και άλλοτε στη φύση, άλλοτε πάλι
σε ό,τι τον κατέστησε ελεύθερο. Το άλογο
της καθημερινότητας, που προσπαθεί να
ενδυθεί με τον λόγο. Η ιδιοσυγκρασία και
η φύση του αλόγου ως έμψυχου όντος έρ-
χεται να συναντηθεί ως οξύμωρο με το ό-
νομά του. «Αρχή σοφίας η των ονομάτων ε-
πίσκεψις», μια τέτοια αρχή ίσως να είχε
κατά νου η χορογράφος Έλενα Χριστο-
δουλίδου και δημιούργησε την παράσταση
«Άλογα». Στη δημιουργική διαδικασία της
Έλενας συμμετέχουν και έξι ταλαντούχοι
χορευτές της νέας κυπριακής χορευτικής
γενιάς, η οποία, ειρήσθω εν παρόδω, το
τελευταίο διάστημα δίνει εξαιρετικά χο-
ρευτικά δείγματα. Οι έξι χορευτές εμπλέ-
κονται στην περήφανη κίνηση του αλόγου,
γίνονται μύες και νευρώνες, ενεργοποι-
ούνται σωματικά και πνευματικά, ακο-
λουθούν τη φύση τους και μοιάζουν απο-
φασισμένοι να αναζητήσουν τον λόγο. 

Η Έλενα Χριστοδουλίδου σημειώνει
στο ενημερωτικό σημείωμά της ότι είτε
υπάρχει είτε δεν υπάρχει ένας λόγος για
τα πάντα, είμαστε από την ανθρώπινη
φύση μας υποχρεωμένοι διαρκώς να τον
αναζητούμε εκκινώντας από το «άλογο»,
το άνευ λόγου. Σε μια πορεία/ κούρσα α-
ναζήτησης του λόγου χωρίς τερματισμό,
σε μια κούρσα επαναλαμβανόμενη, ατε-
λείωτη, τα ίχνη της οποίας στη πορεία
του χρόνου επικαλύπτουν όλο και περισ-
σότερο το ένα το άλλο. Σε αυτή την ανα-
ζήτηση η γλώσσα των Αλόγων για την Έ-
λενα γίνεται ερωτικός δεσμός που σφι-
χταγκαλιάζει τη γλώσσα του χορού.

Καλπάζει ο λογισμός, αναζητώντας τον
λόγο, και τροχάζει ο νους, αδιαφορώντας
σε μια ξέφρενη πορεία, και προσπαθούμε
να αποκαλύψουμε το μοιραίο της αναζή-
τησής μας, το «αδύνατον» της απάντησης,
το εξ αρχής «μοιραίο» της αναζήτησής μας,
όπως τονίζει η Έλενα. Φτάνει όμως να ξέ-

ρουμε ότι δεν πρόκειται να βρούμε την α-
παρχή του λόγου; Η Έλενα παρατηρώντας
την κίνηση και την έκφραση του δυνατού
αλόγου, συμπυκνώνει το ελεύθερο πνεύμα
τους σε κίνηση. Αναζητεί προορισμό, εν
αντιθέσει με το άλογο, που καλπάζει ακο-
λουθώντας τα ίχνη των άλλων. Αναζητεί
χορογραφικά τα ίχνη, σε αυτή την ατελείωτα
επαναλαμβανόμενη πορεία/ κούρσα ανα-
ζήτησης του ίδιου της του λόγου.

Η Έλενα έχει ενεργοποιήσει αρχέγονα
ένστικτα, έχει αγκαλιάσει ερωτικώ τω τρό-
πω τον τροχασμό και τον καλπασμό του

αλόγου και τον έκανε χορό και λόγο-κίνηση.
Η Έλενα νιώθει ότι μετά από τον χορό
των αλόγων, δεν πρέπει να έχει απομείνει
η παραμικρή αμφιβολία ότι, είτε υπάρχει
είτε δεν υπάρχει λόγος για τα πάντα, είμαστε
από την ανθρώπινη φύση μας υποχρεω-
μένοι διαρκώς να τον αναζητούμε.

Συντελεστές
Η ιδέα είναι της χορογράφου Έλενας

Χριστοδουλίδου, η μουσική της Χριστίνας
Γεωργίου, τα σκηνικά και τα κοστούμια
του Λάκη Γενεθλή, και οι μάσκες της Μάρ-

θας Φωκά. Σύμβουλος δραματουργίας ο
Γιάννης Καραούλης και ο φωτισμός της
Σεσίλιας Τσελεπίδη. Υπεύθυνος παραγωγής
ο Μάρκος Γραμματικόπουλος.

Συμμετέχουν οι χορευτές Γιάννης Οι-
κονομίδης, Ρεγγίνα Μαρκίδου, Άδωνις
Κυριακίδης, Στέφανη Παπαδοπούλου,
Κωνσταντίνος Παπαμεθοδίου και Ήβη
Χατζηβασιλείου.

Πληροφορίες: «Άλογα» από το Αμφίδρομο
Χοροθέατρο, 19-20-21 Οκτωβρίου στο Εγκώμιο
Πολιτιστικό Κέντρο στις 8:30 μ.μ.

<<<<<<<

Το τελευταίο διά-
στημα επικρατεί
μια διεθνής ανα-
μπουμπούλα που
φόντο έχει την επέ-
κταση της Κίνας μέ-
σω εταιρειών της
που παρέχουν τη-
λεπικοινωνιακό ε-
ξοπλισμό υποδο-
μών και όχι μόνο.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Μήνας αποφάσεων για το κυβερνητικό
Σχέδιο ΕΣΤΙΑ είχε χαρακτηριστεί ο
περασμένος Δεκέμβριος, αφού οι τρά-
πεζες της Κύπρου θα έπρεπε να επι-
λέξουν αν θα συμμετείχαν στο Σχέδιο
που θα επιδοτεί τη δόση δανείου των
ευάλωτων δανειοληπτών. Δόθηκε όμως
μικρή παράταση, που αν και λήγει ε-
πισήμως την ερχόμενη Παρασκευή,
19 Οκτωβρίου, η «Κ» πληροφορείται
πως μπορεί να μετατεθεί μέχρι τέλος
του ίδιου μήνα. 

Όπως και να έχει, οι αποφάσεις των
τραπεζών είναι ειλημμένες αναφορικά
με τη συμμετοχή τους. Σύμφωνα με έ-
ρευνα που έκανε η «Κ», οι τράπεζες
που θα συμμετάσχουν στο κυβερνητικό
και επιδοτούμενο Σχέδιο ΕΣΤΙΑ είναι
οι εξής: Τράπεζα Κύπρου, Ελληνική
Τράπεζα, ΚΕΔΙΠΕΣ (πρώην Συνεργα-
τισμός), Astrobank, AlphaBank Κύπρου,
με το τοπίο για την Εθνική Τράπεζα
της Ελλάδος (Κύπρου), να είναι θολό.
Από το προφίλ των παραπάνω τραπε-
ζών μπορεί να εξαχθεί το συμπέρασμα
πως θα συμμετάσχουν ιδρύματα που
ασχολήθηκαν με δάνεια λιανικής
(retail), όπως τα οικιστικά. Εκεί εντο-
πίζεται εξάλλου και το μεγαλύτερο

πρόβλημα σε δάνεια στην Κύπρο, αφού
δεν είναι εύκολα ανακτήσιμα. Μην ξε-
χνούμε και την επίσημη πλέον δήλωση
της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου
αναφορικά με τις Μη Εξυπηρετούμενες
Χορηγήσεις, ξεκαθαρίζοντας ότι το
χαρτοφυλάκιο των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων που δεν έχει αντιμετω-
πιστεί μέχρι στιγμής, δεν μπορεί να
αντιμετωπιστεί μόνο μέσω των ανα-
διαρθρώσεων. 

Ένας σημαντικός λόγος από τα «ε-
πίσημα χείλη» της Κεντρικής, είναι
και το ύψος των τερματισμένων μη ε-
ξυπηρετούμενων χορηγήσεων, δηλαδή
εκείνων που τυγχάνουν χειρισμού από
τα Τμήματα Ανάκτησης Χρεών και Α-
ναδιαρθρώσεων των τραπεζών, τα ο-
ποία αποτελούν περίπου το 50% του
συνόλου των ΜΕΔ.

Οι τράπεζες που δεν θα συμμετά-
σχουν στο σχέδιο Εστία είναι οι εξής:
RCBBank, CdbBank, AncoriaBank, ενώ
ακόμα να ληφθεί η απόφαση για την
Eurobank Κύπρου. Τείνει όμως να μην
συμμετάσχει. 

Οι λόγοι για τους οποίους δεν θα
συμμετάσχουν οι συγκεκριμένες τρά-
πεζες, δεν είναι άλλοι, από το χαμηλό
επίπεδο των ΜΕΔ που παρουσιάζουν
στους ισολογισμούς τους. Πρόσθετα,
οι συγκεκριμένες τράπεζες δεν έχουν
έκθεση σε οικιστικά δάνεια, ή σε δάνεια
με εξασφάλιση την πρώτη κατοικία
(για να ειπωθεί ο ακριβής λόγος της
συμμετοχής ενός δανειολήπτη στο
Σχέδιο). Οι περιπτώσεις που κάποιες
από τις τράπεζες που δεν θα συμμε-
τέχουν και είχαν ΜΕΔ με εξασφάλιση
την πρώτη κατοικία μέχρι το τέλος Σε-

πτεμβρίου 2017 (όπως ορίζει ο κανο-
νισμός του Σχεδίου), μπορεί να ήταν
και σε μονοψήφιο νούμερο.

Οι πρόνοιες του Σχεδίου ΕΣΤΙΑ α-
ναφέρουν πως θα εξυπηρετηθούν συ-
νολικά 15.000 δανειολήπτες. Εχει υ-
πολογιστεί ότι οι 15.000 δανειολήπτες
συνήψαν δάνεια ύψους 3,4 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ, με το συντριπτικό τους
μέρος να έχει συναφθεί με τρεις τρά-
πεζες : την Τράπεζα Κύπρου, την πρώην
Συνεργατική και την Ελληνική Τράπεζα.
Σύμφωνα με τα δεδομένα που έχει ε-
νώπιον της η «Κ», η μισή ΕΣΤΙΑ θα
είναι δάνεια του παλιού Συνεργατισμού,
το 38-40% θα είναι δάνεια της Τράπεζας
Κύπρου και το 7% της Ελληνικής Τρά-
πεζας. Δάνεια 1,5 δισ. ευρώ θα έχουν
την «σφραγίδα» της ΣΚΤ, 1 δισ. ευρώ
της Τράπεζας Κύπρου και 250 εκατ.

ευρώ της Ελληνικής Τράπεζας. Τα ε-
ναπομείναντα 750 εκατ. ευρώ θα κα-
λυφθούν από τις τράπεζες που θα συμ-
μετάσχουν, Astrobank, AlphaBank Κύ-
πρου και Εθνική Τράπεζας της Ελλάδος
(Κύπρου).

Αποκλείουν δανειολήπτες
Ενώ υπάρχουν τράπεζες που δικαι-

ολογημένα δεν θα συμμετάσχουν στο
Σχέδιο ΕΣΤΙΑ λόγω της αναπόφευκτης
αύξησης του διοικητικού κόστους που
θα προκύψει,υπάρχει και μια άλλη
πτυχή. Ανώτατη τραπεζική πηγή από
τράπεζα που θα συμμετάσχει στο πρό-
γραμμα τόνισε πως οι τράπεζες που
δεν θα συμμετάσχουν θα πρέπει να
παράσχουν στους πελάτες τους κάτι
καλύτερο από τις πρόνοιες του Σχεδίου.
Όπως εξήγησε, μπορεί μία τράπεζα

να μην έχει μεγάλη έκθεση σε οικιστικά
δάνεια που είναι ΜΕΔ και έχουν εξα-
σφάλιση πρώτη κατοικία, όμως δεν
γίνεται να έχουν μηδενική. Άρα, όπως
είπε, θα πρέπει σε μεμονωμένες πε-
ριπτώσεις αυτές οι τράπεζες να προ-
σφέρουν καλύτερες λύσεις από τις
πρόνοιες της ΕΣΤΙΑΣ, ώστε να δικαι-
ολογούν και τη μη συμμετοχή τους
σε αυτό. Οι τράπεζες που θα συμμε-
τάσχουν θα υπογράψουν συμβόλαιο
μεταξύ Κυβέρνησης και τράπεζας
(MOU), το οποίο θα υποχρεώνει τη
δεύτερη ότι θα ακολουθήσει όσα έχουν
συμφωνηθεί μεταξύ της ίδιας και του
δανειολήπτη. Το Σχέδιο Εστία θα α-
φορά δάνεια ή πιστωτικές διευκολύν-
σεις στις περιπτώσεις κατά τις οποίες
το δάνειο -οικιστικό ή άλλο- είναι ε-
ξασφαλισμένο με υποθήκη κύριας κα-

τοικίας, με την αγοραία αξία της κύριας
κατοικίας να μην υπερβαίνει τις
350.000 ευρώ. Κανόνας, να μην υπερ-
βαίνει τα 50.000 ευρώ ετησίως το οι-
κογενειακό εισόδημα του δανειολήπτη
και το καθαρό υπόλοιπο των περιου-
σιακών του στοιχείων να μην υπερ-
βαίνει το 125% της αξίας της ενυπό-
θηκης κατοικίας.

Οι δικαιούχοι
Σε τελευταίες πινελιές στο Σχέδιο

προχωρά το Υπουργείο Οικονομικών,
ενώ μέχρι να εφαρμοστεί το πρώτο
τρίμηνο του 2019 θα αλλάξει ακόμα
περισσότερο από την παρούσα του
μορφή. 

Το Σχέδιο Εστία θα αφορά δάνεια
ή πιστωτικές διευκολύνσεις στις πε-
ριπτώσεις κατά τις οποίες το δάνειο -
οικιστικό ή άλλο- είναι εξασφαλισμένο
με υποθήκη κύριας κατοικίας, με την
αγοραία αξία της κύριας κατοικίας να
μην υπερβαίνει τις 350.000 ευρώ. Κα-
νόνας, να μην υπερβαίνει τα 50.000
ευρώ ετησίως το οικογενειακό εισό-
δημα του δανειολήπτη και το καθαρό
υπόλοιπο των περιουσιακών του στοι-
χείων να μην υπερβαίνει το 125% της
αξίας της ενυπόθηκης κατοικίας. H
τράπεζα μέσω αναδιάρθρωσης του δα-
νείου του δανειολήπτη θα μπορεί να
«κουρέψει» μέχρι και 32% το δάνειό
του, ενώ η μείωση θα είναι αναλογικά
μεγαλύτερη στις περιπτώσεις κατά τις
οποίες η αγοραία αξία της υποθηκευ-
μένης κύριας κατοικίας θα είναι όσο
πιο μικρή σε σχέση με το υπόλοιπο
του δανείου.

Το κράτος, μέσω του Υπουργείου
Εργασίας και συγκεκριμένα από το
τμήμα που διαχειρίζεται το Ελάχιστο
Εγγυημένο Εισόδημα, θα καταβάλει
το 1/3 της δανειακής δόσης του ήδη
κουρεμένου του δανείου κατά 32%
κατά μέσο όρο, με την προϋπόθεση
αυτός να καταβάλει τα 2/3. Το κράτος
για τα παραπάνω υπολογίζει πως θα
επιβαρυνθεί γύρω στα 33 εκατομμύρια
ευρώ το χρόνο, σε ανώτατο βάθος χρό-
νου διευθέτησης και εφαρμογής του
Σχεδίου τα 25 έτη. Το Τμήμα που θα
αναλάβει τη διαχείριση αυτού του Σχε-
δίου θα είναι το Υπουργείο Εργασίας,
διότι όπως έχει δηλώσει ίδια η Κυβέρ-
νηση, χειρίζεται παρόμοια σχέδια.
Έχει τις υποδομές και τα κατάλληλα
πληροφοριακά συστήματα, άρα και
θεωρήθηκε ως το πιο κατάλληλο Τμή-
μα/Υπουργείο για να αναλάβει το κομ-
μάτι της διαχείρισης. Αρχικά είχε α-
νατεθεί το έργο στον Κυπριακό Οργα-
νισμό Ανάπτυξης Γης.

Ποιες τράπεζες μπαίνουν στο σχέδιο ΕΣΤΙΑ
Δόθηκε μικρή παράταση, ωστόσο οι αποφάσεις για τη συμμετοχή τους έχουν ληφθεί  - Θα εξυπηρετηθούν 15.000 δανειολήπτες 

Οι πρόνοιες του Σχεδίου ΕΣΤΙΑ αναφέρουν πως θα εξυπηρετηθούν συνολικά 15.000 δανειολήπτες

<<<<<<<

Η μισή ΕΣΤΙΑ θα είναι δά-
νεια του παλιού Συνεργατι-
σμού, το 38-40% θα είναι
δάνεια της Τράπεζας Κύ-
πρου και το 7% της Ελλη-
νικής Τράπεζας.

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Για τελευταία φορά εντός του 2018 α-
ναμένεται την Παρασκευή να αξιολο-
γήσει ο Οίκος Fitch την κυπριακή οι-
κονομία, κάτι που αναμένεται με με-
γάλη αγωνία. Μπορεί ο Οίκος Standard
and Poor’s τον Σεπτέμβριο να αξιο-
λόγησε θετικά την κυπριακή οικονομία
και να την πέρασε στην επενδυτική
βαθμίδα, ωστόσο ο Οίκος Fitch έχει
την Κύπρο εκτός. Ναι μεν ένας Οίκος
αρκεί για να μεταβεί μια χώρα στην
επενδυτική βαθμίδα και να γίνει επι-
λέξιμο το αξιόχρεό της, όμως είναι ση-
μαντικό και το στίγμα του Fitch. Στην
ουσία θα είναι η επιβεβαίωση του
Standard and Poor’s, ότι δηλαδή η Κύ-
προς έχει περάσει τα κύρια προβλήματά
της και το οικονομικό της περιβάλλον
είναι πλέον πρόσφορο. Υπενθυμίζεται
πως ο αμερικανικός Οίκος Αξιολόγησης
Fitch το βράδυ της Παρασκευής 20 Α-

πριλίου 2018 αναβάθμισε το μακρο-
πρόθεσμο χρέος σε συνάλλαγμα και
το εγχώριο νόμισμα της Κύπρου από
ΒΒ σε ΒΒ+. Το σπάσιμο της Συνεργα-
τικής Κυπριακής Τράπεζας σε καλή
και κακή και η απορρόφησή της από
την Ελληνική Τράπεζα –εκ του απο-
τελέσματος- αξιολογήθηκε θετικά. Την
παραπάνω θέση εξέφρασε και η Τρόικα
που επισκέφθηκε προσφάτως το νησί,
στο πλαίσιο της μεταμνημονιακής της
αξιολόγησης. Όπως εξήγησαν οι ίδιοι
θεσμοί, «η πώληση της ΣΚΤ έθεσε τον
τραπεζικό τομέα σε πιο υγιή βάση και
λειτούργησε ως σημαντικός κινητήριος
μοχλός για την επιστροφή της πιστο-
ληπτικής αξιολόγησης της Κύπρου σε
επενδυτική βαθμίδα για πρώτη φορά
από το 2012. Πρόσθεσαν δε, πως, πε-
ρίπου το ένα τρίτο των συνολικών

ΜΕΔ -5,7 δισεκατομμύρια ευρώ- με-
ταφέρθηκαν από την ΣΚΤ στον οργα-
νισμό εκκαθάρισης που ανήκει στο
δημόσιο. Η αποστολή, όπως και ο
Standard and Poor’s άλλωστε, εξέφρα-
σαν την ικανοποίησή τους για την έ-
γκριση της δέσμης νομοθετικών μέ-
τρων για την εξυγίανση των ΜΕΔ, η
οποία περιελάμβανε τροποποιήσεις
στο πλαίσιο αφερεγγυότητας και εκ-
ποιήσεων, νομοθετήματα σχετικά με
την πώληση δανείων και την θέσπιση
του νόμου περί τιτλοποίησης.

Εντούτοις, πηγές ανέφεραν στην
«Κ» πως είναι δύσκολο να υπάρξει
διπλή αναβάθμιση εντός ενός χρόνου
από ένα συγκεκριμένο Οίκο Αξιολό-
γησης. Άρα, όπως είπαν, προφανώς
δεν αναμένεται να υποβαθμίσουν τη
δική τους αξιολόγηση (αυτή του Απρι-

λίου), αλλά απλώς θα την επιβεβαιώ-
σουν. Συμπλήρωσαν δε, ότι μια ανα-
βάθμιση και από τους Fitch θα «κλεί-
δωνε» την επιτυχία της Κύπρου και
των συνεχών αναβαθμίσεων που ει-
σπράττει.

Τι έβλεπε ο Fitch
Σύμφωνα με τον Οίκο κατά την τε-

λευταία του αξιολόγηση, η δημοσιο-
νομική επίδοση της Κύπρου έχει επω-
φεληθεί από μια πολύ ισχυρή κυκλική
οικονομική ανάκαμψη και μια συνετή
δημοσιονομική πολιτική. Προβλέπει
ότι η κυβέρνηση θα συνεχίσει να κα-
ταγράφει δημοσιονομικά πλεονάσματα
ύψους 1,1% του ΑΕΠ το 2018 και το
2019, αφού υπερβεί το δημοσιονομικό
της στόχο το 2017 με εκτιμώμενο πλε-
όνασμα 1,9% του ΑΕΠ, σε σύγκριση

με το μέσο δημοσιονομικό έλλειμμα
της ΒΒ με ρυθμό 3,2% . Μια δυναμική
αγορά εργασίας και μια βιώσιμη οικο-
νομική δυναμική θα στηρίξουν τα έ-
σοδα υποστηρίζει, ενώ η πρόσφατη
συμφωνία με τα συνδικάτα περιορίζει
την αύξηση του μισθολογίου στην αύ-
ξηση του ονομαστικού ΑΕΠ και το πά-
γωμα προσλήψεων που θα υιοθετηθεί
στον δημόσιο τομέα θα βοηθήσει στη
συγκράτηση των τρεχουσών δαπανών. 

Πριν την ένεση στην ΣΚΤ
Ο Οίκος είχε προχωρήσει στην α-

ξιολόγησή του πριν από την ένεση της
Κυβέρνησης στα ταμεία του Συνεργα-
τισμού με τα 3 και πλέον δισ. ευρώ,
για να ενισχύσει τη ρευστότητά του.
Αυτό ως γνωστόν είχε ως αποτέλεσμα
να αυξήσει το δημόσιο χρέος στο 104%,

όμως ο Fitch είχε προβλέψει πως το
δημόσιο χρέος θα μειωνόταν σε λιγό-
τερο από 90% μέχρι το 2022. Η μεσο-
πρόθεσμη δυναμική του χρέους δείχνει
μια σταθερή πτωτική τάση, είχε υπο-
γραμμίσει, η οποία θα παράσχει στην
Κύπρο ένα ορισμένο δημοσιονομικό
περιθώριο για να απορροφήσει τυχόν
υλοποίηση ενδεχόμενων υποχρεώσεων
που προέρχονται από τον τραπεζικό
τομέα. Η ισχυρή αύξηση του ονομα-
στικού ΑΕΠ, με πρόβλεψη 4% μεσο-
πρόθεσμα, τα συνεχιζόμενα αναμενό-
μενα πρωτογενή πλεονάσματα και η
σταδιακή αύξηση των ονομαστικών
πραγματικών επιτοκίων είχε αναφέρει
πως θα οδηγήσουν σε μείωση του
λόγου του ακαθάριστου γενικού δη-
μόσιου χρέους (ΑΕΠ) / ΑΕΠ σε λιγότερο
από 90 % μέχρι το 2022.

Οι κίνδυνοι 
Η αδυναμία του τραπεζικού τομέα

–σύμφωνα με τα λεγόμενά του- παρα-
μένει κίνδυνος για τα δημόσια οικο-
νομικά, ενώ με την κυβέρνηση που
κατέβαλε 2,5 δισ. ευρώ στην Συνερ-
γατική Κυπριακή Τράπεζα τον Απρίλιο
του 2018 για να ανακουφίσει τις ανη-
συχίες των καταθετών πριν από την
πώλησή του και τις εκροές καταθέσεων
που παρατηρήθηκαν. 

Ο Οίκος ανέμενε σωστά πως θα ο-
δηγούσε σε αύξηση του δημοσίου χρέ-
ους στο 104% του ΑΕΠ το 2018, από
97,5% το 2017. Επιπλέον, οι κυπριακές
αρχές είχε αναφέρει πως προτίθενται
να δρομολογήσουν το σχέδιο ΕΣΤΙΑ
το οποίο θα εφαρμοστεί για να αντι-
μετωπιστεί το πρόβλημα των ΜΕΔ των
ευάλωτων ομάδων, όπου σήμερα υπο-
λογίζονται σε 3 δισ. ευρώ και θα πρέπει
να προσέξει πως θα εφαρμοστεί ορ-
θά.

ΑΕΠ 3,4% για το 2018-19
Ο Οίκος ανέμενε πως ο ρυθμός αύ-

ξησης του πραγματικού ΑΕΠ θα πα-
ραμείνει σταθερός τα επόμενα χρόνια
και κατά μέσο όρο 3,4% το 2018-19,
με την υποστήριξη του δυναμικού το-
μέα του τουρισμού και της έντονης
κατασκευαστικής δραστηριότητας
που παρατηρεί. Εντούτοις, σημείωσε
πως το χρέος του ιδιωτικού τομέα και
τα μη εξυπηρετούμενα ανοίγματα πα-
ραμένουν υψηλά και εξακολουθούν
να επιβαρύνουν  ένα νέο δανεισμό,
αλλά θεωρεί ότι η οικονομική ανάπτυξη
θα είναι ανθεκτική σε πιθανή επιτά-
χυνση της ομαλοποίησης των ΜΕΔ.
Η ανάκτηση των ΜΕΔ, υποστηρίζει,
βασίζεται σε μεγάλο βαθμό σε επεν-
δύσεις που χρηματοδοτούνται από το
εξωτερικό, οι οποίες θα πρέπει να ε-
λαχιστοποιήσουν τη συρρίκνωση της
εγχώριας ζήτησης. Οι καταθέσεις των
νοικοκυριών είναι επίσης σημαντικές
στο 123% του ΑΕΠ στα τέλη του 2017,
διπλάσια από τα αποθέματα στεγα-
στικών δανείων των νοικοκυριών και
η έντονη αύξηση της απασχόλησης
και οι αυξανόμενοι μισθοί θα βοηθού-
σαν στην ομαλή ιδιωτική κατανάλωση,
εάν αυξανόταν το κόστος εξυπηρέτη-
σης του χρέους.

Ζυγίζει την κυπριακή οικονομία ο Fitch
Ο διεθνής Οίκος θα αξιολογήσει την Παρασκευή την Κύπρο που πλέον βρίσκεται στην επενδυτική βαθμίδα

Υπενθυμίζεται πως ο αμερικανικός Οίκος Αξιολόγησης Fitch, το βράδυ της Παρασκευής 20 Απριλίου 2018, αναβάθμισε το μακροπρόθεσμο χρέος σε συνάλλαγμα και το εγχώ-
ριο νόμισμα της Κύπρου από ΒΒ σε ΒΒ+.
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Πηγές ανέφεραν στην «Κ»
πως είναι δύσκολο να υ-
πάρξει διπλή αναβάθμιση
εντός ενός χρόνου από ένα
συγκεκριμένο Οίκο Αξιο-
λόγησης.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Πριν από μερικούς μήνες είδε το φως της δη-
μοσιότητας το πρόβλημα ρευστότητας που α-
ντιμετώπιζε η εταιρεία J&P Overseas, ωστόσο
ήταν προφανές ότι επρόκειτο απλά για την
κορυφή του παγόβουνου.  Το διάστημα που
προηγήθηκε, η εταιρεία ήταν μοιρασμένη α-
νάμεσα σε τρία στρατόπεδα, με την πλευρά
Ιωάννου από την μια και από την άλλη τα α-
δέλφια Παρασκευαΐδη, Λεώνη και Ευθύβουλο,
που είχαν να λύσουν τα του οίκου τους και να
προσπαθούν να πάρουν την κατάσταση στα
χέρια τους και να αφήσουν εκτός εταιρείας
τον Ανδρέα Παπαθωμά, σύντροφο της Χριστίνας
Παρασκευαΐδου, κάτι που κατάφεραν τον πε-
ρασμένο Ιούλιο, μετά από δικαστική απόφαση.
Οι δύο εναπομείνασες πλευρές παρουσιάστηκαν
τότε αποφασισμένες να συνεργαστούν για ε-
παναφορά της εταιρείας που μετρά 77 χρόνια
ιστορίας, στις ένδοξες της εποχές. Ωστόσο,
τα χρέη και τα κατάλοιπα της κακοδιαχείρισης
σειράς ετών, φαίνεται ότι ήταν δυσανάλογα
της βούλησης και της δυνατότητας για το νοι-
κοκύρεμα της κατάστασης με αποτέλεσμα η
εταιρεία να εισέρχεται πλέον επίσημα σε κα-
θεστώς ειδικής διαχείρισης και τελικά το μόνο
που άλλαξε ήταν το γεγονός ότι τα μέτωπα α-
νάμεσα στους Ιωάννου και Παρασκευαΐδη από
τρία έγιναν δύο, κάτι που έγινε αντιληπτό την

περασμένη εβδομάδα, όταν της αίτησης Ιω-
άννου για το καθεστώς διαχείρισης στο δικα-
στήριο στο Gurnsey ακολούθησε η επιστολή
της Λεώνης Παρασκευαΐδου, με την οποία δια-
χώριζε ξεκάθαρα την πλευρά των «P» από την
όλη διαδικασία. Στην επιστολή της η κα. Πα-
ρασκευαΐδου, απόσπασμα της οποίας δημο-
σίευσε η «Κ», υποστηρίζει ότι υπήρχε ακόμα
η δυνατότητα για εξεύρεση χρηματοδότησης
από ξένους πιστωτές και διάσωσης της εται-
ρείας. Η συναίνεση της Λεώνης Παρασκευαΐδη
για το καθεστώς διαχείρισης ήρθε τελικά την
Δευτέρα, όπου σύμφωνα με πληροφορίες της
«Κ» υπέγραψε έγγραφο με το οποίο «επιβεβαι-
ώνει την συμφωνία της επί της αρχής ώστε
να μπει η εταιρεία σε καθεστώς διαχείρισης.

Υπήρχε συμφωνία
Η αίτηση για καθεστώς διαχείρισης ήταν

γνωστή στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου
της εταιρείας, ενώ νέες πληροφορίες που φτά-
νουν στην «Κ» από το περιβάλλον της εταιρείας
αναφέρουν ότι δεν υπήρξε όποιο θέμα διαφω-
νίας των μικρών μετόχων στην απόφαση, αλλά
ούτε και θέμα απομόνωσης της πλευράς «J».
Η υπαγωγή της εταιρείας σε καθεστώς ειδικής
διαχείρισης ήταν σε κάθε περίπτωση η πρόταση
που προέκυπτε από την νομική συμβουλή, κα-
θώς υπό το βάρος των οικονομικών προβλη-
μάτων δεν υπήρχε δυνατότητα παράτασης.
Από την άλλη, το δεύτερο σενάριο, ήθελε την
εταιρεία να μπαίνει σε ρευστοποίηση με χει-
ρότερες συνέπειες για τους εργαζόμενους, σε-
νάριο το οποίο στένευε τα περιθώρια για πα-
ράταση στην λήψη όποιας απόφασης, μετά
την αποτυχία του γύρου διαπραγματεύσεων
με τις τράπεζες. 

Οι κινήσεις για τους εργαζομένους
Μετά από πολύμηνη οδύσσεια για τους ερ-

γαζομένους, το γεγονός ότι η εταιρεία μπαίνει
σε καθεστώς διαχείρισης αφήνει, αν μη τι
άλλο, προσδοκίες ότι υπάρχουν μεγαλύτερες
δυνατότητες για αποζημιώσεις στο προσωπικό
και έναρξη της καταβολής των δεδουλευμένων
τους.  

Την ίδια ώρα, πληροφορίες που φτάνουν
στην «Κ» αναφέρουν ότι οι κινήσεις και των
δύο πλευρών έχουν ως γνώμονά τους την ε-
ξασφάλιση των εργαζομένων ενώ είναι σε ε-
ξέλιξη διαβουλεύσεις με εκπροσώπους του
προσωπικού. 

Στο ίδιο πλαίσιο η πλευρά Ιωάννου επιχειρεί
να κλείσει τρύπες στις μισθοδοσίες των εργα-
ζομένων, προτείνοντας όπως το ποσό ύψους
23 εκατομμυρίων ευρώ, που χρωστά η οικογένεια
«P» να διατεθεί στους εργαζόμενους. Παράλληλα,
προνοεί έμπρακτα ώστε να διασφαλιστεί, ακόμη
και με δικούς της πόρους, η δυνατότητα για
τη σύντομη επιστροφή τους από την Σαουδική
Αραβία στην Κύπρο. Πρόκειται για πρόβλημα
για το οποίο είναι σε εξέλιξη διαβουλεύσεις

και σε επίπεδο συντεχνιών προς επίλυση του.
Την Δευτέρα η ΣΕΚ, η οποία εκπροσωπεί το
90% των εργαζομένων της εταιρείας, είχε συ-
νάντηση με νομικούς συμβούλους για το Ταμείο
Προνοίας, και τι προνοείται βάσει του υφιστά-
μενου καθεστώτος διοίκησης της εταιρείας.
Το επόμενο διάστημα αναμένεται να προγραμ-

ματιστεί συνάντηση και με τον Έφορο του Τα-
μείου Προνοίας. Το προσωπικό της εταιρείας,
70 της Ten Group Services στην Κύπρο και 570
της J&P Overseas είναι στο ακουστικό αναμέ-
νοντας τις εξελίξεις από τις κινήσεις που όπως
διαβεβαιώνεται από όλες τις πλευρές, γίνονται
σε όλα τα επίπεδα.
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J&P Overseas: 
Μια αυτοκρατορία
σε διαχείριση 
Τι προβλέπει το νέο καθεστώς και ποιες 
οι κινήσεις για διασφάλιση του προσωπικού

Σε πρώτο στάδιο θα επιχειρηθεί να καλυφθεί το κενό στις υποχρεώσεις της εταιρείας έναντι του προσωπικού της. Σύμφωνα με πληροφορίες, η πλευρά Ιω-
άννου επιχειρεί να κλείσει τρύπες προτείνοντας όπως το ποσό ύψους 23 εκατομμυρίων ευρώ, που χρωστά η οικογένεια «P» από παλαιότερα ανοίγματα στην
Σαουδική Αραβία, διατεθεί στους εργαζόμενους
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Βαυαρία: ταρακούνημα, όχι σεισμός
Είναι απόλυτα φυσιολογικό την επόμενη
ημέρα να αναζητείται το μήνυμα των ψηφο-
φόρων και να επιχειρείται ερμηνεία του α-
ποτελέσματος μιας εκλογικής αναμέτρησης.
Ιδιαίτερα όταν κυρίαρχα μέχρι εκείνη την η-
μέρα κόμματα χάνουν πολύ μεγάλο μέρος
της εκλογικής τους δύναμης, όπως συνέβη
στις προχθεσινές εκλογές της Βαυαρίας. Εκεί
όπου οι Χριστιανοκοινωνιστές και οι Σοσιαλ-
δημοκράτες έχασαν μαζί περισσότερες από
20 ποσοστιαίες μονάδες, αλλά για τους πρώ-
τους αυτό σημαίνει ότι οι απώλειές τους ι-
σοδυναμούν με κάτι λιγότερο του 25% της
δύναμής τους, ενώ για τους δεύτερους άνω
του 50% της δύναμής του στο συγκεκριμένο
κρατίδιο.

Η Βαυαρία ήταν ανέκαθεν το μεγαλύτερο,
πλουσιότερο και ίσως το πιο συντηρητικό
κρατίδιο, παλαιότερα της Δυτικής Γερμανίας,
τώρα, ολόκληρης της Γερμανίας. Αρα, το α-
ποτέλεσμα των εκλογών δεν μπορεί να απο-
δοθεί σε οικονομικά προβλήματα που αντι-
μετωπίζει η περιοχή, αν και κατά τον Β. Σόιμπλε,
πολλές φορές οι πολίτες εκδηλώνουν στην
κάλπη ανασφάλεια και φόβους για πιθανούς
μελλοντικούς κινδύνους. Με αυτή την έννοια,
ναι μεν το ακροδεξιό, ξενοφοβικό και ευρω-
σκεπτικιστικό κόμμα AfD ενισχύθηκε σοβαρά,
κυρίως από μετακίνηση ψηφοφόρων από τους

Χριστιανοκοινωνιστές που πάντα πλαισίωναν
τους Χριστιανοδημοκράτες ως δεξιά πτέρυγα
στις κοινές κυβερνήσεις τους, αλλά δεν πρό-
κειται για εκλογικό σεισμό. Και δεν πρόκειται
για εκλογικό σεισμό γιατί ένα πολύ μεγάλο
μέρος των πολιτών που εγκατέλειψαν τους
Χριστιανοκοινωνιστές πήγε στο όμορο και α-
πόλυτα συστημικό κόμμα των Ελεύθερων Ψη-
φοφόρων, ένα τοπικό κόμμα που κατά περιό-
δους εισπράττει από συγκυριακή δυσαρέσκεια
και κάποια άλλη στιγμή αποδίδει πίσω τα
κέρδη του. Εκλογική πανωλεθρία ωστόσο
ήταν το αποτέλεσμα για τους Σοσιαλδημο-
κράτες, που φαίνεται ότι πλέον υποκαθίστανται
από τους Πράσινους, που είναι και οι μεγάλοι
κερδισμένοι. Οι Γερμανοί Πράσινοι όμως έχουν
επίσης μεταβληθεί σε συστημικό κόμμα και
είναι απόλυτα ευρωπαϊστές, σε αντίθεση με

την Αριστερά που δεν τα πήγε καλά. Ολα τα
παραπάνω οδηγούν στο συμπέρασμα ότι στη
Βαυαρία έγινε αισθητό ένα εκλογικό ταρα-
κούνημα που όμως αφορά κυρίως την Αγκελα
Μέρκελ και τον κυβερνητικό συνασπισμό της
ομοσπονδιακής κυβέρνησης και δεν σημαίνει
ότι αμφισβητήθηκε η πολιτική και οικονομική
ρότα της χώρας γενικά. Από την άλλη πλευρά,
δεν υπάρχει αμφιβολία ότι πολλοί πολίτες
έχουν κορεστεί πλέον από τη συνεχή παρουσία
της Μέρκελ στην καγκελαρία, είναι επίσης
βέβαιο ότι το Σοσιαλδημοκρατικό Κόμμα βρί-
σκεται σε κρίση, είτε γιατί δεν έχει ελκυστική
ηγεσία είτε γιατί οι ιδέες του χρειάζονται
ριζική ανανέωση και, τέλος, είναι αναμφισβή-
τητο ότι το μεταναστευτικό - προσφυγικό λει-
τουργεί σαν αρνητικός καταλύτης για το πο-
λιτικό σύστημα και την κοινωνία.

Υπάρχουν ακόμη και κάποιοι που υποστη-
ρίζουν ότι και η συνεχής ευημερία δημιουργεί
προκλήσεις για νέες πολιτικές αναζητήσεις,
κυρίως προσώπων και εναλλακτικών κομμάτων.
Μπορεί να συνέβη κάτι τέτοιο στη Βαυαρία
και δεν αποκλείεται οι επιπτώσεις να φτάσουν
μέχρι το Βερολίνο. Αυτό όμως θα φανεί στις
επόμενες περιφερειακές εκλογές που θα γίνουν
στην Εσση. Το αποτέλεσμα εκεί θα είναι
κρίσιμο γιατί θα συγκριθεί με αυτό της Βαυ-
αρίας.
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Οι ελίτ και ο Τραμπ
Ο μονόλογος του Κάνιε Γουέστ,
σταρ της ραπ και της σόουμπιζ,
μπροστά στον πρόεδρο των
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ, είναι
–εκτός από τρομακτικός για
όσα εκστόμισε ο σύζυγος της
Κιμ Καρντάσιαν– διδακτικός
για πολλά. Κατ’ αρχάς, για την
επικοινωνιακή ευφυΐα του
Τραμπ. Προσκάλεσε στον Λευ-
κό Οίκο και άφησε να μιλήσει
γι’ αυτόν, έναν άνθρωπο ο ο-
ποίος δεν φημίζεται για την εμβρίθειά του, αλλά
τον ξέρουν στις ΗΠΑ… ακόμα και οι πέτρες. 

Το μήνυμα του Γουέστ ήταν απλό: Δεν έχουμε
πρόβλημα με τα νόμιμα όπλα, μόνο με την παρά-
νομη οπλοκατοχή. Ο πρόεδρος πρέπει να τυγχάνει
ευνοϊκής μεταχείρισης γιατί είναι «ο πρόεδρος
όλων μας». Οταν φοράω το καπελάκι «MAGA»
(Make America Great Again), αισθάνομαι σαν να
φοράω την κάπα του Σούπερμαν. Ειδικά, αν το
καπελάκι το έχει φτιάξει αμερικανική βιομηχανία
και όχι κάποιο εργοστάσιο στην Ασία ή αλλού
στον κόσμο. Θαυμάζω εσάς τους «βιομηχάνους»
και όχι τους πολιτικούς.

Απορρύθμιση παντού. Κυρίως στην πολιτική ορ-
θότητα. Αυτό είναι το μήνυμα του Τραμπ και ο Κάνιε
το πέρασε ωραιότατα. Πράγματι, ένας άνθρωπος
που έχει ολοκληρώσει επιτυχώς τη Μέση Εκπαίδευση

στην Ελλάδα δεν μπορεί παρά
να σκεφθεί ότι ο Κάνιε δεν είναι
και το μεγαλύτερο μυαλό του
κόσμου. Το πρόβλημα είναι ότι
την ίδια ανάλυση κάνουν και
οι λεγόμενοι «συστημικοί» παί-
κτες στις ΗΠΑ, στη Δύση και
αλλού στον κόσμο. Ο Τραμπ,
με τον απλοϊκό, επιθετικό και
απολύτως προσωπικό τρόπο
του δίνει μια στρεβλή, αλλά α-
ποτελεσματική απάντηση σε

ζητήματα τα οποία οι πολιτικές ελίτ του φιλελεύθερου
κόσμου θεωρούν λυμένα από την ίδια την απορ-
ρύθμιση που δημιουργούν οι διαδικασίες μετάβασης.
Και, δύο χρόνια από την ανάρρηση του Ντόναλντ
Τραμπ στην εξουσία, η αντιπολιτευτική αφήγηση
παραμένει περίπου η ίδια, χωρίς ιδιαίτερες αλλαγές.
Κάπως έτσι τα χρόνια περνούν, οι συνθήκες μετα-
βάλλονται και η μέχρι πρότινος πολιτική ελίτ μετα-
τρέπεται σε ένα κλαμπ απροσάρμοστων στην πραγ-
ματικότητα κυρίων και κυριών. Αυτή είναι η νέα
πραγματικότητα, η νέα «κανονικότητα»; Καμία α-
πάντηση δεν είναι εύκολη. Ενα πάντως είναι σίγουρο,
ότι η μεταπολεμική τάξη πραγμάτων στη Δύση και
στον κόσμο έχει πια ανατραπεί και η προσπάθεια
διατήρησής της με «μπαλώματα σταθερότητας» α-
πλώς δεν λειτουργεί. Εν αναμονή, λοιπόν, νέων α-
παντήσεων, αν υπάρχουν.

<<<<<<<

Το παρασκήνιο για το πώς οδη-
γήθηκε μια εταιρεία με ιστορία
σχεδόν 80 χρόνων σε καθεστώς
διαχείρισης συνεχίζεται, ενώ στο
μεταξύ φαίνεται ότι επίσημα υ-
πάρχει η συναίνεση από όλες τις
πλευρές.

Τι προνοεί το καθεστώς 
διαχείρισης
Το καθεστώς διαχείρισης για μια εται-
ρεία προνοείται από τον περί εταιρειών
νόμο όταν η εταιρεία έχει εκδώσει ομό-
λογα κυμαινόμενης επιβάρυνσης, τα λε-
γόμενα floating charges. Όταν η εται-
ρεία δεν είναι πλέον σε θέση να εκπλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις της τότε η τράπε-
ζα έχει την δυνατότητα να διορίσει δια-
χειριστή/παραλήπτη, ο οποίος σε κάθε
περίπτωση θα πρέπει να είναι ανεξάρτη-
τος αξιωματούχος και ορίζεται κατόπιν
αιτήματος πιστωτή που έχει ομόλογο κυ-
μαινόμενης επιβάρυνσης. Ο διαχειρι-
στής, στην προκειμένη περίπτωση οι
Alvarez&Marsal, δεν θα πρέπει να είναι
μέλος της εταιρείας, ωστόσο την ίδια ώ-
ρα να ενεργεί για την εταιρεία και όχι
προς όφελος των πιστωτών. Το ζητούμε-
νο είναι να ασκήσει την διαχείριση κατά
τρόπο που να διασφαλίζονται τα καλώς
νοούμενα συμφέροντα όλων των πιστω-
τών και της εταιρείας. 
Γίνεται προκειμένου η διοίκηση της εται-
ρείας, η οποία δεν μπόρεσε να διαχειρι-
στεί την εταιρεία κατά τον σωστό τρόπο,
να της αφαιρούνται οι εξουσίες του ΔΣ
και ασκούνται οι εξουσίες από τον Δια-
χειριστή.Δεν υπάρχει καμιά αλλαγή στο
μετοχικό κεφάλαιο, όμως δεν μπορούν
να παρέμβουν στο έργο του διαχειριστή.
Η διαδικασία γίνεται μέσω δικαστηρίου
και εφόρου εταιρειών. Καταγράφει την
κατάσταση πραγμάτων και ακολουθεί η
διαχείριση της εταιρείας.
Διευκρινίζεται ότι το καθεστώς διαχείρι-
σης είναι διαφορετικό από την εκκαθάρι-
ση της εταιρείας και στόχος είναι να οδη-
γήσει την εταιρεία σε θέση ώστε να δια-
σώσει την εταιρεία στον βαθμό που αυτό
είναι δυνατό.   Το καθεστώς διαχείρισης
τελειώνει υπό δύο προϋποθέσεις.
Κατ΄αρχήν,  από την στιγμή της εξόφλη-
σης του πιστωτή ή αν υπάρξει προηγού-
μενη άλλης μορφής συμφωνία μεταξύ
πιστωτή και εταιρείας. Αν για παράδειγ-
μα η εταιρεία χρωστά €1 εκατ. ευρώ
στον πιστωτή, και δεν μπορεί να ανταπο-
κριθεί στις δόσεις που πρέπει να κατα-
βάλει, τότε θα παραμείνει σε καθεστώς
διαχείρισης μέχρι να εξοφληθεί και το
ποσό, ή μέχρι να επανέλθει η εταιρεία
στην κανονικότητα και να μπορεί να α-
νταποκρίνεται κανονικά στις υποχρεώ-
σεις της. Τότε, θεωρείται ότι ο διαχειρι-
στής αποχωρεί από την εταιρεία και οι ε-
ξουσίες επανέρχονται στο Διοικητικό
Συμβούλιο.

<<<<<<<

Η Βαυαρία ήταν ανέκαθεν το
μεγαλύτερο, πλουσιότερο και
ίσως το πιο συντηρητικό κρα-
τίδιο, παλαιότερα της Δυτικής
Γερμανίας, τώρα, ολόκληρης
της Γερμανίας.

<<<<<<<

Eνα είναι σίγουρο, ότι η με-
ταπολεμική τάξη πραγμά-
των στη Δύση και στον κό-
σμο έχει πια ανατραπεί και η
προσπάθεια διατήρησής της
με «μπαλώματα σταθερότη-
τας» απλώς δεν λειτουργεί.
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Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Έντονες ανησυχίες αλλά και ερωτήματα
ήγειραν τα κόμματα της αντιπολίτευ-
σης μετά τη  δημοσιοποίηση της έκ-
θεσης του γ.γ. των Ηνωμένων Εθνών
Αντόνιο Γκουντέρες στο Συμβούλιο
Ασφαλείας για το Κυπριακό. 

Το ΑΚΕΛ εκφράζει έντονες ανησυ-
χίες για το θέμα των γεωτρήσεων ενώ
το ΔΗΚΟ υπογραμμίζει πως υιοθετού-
νται τουρκικές θέσεις και εκφράζει α-
πορία για το τι σημαίνουν οι καινούρ-
γιες ιδέες. 

Το θέμα των γεωτρήσεων ανησυχεί
εντόνως και άλλα κόμματα της αντι-
πολίτευσης όπως η Συμμαχία Πολιτών.
Ο ΔΗΣΥ από την άλλη βλέπει θετικά
την έκθεση, υπογραμμίζοντας την α-
νοικτή προοπτική και το παράθυρο
ευκαιρίας. 

Ικανοποιημένος ο Συναγερμός
Στην Πινδάρου είδαν με ικανοποί-

ηση αλλά και ανακούφιση την έκθεση
του Αντόνιο Γκουτέρες η οποία, όπως
λέγεται, ήταν βολική απέναντι στον
Αναστασιάδη. Και αυτό καθόλου τυ-
χαία καθώς τις τελευταίες μέρες επι-
κράτησε στην επικαιρότητα η φημο-

λογία αλλαγής πλαισίου λύσης και πα-
ρασκηνιακής συζήτησης του Προέδρου
για λύση δύο κρατών. Το ζήτημα, όπως
αναφέρουν κομματικές πηγές, είναι
η θέση του Προέδρου του ΔΗΣΥ Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου ο οποίος τελευταίως
προειδοποιούσε για εθνικό τσουνάμι.
Όπως λένε οι ίδιες πηγές, αυτό μπορεί
να αποτελέσει σημείο επικρίσεων από
την αντιπολίτευση στα όσα έλεγε το
προηγούμενο διάστημα ο κ. Νεοφύτου.
«Στην έκθεση του Γενικού Γραμματέα
του ΟΗΕ προς το Συμβούλιο Ασφαλείας
επαναβεβαιώνεται η δέσμευση των
Ηνωμένων Εθνών για τη συνέχιση
στην παροχή των καλών τους υπηρε-
σιών για να καταλήξουμε σε μια συ-
νολική επίλυση του κυπριακού προ-
βλήματος», αναφέρει σε δηλώσεις του
ο εκπρόσωπος τύπου του ΔΗΣΥ Δη-
μήτρης Δημητρίου χαρακτηρίζοντας
θετικό ότι μέσα από την έκθεση δίδεται
η εντολή από τον κ. Γκουτέρες προς
την κα. Λουτ να συνεχίσει τις διαβου-
λεύσεις με σκοπό την επανέναρξη των
διαπραγματεύσεων. 

«Ο κ. Γκουτέρες λέει στην έκθεσή
του και κάτι άλλο πολύ σημαντικό:
πως το αμετάβλητο στάτους κβο δεν
είναι βιώσιμο και πως μόνο μέσα από
μια διαρκή συμφωνία θα έχουμε στην
Κύπρο το κοινό μέλλον που μας αξίζει»,
υπογραμμίζει ο κ. Γκουτέρες σημειώ-
νοντας πως το παράθυρο ευκαιρίας
για λύση του Κυπριακού παραμένει
ανοικτό και πως οι προοπτικές για μία
συνολική διευθέτηση μεταξύ των δύο
κοινοτήτων παραμένουν ζωντανές. 

Στο κυβερνών κόμμα θεωρούν πως
η έκθεση θα αποτελέσει και την απά-
ντηση προς την αντιπολίτευση και
δη το ΑΚΕΛ, το οποίο εκτιμούσε πως
ο Νίκος Αναστασιάδης δεν έπεισε τον
γ.γ. των Ηνωμένων Εθνών για την ε-
τοιμότητά του για λύση. 

Οι γεωτρήσεις και οι νέες ιδέες
Στο ΑΚΕΛ, αν και εκφράζουν ικα-

νοποίηση για την προοπτική που έδωσε
μέσω της έκθεσής του ο γ.γ. των Η-
νωμένων Εθνών Αντόνιο Γκουτέρες,
δεν παραλείπουν να θέτουν προβλη-
ματισμούς για το ζήτημα του φυσικού

αερίου, που όπως λέγεται δεν αντικα-
τοπτρίζουν τις θέσεις της Κυπριακής
Δημοκρατίας, αλλά της Τουρκίας. Στην
Εζεκία Παπαϊωάννου πάντως εξακο-
λουθούν να πιστεύουν πως ο Νίκος Α-
ναστασιάδης δεν έπεισε τα Ηνωμένα
Έθνη για την ετοιμότητά του για λύση

καλώντας το Προεδρικό να αφήσει
κατά μέρος τα επικοινωνιακά παιχνίδια. 

«Είναι θετικό το γεγονός ότι ο γ.γ.
του ΟΗΕ αφήνει ζωντανή την προο-
πτική. Την ίδια ώρα, ωστόσο, υπο-
γραμμίζει ότι οι εποχές των ατέρμονων
διαπραγματεύσεων είναι οριστικά

πίσω μας και όχι μπροστά μας. Για να
συμπληρώσει, ότι η διαδικασία πρέπει
να είναι προσανατολισμένη σε συγκε-
κριμένο αποτέλεσμα. Θέσεις που για
πρώτη φορά συναντώνται τόσο καθαρά
σε έκθεση του γ.γ. του ΟΗΕ», ανέφερε
σε δηλώσεις του ο Γιώργος Λουκαΐδης
αμέσως μετά την δημοσιοποίηση της
έκθεσης. 

Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
του ΑΚΕΛ εξέφρασε ανησυχία για το
ενδεχόμενο αναζήτησης άλλων λύσε-
ων. «Στην Έκθεση», όπως αναφέρει,
«υπογραμμίζεται ότι ένα αναλλοίωτο
στάτους κβο, δηλαδή η μη λύση, δεν
συνιστά βιώσιμη επιλογή. Αυτό βέβαια
σημαίνει, μεταξύ άλλων, ότι αν η λύση
στη βάση του συμφωνημένου πλαισίου
δεν καταστεί εφικτή, πιθανόν να α-
ναζητηθούν άλλες λύσεις».

«Ο γ.γ. εμμένει στο Πλαίσιο των έξι
σημείων της 30ης του Ιούνη  όπως με
νόημα αναφέρει. Αναγνωρίζει ότι μπο-
ρεί να χρειάζονται επιπρόσθετες νέες
ιδέες για να προσθέσει αμέσως μετά
την αίσθηση του επείγοντος και την
ανάγκη για επικέντρωση στην βού-
ληση των δύο πλευρών για διαπραγ-
μάτευση. Είναι φανερό, λοιπόν, ότι ο
γ.γ. δεν προτίθεται να δώσει άλλους
δεκαπέντε μήνες για προετοιμασία»,
σημειώνει χαρακτηριστικά ο κ. Λου-
καΐδης. 

«Όσα αναφέρει ο γ.γ. για το φυσικό
αέριο, θα πρέπει να προβληματίσουν
ιδιαίτερα το Προεδρικό. Υπογραμμί-
ζεται ότι οι φυσικοί πόροι πρέπει να
ωφελήσουν και τις δύο κοινότητες και
να αποτελέσουν ισχυρό κίνητρο για
λύση. Και προσθέτει ότι πρέπει να
γίνει κάθε προσπάθεια για αποφυγή
αχρείαστης κλιμάκωσης και να διεξα-
χθεί διάλογος σε αυτό το ζήτημα. Προ-
ειδοποιεί μάλιστα ότι οι νέοι γύροι γε-
ωτρήσεων που προγραμματίζονται
περί τα τέλη του 2018, ίσως οδηγήσουν
σε νέες εντάσεις και περιπλέξουν ση-
μαντικά την προοπτική των συνομι-
λιών. 

Είναι φανερό ότι η ορθή μας θέση
ότι το φυσικό αέριο δεν μπορεί να συ-
ζητείται στην τράπεζα των διαπραγ-
ματεύσεων και ότι το ενεργειακό μας
πρόγραμμα πρέπει να συνεχιστεί α-
πρόσκοπτα, εκ του αποτελέσματος
δεν φαίνεται να γίνεται κατανοητή
στη διεθνή κοινότητα. Γεγονός που
καταδεικνύει ότι τα προβλήματα σε
σχέση με το φυσικό αέριο δύσκολα
θα αντιμετωπιστούν με άλυτο το Κυ-
πριακό» σημειώνει ο κ. Λουκαΐδης για
να προσθέσει πως το Προεδρικό σή-
μερα επιδίδεται σε επικοινωνιακά παι-
χνίδια για την Έκθεση. «Μια Έκθεση»,
όπως αναφέρει, «που προκρίνει μια
σύντομη διαδικασία με αρχή και τέλος
ενώ στο θέμα του φυσικού αερίου το
μόνο σίγουρο είναι ότι δεν υιοθετεί
τις δικές μας προσεγγίσεις». 

«Με βάση τα πιο πάνω και την αί-
σθηση του επείγοντος στην οποία α-
ναφέρεται ο κ. Γκουτέρες, μήπως πρέ-
πει να διερωτηθεί ο κ. Αναστασιάδης
κατά πόσο επιβάλλεται να ενεργήσει
επιτέλους με τρόπο που να πείθει το
γ.γ. του ΟΗΕ ότι η δική μας πλευρά
είναι όντως έτοιμη για επανέναρξη
της διαπραγματευτικής διαδικασίας;»
διερωτήθηκε ο κ. Λουκαΐδης.

Ανησυχεί για το ενεργειακό η αντιπολίτευση
Θετικό λένε το ανοικτό παράθυρο ευκαιρίας, αλλά ορισμένα κόμματα βλέπουν υιοθέτηση τουρκικών θέσεων 

Βολική για τον Πρόεδρο θεωρείται η έκθεση από τα κόμματα του Ενδιάμεσου η οποία διαψεύδει τις ανησυχίες των ηγεσιών ΔΗΣΥ-ΑΚΕΛ. 

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Το τουρκικό διπλωματικό σώμα την τε-
λευταία περίοδο τρέχει να προλάβει
τις εξελίξεις σε πολλά μέτωπα : της οι-
κονομίας και την κρίση στις διμερείς
σχέσεις Τουρκίας-ΗΠΑ εν προκειμένω,
αλλά έχει στραμμένη την προσοχή
του σε ζητήματα όπως η Συρία, το
Κουρδικό στην Παλαιστίνη και φυσικά
στην υπόθεση του αγνοούμενου Σα-
ουδάραβα δημοσιογράφου. Σε αυτή
τη μεγάλη λίστα των προτεραιοτήτων
της τουρκικής διπλωματίας, το τελευ-
ταίο διάστημα έρχεται να προστεθεί
ένα ακόμη «καυτό» ζήτημα, οι εξελίξεις
στην κυπριακή ΑΟΖ. Ως γνωστόν, σε
λίγες εβδομάδες, η Τουρκία ετοιμάζεται
να προχωρήσει στη δική της, ξεχωριστή
γεώτρηση στην Ανατολική Μεσόγειο,
με το σκάφος που απέκτησε πρόσφατα
και μετονόμασε ως «Φατίχ (Πορθητής)».
Σύμφωνα με τον Υπουργό Ενέργειας
της Τουρκίας, το σκάφος θα βρεθεί
στα ανοιχτά της Κύπρου κατά τις ε-
πόμενες ημέρες, ενδεχομένως προς
τα τέλη αυτού του μηνός. 

Η τουρκική διπλωματία σχετίζει
την εξέλιξη με αυτές στο Κυπριακό
και τη νέα έκθεση του ΟΗΕ. Θεωρεί
ότι υπάρχουν λιγοστά χρονικά περι-
θώρια διπλωματικών ελιγμών στο ζή-
τημα της ΑΟΖ και σε μια περίοδο που
η Κύπρος προχωρά στην σύσφιξη των
σχέσεων της με το Ισραήλ, την Αίγυπτο
και την Ελλάδα στο ζήτημα της ενέρ-
γειας, η τουρκική πλευρά δεν έχει άλλη
επιλογή παρά την προβολή της ισχύος
της στην ευρύτερη περιοχή. 

Πριν από λίγες ώρες, μιλώντας στα
πλαίσια εκδήλωσης που πραγματοποι-
ήθηκε στην Άγκυρα και στην οποία
συμμετείχε και ο Αντιπρόεδρος της
«κυβέρνησης» και «υπουργός Εξωτε-
ρικών», Κουντρέτ Όζερσαϊ, ο οποίος
πραγματοποιεί επίσκεψη στην τουρ-
κική πρωτεύουσα, ο Υπουργός Εξωτε-
ρικών επανέλαβε ότι η χώρα του δεν

θα επιτρέψει μονομερείς ενέργειες και
ότι θα υπερασπιστεί τα δικαιώματα
των τ/κ στην πράξη.

Ο Μεβλούτ Τσαβούσογλου δήλωσε
τα εξής: «Από τη μια θα πραγματοποι-
ήσουμε γεώτρηση στην ΑΟΖ της Τουρ-
κίας. Από την άλλη, με βάση την πρό-
σκληση της ΤΔΒΚ, θα συνεχίσουμε τις
γεωτρήσεις μας στις θαλάσσιες περιο-
χές και στην ΑΟΖ της ΤΔΒΚ».

Η επίσημη γραμμή της Άγκυρας
έχει στο επίκεντρό της τα δικαιώματα
και τα συμφέροντα της Τουρκίας και
των Τ/Κ στην ευρύτερη περιοχή της
Ανατολικής Μεσογείου, μια ρητορική

που έρχεται σε ανοιχτή ρήξη με την
γραμμή που ακολουθούν Λευκωσία
και Αθήνα. Τη γραμμή της Άγκυρας
υιοθετεί και η τ/κ πλευρά. Πριν από
λίγες ώρες, για τη νέα έκθεση του Γε-
νικού Γραμματέα του ΟΗΕ, τοποθετή-
θηκε και ο «Πρωθυπουργός» Τουφάν
Έρχιουρμαν, ο οποίος θεωρεί σημα-
ντικό το γεγονός ότι ο Γενικός Γραμ-
ματέας ξεκαθαρίζει ότι δεν υποστηρίζει
διαδικασίες που δεν φέρνουν αποτέ-
λεσμα. Ο ίδιος, αφήνοντας να εννοηθεί
ότι οι συνομιλίες δεν πρόκειται να συ-
νεχιστούν από το σημείο που διακό-
πηκαν στο Κραν Μοντάνα, εστιάζει
στις τελευταίες εξελίξεις στο ενεργειακό
πεδίο. 

Ο κ. Έρχιουρμαν αναφέρεται στην
ένταση στο ζήτημα της ΑΟΖ, τονίζο-
ντας ότι «η ένταση δεν ωφελεί και τις
δυο πλευρές. Η εξασφάλιση της ικα-
νότητας του καταμερισμού θα φέρει
κέρδη και στις δυο πλευρές». 

Ο κ. Έρχιουρμαν καλεί τις δυο πλευ-
ρές να συνεργαστούν στο ζήτημα της
ΑΟΖ, ένα αίτημα, το οποίο προβάλλει
με μεγάλη επιμονή τα τελευταία χρόνια
η τ/κ πλευρά. 

Το προηγούμενο διάστημα, η ηγεσία
του Μουσταφά Ακιντζί αναφέρθηκε
στην σημασία της λειτουργίας μιας δι-
κοινοτικής επιτροπής, η οποία θα α-
ναλάβει την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση των φυσικών πόρων της Κύπρου.
Σύμφωνα με τον «υπουργό Οικονομίας
και Ενέργειας», Οζντίλ Ναμί, τέτοιου
είδους επιτροπές έχουν λειτουργήσει
στο παρελθόν σε άλλα πεδία και στη
νέα περίοδο παρόμοιο βήμα θα μπο-

ρούσαν να πραγματοποιήσουν οι δυο
κοινότητες και στο ενεργειακό ζήτημα.
Σε γενικές γραμμές, οι τελευταίες το-
ποθετήσεις της Άγκυρας και της τ/κ
πλευράς δείχνουν ότι ο τελικός στόχος
της τουρκικής πλευράς είναι η άσκηση
πίεσης στη Λευκωσία για την αποδοχή
μιας συμβιβαστικής λύσης στο ζήτημα
της ΑΟΖ, η οποία θα άνοιγε τον δρόμο
για τη μεταφορά του φυσικού αερίου
της Ανατολικής Μεσογείου στη Δύση
δια μέσου της Κύπρου και της Τουρκίας.
«Την παρούσα στιγμή αυτός ο στόχος
επισκιάζει όλα τα άλλα ζητήματα του
Κυπριακού. 

Το Κυπριακό μπορεί να μην επιλυθεί
για άλλα 50 χρόνια ή ακόμη και να ο-
δηγηθούμε σε εναλλακτικές λύσεις,
για τις οποίες θα χρειαστούμε χρόνο
και νέα προσπάθεια. 

Ωστόσο, στο ζήτημα του φυσικού
αερίου οι εξελίξεις τρέχουν και τα χρο-
νικά περιθώρια έχουν εξαντληθεί»,
καταλήγουν οι πηγές της «Κ» στην
τουρκική πρωτεύουσα. 

Θετικές οι εκτιμήσεις 
Παράλληλα με τις εξελίξεις στην

κυπριακή ΑΟΖ, ένα άλλο ζήτημα που
θα βρεθεί στο επίκεντρο των επαφών
του κ. Όζερσαϊ στην Άγκυρα, είναι η
έκθεση του Γενικού Γραμματέα του
ΟΗΕ για το Κυπριακό. Η τουρκική
πλευρά, στα πλαίσια των πρώτων ε-
κτιμήσεων της, προσεγγίζει την έκθεση
ως εξισορροπημένη και ικανοποιητική. 

Ρεαλιστική τη χαρακτήρισε ο Αντι-
πρόεδρος της «κυβέρνησης» και «υ-
πουργός Εξωτερικών», Κουντρέτ Όζερ-

σαϊ λίγο πριν την αναχώρηση του για
την Άγκυρα. «Γίνεται αναφορά (στην
έκθεση) σε έναν αρχικό διάλογο που
θα ξεκαθαρίσει τις διαφωνίες και τις
συμφωνίες των πλευρών, έτσι ώστε να
ξεκινήσει η διαπραγμάτευση», επιση-
μαίνει σε σχετική ανάρτηση στο δια-
δίκτυο. Σύμφωνα με τον κ. Όζερσαϊ ο
Γενικός Γραμματέας δεν υιοθετεί την
άποψη της συνέχισης των συνομιλιών
από το σημείο που διακόπηκαν. Στη
θέση αυτής της προοπτικής, υπογραμ-
μίζει την σημασία του ξεκαθαρίσματος

του χαρακτήρα της νέας διαπραγμά-
τευσης. Αυτή είναι μια εξέλιξη που φέρει
μεγάλη σημασία. Επίσης, ο ΓΓ του ΟΗΕ
αναφέρεται στη σημασία της συμφωνίας
των δυο πλευρών για το κοινό μέλλον,
πριν από την έναρξη της φάσης της δια-
πραγμάτευσης. Ο κ. Όζερσαϊ προβάλλει
την άποψη ότι ο ΓΓτου ΟΗΕ επισημαίνει
στις δυο πλευρές το εξής: «Εσείς είστε
αυτοί που θα συμφωνήσουν. Ξεκαθα-
ρίστε πρώτα στο τι συμφωνείτε και σε
τι διαφωνείτε. Εγώ δεν μπορώ να ανα-
λάβω τον ρόλο σας», κατέληξε. 

Με το βλέμμα στην ΑΟΖ η Aγκυρα 
Η τουρκική πλευρά χαρακτηρίζει ικανοποιητική τη νέα έκθεση του γ.γ. του ΟΗΕ 

<<<<<<<

Τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης εγείρουν ερωτήμα-
τα για τις νέες ιδέες που
καταγράφονται στην έκθε-
ση Γκουτέρες.

<<<<<<<

Οι τοποθετήσεις της 
Άγκυρας και της τ/κ 
πλευράς δείχνουν ότι 
στόχος της τουρκικής
πλευράς είναι η άσκηση
πίεσης στη Λευκωσία 
για την αποδοχή συμβιβα-
στικής λύσης στην ΑΟΖ.

Ρεαλιστική χαρακτήρισε την έκθεση ο Αντιπρόεδρος της «κυβέρνησης» και «Υπουρ-
γός Εξωτερικών», Κουντρέτ Όζερσαϊ λίγο πριν την αναχώρηση του για την Άγκυρα.

Υιοθέτηση εμμέσως των τουρκικών θέσεων
Το ΔΗΚΟ από την πλευρά του υπο-
στηρίζει πως η έκθεση Γκουτέρες
υιοθετεί εμμέσως τις τουρκικές θέσεις
σε ό,τι αφορά τα χρονοδιαγράμματα
στην διαδικασία ενώ ερωτήματα ε-
γείρονται για τις νέες ιδέες. Πέραν
τούτου, στο ΔΗΚΟ εκτιμούν πως η
έκθεση βολεύει την κυβέρνηση Α-
ναστασιάδη και την ίδια στιγμή δια-
ψεύδει τη μέχρι τώρα τοποθέτηση
των ηγεσιών του ΔΗΣΥ και ΑΚΕΛ.
«Αναφέρεται στο κυριαρχικό δικαί-
ωμα της Κυπριακής Δημοκρατίας,
ως παράγοντα για πιθανή πρόκληση
εντάσεων, χωρίς να ομολογεί ότι η
πηγή της έντασης είναι η Τουρκία
και οι παράνομες αξιώσεις της» ση-
μειώνεται στην ανακοίνωση του ΔΗ-
ΚΟ, προσθέτοντας πως η Τουρκία
μένει στο απυρόβλητο παρά την «α-
ποδεδειγμένα προκλητική της στά-
ση». «Υιοθετεί», όπως καταγράφεται
σε ανακοίνωση του ΔΗΚΟ, «την τουρ-
κική θέση ότι το πλαίσιο του, είναι
αυτό που έχει καταγραφεί την 30η

Ιουνίου 2017 στο Crans Montana και
όχι το κείμενο της 4ης Ιουλίου 2017,
όπως ισχυρίζεται ο Πρόεδρος Ανα-
στασιάδης. Επίσης, το νέο στοιχείο
στην έκθεση Γκουτέρεζ, ότι «μπορεί
να χρειαστούν επιπλέον νέες ιδέες
για να καρποφορήσει μία νέα ώθηση»,
προκαλεί το ερώτημα, ποιες είναι
και τι είδους είναι αυτές οι ‘νέες ι-
δέες’». «Το πλαίσιο Γκουτέρεζ», κα-
ταγράφεται στην ανακοίνωση ΔΗΚΟ,
«δεν μπορεί να οδηγήσει σε λύση,
που να ικανοποιεί την ιδιότητα, τα
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις της
Κυπριακής Δημοκρατίας, ως μέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να σέ-
βεται το διεθνές δίκαιο και τα αν-
θρώπινα δικαιώματα».

Η ΕΔΕΚ, από την πλευρά της, βλέ-
πει ασάφειες και ανάγκη διευκρίνισης
ζητημάτων αναφορικά με τα ενερ-
γειακά προγράμματα. «Δεν διευκρι-
νίζει αν και κατά πόσο θα πρέπει να
σταματήσουν οι προκλητικές ενέρ-
γειες από την πλευρά της Τουρκίας

και να επιτρέψει στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία, ως κυρίαρχο κράτος, να
συνεχίσει την άσκηση των κυριαρ-
χικών της δικαιωμάτων όπως ανα-
φέρουν οι σχετικές αποφάσεις του
ΟΗΕ ή αν η αναστολή θα περιλαμ-
βάνει και την αναστολή της εφαρ-
μογής του ενεργειακού προγράμμα-
τος της Κυπριακής Δημοκρατίας, το
οποίο είναι ένα πάρα πολύ σημαντικό
στοιχείο», αναφέρει ο Μαρίνος Σι-
ζόπουλος.

Στη Συμμαχία Πολιτών βλέπουν
ιδιαίτερα αρνητικά την αναφορά του
Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ στο ε-
νεργειακό πρόγραμμα της Κυπριακής
Δημοκρατίας καθώς, όπως αναφέ-
ρεται σε ανακοίνωση, «έμμεσα δια-
συνδέει με την επίλυση του Κυπρια-
κού χωρίς να επικρίνει ως όφειλε
την Τουρκία για την παραβίαση του
διεθνούς δικαίου της θάλασσας και
της κυπριακής ΑΟΖ.  Αναμέναμε  από
τον Γενικό Γραμματέα  να κινείται
σε ζητήματα που αφορούν διεθνές

δίκαιο, με δίκαιο και αντικειμενικό
τρόπο και όχι να εξισώνει τις ευθύνες
ανάμεσα στις νόμιμες ενέργειες ενός
νόμιμου κράτους και τις παράνομες
ενέργειες της Τουρκίας», σημειώνεται
στην ανακοίνωση. 

Από πλευράς των Οικολόγων πά-
ντως η έκθεση ακολουθεί την «πο-
ντιοπιλατική» στάση ίσων αποστά-
σεων και διαψεύδει «περίτρανα α-
γωνιώδεις φωνές των δύο μεγάλων
κομμάτων, που επιχείρησαν να δη-
μιουργήσουν κλίμα πανικού στους
πολίτες».  Το Κίνημα Αλληλεγγύη δια
της Ελένης Θεοχάρους επέκρινε σφό-
δρα τον Αντόνιο Γκουτέρες, λέγοντας
πως έχει χάσει το μέτρο. «Το ίδιο και
η κ. Σπέχαρτ, που τον συμβουλεύει.
Από πότε οι νόμιμες έρευνες ενός
υπό κατοχή κράτους δημιουργούν έ-
νταση; Και πού είναι ο ΟΗΕ να πάρει
θέση; Αναμένουμε από τον Πρόεδρο
αν δεν θεωρεί ότι προεδρεύει εκλι-
πόντος κράτους  να επιστρέψει την
έκθεση ως απαράδεκτη».
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η ανακοίνωση από πλευράς τούρκων αξιω-
ματούχων ότι το τουρκικό γεωτρύπανο θα
ξεκινήσει εργασίες τέλος του τρέχοντος
μηνός, πέρα από τις όποιες εντυπώσεις προ-
κάλεσε, επί της ουσίας δεν διαφοροποίησε
την εικόνα που υπάρχει στην περιοχή, στα
ενεργειακά. Αυτό που φαίνεται να έχει με-
γαλύτερη αξία και συγκεντρώνει την προ-
σοχή είναι τα επόμενα βήματα της τουρκικής
δραστηριότητας στην περιοχή. Όλες οι α-
πόψεις που εκφράζονται, κυρίως με ανεπί-
σημο τρόπο, θέλουν την Άγκυρα να απο-
φεύγει επί του παρόντος να σηκώσει τους
τόνους πρώτον για πρακτικούw λόγους λει-
τουργίας του γεωτρύπανου και δεύτερον
για λόγους τακτικής. Το γεωτρύπανο, το ο-
ποίο μετά από σχεδόν πέντε μήνες που πα-
ρέμενε αγκυροβολημένο, έχει αποπλεύσει
από το λιμάνι της Αττάλειας  και το δορυ-
φορικό στίγμα του πλοίου το δείχνει να βρί-
σκεται ακινητοποιημένο σχεδόν 1,5 μίλι α-
νοιχτά της τουρκικής πόλης. Δραστηριότητα
που, όπως λένε οι πληροφορίες της «Κ» από
τουρκικές πηγές, σχετίζεται με την επικεί-
μενη έναρξη εργασιών, τέλος Οκτωβρίου.
Όλες οι πληροφορίες που υπάρχουν την
δεδομένη στιγμή συγκλίνουν πως το γεω-
τρύπανο όταν σηκώσει άγκυρες, από το ση-
μείο όπου βρίσκεται, θα κατευθυνθεί σε
περιοχή εντός των τουρκικών υδάτων. Λαμ-
βάνοντας υπόψη τις πληροφορίες από τουρ-
κικής πλευράς, το γεωτρύπανο σε πρώτη
φάση, θα κινηθεί στο τρίγωνο Καστελόριζο
– Κύπρος – ΑΟΖ Αιγύπτου αποφεύγοντας
είσοδο στις νοτιοδυτικές περιοχές της κυ-
πριακής ΑΟΖ αλλά και προς την πλευρά του
Καστελόριζου που με βάση του Δίκαιο της
Θαλάσσης αποτελεί Οικονομική Ζώνη της
Ελλάδας. 

Δοκιμάζουν αντοχές
Πίσω από τις διαφαινόμενες τουρκικές

κινήσεις, πολιτικοί αναλυτές εντοπίζουν
την προσπάθεια της Άγκυρας να επηρεάσει
τις δρομολογημένες εξελίξεις στα ενεργειακά,
πρωτίστως της Κυπριακής Δημοκρατίας ε-
ντός της ΑΟΖ  και δευτερευόντως  σε ευ-
ρύτερα ζητήματα που αποτελούν  συνέχεια
των απαράδεκτων διεκδικήσεων μεταξύ
Καστελόριζου και Κύπρου. Σε πολιτικό ε-
πίπεδο, επί του θέματος, η στρόφιγγα της
ενημέρωσης παραμένει κλειστή με τη Λευ-
κωσία να θεωρεί ως επιζήμια την όποια α-
ναζωπύρωση της δημόσιας φιλολογίας.  Χα-
ρακτηριστική ήταν η αντίδραση του κυ-
βερνητικού εκπροσώπου Πρόδρομου Προ-
δρόμου σε δημοσιογραφική παρατήρηση

πως η αναφορά του ΓΓ των Ηνωμένων Εθνών
για αποφυγή οποιασδήποτε κλιμάκωσης
στην ΑΟΖ δεν έχει ως αποδέχτη την Τουρκία.
Ο κ. Προδρόμου, αφού διευκρίνισε πως η
συγκεκριμένη αναφορά παραπέμπει σε πρό-
κληση κρίσης, πρόσθεσε  πως «οι μόνες ε-
νέργειες που έχουν δημιουργήσει κρίση
μέχρι τώρα δεν είναι οι εργασίες ούτε της
TOTAL ούτε της ENI ούτε της EXXON. Αυτές
είναι εργασίες κανονικών εταιρειών αδει-
οδοτημένων από κανονικό κράτος. Θα σας
καλούσα να μην κάνετε αυτή την ανάγνωση,
η οποία δεν είναι δόκιμη». Η Λευκωσία, ι-
διαίτερα μετά και τα γεγονότα στο τεμάχιο
3, αποφεύγει να τροφοδοτεί την ημερήσια
επικαιρότητα με θέματα που σχετίζονται
με τις ενεργειακές δραστηριότητες, ιδιαίτερα
σε ευαίσθητες περιόδους όπως η παρούσα.

Η στάση της Λευκωσίας
Ένας παράγοντας που σχετίζεται με τις

τουρκικές κινήσεις είναι και οι επικείμενες
δραστηριότητες, πρώτα στο τεμάχιο 10 και
στη συνέχεια στο 6 με την επιβεβαιωτική
γεώτρηση της κοινοπραξίας TOTAL και ENI
στο κοίτασμα «Καλυψώ». Επί του συγκε-
κριμένου θέματος ουκ ολίγοι τούρκοι αξιω-
ματούχοι έχουν προδικάσει ποια θα είναι
η αντίδραση σε περίπτωση που υλοποιηθούν
τα χρονοδιαγράμματα που έχουν ανακοι-
νωθεί και έχουν ως αιχμή το πλοίο γεωτρύ-
πανο. Η Λευκωσία, με τα  δεδομένα που

έχει ενώπιόν της, σπεύδει να ξεκαθαρίσει
πως «οι ενεργειακές αρμοδιότητες και τα
συμφέροντα της Κυπριακής Δημοκρατίας
ουδέποτε ήταν ούτε και θα αποτελέσουν
μέρος του κυπριακού προβλήματος όσο και
αν το προσπαθεί η Άγκυρα». Απέναντι στις
νέες απειλές παραπομπή γίνεται στα όσα
δήλωσε πρόσφατα ο αντιπρόεδρος της
Exxon για διερευνητικές γεωτρήσεις το τε-
λευταίο τρίμηνο του 2018. Συνάμα υπό πα-
ρακολούθηση βρίσκονται οι σχέσεις Τουρ-
κίας με ΗΠΑ μετά την  απελευθέρωση του
αμερικανού πάστορα. Μια πρώτη εκτίμηση
που γίνεται είναι πως παρά την όποια ανα-
θέρμανση στις σχέσεις των δυο χωρών  η
Τουρκία θα αποφύγει να κινηθεί προς το
10. Σχετικά με την επόμενη γεώτρηση στο
«Καλυψώ» η απουσία χρονοδιαγράμματος

εργασιών από τις εταιρείες πολιτικά διευ-
κολύνει τη Λευκωσία να κερδίσει χρόνο. 

Τριμερείς συμμαχίες
Ένας άλλος παράγοντας που χρησιμο-

ποιείται δεόντως από τη Λευκωσία είναι το
πλέγμα των τριμερών συνεργασιών. Πέρα
από την διπλωματική στήριξη που απολαμ-
βάνει η Κύπρος από κράτη της περιοχής, οι
επίσημες ανακοινώσεις από πλευράς Ελλάδας
για οριοθέτηση της ΑΟΖ με την Αίγυπτο ε-
κτιμάται πως έχουν σχέση με τις τουρκικές
κινήσεις στο τρίγωνο Καστελόριζου-Κύ-
πρου-Αιγύπτου. Στην Αθήνα επικρατεί αι-
σιοδοξία για την έκβαση των διαβουλεύσεων
με την Αίγυπτο, κάτι που δεν περνά απα-
ρατήρητο από την Άγκυρα η οποία, όπως
εκτιμάται, σπεύδει με τη γνωστή τακτική
της να θέσει τις βάσεις αμφισβήτησης της
όποιας συμφωνίας. Ωστόσο, όπως ήδη επι-
σημαίνεται από Ελλαδικά μέσα, η παρουσία
της Ελλάδας στην περιοχή και εντός των ο-
ρίων της ΑΟΖ, προς οριοθέτηση , με βάση
το διεθνές δίκαιο θα είναι εντονότερη, σε
πρώτη φάση μέχρι και την επίτευξη τελικής
συμφωνίας με την Αίγυπτο. Τόσο στη Λευ-
κωσία όσο και στην Αθήνα οι εκτιμήσεις
που γίνονται θέλουν την Τουρκία, στη πα-
ρούσα φάση να εφαρμόζει την τακτική του
«ψαρέματος σε θολά νερά» προκειμένου να
δοκιμάσει το εύρος αλλά και την ποιότητα
των αντιδράσεων που θα εκδηλωθούν. 

Σε ήρεμα νερά η γεώτρηση της Τουρκίας
Δοκιμαστική και εντός τουρκικών υδάτων το γεωτρύπανο - H προσοχή στραμμένη στην επόμενη 

Μετά από μια διακοπή δέκα ημερών αρχίζουν σήμερα
οι δημόσιες ακροάσεις της Ερευνητικής Επιτροπής για
τον Συνεργατισμό. Από το πρόγραμμα της Τετάρτης ξε-
χωρίζει η παρουσία του πρώην Διοικητή της Κεντρικής
Τράπεζας Αθανάσιου Ορ-
φανίδη, ο οποίος θα κατα-
θέσει στην Επιτροπή Αρέ-
στη μέσω τηλεδιάσκεψης.
Το ραντεβού  του κ. Ορφα-
νίδη με την Ερευνητική Ε-
πιτροπή είναι στις 3 η ώρα
το απόγευμα και αναμένε-
ται με ιδιαίτερο ενδιαφέρον
μετά και τις καταθέσεις
που έλαβε η Επιτροπή για
επιστολές που είχε απο-
στείλει στην ηγεσία του
Συνεργατισμού και με τις οποίες έκρουε τον κώδωνα
του κινδύνου. Επίσης η Επιτροπή έχει ενώπιον της κα-
ταθέσεις άλλων μαρτύρων, οι οποίοι επέρριψαν ευθύνες
στον πρώην κεντρικό τραπεζίτη για την κατάσταση που
επικρατούσε επί θητείας του στον Συνεργατισμό.

Η ΣΠΕ Στροβόλου
Η πιο πρόσφατη αναφορά για εμπλοκή Ορφανίδη

στα του Συνεργατισμού έγινε από τον Ερωτόκριτο Χλω-
ρακιώτη και είχε ως αφορμή τη ΣΠΕ Στροβόλου. Ενώπιον
του μάρτυρα η Επιτροπή παρουσίασε επιστολή του
πρώην Διοικητή της Κεντρικής Τράπεζας Αθανάσιου
Ορφανίδη ημερομηνίας  7η  Νοεμβρίου του 2011 με
την οποία καλούσε την Πιστωτική Εταιρεία να καλύψει
το κεφαλαιακό έλλειμμά της, ύψους 65,7 εκατ. ευρώ,
γιατί σε διαφορετική περίπτωση θα έπρεπε να αποσυν-
δεθεί από τον Κεντρικό Φορέα, αφού τα 65,7 εκατ. ευρώ
αποτελούσαν  το ένα τρίτο του συνολικού ελλείμματος
του Συνεργατισμού. Ο  κ. Χλωρακιώτης είπε πως τότε
εκφράστηκαν αντιρρήσεις σε συνάντηση του Συμβουλίου
της ΣΚΤ με τον κ. Ορφανίδη. Μάλιστα υποστήριξε πως
εάν η ΣΚΤ ακολουθούσε τις υποδείξεις του κ. Ορφανίδη
«αυτό που συνέβη τον Ιούνιο (του 2018) θα συνέβαινε
και τότε», εξηγώντας πως αυτό που εννοεί είναι  «το
κλείσιμο του Συνεργατισμού».

Πυρά κατά Ορφανίδη
Πολύ πριν την κατάθεση Χλωρακιώτη ένας άλλος

Συνεργατιστής, ο Παύλος Θεοδότου, ενώπιον της Επι-
τροπής σε μια προσπάθεια αναστροφής του αρνητικού
κλίματος για τα «Εν Οίκω»  εκτός των άλλων την μεγα-
λύτερη όμως ευθύνη για την κατάσταση που επικρατούσε
στον Συνεργατισμό  την επέρριψε στην εποπτική αρχή
των τραπεζών. «Η Κεντρική Τράπεζα για «το κατάντημα»
του Συνεργατισμού έχει μεγάλη ευθύνη, αναφέρει.
Παρά τα όσα λέγονται, ο Συνεργατισμός ελεγχόταν από
τις εποπτικές αρχές. Ο κ. Ορφανίδης έχει μεγάλη ευθύνη
για τον πιστωτικό τομέα του Συνεργατισμού. Σήμερα
ενώπιον της Ερευνητικής Επιτροπής για δεύτερη φορά
έχει κληθεί να παρουσιαστεί η Σουζάνα Πογιατζή, μέλος
Επιτροπείας της ΣΚΤ. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΟΜΑΡΑΣ

Ο Ορφανίδης 
στην Ερευνητική 
Επιτροπή

<<<<<<<

Μέσω τηλεδιάσκε-
ψης θα καταθέσει ο
πρώην διοικητής
της Κεντρικής Τρά-
πεζας. Aρχίζουν
και πάλι οι δημό-
σιες ακροάσεις.

<<<<<<<

Η Λευκωσία προς αποτροπή
των τουρκικών κινήσεων χρησι-
μοποιεί και το χαρτί των τριμε-
ρών συνεργασιών. Η συμπερι-
φορά της Άγκυρας φέρεται να α-
πασχόλησε τους ηγέτες Κύ-
πρου-Ελλάδας-Αιγύπτου στη
Σύνοδο Κορυφής της Κρήτης.

Στη λογική των χαμηλών τόνων κινείται η Λευκωσία απέναντι στην  επικείμενη έναρξη δραστηριοτήτων από το τουρκικό γεωτρύπανο στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου. Η κυβέρνηση το μόνο που προτάσσει στις τουρκικές κινήσεις είναι τη διακηρυγμένη θέση για έναρξη εργα-
σιών στο τεμάχιο 10 μέχρι το τέλος του έτους. 
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Λάρνακα - Βουκουρέστι, και μετά... όλη η Ευρώπη!

Αποκλειστικός Αντιπρόσωπος (357) 22 755 300
ή μέσω των ταξιδιωτικών πρακτόρων της περιοχής σαςwww.blueairweb.com

Tης ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Το πρώτο δεκαπενθήμερο Νοεμβρίου
αναμένεται ότι θα είναι έτοιμο να
δεχτεί τους πρώτους επισκέπτες το
Nicosia Mall, ενώ όπως πληροφορείται
η «Κ» ως πιθανότερη ημερομηνία θα
πρέπει να θεωρείται η 11η Νοεμβρίου.
Πρόκειται για την δεύτερη Κυριακή
του μήνα, και είναι στα πλαίσια του
χρονοδιαγράμματος το οποίο έχει τεθεί
από την διαχειρίστρια εταιρεία για
την λειτουργία του Mall, που μιλούσε
για το τελευταίο τρίμηνο του 2018,
ενώ η επιλογή της δεν έγινε τυχαία.
Πρόκειται για περίπου δύο εβδομάδες
πριν την επικερδέστατη για το λιανικό,
μέρα του Black Friday, η οποία είναι
στις 23 Νοεμβρίου. Διάστημα το οποίο
φαίνεται να χρειάζεται ώστε το νέο ε-
μπορικό κέντρο να πάρει τον χρόνο
του και να ζεστάνει τις μηχανές του
ώστε να μπει κανονικά σε ρυθμούς
λειτουργίας και να εξυπηρετήσει τον
όγκο των επισκεπτών που αναμένεται
τόσο την 23η Νοεμβρίου, όσο και λίγο
αργότερα, την Χριστουγεννιάτικη πε-
ρίοδο, και την παραμονή της Πρωτο-
χρονιάς μέρα κατά την οποία το λιανικό
καταγράφει ρεκόρ τζίρου.

Όπως πληροφορείται η «Κ», δεν α-
ποκλείεται και το ενδεχόμενο σταδια-
κού ανοίγματος των καταστημάτων
ενόψει πυροσβεστικού ελέγχου ώστε
να διασφαλιστεί ότι εμπορικά κατα-
στήματα, εστιατόρια και καφετέριες
θα λειτουργήσουν στη βάση όλων των
προδιαγραφών που επιβάλλονται και
από την πυροσβεστική υπηρεσία, με
την διαδικασία να είναι σε εξέλιξη.
Πάντως οι ρυθμοί για την ολοκλήρωση
του έργου εντός των χρονοδιαγραμ-

μάτων που έχουν τεθεί έχουν αυξηθεί,
με πέραν των 450 υπαλλήλων να ερ-
γάζονται την δεδομένη στιγμή, ενώ
με την λειτουργία του αναμένεται ότι
θα εργοδοτηθούν περί των 800 υπαλ-
λήλων, δεδομένο το οποίο αναμένεται
ότι θα δώσει σημαντική ώθηση στην
απασχόληση. 

Αναμένεται επίσης ότι με τη λει-
τουργία του το νέο εμπορικό κέντρο
θα φέρει νέα δεδομένα στα μερίδια α-
γοράς του λιανικού εμπορίου στη Λευ-
κωσία με την πίτα των καταναλωτών
να μοιράζεται ανάμεσα σε τρία mall
τα οποία διαφέρουν σε διαρρύθμιση

και γεωγραφική θέση, ωστόσο απευ-
θύνονται σε γενικές γραμμές σε κα-
ταναλωτές παρόμοιου προφίλ.

Στα 150 τα καταστήματα
Στο εμπορικό κέντρο θα δραστη-

ριοποιούνται 150 καταστήματα σε ι-
σόγειο και πρώτο όροφο, μεταξύ αυτών
και η υπεραγορά Αθηαινίτης, ενώ τα
20 από το σύνολο των 150 θα πρόκειται
για επιλογές στον χώρο της εστίασης.
Αν και η διεύθυνση του Nicosia Mall
δεν επιθυμεί να προβεί σε επίσημες α-
νακοινώσεις για τα ονόματα του συ-
νόλου των εταιρειών και των brands

με τα οποία έχουν κλείσει συμφωνίες,
το δεδομένο είναι ότι στους χώρους
του ο επισκέπτης θα βρει τα καταστή-
ματα του ομίλου Μαλλούππας & Πα-
πακώστας (Stradivarius, Mango,
Calzedonia, Intimissimi, Tezenis και
Kipling), του ομίλου C.A.Papaellinas
με το BeautyLine, τα Holland&Barrett
και το Yves Rocher, Marks & Spencer,
Topshop & Topman, Dorothy Perkins,
Evans, και Celio, του Ομίλου Voici La
Mode και τις αθλητικές επωνυμίες του
ομίλου FAIS. Μεγάλη γκάμα επιλογών
αναμένεται στο αθλητικό τμήμα όπως
σημειώνει η διεύθυνση του Mall. Με

πιο πρόσφατη την αλυσίδα Intersports,
oι συμφωνίες οι οποίες έχουν κλείσει
περιλαμβάνουν κατάστηματα Adidas
και Famous Sports. Δεδομένα θα πρέπει
να θεωρούνται και το Terranova καθώς
και τα brands του Ομίλου Folli Follie.Πα-
ρά το γεγονός ότι δεν έχουν γίνει επί-
σημες ανακοινώσεις για τον όμιλο Χου-
λιώτη, θα πρέπει να θεωρείται βέβαιο
ότι ο Say Wear Group, με τις επωνυμίες
Zara, Zara Home, Massimo Dutti,
Bershka, Pull and Bear και Oysho  έχει
δώσει τα χέρια με την διεύθυνση του
mall και θα έχει παρουσία με αριθμό
καταστημάτων.

Ανοίγει κυριακάτικα το Nicosia Mall
Στις 11 Νοεμβρίου αναμένεται η επίσημη πρώτη, πυρετώδεις οι εργασίες για τις τελευταίες πινελιές 

Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Κοντά σε συμφωνία με νέο επενδυτή
από το Ισραήλ βρίσκεται η Cobalt Air
η οποία σύμφωνα με πληροφορίες έχει
ήδη υπογράψει προσυμφωνητικό από
το βράδυ της Δευτέρας. Η τελική συμ-
φωνία αναμένεται να κλείσει και επι-
σήμως τις επόμενες ημέρες .

Δεν αποκλείεται δε το επενδυτικό
ενδιαφέρον να έχει και ευρωπαϊκό ά-
ρωμα, καθώς οι πληροφορίες που έχει
στην κατοχή της «Κ», μιλούσαν για με-
γάλο όμιλο εταιρειών ο οποίος συνερ-
γάζεται με εταιρείες όπως η Airbus και
η Boeing. Tην ίδια ώρα, πληροφορίες
ήθελαν επίσης επενδυτικό ενδιαφέρον
να εκδηλώνεται και από την πλευρά

της Γαλλίας. Στην πρώτη περίπτωση,
πηγές από την Cobalt ανέφεραν στην
«Κ» ότι πρόκειται για ζήτημα ημερών
να πέσουν οι υπογραφές. Εξέλιξη η ο-
ποία αναμένεται ότι θα αλλάξει και την
μετοχική δομή της εταιρείας, καθώς
στα πλάνα των νέων επενδυτών είναι
να συγκεντρώσουν το πλειοψηφικό
πακέτο. 

Όπως είναι σε θέση να γνωρίζει η

«Κ», στις αλλαγές που επίκεινται στην
μετοχική δομή της εταιρείας, περιλαμ-
βάνονται μειώσεις μεριδίου υφιστάμε-
νων μετόχων, χωρίς να αποκλείεται α-
κόμα και το σενάριο αποχωρήσεων.
Με τις ίδιες πληροφορίες να δείχνουν
προς την πλευρά της AJ Cyprus, εταιρεία
η οποία έχει το 49% των μετοχών της
Cobalt και η οποία ανήκει στην κινεζική
AVIC Joy Air. Την μετοχική δομή της
εταιρείας συμπληρώνουν η Perneria
Holdings (2%), και η Pictet Capital Ltd,
η οποία συγκεντρώνει το άλλο 49%.

Η εταιρεία, βρίσκεται σε αναζήτηση
επενδυτών το τελευταίο διάστημα μετά
και από ζητήματα που προέκυψαν με
τους Κινέζους επενδυτές, και είχαν να
κάνουν με την δυσκολία για εξαγωγές

κεφαλαίων από την Κίνα, λόγω κυβερ-
νητικών πολιτικών της χώρας. Πρό-
σφατα επίσης, η εταιρεία είχε έρθει
αντιμέτωπη και με άλλο ένα πρόβλημα
το οποίο αφορούσε δύο αεροσκάφη
που ενοικιάζει από  αμερικανική εται-
ρεία, με αποτέλεσμα να μείνουν κα-
θηλωμένα για μερικές ώρες. Το ζήτημα
διευθετήθηκε και τα αεροσκάφη επέ-
στρεψαν κανονικά στο πτητικό τους
πρόγραμμα. Ωστόσο ο συνδυασμός
των θεμάτων που έχουν προκύψει, έ-
χουν προκαλέσει, εύλογα, σεναριολογία
για σοβαρά προβλήματα ρευστότητας
στην Cobalt και αποτέλεσαν αντικεί-
μενο συζήτησης σε σύσκεψη που πραγ-
ματοποιήθηκε μεταξύ ηγεσίας της ε-
ταιρείας και Αρχής Αδειών αεροπορι-

κών μεταφορών. Τα όποια τέτοια σε-
νάρια θα πρέπει να θεωρηθούν ως ε-
ξαιρετικά απομακρυσμένα, καταρχήν
λόγω της επικείμενης νέας συμφωνίας
η οποία εκτός συγκλονιστικού απρο-
όπτου θα πρέπει να θεωρείται δεδομένη
τα επόμενα εικοσιτετράωρα. Κατά δεύ-
τερο, πληροφορίες θέλουν την εταιρεία
να μην έχει επικίνδυνα ανοίγματα σε
τραπεζικούς λογαριασμούς, ενώ φαί-
νεται μάλιστα ότι έχει μηδενικό δα-
νεισμό. 

Πέραν των εξελίξεων σε επίπεδο
μετοχικής δομής και νέων επενδυτών,
η εταιρεία υπογραμμίζει ότι τόσο το
πτητικό της πρόγραμμα όσο και ο προ-
γραμματισμός της συνεχίζονται κανο-
νικά. Μόλις χθες, και ανάμεσα στον

καταιγισμό των δημοσιευμάτων για α-
ναζήτηση επενδυτών, η εταιρεία ανα-
κοίνωσε την έναρξη της απευθείας α-
εροπορικής σύνδεσης της Κύπρου με
την Αίγυπτο. 

Σύμφωνα με αιγυπτιακά δημοσιεύ-
ματα, οι πτήσεις αναμένεται να ξεκι-
νήσουν τον προσεχή Νοέμβριο, με τέσ-
σερις εβδομαδιαίες πτήσεις.

Σύμφωνα με την αιγυπτιακή εφη-
μερίδα Al-Shorouk «η ιδέα των απευ-
θείας πτήσεων μεταξύ Κύπρου και Αι-
γύπτου ανακοινώθηκε για πρώτη φορά
τον Αύγουστο», καταλήγοντας ότι «η
Cobalt Air είναι η δεύτερη μεγαλύτερη
αεροπορική εταιρεία στη Λάρνακα από
τον Ιούνιο του 2017, η οποία ξεκίνησε
για πρώτη φορά το 2015».

Ολοκληρώνεται 
το οδικό δίκτυο

Πέραν των καταστημάτων η έκταση
των 82.000τ.μ.του Nicosia Mall πε-
ριλαμβάνει χώρους πρασίνου, «έ-
ξυπνες» τεχνολογίες όπως το
Smart Parking και βελτίωση της ε-
νεργειακής κατανάλωσης του. Στην
επένδυση η οποία ξεπερνά τα 150
εκατ. ευρώ, περιλαμβάνεται και η
δημιουργία χώρου στάθμευσης
χωρητικότητας 1.700 αυτοκινήτων.
Σε εξέλιξη βρίσκονται και οι εργα-
σίες για ολοκλήρωση και το οδικού
δικτύου, ώστε η είσοδος και η έξο-
δος στο mall να επιτυγχάνεται εύκο-
λα μέσω διαφόρων επιλογών, είτε
από τον κυκλικό κόμβο προς την
Κοκκινοτριμιθιά, είτε  από τους δρό-
μους παρά τον περιφερειακό δρόμο
της Λακατάμιας, οι οποίοι είναι υπό
κατασκευή. Η τοποθεσία του Nicosia
Mall σε συνδυασμό και με το νέο ο-
δικό δίκτυο αναμένεται ότι θα προ-
σελκύσει την μερίδα του λέοντος
των κατοίκων περιοχών όπως στον
Άγιο Ανδρέα, Άγιο Δομέτιο, Έγκω-
μη, περιοχές έξω από τη Λευκωσία,
αλλά και από κατοίκους άλλων πόλε-
ων που θα μπαίνουν από τον κυκλι-
κό κόμβο προς το Τρόοδος.

Αναμένεται ότι με τη λειτουργία του το νέο εμπορικό κέντρο θα φέρει νέα δεδομένα στα μερίδια αγοράς του λιανικού εμπορίου στη Λευκωσία 

Η διεύθυνση του Mall προχώρησε σε συμφωνίες και έχει «κλείσει» και τα 150 καταστήματα τα οποία θα λειτουργήσει. Τα καταστήματα θα διαχωρίζονται ανά  τμήματα με βάση την προέλευση των brands. 

<<<<<<<

Το ζητούμενο είναι το νέο 
εμπορικό κέντρο να είναι 
ανοικτό για το Black Friday,
θεσμός ο οποίος κερδίζει 
έδαφος τα τελευταία 
χρόνια και στην Κύπρο.

Ισραηλίτης «καλοβλέπει» την Cobalt Air
<<<<<<<

Η εταιρεία είναι κοντά σε
συμφωνία με τον επενδυτή
ο οποίος θα συγκεντρώσει
και το πλειοψηφικό πακέτο.
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Του ΝΙΚΟΛΑ ΠΕΤΡΟΥ

Τα χαρτιά τους επί της τραπέζης κατα-
θέτουν σήμερα στις 7 το βράδυ οι πρό-
εδροι όλων των επιστημονικών εται-
ρειών, όλων των τοπικών συλλόγων,
ο Παγκύπριος Ιατρικός Σύλλογος και
ο Οργανισμός Ασφάλισης Υγείας, σε
συνάντηση που θα πραγματοποιηθεί
στα γραφεία του ΠΙΣ. Η συνάντηση,
την οποία πρότεινε ο ΠΙΣ για να συ-
ζητηθεί το θέμα της μισθοδοσίας των
ιατρών, εντάσσεται στο πλαίσιο σειράς
συναντήσεων που διεξάγονται για ε-
νημέρωση όλων των αρμόδιων φορέων
από τον ΟΑΥ σχετικά με το Γενικό Σχέ-
διο Υγείας. Σε χθεσινές τηλεοπτικές
τους δηλώσεις οι Βάσος Οικονόμου,

Πρόεδρος Επιτροπής Δεοντολογίας
του ΠΙΣ, και Ανδρέας Παπακωνστα-
ντίνου, αν. Διευθυντής του ΟΑΥ, συμ-
φώνησαν στο γεγονός ότι δεν υπάρχουν
διαφορές μεταξύ του Παγκύπριου Ια-
τρικού Συλλόγου και του Οργανισμού
Ασφάλισης Υγείας και χαράσσουν κοινή
πορεία για την εφαρμογή του ΓεΣΥ. Ω-
στόσο, οι διαφωνίες όσον αφορά την
μισθοδοσία των ιατρών είναι το αγκάθι
για την ομαλή εφαρμογή του.

Στο «ίδιο χαράκωμα» ΟΑΥ-ΠΙΣ
Οπως δήλωσε ο Βάσος Οικονόμου,

«ο οργανισμός με το κονδύλι που είχε
έβγαλε το ανάλογο σχέδιο. Αυτό που
λέγαμε εδώ και δεκαετίες, είναι ότι ο
προϋπολογισμός είναι ελλιπής και ε-
πιμέναμε πως η πολιτεία πρέπει να
διαθέσει χρήματα για την υγεία». Πρό-
σθεσε ότι κανένας εργαζόμενος δεν
θα αποδεχθεί να ασκεί την οποιαδήποτε
εργασία, το οποιοδήποτε επάγγελμα
εάν δεν γνωρίζει τις συνθήκες εργασίας
και τις απολαβές του. Αυτό που ζητούμε
είναι ξεκαθάρισμα. «Θέλω να πιστεύω,
τόνισε, ότι η πλειονότητα των  ανθρώ-
πων και όλων των εμπλεκομένων φο-
ρέων είναι αποφασισμένοι να κάνουμε
επιτέλους ένα ΓεΣΥ, ως η τελευταία
χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση που δεν
έχει Γενικό Σύστημα Υγείας». Όπως ε-
ξήγησε, τα πόσα των 100.000 ευρώ που
ακούγονται ότι θα αμείβονται οι προ-
σωπικοί ιατροί γαργαλούν τα αυτιά του

κόσμου, ωστόσο, δεν συμπεριλαμβά-
νονται τα έξοδα για ιατρεία και προ-
σωπικό. 

Ο αναπληρωτής Διευθυντής του Ορ-
γανισμού Ασφάλισης Υγείας, Ανδρέας
Παπακωνσταντίνου, ανέφερε πως ο
οργανισμός από το τέλος του 2017 έχει
αρχίσει να δίνει προϋπολογισμούς για
τους προσωπικούς και ειδικούς γιατρούς
και ανάμενε από τον ΠΙΣ να τοποθε-
τηθεί πάνω σε αυτούς. Ο ΠΙΣ ζήτησε
κάποιες διευκρινίσεις μέσω μιας επι-
στολής και εμείς στην προσπάθεια μας
να βοηθήσουμε έχουμε δώσει ενδει-
κτικά παραδείγματα για την κάθε ει-
δικότητα και αναμένουμε ότι ο ΠΙΣ θα
τα διανέμει στις επιστημονικές εται-
ρείες». Τα παραδείγματα, όπως εξήγησε,
«καταδεικνύουν με πόσα λεφτά αμεί-
βεται ο γιατρός σήμερα και πόσα εκτι-
μάται ότι θα παίρνει εντός του Γενικού
Σχεδιού Υγείας. Ο κάθε γιατρός θα έχει
εισόδημα ανάλογα με την εργασία του,
όπως συμβαίνει και σήμερα. Συνεπώς,
δεν μπορούμε να βεβαιώσουμε στον
κάθε γιατρό, από την στιγμή που δεν
θα είναι μισθωτός του ΓεΣΥ, ποιο θα
είναι επακριβώς το ποσό που θα λαμ-
βάνει». Επίσης ο κ. Παπακωνσταντίνου
συμφώνησε πως «δεν υπάρχει καμία
διαφορά μεταξύ του ΠΙΣ και του ΟΑΥ.
Αυτοί οι δύο έχουν μια μεγάλη από-
σταση να διανύσουν και θα βρίσκονται
μαζί στο ίδιο χαράκωμα». Εκείνο όμως
που οφείλουμε να εξηγήσουμε, κατα-
λήγει, «είναι ότι με βάση τα ποσοστά
που έχουν ψηφιστεί από τον νομοθέτη,
εμείς έχουμε την υποχρέωση να δώ-
σουμε τα παραδείγματα στον ΠΙΣ και
να δώσουμε εξηγήσεις επί αυτών διότι
πιστεύουμε ότι τα λεφτά που προτείνει
ο οργανισμός είναι ικανοποιητικά».

Ανοίγουν τα χαρτιά τους για ΓεΣΥ
Συνάντηση σήμερα όλων των εμπλεκομένων - Στο επίκεντρο των διαφορών φαίνεται να είναι οι αμοιβές των ιατρών 

<<<<<<<

«Πιστεύουμε ότι τα λεφτά
που προτείνει ο οργανι-
σμός για τις αμοιβές των
γιατρών είναι ικανοποιητι-
κά», αναφέρει ο αν. Διευ-
θυντής του ΟΑΥ Ανδρέας
Παπακωνσταντίνου.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΕΛΛΗΝΑ

Εισαγωγή Φυσικού Αεριού
Διάφορα άρθρα έχουν δημοσιευθεί
μετά από την πρόσφατη ανακοίνωση
διαγωνισμού για την εισαγωγή υγρο-
ποιημένου φυσικού αεριού (ΥΦΑ),
που αφορούν εναλλακτικές επιλογές.
Χρειάζεται ένας υγιής διάλογος λόγω
των σοβαρών επιπτώσεων στην τιμή
ηλεκτρισμού. Η εισαγωγή ΥΦΑ μάλλον
θα οδηγήσει σε αύξηση στην τιμή η-
λεκτρισμού, παρόλο που τώρα οι Κύ-
πριοι καταναλωτές και επιχειρήσεις
πληρώνουν από τις πιο ψηλές τιμές
στην Ευρώπη. Ο λόγος είναι ότι το
κόστος ΥΦΑ στην Ευρώπη είναι κοντά
στα  $10 ανά χίλια κυβικά πόδια.
Όταν προσθέσουμε το κόστος από-
σβεσης των υποδομών, ακόμα και
μετά την επιχορήγηση €101,5 εκ.
από την ΕΕ, η τιμή φυσικού αερίου
στην ΑΗΚ ίσως φτάσει τα $12-13,
που θα είναι πάρα πολύ ακριβή. Η
Ελληνική εταιρεία Energean έκανε
προσφορά τον περασμένο Ιούλιο να
φέρει από 0,5 έως 1 δισ. κυβικών μέ-
τρων φυσικού αερίου τον χρόνο στην
Κύπρο, μέσω αγωγού από τα Ισραη-
λινά κοιτάσματα φυσικού αερίου
Tanin και Karish. Παρόλο που η Κύ-
προς στοχεύει να έχει το ΥΦΑ αρχές
2020, λόγω των καθυστερήσεων μέχρι
τώρα είναι αμφίβολο ότι το έργο ΥΦΑ
θα έχει τελειώσει μέχρι τότε - μάλλον
τέλος 2020. Η Energean μπορεί να
παραδώσει φυσικό αέριο στην ΑΗΚ
στις αρχές του 2021 σε τιμή γύρω
στα $7 ανά χίλια κυβικά πόδια. Αυτή
η τιμή είναι σημαντικά χαμηλότερη
από το κόστος των προτεινόμενων
εισαγωγών ΥΦΑ. Με βάση το 1 δισ.
κυβικά μέτρα φυσικού αερίου ετησίως
για 10 χρόνια, η εξοικονόμηση θα
μπορούσε να φθάσει κοντά στα $2
δισ. δολάρια. Αυτό σίγουρα θα οδη-
γούσε σε σημαντική μείωση της τιμής
ηλεκτρισμού. Έχει ειπωθεί ότι δεν
επιτρέπεται στην Energean να κάνει
εξαγωγή φυσικού αερίου από το Ισ-
ραήλ. Αυτό το απάντησε η εταιρεία
εμφαντικά σε δελτίο τύπου που κυ-
κλοφόρησε την περασμένη εβδομάδα.
Ειδικά είπε ότι «η Energean έχει υ-
ποβάλει στην κυπριακή κυβέρνηση
πρόταση για την προμήθεια φυσικού
αερίου στην Κύπρο από το πρώτο

τρίμηνο του 2021 χωρίς κόστος ε-
πένδυσης για τους Κύπριους πολίτες
σε ιδιαίτερα ανταγωνιστική τιμή. Η
εταιρεία πάντα σέβεται και ακολουθεί
τους κανόνες και το ρυθμιστικό πλαί-
σιο σε κάθε χώρα στην οποία δρα-
στηριοποιείται και έχει, προφανώς,
επιβεβαιώσει την δυνατότητα να προ-
μηθεύσει με φυσικό αέριο την Κύπρο
στη βάση της ήδη υποβεβλημένης
πρότασης». Με αλλά λόγια η Energean
έχει επιβεβαιώσει την προσφορά της
με την Ισραηλινή κυβέρνηση. Τον
Νοέμβριο 2017, πριν πάει στο Χρη-
ματιστήριο του Λονδίνου, η Energean
έκανε εκτεταμένες μελέτες σε συ-
νεργασία με την εξειδικευμένη Αμε-
ρικανική εταιρεία NSAI, που κατέ-
ληξαν στο συμπέρασμα ότι υπάρχουν
επιπρόσθετες ποσότητες φυσικού α-
ερίου στα κοιτάσματα Tanin και
Karish, που ανέρχονται περίπου στα
69 δισ. κυβικά μέτρα. Είναι βάσει αυ-
τών των μελετών και ποσοτήτων που
η Energean έκανε, μετέπειτα, την
προσφορά της στην Κύπρο. Ο διευ-

θύνων σύμβουλος της θυγατρικής ε-
ταιρείας της Energean στο Ισραήλ,
που ετοίμασε αυτή την προσφορά,
είναι ο Shaul Zemach, ο οποίος ήταν
επικεφαλής της επιτροπής Zemach
Committee. Αυτή η επιτροπή, που ι-
δρύθηκε από την κυβέρνηση του Ισ-
ραήλ το 2013, έκανε τις αρχικές συ-
στάσεις που οδήγησαν στην επιβολή
ορίων στις εξαγωγές φυσικού αερίου
από κοιτάσματα στο Ισραήλ. Σίγουρα
ο Shaul Zemach είναι σε καλύτερη
θέση να γνωρίζει τι ποσότητες που
μπορούν να εξαχθούν από τα κοιτά-
σματα Tanin και Karish. Σαν εταιρεία
εγγεγραμμένη στο χρηματιστήριο
του Λονδίνου, η Energean δεν μπορεί
να κάνει ψευδείς δηλώσεις. Η διαφορά
στην τιμή εισαγωγής ΥΦΑ και της
προσφοράς φυσικού αερίου από την
Energean είναι τεράστια και θα οδη-
γούσε σε σημαντική πτώση στην
τιμή του ηλεκτρισμού. Πρέπει η προ-
σφορά αυτή να μελετηθεί σοβαρά α-
πευθείας με την εταιρεία και όχι να
απορρίπτεται χωρίς σοβαρούς λόγους.
Ο διαγωνισμός που έχει επανακυρη-
χθεί αναφέρεται ειδικά στην εισαγωγή
ΥΦΑ. Έτσι αποκλείει την προσφορά
φυσικού αερίου μέσω αγωγού. Το λι-
γότερο που πρέπει να γίνει είναι να
κληθεί η εταιρεία να παρουσιάσει
την προσφορά της λεπτομερώς και
να εξεταστεί σοβαρά. Φυσικά μια
άλλη επιλογή είναι να επισπευσθεί
η υιοθέτηση ανανεώσιμων πηγών
και ιδιαίτερα ηλιακής ενέργειας. Στην
Αίγυπτο και την Ιορδανία οι τελευταίοι
διαγωνισμοί ηλιακής ενέργειας έφε-
ραν τιμές κάτω στα $0,025 την κιλο-
βατώρα. Αυτό σίγουρα θα οδηγούσε
σε σημαντική πτώση στην τιμή του
ηλεκτρισμού και μείωση στην εκπο-
μπή ρύπων. Προς το συμφέρον πλή-
ρους αποκάλυψης, θα ήθελα να δη-
λώσω ότι δεν έχω κανένα όφελος
ούτε καμία σχέση με την Energean,
είτε άμεσα είτε έμμεσα. Αυτό που με
ενδιαφέρει πάνω απ΄ όλα είναι να
κάνουμε την καλύτερη επιλογή για
το συμφέρον του τόπου.  

Ο Χαράλαμπος Έλληνας είναι πρώην πρόε-
δρος της ΚΡΕΤΥΚ.

Κατακόρυφη αύξηση πυρκαγιών
λόγω της κλιματικής αλλαγής
Αύξηση κατά 40% των καμένων εκτά-
σεων από πυρκαγιές στις χώρες της
μεσογειακής Ευρώπης θα σημειωθεί
στην περίπτωση που η άνοδος της
θερμοκρασίας φθάσει τον 1,5 βαθμό
Κελσίου. Αντίστοιχα, οι καμένες γαίες
θα αυξηθούν κατά 100% αν η άνοδος
της θερμοκρασίας φτάσει στους 3 βαθ-
μούς Κελσίου, όπως προειδοποιούν
Ευρωπαίοι επιστήμονες σύμφωνα με
μια νέα επιστημονική μελέτη.

Οι Ισπανοί και Ιταλοί ερευνητές που
εκπόνησαν τη μελέτη, με επικεφαλής
τον Μάρκο Τούρκο του Πανεπιστημίου
της Βαρκελώνης, έκαναν τη σχετική
δημοσίευση στο περιοδικό Nature
Communications. Οι ειδικοί εκτιμούν
ότι μια αύξηση της θερμοκρασίας της
Γης κατά 1,5 βαθμό θα προκαλέσει πιο
έντονες συνθήκες ξηρασίας στη Νότια
Ευρώπη (και κατά συνέπεια και στην
Ελλάδα), οδηγώντας σε μια αύξηση
κατά 40% της συνολικής περιοχής που
θα καίγεται έως το 2100. Πρόκειται

για ένα πραγματικά εφιαλτικό σενάριο.
Αν μάλιστα η κλιματική αλλαγή ξεφύγει
από κάθε έλεγχο και επιβεβαιωθούν
τα πιο δυσοίωνα σενάρια περί αύξησης
της θερμοκρασίας κατά 3 βαθμούς
Κελσίου, τότε η έκταση των καμένων
περιοχών στις μεσογειακές χώρες μπο-
ρεί να αυξηθεί κατά 100% δηλαδή να
διπλασιαστεί σε σχέση με τα σημερινά
επίπεδα.

Οι επιστήμονες επισημαίνουν ότι
η μεσογειακή Ευρώπη είναι άκρως
ευάλωτη στις πυρκαγιές. Ενα κλίμα
ολοένα πιο ζεστό και ξηρό θα ευνοήσει
ακόμη περισσότερο το ξέσπασμα πυρ-
καγιών στο μέλλον. Οι ερευνητές το-
νίζουν ότι ο ευρωπαϊκός Νότος έχει
κάθε λόγο να επιθυμεί η άνοδος της

θερμοκρασίας να είναι η μικρότερη
δυνατή.

H κλιματική αλλαγή, η οποία συντε-
λείται στις ημέρες μας και προκαλεί
υπερθέρμανση του πλανήτη, επηρεάζει
ολόκληρο τον κόσμο και δεν πρόκειται
να προκαλέσει μόνο αύξηση της κα-
μένης γης στη Μεσόγειο.

Οι καύσωνες που ταλαιπώρησαν την
Ευρώπη το καλοκαίρι που πέρασε αλλά
και η αύξηση των τυφώνων που πλήτ-
τουν τις ΗΠΑ αλλά και την Ασία, επι-
δεινώνονται λόγω της αφύσικης αύ-
ξησης των μέσων θερμοκρασιών. Εν-
δεικτικά στην Κίνα, προειδοποιούν οι
επιστήμονες, οι οικονομικές απώλειες
που προκαλούνται από την ξηρασία,
αποτέλεσμα της κλιματικής αλλαγής,

θα ανέλθουν σε δεκάδες δισεκατομ-
μύρια δολάρια σε περίπτωση που η ά-
νοδος της θερμοκρασίας υπερβεί τα
όρια που θεσμοθετήθηκαν από τις κυ-
βερνήσεις σύμφωνα με τη Συνθήκη
του Παρισιού για την αντιμετώπιση
της κλιματικής αλλαγής.

Περίπου 200 κράτη συμφώνησαν
να περιορίσουν την αύξηση της πα-
γκόσμιας θερμοκρασίας σε λιγότερο
από 2 βαθμούς Κελσίου συγκριτικά με
την προβιομηχανική περίοδο, κατα-
βάλλοντας ταυτόχρονα προσπάθειες
να τη διατηρήσουν στον 1,5 βαθμό
Κελσίου. Αξίζει να σημειωθεί ότι σή-
μερα καταγράφεται άνοδος της θερ-
μοκρασίας που προσεγγίζει τον 1 βαθμό
Κελσίου.

Προκειμένου να χαλιναγωγηθεί η κλιματική αλλαγή τα κράτη πρέπει να δράσουν
άμεσα και αποφασιστικά.

<<<<<<

Σύμφωνα με έρευνα, 
αν η θερμοκρασία ανεβεί
κατά 1,5 βαθμό, οι καμένες
γαίες στη Μεσόγειο θα
αυξηθούν κατά 40%.

<<<<<<<

Η διαφορά στην τιμή 
εισαγωγής ΥΦΑ και της
προσφοράς φυσικού αερί-
ου από την Energean είναι
τεράστια και θα οδηγούσε
σε σημαντική πτώση στην
τιμή του ηλεκτρισμού. 

«Η επικείμενη αύξηση στις εισφορές εργοδοτών και εργοδοτουμένων στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, σε συνδυασμό με την έναρξη καταβολής εισφορών για σκοπούς
ΓεΣΥ από τους πρώτους μήνες του 2019, ισοδυναμούν σε αύξηση του μισθολογικού κόστους των επιχειρήσεων κατά 2,35% και ταυτόχρονη μείωση των απολαβών των εργαζο-
μένων κατά 2,2%», εκτιμά η ΟΕΒ. 

Νέοι προβληματισμοί φέρονται να εγεί-
ρονται σχετικά με την εφαρμογή του
Γενικού Σχεδίου Υγείας, έξι μόλις μήνες
πριν από την έναρξη της πρώτης φάσης
συλλογής εισφορών. Κατά την 1η Μαρ-
τίου του 2018 η Ομοσπονδία Εργοδοτών
και Βιομηχάνων απέστειλε υπόμνημα
με εισηγήσεις προς τον υπουργό Οι-
κονομικών, Χάρη Γεωργιάδη για βελ-
τίωση και ενίσχυση του επιχειρηματικού
οικοσυστήματος και της κυπριακής οι-
κονομίας, ζητώντας παράλληλα φορο-
ελαφρύνσεις πριν από την έναρξη της
συλλογής εισφορών για το ΓεΣΥ. Σε
συνάντηση που είχε η ΟΕΒ με τον υ-
πουργό στις 22 Μαρτίου, συζήτησαν
και ανέλυσαν το περιεχόμενο των ει-
σηγήσεων τους και ποιες αλλαγές θε-

ωρούν πως θα ήταν καλό να πραγμα-
τοποιηθούν προκειμένου οι εργοδότες
να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν α-
ναλογιζόμενοι την επερχόμενη αύξηση
των εισφορών στο Ταμείο Κοινωνικών
Ασφαλίσεων και την εισφορά την οποία
θα επιβάλουν οι εργοδότες από την 1η
Μαρτίου του 2019, κατά την πρώτη
φάση έναρξης συλλογής εισφορών για
το ΓεΣΥ. Τις εν λόγω εισηγήσεις έφεραν
ξανά στο προσκήνιο την Πέμπτη 11
Οκτωβρίου σε επίσημο δείπνο- συνέδριο
στην παρουσία του Προέδρου της Δη-
μοκρατίας Νίκου Αναστασιάδη.  

Ο πρόεδρος της ΟΕΒ, Χρίστος Μι-
χαηλίδης, σε δηλώσεις στη διάρκεια
της εκδήλωσης, κατέδειξε πως «η κυ-
ριότερη απειλή για το ΓεΣΥ, αλλά και

την οικονομία ευρύτερα, είναι το εν-
δεχόμενο της μη έγκαιρης και αποτε-
λεσματικής αυτονόμησης των δημόσιων
νοσηλευτηρίων». Από την  άλλη, ο κ.
Μιχαηλίδης συμπλήρωσε πως η ΟΕΒ
θεωρεί πως «η επερχόμενη αύξηση
στις εισφορές εργοδοτών και εργοδο-
τουμένων στο Ταμείο Κοινωνικών Α-
σφαλίσεων σε συνδυασμό με την έ-
ναρξη καταβολής εισφορών για σκοπούς
ΓεΣΥαπό τους πρώτους μήνες του 2019,
ισοδυναμούν σε αύξηση του μισθολο-
γικού κόστους των επιχειρήσεων κατά
2,35% και ταυτόχρονη μείωση των α-
πολαβών των εργαζομένων κατά 2,2%».
Με αφορμή τα πιο πάνω δεδομένα η
Ομοσπονδία Εργοδοτών και Βιομηχά-
νων ζητά από την κυβέρνηση φοροε-

λαφρύνσεις που μπορούν να απορρο-
φήσουν, άνευ σοβαρών κραδασμών,
το πρόσθετο κόστος.  Πιο συγκεκριμένα
ζητούν κατάργηση της εργοδοτικής
εισφοράς στο Ταμείο Κοινωνικής Συ-
νοχής ύψους 2%, σταδιακή επαναφορά
του εταιρικού φορολογικού συντελεστή
από 12,5% σε 10% και μείωση εισφοράς
εργοδοτών στο Ταμείο Πλεονάζοντος
Προσωπικού από 1,2% στο 0,6%.

Σε δηλώσεις του στην «Κ», ο Γενικός
Διευθυντής της ΟΕΒ, Μιχάλης Αντωνίου,
αναφέρει μεταξύ άλλων πως «δεν προ-
σπαθούμε να καθυστερήσουμε ούτε
για μια ώρα την υλοποίηση του ΓεΣΥ,
θεωρούμε δεδομένη την εφαρμογή ό-
λων των σταδίων του οδικού χάρτη και
με την έναρξη των εισφορών, και με

την έναρξη των παροχών. Από εκεί και
πέρα ετοιμαζόμαστε για να το διαχει-
ριστούμε με σεβασμό προς τον κάθε
πολίτη και τον κάθε εργαζόμενο, αλλά
και μεριμνώντας για τις επιχειρήσεις
να υποστηριχθούν στην απορρόφηση
αυτού του κόστους με φορολογικές ε-
λαφρύνσεις». Κληθείς να σχολιάσει αν
έχουν κάποια απάντηση από την κυ-
βέρνηση σχετικά με τα αιτήματά τους,
ο κ. Αντωνίου ανέφερε πως «όσο δεν
εισπράττουμε το όχι, σημαίνει ότι υ-
πάρχει περιθώριο για περαιτέρω συ-
ζήτηση, επεξεργασία και ανάλυση».
«Δεν έχουμε ακούσει μέχρι στιγμής το
ναι, όμως ελπίζουμε ότι στο τέλος αργά
ή γρήγορα θα εισακουστούν οι προτά-
σεις της ΟΕΒ», κατέληξε. 

Φορολογικές ελαφρύνσεις ζητούν οι εργοδότες
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Η Sears ήταν από τις πρώτες εται-
ρείες που πουλούσε τα προϊόντα
της μέσω ταχυδρομικών καταλόγων
προ 132 ετών στις ΗΠΑ, παίζοντας
έκτοτε καθοριστικό ρόλο στη δια-
μόρφωση του λιανικού εμπορίου
στη μεγαλύτερη αγορά του κόσμου.
Προσέφερε όλον τον οικιακό εξο-
πλισμό στην αμερικανική μεσαία
τάξη του 20ού αιώνα από κουρτίνες
και πλυντήρια μέχρι εργαλεία κη-
πουρικής και παιχνίδια. Σήμερα,
όμως, η Sears έχασε στην κούρσα
του ηλεκτρονικού εμπορίου και κή-
ρυξε πτώχευση.

Μη μπορώντας να προσαρμοστεί
στη νέα πραγματικότητα του Δια-
δικτύου, οι πωλήσεις της Sears α-
κολουθούσαν την κατιούσα, ενώ
αυξάνονταν δραματικά τα χρέη της.
Χθες το ποτήρι ξεχείλισε. Η Sears
Holdings, μητρική της Sears και των
καταστημάτων Kmart, κατέθεσε αί-
τηση προστασίας από τους πιστωτές
της. Δεν είχε ούτε καν ρευστό για

να καλύψει ομολογιακές υποχρεώ-
σεις 134 εκατ. δολαρίων. Τα συνολικά
χρέη της υπολογίζονται στα 10 δισ.
δολάρια ενώ τα περιουσιακά στοιχεία
της περιορίζονται στο 1 δισ. δολάρια,
μαρτυρούν πληροφορίες του πρα-
κτορείου Bloomberg. Ο Εντι Λά-
μπερτ, πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος της Sears Holdings επί πε-
ρίπου μια 14ετία, δεν κατάφερε να
πείσει τους πιστωτές και τα υψηλό-
βαθμα στελέχη του ομίλου για την
επιτυχία του τελευταίου σχεδίου α-
ναδιάρθρωσης. Πολλά από τα προ-
βλήματα της Sears Holdings ήταν
χρόνια. Το 1999, η μετοχή της εται-
ρείας εξήλθε από τον δείκτη Dow
Jοnes έπειτα από 75 χρόνια. Από το
2010, η Sears συσσώρευσε ζημίες

11,7 δισ. δολαρίων. Κέρδη ανακοί-
νωσε τελευταία φορά προ οκταετίας
και έκτοτε οι πωλήσεις έχουν υπο-
χωρήσει κατά 60%. Την τελευταία
13ετία, ο όμιλος έκλεισε πάνω από
2.800 καταστήματα. Τον Σεπτέμβριο,
ο Λάμπερτ πρότεινε στο διοικητικό
συμβούλιο την αναδιάρθρωση των
χρεών του ομίλου χωρίς να κηρύξει
χρεοκοπία. Προειδοποίησε, όμως,
πως η ρευστότητα ήταν οριακή λόγω
του υψηλού κόστους εξυπηρέτησης
των χρεών της Sears Holdings. Πρώ-
τη φορά στην ιστορία της εταιρείας,
η τιμή της μετοχής της είχε κατρα-
κυλήσει κάτω από το ένα δολάριο.

Ακόμη και πριν από την επέκταση
του ηλεκτρονικού εμπορίου, αντα-
γωνίστριες όπως η Walmart και η

Target υπερίσχυσαν με τη βελτίωση
της παροχής υπηρεσιών στους κα-
ταναλωτές. «Ορισμένοι από τους πι-
στωτές του ομίλου αποφάσισαν πως
αρκετές φορές είχε δοθεί δεύτερη
ευκαιρία – βάζοντας ένα τέλος», δή-
λωσε ο Χίου Ρέι, επικεφαλής του νο-
μικού γραφείου με εξειδίκευση στο
πτωχευτικό δίκαιο McKool Smith,
στους Financial Times. Ο κ. Λάμπερτ
υπέβαλε την παραίτησή του και τη
διοίκηση της Sears Holdings θα α-
ναλάβουν τρία από τα ανώτατα δι-
ευθυντικά στελέχη της, σύμφωνα
με το αμερικανικό ειδησεογραφικό
δίκτυο CNN. Μερίδα αναλυτών ει-
κάζει πως θα ρευστοποιηθούν όλες
οι δραστηριότητες του ομίλου. Επί
του παρόντος, η Sears Holdings δια-

θέτει 700 καταστήματα και απασχο-
λεί 68.000 υπαλλήλους. Μέχρι τον
περασμένο Φεβρουάριο, η Sears
είχε ένα δίκτυο 1.000 καταστημάτων
με 89.000 υπαλλήλους. Πληροφορίες
της Financial Times αποκάλυψαν
πως οι πιστωτές της Sears Holdings
θα χρηματοδοτήσουν με 600 εκατ.
δολάρια τη διαδικασία πτώχευσης.
Στο πλαίσιο αυτής της διαδικασίας,
θα μπει λουκέτο σε τουλάχιστον
142 καταστήματα. Μόνον ο Λάμπερτ,
ο μεγαλύτερος πιστωτής της Sears
Holdings, θα συνεισφέρει με νέες
πιστώσεις της τάξεως των 300 εκατ.
δολαρίων για να συνεχίσουν τα κα-
ταστήματα τη λειτουργία τους για
τις γιορτές των Χριστουγέννων και
της Πρωτοχρονιάς.

Το χρονικό της προαναγγελθείσας
κατάρρευσης της αλυσίδας Sears
Πτώχευση υπό το βάρος χρεών 10 δισ. δολ. έπειτα από 132 χρόνια ιστορίας

<<<<<<

Η εταιρεία δεν κατάφερε
να προσαρμοστεί
στα νέα δεδομένα του
ηλεκτρονικού εμπορίου
και αυτό της στοίχισε.

Σε φορολογικό παράδεισο για τα ροκ
συγκροτήματα όπως οι U2 και οι
Rolling Stones έχει εξελιχθεί το Αμ-
στερνταμ. Αιτία είναι το προνομιακό
καθεστώς που προσφέρει σε καλλι-
τέχνες και δημιουργούς. Η φορολο-
γική νομοθεσία της Ολλανδίας προ-
σφέρει πλήρη φοροαπαλλαγή στα
έσοδα από πνευματικά δικαιώματα,
με αποτέλεσμα να έχει γίνει φορο-
λογική έδρα των εταιρειών καλλι-
τεχνών. Τα προνόμια αυτά ενδέχεται,
πάντως, να χαθούν σύντομα.

Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ
της ιταλικής εφημερίδας ll Sole 24
Ore, το ιδιαίτερο φορολογικό καθε-
στώς που προσφέρει η Ολλανδία
στους καλλιτέχνες θα είναι το αντι-
κείμενο της επόμενης φάσης στην
οποία θα εισέλθει η πανευρωπαϊκή
έρευνα για τους φορολογικούς πα-
ραδείσους στο εσωτερικό της Ε.Ε.
και τα διαφυγόντα φορολογικά έ-
σοδα. Η ιταλική εφημερίδα τονίζει
πως στο κέντρο του ιδιαίτερα του-
ριστικού Αμστερνταμ υπάρχει μια
περιοχή που δεν γνωρίζουν οι του-
ρίστες. Σε αυτήν την περιοχή φαί-
νεται ποιο είναι το δέλεαρ που προ-
σελκύει τους ροκ σταρ στην πόλη
με τα κανάλια. Στον αριθμό 566 της
οδού Χίρενχραχτ, ενός από τους
πλέον ακριβούς δρόμους του Αμ-
στερνταμ, έχουν έδρα 93 εταιρείες.
Στο κτίριο αυτό βρίσκεται η οικο-
νομική καρδιά δύο εκ των πλέον
διάσημων συγκροτημάτων της ι-
στορίας: των Rolling Stones και των
U2. Οι μεν είναι Βρετανοί και οι δε
Ιρλανδοί, αλλά έχουν τις ίδιες ακρι-
βώς προτιμήσεις: την ολλανδική
πρωτεύουσα και έναν 53χρονο μά-
νατζερ, τον Γιοχάνες Νίκολας Φαβιέ.

Ο Φαβιέ είναι ο λογιστής του Μπόνο,
του Μικ Τζάγκερ και πολλών άλλων
ομοίων τους. Ως καλλιτέχνες δεν
συνεργάστηκαν ποτέ οι περισσό-
τεροι από αυτούς, αλλά έχουν κοινά
σχεδόν όσα απολαμβάνουν μέσω

της έδρας τους σε αυτό το κτίριο.
Προπαντός την ελαφρά φορολογία
των Κάτω Χωρών που εξαιρεί από
κάθε είδους φόρο τα πνευματικά δι-
καιώματα. Η ιταλική εφημερίδα υ-
πογραμμίζει μάλιστα πως την ίδια

ακριβώς επιλογή και για τον ίδιο α-
κριβώς λόγο έχουν κάνει οι AC/DC.
Για όσους δεν τους θυμούνται, οι
AC/DC είναι ένα συγκρότημα σκλη-
ρού ροκ που ξεκίνησε από την Αυ-
στραλία στις αρχές της δεκαετίας
του 1970. Επέλεξε την Ολλανδία ως
φορολογική του έδρα και πάλι για
την ευνοϊκή μεταχείριση που προ-
σφέρει στα έσοδα από πνευματικά
δικαιώματα. Η εταιρεία τους είναι
η Leidseplein Presse Bv που βρίσκε-
ται στην περιφέρεια του Αμστερ-
νταμ, σε ένα τεράστιο μέγαρο από
μάρμαρο και ατσάλι. Ιδρύθηκε το
1975 και τη διοικεί η Intertrust Bv,
εταιρεία που παρέχει οικονομικές
και άλλες υπηρεσίες σε επιχειρήσεις
και έχει πάντα τα γραφεία της σε
μεγάλα οικονομικά κέντρα και στους
πλέον φημισμένους φορολογικούς
παραδείσους του κόσμου.

Προς μεγάλη απογοήτευση, πά-
ντως, όλων αυτών των πάλαι ποτέ
αντισυμβατικών ροκ σταρ, μπορεί
στο εγγύς μέλλον να αλλάξει η φο-
ρολογική νομοθεσία της Ολλανδίας.
Στην παρουσίαση του προϋπολογι-
σμού της για το 2019, όπως συνο-
ψίζεται σε σχετική ιστοσελίδα, η
χώρα αναφέρει ότι ενδιαφέρεται να
παραμείνει φορολογικά ελκυστική
για τους αλλοδαπούς. 

Υπογραμμίζει, όμως, ότι προτίθε-
ται παράλληλα να συμμορφωθεί με
τις συστάσεις του ΟΟΣΑ και της Ε.Ε.
στο πλαίσιο της εκστρατείας κατά
της φοροαποφυγής. Εξετάζει, έτσι,
την προοπτική μιας μεταρρύθμισης
του φορολογικού της συστήματος,
που μεταξύ άλλων προβλέπει και
κάποιου είδους φορολόγηση των
πνευματικών δικαιωμάτων.

Αμστερνταμ, ο παράδεισος της... ροκ φοροαποφυγής

Το ευνοϊκό φορολογικό καθεστώς της Ολλανδίας για μηδενική φορολόγηση
πνευματικών δικαιωμάτων δημιουργών έχει μετατρέψει το Αμστερ-νταμ στην
πιο δημοφιλή επιλογή για να φιλοξενεί τη φορολογική έδρα μεγάλων συγκρο-
τημάτων, όπως οι Rolling Stones, οι U2 και οι AC/DC.

Πολλά από τα προβλήματα της Sears Holdings ήταν χρόνια. Το 1999, η μετοχή της εταιρείας εξήλθε από τον δείκτη Dow
Jοnes έπειτα από 75 χρόνια. Από το 2010, η Sears συσσώρευσε ζημίες 11,7 δισ. δολαρίων. Κέρδη ανακοίνωσε τελευταία
φορά προ οκταετίας και έκτοτε οι πωλήσεις έχουν υποχωρήσει κατά 60%.

Το εμπορικό σήμα της Apple είναι το α-
κριβότερο στον κόσμο. Η αξία του είναι
214,5 δισ. δολάρια, αυξημένη κατά 16%
σε σύγκριση με το 2017. Επονται, με
βάση την αξία τους, το σήμα της Google,
στα 155,5 δισ. δολάρια, και το σήμα της
Amazon, στα 100,8 δισ. δολάρια. Τα στοι-
χεία προέρχονται από τον κατάλογο των
δημοφιλέστερων και ακριβότερων εμπο-
ρικών σημάτων της εταιρείας επιχειρη-
ματικών συμβούλων Interbrand. Πάντως,
ο κλάδος που εμφανίζει ανάπτυξη κατά
42% όσον αφορά τις δραστηριότητες
είναι αυτός της υψηλής ραπτικής και
των ειδών πολυτελείας. Η Interbrand
καταρτίζει κάθε χρόνο κατάλογο με 100
εταιρείες από διάφορους κλάδους. Πέραν
των ειδών πολυτελείας, οι άλλοι κλάδοι
που εκπροσωπούνται στη λίστα είναι
της αυτοκινητοβιομηχανίας, των κατα-
ναλωτικών αγαθών, των χρηματοπιστω-
τικών υπηρεσιών και της υψηλής τεχνο-
λογίας. Το κριτήριο βάσει του οποίου η
Interbrand επιλέγει τις πιο εμπορικές ε-
πιχειρήσεις, είναι κατά πόσον το εμπορικό
τους σήμα επηρεάζει τον καταναλωτή
ώστε να πάρει τη μία ή την άλλη απόφαση
για να κάνει κάποια αγορά. Αυτό σημαίνει
ότι το εμπορικό σήμα έχει βαρύνουσα
σημασία και μετράει περισσότερο από
την τιμή ή το πόσο εύχρηστο είναι ένα
προϊόν. Το εμπορικό σήμα της Amazon
εμφάνισε την πιο γρήγορη αύξηση μεταξύ
των 100 πιο εμπορικών σημάτων του κα-
ταλόγου της Interbrand, ενώ δεύτερο
έρχεται εκείνο του Netflix στα 8,1 δισ.
δολάρια, με αύξηση 45%. Εξίσου ταχεία
αύξηση στην αξία τους παρουσιάζουν
και τα εμπορικά σήματα των Salesforce,
PayPal και Mastercard, ενώ απώλειες εμ-
φάνισαν στην αξία τους τα σήματα της
Coca-Cola και του Facebook.

Πέραν αυτών, δύο από τα πιο αναγνω-
ρίσιμα και δημοφιλή εμπορικά σήματα
σε όλο τον κόσμο είναι των οίκων Gucci
και Louis Vuitton, ενώ συνολικά ο κλάδος
των ειδών πολυτελείας και της υψηλής
ραπτικής διανύει περίοδο μεγάλης ακμής,
σύμφωνα με τον κατάλογο των 100 εται-
ρειών της Interbrand. Ο οίκος Gucci, από
τους πιο γνωστούς και αγαπητούς στον
χώρο υψηλής ραπτικής, ο οποίος ξεκίνησε
την πορεία του από τα φίνα και ποιοτικά
δερμάτινα είδη ταξιδιού, διαθέτει ένα
πολύ ισχυρό εμπορικό σήμα. Η αξία του
εμπορικού του σήματος έχει αυξηθεί τον
τελευταίο χρόνο σε ποσοστό 30%, στα
12,9 δισ. δολάρια. Το αντίστοιχο σήμα
του Louis Vuitton αύξησε την αξία κατά
23%, στα 28,2 δισ. δολάρια, όπως ανα-
φέρεται στο CNBC.Στον κατάλογο της
Interbrand εμφανίζονται εννέα εμπορικά
σήματα από τον κλάδο ειδών πολυτελείας
και υψηλής ραπτικής, η αξία των οποίων
ανέρχεται στα 105,8 δισ. δολάρια. Πέραν
των Gucci και Louis Vuitton, άλλα εμπορικά
σήματα στον κατάλογο είναι εκείνα των
Tiffany, Burberry, Dior, Hermes, αλλά και
της Chanel. Οπως επισημαίνει η
Interbrand, τα εύσημα για την εξέλιξη
του Gucci αποδίδονται στον διευθύνοντα
σύμβουλό του Μάκρο Μπιζάρι και στον
διευθυντή δημιουργικού Αλεσάντρο Mι-
κέλε, οι οποίοι συνεπικουρούνται από
μια ομάδα νέων σχεδιαστών. Με τη συν-
δρομή των τελευταίων ο οίκος ανανέωσε
την προς τα έξω εικόνα του για να προ-
σελκύσει μικρότερες ηλικίες. Εν τω με-
ταξύ, ο ανταγωνιστικός οίκος Louis
Vuitton τοποθέτησε τον σχεδιαστή Βίρ-
τζιλ Αμπλο ως καλλιτεχνικό διευθυντή
για τον βραχίονα της ανδρικής ένδυσης,
επιδιώκοντας και αυτός να προσελκύσει
το νεανικό κοινό.

Η Apple έχει το πιο
ακριβό σήμα στον κόσμο

Το κριτήριο βάσει του οποίου θεωρούνται εμπορικές κάποιες επιχειρήσεις, είναι
κατά πόσον το σήμα τους επηρεάζει τους καταναλωτές να κάνουν αγορές.

Οι γερμανικές εταιρείες θα βρεθούν αντι-
μέτωπες με επιπλέον δασμούς ύψους 3
δισ. ευρώ ετησίως σε περίπτωση που η
Βρετανία εγκαταλείψει την Ευρωπαϊκή Ε-
νωση χωρίς εμπορική συμφωνία, σύμφωνα
με το γερμανικό οικονομικό ινστιτούτο
IW. Το αποτέλεσμα θα είναι η μείωση των
γερμανικών εξαγωγών προς τη Βρετανία
έως και 57%. Οι διαπραγματεύσεις για την
αποχώρηση της Βρετανίας από την Ε.Ε.
διαρκούν σχεδόν δύο χρόνια, αλλά δεν
έχει σημειωθεί ικανοποιητική πρόοδος.

Ωστόσο, την τελευταία εβδομάδα κάτι
φαίνεται να κινείται στο θέμα των συνόρων
Ιρλανδίας - Βορείου Ιρλανδίας. Οπότε α-
ναπτερώθηκαν οι ελπίδες ότι θα μπορούσε
να ολοκληρωθεί η διαπραγμάτευση είτε
στη Σύνοδο Κορυφής της 17ης-18ης Ο-
κτωβρίου είτε σε έκτακτη σύνοδο κορυφής
τον Νοέμβριο. Το Λονδίνο φαίνεται ότι υ-
πολόγιζε πως το υψηλό εμπορικό κόστος
για τη Βρετανία θα ανάγκαζε το Βερολίνο
να υιοθετήσει υποχωρητική στάση έναντι
της Βρετανίας, αλλά αυτό δεν συνέβη
ποτέ. Η Ομοσπονδία Γερμανικών Βιομη-
χανιών (BDI) έχει προειδοποιήσει ότι
πρέπει να επιτευχθεί πρόοδος στη Σύνοδο
Κορυφής του Οκτωβρίου. «Διαφορετικά
ελλοχεύει ο κίνδυνος να υπάρξει άτακτο
Brexit, που θα προκαλούσε τεράστια κρί-
ση», δήλωσε ο Γιόακιμ Λανγκ, διευθυντής
της BDI, στη διάρκεια συνέντευξης Τύπου

στο Βερολίνο. Ενδεχόμενο «σκληρό» Brexit
θα προκαλούσε τεράστια προβλήματα σε
χιλιάδες ευρωπαϊκές εταιρείες και σε ε-
κατοντάδες χιλιάδες εργαζομένους σε
Βρετανία και σε Ε.Ε., προειδοποίησε ο κ.
Λανγκ. Προσέθεσε ότι πολλές εταιρείες
προετοιμάζονται για το ενδεχόμενο «σκλη-
ρού» Brexit και ότι ορισμένες από αυτές
έχουν προγραμματίσει αναστολή της πα-
ραγωγής στη Βρετανία τον Απρίλιο.

Το μεγαλύτερη πλήγμα θα δεχθούν σε
περίπτωση «σκληρού» Brexit οι αυτοκι-
νητοβιομηχανίες, οι οποίες απασχολούν
στη Γερμανία 800.000 εργαζομένους και
αποτελούν τον μεγαλύτερο εξαγωγέα της
χώρας, σύμφωνα με το ινστιτούτο IW. Πε-
ρίπου το 5% του γερμανικού ΑΕΠ εξαρτάται
άμεσα ή έμμεσα από τις εξαγωγές προς
τη Βρετανία, γεγονός που την καθιστά
τον τρίτο σημαντικότερο εμπορικό εταίρο
της Γερμανίας. Ο Γιόακιμ Λανγκ προσέθεσε
ότι η μεταβατική περίοδος που έχουν συμ-
φωνήσει Λονδίνο και Βρυξέλλες, και θα
διαρκέσει έως τα τέλη του 2020, είναι α-
πολύτως αναγκαία για να καταφέρουν να
προσαρμοστούν οι γερμανικές εταιρείες
στις αλλαγές του νομικού πλαισίου. Η Βρε-
τανία έχει συμφωνήσει να εγκαταλείψει
επισήμως την Ευρωπαϊκή Ενωση στις 29
Μαρτίου 2019. Η μεταβατική περίοδος θα
ισχύσει μόνο εφόσον επιτευχθεί συμφωνία
μεταξύ των δύο πλευρών.

Επιπλέον δασμούς 3 δισ.
σε γερμανικές εξαγωγές
θα φέρει το σκληρό Brexit
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Το επόμενο πεδίο ανταγωνισμού
για τους διεθνείς ομίλους τροφίμων
και ποτών είναι η κάνναβη, η οποία
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως συ-
στατικό σε αναψυκτικά και ροφή-
ματα. Είτε πρόκειται για το ΤHC
(την τετραϋδροκανναβινόλη που
προκαλεί ευφορία) είτε για το CBD
(την κανναβιδιόλη), δύο συστατικά
της κάνναβης με θεραπευτικές ι-
διότητες, μεγάλοι όμιλοι ετοιμά-
ζονται να τα χρησιμοποιήσουν στα
νέας γενιάς προϊόντα τους. Αλλω-
στε, όπως επισημαίνει το
Bloomberg σε σχετικό δημοσίευμά
του, θέλουν να ακολουθήσουν τις
τάσεις της αμερικανικής και της
διεθνούς αγοράς και να καταγρά-
ψουν κέρδη.

Συν τοις άλλοις, το αγοραστικό
κοινό, το οποίο δείχνει να ενδιαφέ-
ρεται περισσότερο για την υγεία
του, απομακρύνεται σταδιακά από
τα σακχαρούχα ροφήματα που πα-
ρασκευάζουν οι παραπάνω εταιρείες.

Πριν από λίγο καιρό, η τιμή της με-
τοχής της PepsiCo υποχώρησε, μετά
τις δηλώσεις του γενικού οικονομι-
κού της διευθυντή ότι στα μελλο-
ντικά σχέδια της εταιρείας δεν ε-
ντάσσεται η χρήση κάνναβης. Η α-
νταγωνίστρια Coca-Cola παραδέ-
χθηκε πρόσφατα ότι εξετάζει το εν-
δεχόμενο να παρασκευάσει ροφή-
ματα ευεξίας με κανναβιδιόλη. Αυτό
λειτουργεί θετικά γι’ αυτήν τη νέα
αγορά. Αρχικά, θεραπευτική κάν-
ναβη μπορούσε να βρει κανείς στη
μαύρη αγορά, εν συνεχεία ιδρύθηκαν
εταιρείες για την εκμετάλλευσή της
και εισήλθαν στο χρηματιστήριο,
και τώρα θα αποτελεί και συστατικό
καθημερινών αναψυκτικών.

Υπάρχουν και προβλέψεις για τη

νέα αγορά αναψυκτικών, με συστα-
τικά όπως η τετραϋδροκανναβινόλη
και η κανναβιδιόλη. Εως το 2022
τα αναψυκτικά με προσθήκη συ-
στατικών κάνναβης (ή μαριχουάνας)
θα ισοδυναμούν με το 20% της συ-
νολικής αγοράς με προϊόντα βρώ-
σιμης κάνναβης. Φέτος, ειδικά στις
Ηνωμένες Πολιτείες, οι πωλήσεις
νόμιμης μαριχουάνας αναμένεται
να αυξηθούν στα 11 δισ. δολάρια
από τα 9 δισ. δολάρια το 2017. Από
αυτές, οι πωλήσεις αναψυκτικών
και ροφημάτων αντιστοιχούν σε
ένα ποσοστό κάτω του 1%. Σύμφωνα
με την τράπεζα Canaccord Genuity
Group, έως το 2022 οι πωλήσεις τέ-
τοιων αναψυκτικών θα φθάσουν
στις ΗΠΑ τα 600 εκατ. δολάρια. Ει-

δικά στην πολιτεία του Κολοράντο,
που πρώτη νομιμοποίησε τη θερα-
πευτική κάνναβη το 2014, οι πω-
λήσεις ροφημάτων με τα προανα-
φερθέντα συστατικά διπλασιάστη-
καν το 2017 από το 2016. Το πρώτο
εξάμηνο του 2018 σημειώσουν ά-
νοδο κατά 18%, κατά τη Flowhub.

Η έντονη κινητικότητα των ε-
πενδυτών στη συγκεκριμένη αγορά
άρχισε τον Αύγουστο. H αμερικα-
νική Constellation Brands, που, με-
ταξύ άλλων, παρασκευάζει την μπίρα
Modelο Especial και το κρασί Robert
Mondavi, επένδυσε 3,8 δισ. δολάρια
στην καναδική εταιρεία κάνναβης
Canopy Growth, ενώ και η αμερι-
κανοκαναδική ζυθοποιία Molson
Coors Βrewing έκανε ανάλογες ε-

πενδύσεις. Ο πολυεθνικός κολοσσός
οινοπνευματωδών ποτών Diageo
φέρεται να ενδιαφέρεται για τη θε-
ραπευτική κάνναβη. Και μόνον αυτή
η φήμη συνέβαλε στο να ενισχυθεί
η τιμή των μετοχών τουλάχιστον
δέκα καναδικών επιχειρήσεων που
χρησιμοποιούν μαριχουάνα στα
προϊόντα τους. Υπενθυμίζεται ότι
οι διεθνείς εταιρείες οινοπνευμα-
τωδών σκέφτονται πως, αν υπήρχε
στην αγορά μια μπίρα με μαριχου-
άνα ή ακόμη κι ένα εμφιαλωμένο
νερό με κανναβιδιόλη, οι νέοι επαγ-
γελματίες πιθανώς να τα προτιμού-
σαν. Αντί για κρασί ή μπίρα στο
διάλειμμά τους για φαγητό, να προ-
τιμούσαν αυτά τα ποτά.

BLOOMBERG

Από τη ζάχαρη στην κάνναβη 
στρέφονται εταιρείες αναψυκτικών
Σχέδια στις ΗΠΑ και στον Καναδά για παραγωγή μπίρας από κανναβιδιόλη

<<<<<<

Η τιμή της μετοχής της
PepsiCo υποχώρησε μετά
την ανακοίνωση ότι στα
σχέδια της δεν εντάσσεται
η χρήση κάνναβης.

Η κινεζική πολυεθνική εταιρεία
Tencent, η οποία είναι γνωστή για
τις τεχνολογικές της υπηρεσίες και
τα βιντεοπαιχνίδια, έχασε τη θέση
της μεταξύ των δέκα μεγαλύτερων
εταιρειών παγκοσμίως. Μέχρι χθες
η Tencent κατατασσόταν ανάμεσα
σε πολυεθνικούς κολοσσούς, όπως
οι εταιρείες τεχνολογίας Apple και
Microsoft. Τη θέση της πλέον πήρε
η αμερικανική πετρελαϊκή εταιρεία
ExxonMobil, με χρηματιστηριακή
αξία 365 δισ. δολάρια, ενώ η Tencent
έπεσε στην ενδέκατη θέση με κε-
φαλαιοποίηση 338 δισ. δολάρια.

Μέχρι τον Ιανουάριο, η απόδοση
της Tencent, από το 2004, οπότε

είχε εισαχθεί στο χρηματιστήριο,
ήταν 67.000%, μακράν η καλύτερη
από οποιασδήποτε άλλης μεγάλης
τεχνολογικής εταιρείας (η αντίστοι-
χη απόδοση της μετοχής της Apple
ήταν 9.600%). Εν συνεχεία ακολού-
θησε πτωτική περίοδος, που διαρκεί
260 ημέρες, στη διάρκεια των οποί-
ων η μετοχή της Tencent υποχώ-
ρησε κατά περίπου 41% και η κε-
φαλαιοποίησή της μειώθηκε κατά
περίπου 230 δισ. δολάρια. 

Πρόκειται για τη μεγαλύτερη α-
πώλεια κεφαλαιοποίησης παγκο-
σμίως το 2018. Πλέον η Tencent ει-
σέρχεται σε αχαρτογράφητη περιο-
χή, έχοντας διαγράψει πορεία ση-
μαντικά χειρότερη από των υπό-
λοιπων τεχνολογικών εταιρειών,

τη στιγμή που ο κλάδος δέχεται
νέες ισχυρές πιέσεις. Μπορεί η
Tencent να διαθέτει πολύ δημοφιλή
παιχνίδια για κινητά τηλέφωνα, να
κατέχει την υπ’ αριθμόν 1 στην
Κίνα υπηρεσία αποστολής μηνυ-
μάτων WeChat και να προσφέρει
χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες στους

χρήστες της, ωστόσο το επενδυτικό
κλίμα έχει επιδεινωθεί σημαντικά
γι’ αυτή στη διάρκεια του 2018.

Αιτίες
Το πρώτο πλήγμα το δέχθηκε η

Tencent τον Ιανουάριο, εν μέσω γε-
νικευμένης αμφισβήτησης για την

υψηλή τιμή της μετοχής των τεχνο-
λογικών εταιρειών. Ακολούθησε
νέο πλήγμα τον Μάρτιο, όταν η ε-
ταιρεία προειδοποίησε για πτώση
του περιθωρίου κέρδους της εξαιτίας
της αύξησης των επενδύσεων για
παραγωγή νέου περιεχομένου και
για να εκσυγχρονιστεί τεχνολογικά
σε τομείς από την τεχνητή νοημο-
σύνη μέχρι το βίντεο. Ωστόσο, η
κερδοφορία της Tencent μειώνεται
σταθερά από το 2015, ενώ τον Μάρ-
τιο είχε ανακοινωθεί πως ένας από
τους παλαιότερους επενδυτές πού-
λησε μετοχές συνολικού ύψους σχε-
δόν 11 δισ. δολαρίων, περιπλέκοντας
την κατάσταση. Ακολούθησε κύμα
ρευστοποιήσεων από Κινέζους ε-
πενδυτές και η πρώτη προειδοποί-
ηση της Tencent για μείωση κερ-
δοφορίας εδώ και μία δεκαετία. 

Τον Σεπτέμβριο η κινεζική κυ-
βέρνηση ανάγκασε την Tencent να
αποσύρει ένα νέο της παιχνίδι λίγες
ημέρες μετά την κυκλοφορία του.
Σαν να μην έφθαναν όλα αυτά, η
μετοχή της Tencent δέχεται τώρα
ακόμη ισχυρότερη πίεση εξαιτίας
της ανησυχίας για τον εμπορικό
πόλεμο μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας, για
επιβράδυνση της κινεζικής οικο-
νομίας αλλά και εξαιτίας της εξα-
σθένησης του γουάν κατά σχεδόν
11% έναντι του δολαρίου από την
αρχή του έτους. Η συντριπτική
πλειονότητα, δηλαδή 49 στους 50,
των οικονομικών αναλυτών συστή-
νει την αγορά της μετοχής της
Tencent, ωστόσο η τιμή της εξα-
κολουθεί να είναι σχετικά υψηλά
(τελεί υπό διαπραγμάτευση σε τιμή
25 φορές υψηλότερη από τα προ-
βλεπόμενα κέρδη του επόμενου
δωδεκαμήνου), παρά τη μεγάλη
πτώση των τελευταίων μηνών.

BLOOMBERG

Πτώση-ρεκόρ για την κεφαλαιοποίηση της Tencent

Η Tencent διαθέτει πολύ δημοφιλή παιχνίδια για κινητά τηλέφωνα, κατέχει
την υπ’ αριθμόν 1 στην Κίνα υπηρεσία αποστολής μηνυμάτων WeChat και προ-
σφέρει χρηματοπιστωτικές υπηρεσίες στους χρήστες της.

<<<<<<

H εταιρεία προειδοποίησε
για πτώση του κέρδους,
εξαιτίας αύξησης των
επενδύσεων στην παρα-
γωγή νέου περιεχομένου.

Εως το 2022, τα αναψυκτικά με προσθήκη συστατικών κάνναβης (ή μαριχουάνας) θα ισοδυναμούν με το 20% της συ-
νολικής αγοράς με προϊόντα βρώσιμης κάνναβης. Φέτος, ειδικά στις Ηνωμένες Πολιτείες, οι πωλήσεις νόμιμης μαριχου-
άνας αναμένεται να αυξηθούν στα 11 δισ. δολάρια από τα 9 δισ. δολάρια το 2017.

H Amazon απέσυρε το ηλεκτρονικό σύ-
στημα προσλήψεων. Ο τεχνολογικός κο-
λοσσός προέβη σε αυτήν την κίνηση
επειδή ο τρόπος με τον οποίο είχε ρυθμιστεί
το σύστημα ώστε να κάνει τις επιλογές ο-
δηγούσε σε διακρίσεις εις βάρος των γυ-
ναικών υποψηφίων. Πρόκειται για σύστημα
βασισμένο σε μοντέλα τεχνητής νοημο-
σύνης, το οποίο εκπαιδεύθηκε ώστε, βάσει
συγκεκριμένων κριτηρίων και λέξεων, να
διατρέχει και να επεξεργάζεται εκατοντάδες
χιλιάδες βιογραφικά. Σύμφωνα με καλά
πληροφορημένες πηγές της Αmazon, τα
εν λόγω μοντέλα, που εγκαινιάστηκαν
πριν από τέσσερα χρόνια, στοχεύουν στην
αυτοματοποίηση της διαδικασίας αναζή-
τησης των καλύτερων επαγγελματιών.

Μέσω αυτών βαθμολογούνται τα προ-
σόντα με αστερίσκους (από έναν έως πέ-
ντε). Οπως λένε μερικοί, κάτι ανάλογο
συμβαίνει και στην αξιολόγηση των προϊ-
όντων της Amazon από τους καταναλωτές.
«Ολες οι εταιρείες θέλουν ένα τέτοιο ερ-
γαλείο, το οποίο να εξετάζει 100 βιογραφικά
και να διαλέγει τα πέντε καλύτερα», επι-
σημαίνουν οι προαναφερθείσες πηγές.
Βέβαια, όπως προσέθεσαν, η επιλογή των
υπαλλήλων δεν γινόταν αποκλειστικά και
μόνον με τη χρήση των αυτοματοποιη-
μένων μοντέλων. Ωστόσο, όπως εκ των
υστέρων διαπίστωσαν οι αρμόδιοι μηχα-
νικοί της Amazon, το σύστημα προσλή-

ψεων, βάσει συγκεκριμένων αλγορίθμων,
είχε εκπαιδευθεί να προτιμά τους άνδρες
υποψηφίους εις βάρος των γυναικών. Συ-
γκεκριμένα, βαθμολογούσε αρνητικά τα
βιογραφικά σημειώματα που περιείχαν
λέξεις και φράσεις όπως «γυναικείο/γυ-
ναικεία» και «επικεφαλής της γυναικείας
ομάδας σκακιού». Επιπλέον, το ίδιο έκανε
και στα βιογραφικά σημειώματα όπου α-
ναφερόταν ότι η υποψήφια αποφοίτησε
από σχολείο θηλέων. Εδινε επίσης λίγη
σημασία σε ικανότητες που είναι συνη-
θισμένες στην υψηλή τεχνολογία, όπως
το να μπορεί κανείς να δημιουργεί μια
γλώσσα προγραμματισμού. Τελικά, η ομάδα
διαλύθηκε από την Amazon. Πάντως, παρά
τα μειονεκτήματα των αυτοματοποιημένων
συστημάτων προσλήψεων, πολλές εται-
ρείες στρέφονται σε αυτά. Ο Kέβιν Πάρκερ,
επικεφαλής της νεοφυούς εταιρείας στε-
λέχωσης επιχειρήσεων HireVue, τονίζει
ότι βοηθάει ο αυτοματισμός στο να απο-
φευχθεί η πεπατημένη όσον αφορά την
επιλογή προσωπικού. Στις ΗΠΑ οι από-
φοιτοι του Χάρβαρντ και του Γέιλ είχαν
προβάδισμα στις προσλήψεις. Η εταιρεία
του κ. Πάρκερ δίνει μικρότερη βαρύτητα
στο βιογραφικό σημείωμα και αναλύει,
μεταξύ άλλων, την έκφραση του προσώπου
του συνεντευξιαζόμενου και τον τρόπο
εκφοράς του λόγου.

REUTERS

Οι μηχανές προσλήψεων
της Amazon έκαναν
διακρίσεις κατά των γυναικών

Το σύστημα προσλήψεων είχε «εκπαιδευθεί» να προτιμάει τους άνδρες υποψηφίους
εις βάρος των γυναικών. Βαθμολογούσε αρνητικά τα βιογραφικά που περιείχαν λέξεις και
φράσεις όπως «γυναικείο/γυναικεία» και «επικεφαλής της γυναικείας ομάδας σκακιού».

Η Ευρωπαϊκή Ενωση επιδιώκει
ολοκλήρωση των εμπορικών
διαπραγματεύσεων με τις ΗΠΑ
Η Ευρωπαϊκή Ενωση θα επιδιώξει την ε-
πίσπευση των διαπραγματεύσεων με
τις ΗΠΑ για το εμπόριο, με στόχο τη σύ-
ναψη, το ταχύτερο δυνατόν, περιορι-
σμένης εμπορικής συμφωνίας ώστε να
αποφύγει την επιβολή υψηλότερων δα-
σμών στις ευρωπαϊκές εξαγωγές αυτο-
κινήτων προς τις ΗΠΑ.

Η απόφαση των υπουργών Εμπορίου
των «28» στο Ινσμπρουκ της Αυστρίας
δείχνει πως η Ενωση ακόμη προσπαθεί
να αντιληφθεί ποιες είναι οι πραγματικές
προθέσεις του Αμερικανού προέδρου
Ντόναλντ Τραμπ επί του θέματος, αλλά
και ότι ανησυχεί μήπως πέσει θύμα αιφ-
νιδιασμού. Το θέμα είναι πώς θα υλο-
ποιηθεί η συμφωνία που είχε συνάψει
στα τέλη Ιουλίου ο Ζαν-Κλοντ Γιούνκερ,
πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
με τον Τραμπ, με βασικό άξονα την κα-
τάργηση των δασμών σε βιομηχανικά
προϊόντα. Επίσης υπάρχει και το θέμα
των δασμών ύψους 25% που επέβαλαν
οι ΗΠΑ στις εισαγωγές χάλυβα από την
Ευρώπη (και άλλες χώρες) και 10% στις
εισαγωγές αλουμινίου και των δασμών
που επέβαλαν ως απάντηση οι Ευρωπαίοι
σε εισαγωγές από τις ΗΠΑ (αλκοολούχα
ποτά, μοτοσικλέτες κ.λπ.).

Ωστόσο, η εκεχειρία που κηρύχθηκε
μετά τη συνάντηση Τραμπ - Γιούνκερ
στις 25 Ιουλίου είναι μάλλον εύθραυστη
και απειλείται από την εμμονή του Τραμπ
με τις εισαγωγές αυτοκινήτων από την
Ευρώπη. Η αξία των ευρωπαϊκών εξα-
γωγών αυτοκινήτων και ανταλλακτικών
προς τις ΗΠΑ είναι 10 φορές υψηλότερη
από την αξία των ευρωπαϊκών εξαγωγών
χάλυβα και αλουμινίου, γεγονός που

σημαίνει πως σε περίπτωση κατάρρευ-
σης της εκεχειρίας, οι Ευρωπαίοι θα α-
ναγκάζονταν να επιβάλουν δασμούς σε
περισσότερα αμερικανικά προϊόντα.
«Μετά τη συνάντηση Τραμπ και Γιούν-
κερ υπάρχουν σαφή σημάδια σύγκλισης
των απόψεων των δύο πλευρών», δή-
λωσε χθες η υπουργός Εμπορίου της
Αυστρίας Μαργκαρέτε Σράμποκ. «Πρέπει
να είμαστε ενωμένοι και δυνατοί στην
Ευρώπη», συμπλήρωσε.

Ειδική ομάδα εργασίας από Ευρωπαί-
ους και Αμερικανούς άρχισε τις διαπραγ-
ματεύσεις τον Σεπτέμβριο, ενώ η Ολ-
λανδή υπουργός Εμπορίου Ζίγκριντ Κά-
αγκ ζήτησε την ταχεία ολοκλήρωσή
τους. «Ενα καλό αποτέλεσμα θα ήταν
να φύγουν από το τραπέζι (των διαπραγ-
ματεύσεων) οι περιορισμοί στο εμπόριο,
να απομακρυνθεί το μαχαίρι και να ε-
πιστρέψουμε σε ισορροπημένη κατά-
σταση». Ο Γάλλος υφυπουργός Εξωτε-
ρικών Ζαν Μπατίστ Λεμουάν είπε ότι
στόχος της Ενωσης είναι μια «περιορι-
σμένη» συμφωνία που θα ανοίξει τις α-
γορές και θα καλύπτει «συγκεκριμένους
κλάδους της βιομηχανίας» και θέματα
κανονιστικής συνεργασίας. Κατά τον
Λεμουάν, η Ευρωπαϊκή Ενωση θα απορ-
ρίψει οποιαδήποτε προσπάθεια των
ΗΠΑ να περιληφθεί και ο γεωργικός
κλάδος στις διαπραγματεύσεις. Ωστόσο,
η Ευρωπαία επίτροπος Εμπορίου Σεσίλια
Μάλμστρομ διέψευσε τις ελπίδες για
ταχεία πρόοδο, λέγοντας ότι ακόμη δεν
έχει αρχίσει η προπαρασκευαστική ερ-
γασία και πως συζητούνται απλώς θέματα
κανονιστικού πλαισίου.

BLOOMBERG, REUTERS

Οι υπουργοί Εμπορίου της Ε.E. προσπαθούν να αποκωδικοποιήσουν τις προθέσεις του
Αμερικανού προέδρου Ντόναλντ Τραμπ σχετικά με την πολιτική του στο εμπόριο.

Περιορίστηκε τον Σεπτέμβριο η δη-
μιουργία νέων θέσεων εργασίας στις
ΗΠΑ, ο ρυθμός αύξησης των μισθών
υποχώρησε ελαφρώς και η ανεργία
μειώθηκε στο χαμηλότερο επίπεδο
των τελευταίων 48 ετών. Τον περα-
σμένο μήνα, οι νέες θέσεις εργασίας
αυξήθηκαν κατά 134.000, ενώ τον
Αύγουστο είχαν αυξηθεί κατά
270.000, εξαιτίας και της αρνητικής
επίπτωσης του τυφώνα «Φλόρενς»
που έπληξε τις ΗΠΑ. Η διάμεση πρό-
βλεψη σε πρόσφατη έρευνα του
Bloomberg μεταξύ οικονομικών α-

ναλυτών ήταν 185.000 νέες θέσεις
εργασίας. Το μέσο ωρομίσθιο αυξή-
θηκε με ρυθμό 2,8% και το ποσοστό
ανεργίας υποχώρησε στο 3,7%, επί-
πεδο που είναι το χαμηλότερο από
το 1969. Η μείωση της φορολογίας
που ψήφισε η κυβέρνηση Τραμπ ε-
νισχύει την απασχόληση, ωστόσο ο
ρυθμός αύξησης των μισθών παρα-
μένει αναιμικός τη στιγμή που ο πλη-
θωρισμός έχει ενισχυθεί έπειτα από
πολλά χρόνια. Παράλληλα, είναι πι-
θανό να αρχίσει να περιορίζεται η
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας,

διότι η αμερικανική οικονομία έχει
πλησιάσει πολύ στην κατάσταση
της πλήρους απασχόλησης. Ο Τόμας
Σίμονς, οικονομολόγος στην Jefferies,
λέει στο Bloomberg ότι δεν πρέπει
να δώσει κανείς μεγάλο βάρος στα
στοιχεία του Σεπτεμβρίου, εξαιτίας
της επίδρασης του τυφώνα «Φλόρενς»
και προέβλεψε μεγάλη ανάκαμψη
της δημιουργίας νέων θέσεων εργα-
σίας τον Οκτώβριο. Στο μέτωπο της
ανεργίας, το ποσοστό υποαπασχό-
λησης (όπου υπολογίζονται όσοι ερ-
γάζονται περιστασιακά αλλά δηλώ-

νουν πως θα ήθελαν να εργάζονται
με πλήρες ωράριο και όσοι θα ήθελαν
να εργάζονται αλλά δεν αναζητούν
ενεργά εργασία) αυξήθηκε τον Σε-
πτέμβριο στο 7,5% από 7,4%. Το πο-
σοστό απασχόλησης (δηλαδή το πο-
σοστό των ανθρώπων που βρίσκεται
σε ηλικία εργασίας και εργάζεται ή
αναζητά εργασία) παρέμεινε αμετά-
βλητο στο 62,7%. Το ποσοστό απα-
σχόλησης ήταν πολύ υψηλότερο πριν
από την κρίση του 2007-2009, στο
66,4% τον Ιανουάριο του 2007 και
έκτοτε δεν έχει ανακάμψει.

Στο χαμηλότερο επίπεδο από το 1969 η ανεργία στις ΗΠΑ
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Για πρώτη φορά μετά το εμπάργκο
του πετρελαίου και την πετρελαϊκή
κρίση του 1973, η Σαουδική Αραβία
απειλεί έμμεσα να χρησιμοποιήσει
τον «μαύρο χρυσό» ως πολιτικό όπλο
για να αντεπιτεθεί στις ΗΠΑ.

Αιτία είναι, βέβαια, η διπλωματική
κρίση που έχει προκαλέσει στις σχέ-
σεις του Ριάντ με την Ουάσιγκτον
η εξαφάνιση του Τζαμάλ Κασόγκι,
δημοσιογράφου της Washington
Post, και οι απειλές που εξακοντίζει
ο Αμερικανός πρόεδρος. Αν, όμως,
το Ριάντ αποφασίσει να υλοποιήσει
τις απειλές του, οι επιπτώσεις θα
υπερβούν το σύνορα της Σαουδικής
Αραβίας και τις σχέσεις της με την
υπερδύναμη. Το βασίλειο παράγει
το 1/10 της παγκόσμιας παραγωγής
«μαύρου χρυσού». Μπορεί εν ολίγοις
να γονατίσει την παγκόσμια οικο-
νομία, εκτοξεύοντας τις τιμές του
πετρελαίου σε πολύ υψηλότερα ε-
πίπεδα από τα 80 δολάρια που ενο-
χλούν τον Ντόναλντ Τραμπ. Απα-
ντώντας στις απειλές του Αμερικα-

νού προέδρου για «αυστηρή τιμωρία»
της Σαουδικής Αραβίας αν αποδει-
χθεί ότι ο Κασόγκι δολοφονήθηκε
στο προξενείο της στην Τουρκία,
το Ριάντ τόνισε την Κυριακή ότι
στην περίπτωση αυτή θα αντεπιτεθεί
με «ακόμη σκληρότερα μέτρα». Σε
μια έμμεση αναφορά στον πακτωλό
υδρογονανθράκων που βρίσκεται
στο υπέδαφός της, η Σαουδική Α-
ραβία υπογράμμισε πως «διαδρα-
ματίζει κρίσιμο και ζωτικό ρόλο στην
παγκόσμια οικονομία».

Νέα πηγή κινδύνου
Μιλώντας στο αμερικανικό δίκτυο

CNBC, ο Ρόμπερτ Καρνέλ, οικονο-
μολόγος και επικεφαλής του τομέα
ερευνών στην ING, χαρακτήρισε το
περιστατικό «νέα πηγή κινδύνου»,
καθώς «οποιαδήποτε αντεκδίκηση
από πλευράς των Σαουδαράβων θα
είναι είτε μείωση της προσφοράς
είτε αύξηση των τιμών». Ομοίως ο
Μάικλ Χέιζε, οικονομολόγος της
Allianz, τόνισε στο CNBC ότι οι Σα-
ουδάραβες ενδέχεται πράγματι να
χρησιμοποιήσουν το πετρέλαιο για
να εκδικηθούν. «Θα εξαρτηθεί από
το πόσο σκληρές θα είναι οι κυρώσεις
των ΗΠΑ», τόνισε στο αμερικανικό
δίκτυο και δήλωσε απαισιόδοξος
για το θέμα. Ολα αυτά συμβαίνουν

ενώ αναμένεται τον Νοέμβριο να ε-
κλείψει από την παγκόσμια αγορά
το ιρανικό πετρέλαιο με την επα-
ναφορά του εμπάργκο από την Ου-
άσιγκτον. Την πρόθεση της Ουάσι-
γκτον να προχωρήσει στην επανα-
φορά του εμπάργκο επιβεβαίωσε
μάλιστα χθες, από το Παρίσι, ο επι-
τετραμμένος των ΗΠΑ για θέματα
του Ιράν και τόνισε πως η αμερικα-
νική κυβέρνηση εκτιμά ότι δεν θα
υπάρξει αντίκτυπος στην παγκόσμια
αγορά. Οι τιμές του πετρελαίου έχουν
πάρει την ανιούσα προτού ακόμη
αρχίσουν να εξακοντίζουν απειλές
οι δύο σύμμαχοι.

Χθες το αργό ΗΠΑ κυμαινόταν
το βράδυ σε επίπεδα γύρω στα 71,5
δολάρια το βαρέλι και το Brent πάνω
από τα 81 δολάρια το βαρέλι. Οπως
σχολίασε στο Bloomberg ο Ρότζερ

Ντιγουάν, παρατηρητής του ΟΠΕΚ
και σύμβουλος της IHS Markit, οι
Σαουδάραβες διαρρηγνύουν «ένα
ουσιαστικό ταμπού της αγοράς πε-
τρελαίου»: την παραδοσιακή θέση
του Ριάντ ότι το πετρέλαιο δεν ε-
μπλέκεται στην πολιτική.

Το πετρέλαιο ως όπλο
Στο μεταξύ, την ανησυχία ενέτεινε

άρθρο γνώμης του Τρουκί αλ Ντακίλ,
επικεφαλής του δικτύου Al Arabiya,
που πρόσκειται στον οίκο των Σα-
ούντ. Αναφερόταν ανοικτά στη δυ-
νατότητα να χρησιμοποιηθεί το πε-
τρέλαιο ως όπλο.

Τόνιζε μάλιστα πως «αν ο πρόεδρος
Τραμπ θυμώνει όταν το πετρέλαιο
βρίσκεται στα 80 δολάρια το βαρέλι,
κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει την
εκτίναξη των τιμών στα 100 ή και

στα 200 δολάρια το βαρέλι». Αργό-
τερα η πρεσβεία της Σαουδικής Α-
ραβίας στην Ουάσιγκτον υποβάθ-
μισε τη βαρύτητα του άρθρου, το-
νίζοντας πως οι θέσεις του Ντακίλ
δεν αντιπροσωπεύουν την επίσημη
θέση του βασιλείου.

Παράλληλα, ο Σαουδάραβας υ-
πουργός Ενέργειας, Χαλίντ αλ Φα-
λίχ, επιχείρησε να κατευνάσει την
ανησυχία υποσχόμενος πως η χώρα
του θα παραμείνει υπεύθυνος πα-
ράγοντας στην παγκόσμια αγορά
και θα διατηρήσει σταθερότητα
στην αγορά πετρελαίου. Το άρθρο
είχε αναρτηθεί, όμως, στην ιστο-
σελίδα της Al Arabiya λίγα λεπτά
μετά τις δηλώσεις του Ντακίλ. Ετσι,
πολλοί το εξέλαβαν ως προειδοποί-
ηση εκτός των επίσημων διαύλων
της διπλωματίας.

Η Σ. Αραβία απειλεί να βάλει 
φωτιά στις τιμές πετρελαίου
Εάν ο Τραμπ επιβάλει κυρώσεις στο βασίλειο λόγω της υπόθεσης Κασόγκι

<<<<<<

Οι Σαουδάραβες ενδέχε-
ται πράγματι να χρησιμο-
ποιήσουν το πετρέλαιο
για να εκδικηθούν,
λένε αναλυτές.

Η Σαουδική Αραβία παράγει το 1/10 της παγκόσμιας παραγωγής «μαύρου χρυσού». Μπορεί εν ολίγοις να γονατίσει την
παγκόσμια οικονομία, εκτοξεύοντας τις τιμές του πετρελαίου σε πολύ υψηλότερα επίπεδα από τα 80 δολάρια που ενο-
χλούν τον Ντόναλντ Τραμπ.

Οριακή άνοδο κατά 0,1% εμφάνισαν τον
Σεπτέμβριο οι λιανικές πωλήσεις στις Η-
νωμένες Πολιτείες, σύμφωνα με τα στοιχεία
του υπουργείου Εμπορίου. Ανάλογη ήταν
και η ενίσχυση των πωλήσεων τον Αύ-
γουστο. Η αύξηση των αγορών οχημάτων
τον Σεπτέμβριο αντισταθμίστηκε από τη
μεγάλη κάμψη στις δαπάνες εστίασης (η
κάμψη στις δαπάνες σε εστιατόρια και
μπαρ, όπως αναφέρει σε δημοσίευμά του
το Ρόιτερς, είναι η μεγαλύτερη της τελευ-
ταίας διετίας). Εντούτοις, σύμφωνα με ε-
πιμέρους στοιχεία του υπουργείου Εμπο-
ρίου, οι καταναλωτικές δαπάνες ήταν δυ-
ναμικές το τρίτο τρίμηνο. Και αυτή η ε-
ξέλιξη θα λειτουργήσει ευνοϊκά για την
οικονομική ανάπτυξη, παρά τον αρνητικό
αντίκτυπο από την εξασθένηση στις ε-
ξαγωγές και την αγορά ακινήτων. «Εν κα-
τακλείδι στο τρίτο τρίμηνο φαίνεται πως
ήταν ζωηρές οι αγοραστικές δαπάνες», ε-
πισημαίνει ο Τζιμ Σάλιβαν, επικεφαλής
οικονομολόγος της High Frequency
Economics στη Νέα Υόρκη. Βέβαια, πρέπει
να αναφέρουμε ότι οι αναλυτές, που συμ-
μετείχαν σε δημοσκόπηση του Ρόιτερς,
είχαν προβλέψει άνοδο 0,6% στις λιανικές
πωλήσεις Σεπτεμβρίου έναντι του 0,1%
στην πραγματικότητα. Πάντως, εξαιρου-
μένων των οχημάτων, της βενζίνης, των
δομικών υλικών και των υπηρεσιών ε-

στίασης, οι λιανικές πωλήσεις ενισχύθηκαν
0,5%, όσο και τον Αύγουστο. Υπενθυμίζεται
πως η κατανάλωση, η οποία συνεισφέρει
άνω των δύο τρίτων της οικονομίας, πη-
γαίνει καλά στις Ηνωμένες Πολιτείες χάρις
στη μείωση της ανεργίας. Ο δείκτης μει-
ώθηκε στα χαμηλότερα επίπεδα των τε-
λευταίων 49 ετών, δηλαδή στο 3,7%. Αυτές
οι συνθήκες στην αγορά εργασίας συντεί-
νουν και στη σταδιακή αύξηση των μι-
σθών, οι οποίοι παραμένουν επί δεκαετίες
στάσιμοι. Ευνοϊκά για την κατανάλωση
λειτούργησαν και οι φοροαπαλλαγές του
Αμερικανού προέδρου Τραμ, καθώς και
οι υψηλότερες αποταμιεύσεις. Τέλος, ο-
ρισμένοι ανησυχούν μήπως οι πρόσφατες
μαζικές πωλήσεις μετοχών οδήγησαν σε
μείωση των εσόδων των νοικοκυριών.

REUTERS

Αναιμική αύξηση κατανάλωσης
στις ΗΠΑ τον Σεπτέμβριο

Συγχρηματοδότηση από Ε.Ε.
στην κατασκευή εργοστασίων
για μπαταρίες οχημάτων
Αναγνωρίζοντας τη μεγάλη δυναμική που
έχει η αγορά ηλεκτροκίνητων αυτοκινή-
των στο άμεσο μέλλον, η Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή σχεδιάζει να επιτρέψει τις κρα-
τικές επιδοτήσεις σχετικά με έρευνα για
μπαταρίες οχημάτων. Επιπλέον, όπως α-
ναφέρουν σε σχετικό άρθρο τους οι
Financial Times, η Κομισιόν συγχρημα-
τοδοτεί εταιρείες που θέλουν να κατα-
σκευάσουν γιγαντιαία εργοστάσια μπα-
ταριών. Είναι ένα μείζον θέμα για την
Ευρωπαϊκή Ενωση, η οποία διαθέτει ο-
ρισμένες από τις μεγαλύτερες αυτοκινη-

τοβιομηχανίες διεθνώς, όπως, μεταξύ άλ-
λων, οι γαλλικές Peugeot Citroen και
Renault, καθώς και οι γερμανικές
Volkswagen, Opel και BMW. Επιπλέον,
ο κλάδος αυτός απασχολεί 13 εκατομμύρια
άτομα και διαφαίνεται ο κίνδυνος να
μείνει πίσω στον αγώνα για την κατασκευή
μαζικά ηλεκτρικών αυτοκινήτων – ο λόγος
είναι πως εξαρτάται από μπαταρίες που
κατασκευάζονται στη νοτιοανατολική Α-
σία. Κατά τον Κάρλος Γκοσν, διευθύνοντα
σύμβουλο της Renault - Νissan -
Mitsubishi, η ευρωπαϊκή αυτοκινητοβιο-
μηχανία θα εξακολουθήσει να ευημερεί
εάν κατασκευάζει τις δικές της μπαταρίες.
Σήμερα το 80% της υπάρχουσας και μελ-
λοντικής παραγωγικής ικανότητας στις
μπαταρίες εντοπίζεται στην Ασία, με την
Κίνα μόνο να κατασκευάζει το 69%. Οι

ΗΠΑ κατασκευάζουν το 15% και η Ε.Ε.
ούτε καν το 4%. «Η Ευρώπη αρνιόταν για
πολλά χρόνια να αντιληφθεί τη στροφή
προς την ηλεκτροκίνηση και το έκανε
πρόσφατα», παρατηρεί η ερευνήτρια του
Ινστιτούτου Μπρίγκελ, Σιμόν Ταλιαπιέτρα.
«Τώρα μπορεί να κερδίσει τον χαμένο
χρόνο, διότι διαθέτει βιομηχανία με με-
γάλες δυνατότητες καινοτομίας και ικα-
νούς επαγγελματίες».

Βάσει των σχεδιασθέντων, οι επιμέρους
χώρες-μέλη της Ε.Ε. θα μπορούν να χρη-
ματοδοτούν πλήρως ένα ερευνητικό πρό-
γραμμα αρκεί να εμπεριέχει και διασυ-
νοριακές συνεργασίες. Η Ε.Ε. προβλέπει
200 εκατ. ευρώ για την έρευνα, 800 εκατ.
ευρώ για την κατασκευή εγκαταστάσεων
όπου γίνεται επίδειξη των δυνατοτήτων
των μπαταριών, καθώς και 22 δισ. ευρώ
για περιφέρειες που θέλουν να αναπτύξουν
τη συγκεκριμένη βιομηχανία. Επίσης, η
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ)
διαθέτει δισεκατομμύρια για τη συγχρη-
ματοδότηση κατασκευής ενός τεράστιου
εργοστασίου, όπως εκείνο της Tesla στη
Νεβάδα.

Στην Ε.Ε. δραστηριοποιούνται 260 ε-
ταιρείες στο πλαίσιο της προμηθευτικής
αλυσίδας και τέσσερις εξετάζουν το εν-
δεχόμενο κατασκευής του γιγαντιαίου
εργοστασίου. Ειδικότερα, οι Saft, Siemens,
Solvay και Manz συνεργάζονται για την
κατασκευή φθηνότερων και αποδοτικό-
τερων μπαταριών. Η Νοrthvolt έλαβε δά-
νειο 52,5 εκατ. ευρώ από την ΕΤΕπ για
την κατασκευή εγκαταστάσεων επίδειξης
και έρευνας, ενώ η γερμανική κατασκευ-
άστρια μπαταριών Varta θα συνεργαστεί
με την αμερικανική Ford για μπαταρίες
οχημάτων.

A.P., REUTERS

Κατά τον Κάρλος Γκοσν, διευθύνοντα σύμβουλο της Renault - Νissan - Mitsubishi, η ευ-
ρωπαϊκή αυτοκινητοβιομηχανία θα εξακολουθήσει να ευημερεί εάν κατασκευάζει τις δι-
κές της μπαταρίες.

<<<<<<

Η Κομισιόν σχεδιάζει 
να επιτρέψει τις κρατικές ε-
πιδοτήσεις σχετικά με έρευ-
να για μπαταρίες οχημάτων.

Ο επαναπατρισμός κεφαλαίων μείωσε τις επενδύσεις
Μείωση κατά 41% σημείωσαν οι ά-
μεσες ξένες επενδύσεις (FDI) το πρώ-
το εξάμηνο του έτους σε σύγκριση
με την αντίστοιχη περίοδο του 2017.
Τα στοιχεία αυτά έδωσε χθες στη
δημοσιότητα η Υπηρεσία των Ηνω-
μένων Εθνών για το Εμπόριο και
την Ανάπτυξη (UNCTAD). Συγκεκρι-
μένα, οι άμεσες ξένες επενδύσεις
το πρώτο ήμισυ του 2017 ανέρχονταν
σε 800 δισ. δολάρια, ενώ το 2018 σε
470 δισ. δολάρια.

Η θεαματική μείωση οφείλεται σε
μεγάλο βαθμό στον επαναπατρισμό
των κερδών που άντλησαν αμερι-
κανικές επιχειρήσεις από θυγατρικές
τους εκτός ΗΠΑ. Κίνητρο του επα-
ναπατρισμού ήταν η φορολογική
μεταρρύθμιση που προώθησε ο Α-
μερικανός πρόεδρος στο τέλος του
2017. Το παράξενο είναι πως μειώ-
θηκαν σημαντικά οι άμεσες ξένες
επενδύσεις στο ίδιο χρονικό διάστη-
μα που αυξήθηκαν οι διασυνοριακές
συγχωνεύσεις και εξαγορές. Εξάλλου
αυξήθηκαν κατά 42% οι νέες επεν-
δύσεις. Εκτιμάται, έτσι, από την
UNCTAD πως η πτώση των επενδύ-

σεων φαίνεται να αντανακλά επι-
φυλακτικότητα των επιχειρήσεων
για την οικονομική τους ευρωστία.

Πτώση κατά 69% σημειώθηκε συ-
νολικά στις ανεπτυγμένες χώρες, με
ενδεικτική περίπτωση την Ιρλανδία
και την Ελβετία που είχαν αρνητικές
ροές. Καθοριστικός παράγων που ο-
δήγησε σε μείωση των επενδύσεων
στις ανεπτυγμένες χώρες στάθηκε
η φορολογική μεταρρύθμιση του
Ντόναλντ Τραμπ και ο επαναπατρι-
σμός κεφαλαίων στις ΗΠΑ. 

Οι άμεσες ξένες επενδύσεις μει-
ώθηκαν ακόμη και στις ΗΠΑ. Αιτία,
η αβεβαιότητα που περιέβαλε τη φο-
ρολογική μεταρρύθμιση Τραμπ πα-
ράλληλα με την ανησυχία για τις ε-
πιπτώσεις του εμπορικού πολέμου.
Ταυτόχρονα, οι νέες επενδύσεις ση-
μείωσαν πολύ μικρή αύξηση, κατά
περίπου 5%, που δεν εξισορρόπησε
τη γενικότερη πτώση.

Αντιθέτως, οι αναπτυσσόμενες
χώρες προσείλκυσαν σημαντικές ά-
μεσες ξένες επενδύσεις που φτάνουν
στο 66% των άμεσων ξένων επεν-
δύσεων παγκοσμίως. Το ποσοστό

αυτό καταγράφει ρεκόρ σε παγκό-
σμια κλίμακα. Σε απόλυτους αριθμούς
οι αναπτυσσόμενες χώρες προσείλ-
κυσαν ξένες επενδύσεις ύψους 310
δισ. δολαρίων, μόλις κατά 4% μικρό-
τερες σε σύγκριση με την αντίστοιχη
περίοδο του 2017. Η ταχέως ανα-
πτυσσόμενη Ασία –ανέκαθεν ο με-
γαλύτερος αποδέκτης άμεσων ξένων
επενδύσεων– προσείλκυσε ένα πο-
σοστό 47% των παγκόσμιων άμεσων
ξένων επενδύσεων το πρώτο μισό
του 2018. Σημαντική επενδυτική
δραστηριότητα υπήρξε στην Ινδο-
νησία, στο Βιετνάμ και στις Φιλιπ-
πίνες, που προσείλκυσαν υψηλά ε-
πενδυτικά κεφάλαια. Στη Νοτιοα-
νατολική Ασία σημειώθηκε αύξηση
των ξένων επενδύσεων χάρη κυρίως
στη Σιγκαπούρη, που προσείλκυσε
επενδύσεις ύψους 35 δισ. δολαρίων.

Σε ό,τι αφορά την Κίνα, παρά τον
εμπορικό πόλεμο με τις ΗΠΑ, προ-
σείλκυσε για τον ίδιο σκοπό 41 δισ.
δολάρια καταγράφοντας αύξηση 6%
σε σύγκριση με το 2017 και παρα-
μένοντας ο πρώτος και κυριότερος
δέκτης ξένων επενδύσεων.

Καθοριστικοί παράγοντες που οδή-
γησαν σε μείωση των επενδύσεων
στις ανεπτυγμένες χώρες στάθηκαν
η φορολογική μεταρρύθμιση του
Ντόναλντ Τραμπ και ο επαναπατρι-
σμός κεφαλαίων στις ΗΠΑ.
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Της ανταποκρίτριάς μας
στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

Παρόλο που ο αρχικός προγραμματι-
σμός ήταν να υπάρχει ένα προσχέδιο
συμφωνίας για το Brexit αύριο το
βράδυ μετά το δείπνο των «27» στις
Βρυξέλλες, κάτι τέτοιο πλέον δεν α-
ναμένεται.

Η αποχώρηση του Ηνωμένου Βα-
σιλείου από την Ε.Ε. χωρίς να υπάρξει

συμφωνία ανάμεσα στο Λονδίνο και
στις Βρυξέλλες είναι «πιο πιθανή παρά
ποτέ», προειδοποίησε τη Δευτέρα ο
πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου
Ντόναλντ Τουσκ. «Δυστυχώς, η ενη-
μέρωση για την κατάσταση των δια-
πραγματεύσεων που έλαβα από το Μι-
σέλ Μπαρνιέ και η χθεσινή συζήτηση
στη Βουλή των Κοινοτήτων δεν μου
δίνουν κανένα λόγο αισιοδοξίας ενόψει
της αυριανής Συνόδου για το Brexit»,
υπογράμμισε χθες ο Τουσκ, σημειώ-

νοντας ότι η μόνη «πηγή ελπίδας» για
μια συμφωνία είναι η «καλή πρόθεση»
και η «αποφασιστικότητα» των δύο
πλευρών.

Οι εξελίξεις της περασμένης Κυρια-
κής, όταν ο Βρετανός διαπραγματευτής
για το Brexit Nτομινίκ Ραμπ δεν δέ-
χθηκε να εγκρίνει τον συμβιβασμό
στο θέμα του ιρλανδικού συνόρου,
διέκοψαν απότομα τα σχέδια που ή-
θελαν μία αρχική συμφωνία σε όλα
τα ανοιχτά σημεία την Τετάρτη, πα-
ρουσία της Μέι. Γι’ αυτό και ο εκπρό-
σωπος της Επιτροπής Μ. Σχοινάς τη
Δευτέρα ήταν ξεκάθαρος. «Παρά τις
έντονες διαπραγματεύσεις, μία σειρά
από θέματα παραμένουν άλυτα, δεν
θα υπάρξουν περαιτέρω διαπραγμα-
τεύσεις πριν από το προγραμματισμένο
δείπνο για το άρθρο 50 την Τετάρτη
το βράδυ» είπε, με τα λόγια του να θυ-
μίζουν τις δύσκολες μέρες για την Ελ-
λάδα το 2015.

Παρότι οι διαπραγματεύσεις «απο-
δείχθηκαν πολύ πιο περίπλοκες» από
ό,τι περίμεναν οι περισσότεροι, «ο-
φείλουμε μολαταύτα να παραμείνουμε
αισιόδοξοι και αποφασιστικοί», καθώς
«υπάρχει η καλή πρόθεση για να συ-
νεχιστούν οι συνομιλίες και στις δύο
πλευρές», ανέφερε ο Τουσκ στην πρό-
σκλησή του προς τους ηγέτες ενόψει
της Συνόδου.

Και ενώ οι προσδοκίες είναι μάλ-

λον χαμηλές για ένα προσχέδιο συμ-
φωνίας την Τετάρτη το βράδυ, η χο-
ρογραφία που αναμένεται είναι η
ακόλουθη. Πρώτα η κ. Μέι θα πα-
ρουσιάσει στους «27» τις κόκκινες
γραμμές της, «μέχρι πού βάζει τα ό-
ριά της» όπως έλεγε Ευρωπαίος α-
ξιωματούχος στην «Κ». Στη συνέχεια
θα περάσει εκτός της αίθουσας και
οι 27 ηγέτες της Ε.Ε. χωρίς την πα-
ρουσία της κ. Μέι και κατά τη διάρ-
κεια δείπνου θα προσπαθήσουν να
συμφωνήσουν για το ποια είναι τα
δικά τους όρια. «Είναι εντυπωσιακό
πως δεν έχει υπάρξει ούτε ένα κρά-
τος- μέλος που να διαφοροποιείται
στο θέμα του Brexit», έλεγε Ευρω-
παίος αξιωματούχος, για να τονίσει
ότι δεν αναμένει να υπάρχουν δια-
φωνίες ανάμεσα στους «27». Στη
συνέχεια η κ. Μέι θα κληθεί να α-
ξιολογήσει την απόφαση των «27»
και να πάρει τις αποφάσεις της.

Η Ευρ. Επιτροπή πάντως ετοιμάζεται
πυρετωδώς για το σενάριο της μη συμ-
φωνίας, καθώς υπάρχει τέτοια αβε-
βαιότητα στη διαδικασία. Αναμένεται
ακόμα και αυτή την εβδομάδα να δη-
μοσιεύσει μία νέα σειρά ανακοινώσε-
ων, προειδοποιώντας επιχειρήσεις και
κράτη-μέλη για το πώς θα αντιμετω-
πίσουν το ενδεχόμενο να φύγει το Η-
νωμένο Βασίλειο από την ένωση χωρίς
συμφωνία.

«Ας μην εγκαταλείψουμε» την προ-
σπάθεια προέτρεψε ο Τουσκ, ενώ δεν
απομένουν πλέον ούτε πέντε μήνες ώς
την ημερομηνία της αποχώρησης του
Ην. Βασιλείου από την Ε.Ε., την 29η
Μαρτίου. «Το γεγονός ότι προετοιμαζό-
μαστε για το σενάριο της μη συμφωνίας
δεν πρέπει σε καμιά περίπτωση να μας
εμποδίσει να καταβάλλουμε κάθε δυνατή
προσπάθεια για να επιτύχουμε την κα-
λύτερη δυνατή συμφωνία, για όλα τα
μέρη», συνέχισε.

<<<<<<

Οι δηλώσεις του εκπροσώ-
που της Κομισιόν Μ. Σχοι-
νά θυμίζουν τις δύσκολες
μέρες για την Ελλάδα, 
το καλοκαίρι του 2015.

Ο Μισέλ Μπαρνιέ γίνεται δεκτός από τον Ντόναλντ Τουσκ.
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Κατ’ οίκον έρευνα 
στον Μελανσόν 
για διαφθορά
ΠΑΡΙΣΙ. Εφοδο στο σπίτι του επικε-
φαλής της Ανυπότακτης Γαλλίας,
Ζαν-Λικ Μελανσόν, στα γραφεία του
κόμματος και σε κατοικίες κοινοβου-
λευτικών βοηθών του αριστερού κόμ-
ματος πραγματοποίησε, χθες, η ει-
σαγγελία του Παρισιού, στο πλαίσιο
προκαταρκτικής έρευνας για υπόθεση
πλασματικών θέσεων εργασίας.

Σε βίντεο, που «τράβηξε» την ώρα
της έρευνας και δημοσιοποίησε στο
Διαδίκτυο, ο Μελανσόν έκανε λόγο
για «πολιτικό πραξικόπημα», υπο-
γραμμίζοντας ότι με την έρευνα αυτή
εγκαινίασε την υπουργική του στα-
διοδρομία ο νεοδιορισθείς υπουργός
Εσωτερικών Κριστόφ Καστανέρ. Η
έρευνα αφορά τον διορισμό συμβού-
λων του Μελανσόν στο Ευρωκοινο-
βούλιο και το εάν οι διορισθέντες α-
ποσπάσθηκαν παράνομα στο κόμμα
Ανυπότακτη Γαλλία. Η δεύτερη έ-
ρευνα γίνεται για να διαπιστωθεί εάν
η Ανυπότακτη Γαλλία τήρησε τη νο-
μοθεσία περί προεκλογικών δαπανών
το 2017. Ανάλογη δικαστική έρευνα
οδήγησε στην τελεσίδικη καταδίκη
της Μαρίν Λεπέν για πλασματικές
θέσεις εργασίας στο Ευρωκοινοβούλιο
και στην επιβολή μεγάλου χρηματικού
προστίμου.

Στο μεταξύ, τέλος σε αγωνία δύο
εβδομάδων έδωσε χθες ο πρωθυπουρ-
γός Εντουάρ Φιλίπ, ανακοινώνοντας
τα ονόματα των νέων μελών του υ-
πουργικού του συμβουλίου.

Μεταξύ αυτών, ξεχωρίζει εκείνο του
προερχόμενου από το Σοσιαλιστικό
Κόμμα, πρώην επικεφαλής του κόμμα-
τος Δημοκρατία σε Κίνηση και νέου υ-
πουργού Εσωτερικών, Κριστόφ Καστα-

νέρ, ο οποίος διαδέχεται τον παραιτη-
θέντα Ζεράρ Κολόμπ. Ο ανασχηματι-
σμός οδήγησε επίσης στην απομάκρυν-
ση της υπουργού Πολιτισμού Φραν-
σουάζ Νισέν και στην αντικατάστασή
της από το πρώην στέλεχος των δεξιών
Ρεπουμπλικανών Φρανκ Ριστέρ.

REUTERS

Χωρίς προσχέδιo
για το Brexit
στη Σύνοδο
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ετοιμάζεται
για το σενάριο της μη συμφωνίας

Ο νεοδιορισθείς υπουργός Εσωτερι-
κών Κριστόφ Καστανέρ και ο πρωθυ-
πουργός Εντουάρ Φιλίπ στο υπουρ-
γείο.
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Ο Μακρόν προχώρησε σε
ανασχηματισμό, επιλέγο-
ντας τον Κριστόφ Καστα-
νέρ ως υπουργό Εσωτερι-
κών.

Το μεγάλο εμπόδιο για την Τερέζα Μέι είναι η βρετανική Βουλή
Του ΘΥΜΙΟΥ ΤΖΑΛΛΑ*

Παρά το νέο αδιέξοδο στις διαπραγ-
ματεύσεις Λονδίνου -Βρυξελλών, το
μεγάλο εμπόδιο για τη συμφωνία ε-
ξόδου του Ηνωμένου Βασιλείου από
την Ε.Ε. εξακολουθεί να είναι η βρε-
τανική Βουλή. Η συμφωνία αποχώ-
ρησης, αν και όταν επιτευχθεί, θα πρέ-
πει να εγκριθεί από το Westminster.

Από τους 639 Βρετανούς βουλευτές
που θα ψηφίσουν, η πρωθυπουργός
Τερέζα Μέι χρειάζεται τους 320. Οι
Συντηρητικοί βουλευτές είναι όμως
315. Η Μέι δεν εξασφάλισε αυτοδυ-
ναμία στις εκλογές του 2017, και έκτοτε
κυβερνά χάρη στη συμφωνία «εμπι-
στοσύνης και προσφοράς» με τους 10
βουλευτές του Δημοκρατικού Ενωτικού
Κόμματος της Βορείου Ιρλανδίας (DUP).

Από τους 315 Συντηρητικούς βου-
λευτές, η πρωθυπουργός μπορεί να
στηρίζεται με σχετική σιγουριά στους
230. Απέναντι στη Μέι βρίσκονται
περίπου 80 ευρωσκεπτικιστές, εκ των
οποίων οι 40 είναι σκληροπυρηνικοί,
και θα απορρίψουν οποιονδήποτε
συμβιβασμό με τις Βρυξέλλες. Οι δέκα
βουλευτές του DUP έχουν διαμηνύσει
ότι θα καταψηφίσουν τη συμφωνία,
αν αυτή προβλέπει εξαίρεση της Βο-
ρείου Ιρλανδίας από το Brexit που
θα ακολουθήσει η υπόλοιπη χώρα.
Το ειδικό καθεστώς για τη Β. Ιρλανδία
είναι πιθανό να απορρίψουν επίσης
Σκωτσέζοι και Ουαλλοί Συντηρητικοί
βουλευτές, φοβούμενοι ότι θα ενι-
σχύσει τα αποσχιστικά κινήματα στις
δικές τους περιοχές.

Η Μέι προσπαθεί λοιπόν να εξα-
σφαλίσει από τις Βρυξέλλες ένα ήπιο
Brexit, με εγγυήσεις για τη Βόρειο
Ιρλανδία. Αυτή η συμφωνία θα μπο-
ρούσε να στηριχθεί από τους 230 «λο-
γικούς» Συντηρητικούς, τους 40 με-
τριοπαθείς ευρωσκεπτικιστές συ-
ντρόφους τους, τους 10 του DUP, και
περίπου 30 Εργατικούς Brexiteers.
Οι τελευταίοι θα πρέπει να αγνοήσουν

τον Τζέρεμι Κόρμπιν που έχει προα-
ναγγείλει την καταψήφιση οποιασ-
δήποτε συμφωνίας, ώστε να προκλη-
θούν εκλογές. Εξι στους δέκα βου-
λευτές των Εργατικών εκπροσωπούν
εκλογικές περιφέρειες που ψήφισαν
Brexit. Είναι λοιπόν πολύ πιθανό να
βρεθούν αρκετοί που θα συναινέσουν
στην έξοδο από την Ε.Ε. με τον τρόπο
που θα προτείνει η Μέι.

Οριακοί αριθμοί
Παρ’ όλα αυτά, η ψηφοφορία πα-

ραμένει εξαιρετικά δύσκολη για την
κυβέρνηση.

Πρώτον, οι αριθμοί είναι οριακοί.
Ακόμη και με τις καλύτερες δυνατές
συνθήκες για την κυβέρνηση, η Μέι
θα πρέπει να μετρήσει και τον τελευ-
ταίο βουλευτή, και μάλιστα σε μία ε-
ποχή που ο λαϊκισμός έχει απενοχο-
ποιήσει τις απρόβλεπτες διαφορο-
ποιήσεις από την ορθόδοξη, κυρίαρχη
πολιτική γραμμή.

Δεύτερον, το σχέδιο της πρωθυ-
πουργού προϋποθέτει στήριξη από
ετερόκλητες ομάδες βουλευτών με
πολύ διαφορετικά κίνητρα. Για πα-
ράδειγμα, θεωρείται λίγο ώς πολύ δε-

δομένη η ανοχή του ήπιου Brexit από
πολλούς remainers Συντηρητικούς,
κάποιοι εκ των οποίων όμως έχουν
ήδη αρχίσει να ζητούν όλο και πιο ε-
πιτακτικά δεύτερο δημοψήφισμα. Για
κάθε φιλοευρωπαϊστή Συντηρητικό
που θα καταψηφίζει, θα πρέπει ένας
Εργατικός βουλευτής να συντάσσεται
με την πρόταση της Μέι, και να την
κρατάει έτσι στην εξουσία. Αντίστοι-
χα, κάθε Συντηρητικός remainer που
θα διαφοροποιείται από την κυβέρ-
νηση, θα βοηθάει τον ευρωσκεπτι-
κιστή και ριζοσπάστη αριστερό Κόρ-
μπιν να έρθει στην εξουσία.

Τέλος, η απειλή που επισείει η πρω-
θυπουργός περί άτακτου Brexit και
γενικευμένου χάους σε περίπτωση
καταψήφισης του σχεδίου της, δεν
είναι ιδιαιτέρως πειστική. Εφόσον η
Μέι έχει επενδύσει στο προφίλ της
υπομονετικής και ρεαλίστριας πολι-
τικού που μπορεί να φέρει εις πέρας
το Brexit με τη μικρότερη δυνατή ζη-
μιά, είναι δύσκολο να πείσει ξαφνικά
τους βουλευτές πως είναι ικανή να
κάνει το ακριβώς αντίθετο.
* Ο κ. Θύμιος Τζάλλας είναι πολιτικός επιστή-
μονας στο Λονδίνο.

<<<<<<

Από τους 315 Συντηρητι -
κούς βουλευτές, μπορεί να
στηρίζεται με σχετική
σιγουριά στους 230.

Η Τερέζα Μέι προσπαθεί να εξασφαλίσει από τις Βρυξέλλες ένα ήπιο Brexit, με εγ-
γυήσεις για τη Βόρειο Ιρλανδία.
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Αναγνώριση της δολοφονίας του Τζαμάλ
Κασόγκι, αλλά απόδοσή της σε «ανε-
ξέλεγκτα στοιχεία» προς αποφυγή ε-
νοχοποίησης του Σαουδάραβα βασιλιά
Σαλμάν και του πρίγκιπα διαδόχου
Μοχάμεντ: αυτή φαίνεται να είναι η
φόρμουλα που κόμισε στον οίκο των
Σαούντ ο Αμερικανός υπουργός Εξω-
τερικών Μάικ Πομπέο κατά τη χθεσινή
επίσκεψή του στο Ριάντ και ενώ η ε-
ξαφάνιση –πιθανότατα, δολοφονία–
του Σαουδάραβα δημοσιογράφου μέσα
στο προξενείο της χώρας του στην
Κωνσταντινούπολη συνεχίζει να συ-
γκλονίζει τη διεθνή κοινή γνώμη.

Ο Μάικ Πομπέο εξέφρασε την «α-
νησυχία» της κυβέρνησής του για το
δράμα του Κασόγκι, ο οποίος διέμενε
στις Ηνωμένες Πολιτείες και αρθρο-
γραφούσε στην εφημερίδα Washington
Post. Ωστόσο, εμφανίστηκε ευδιάθετος

τόσο στη συνάντησή του με τον βασιλιά
Σαλμάν όσο και σε εκείνη με τον 33χρο-
νο γιο και διάδοχό του Μοχάμεντ μπιν
Σαλμάν, ο οποίος έχει φωτογραφηθεί
από Τούρκους αξιωματούχους ως ο άν-
θρωπος που διέταξε τη δολοφονία του
Κασόγκι από 15μελές εκτελεστικό α-
πόσπασμα, το οποίο εστάλη επί τούτω
στην Κωνσταντινούπολη στις 2 Οκτω-
βρίου. Τουρκικές πηγές έδωσαν χθες
νέες ανατριχιαστικές λεπτομέρειες
για όσα υποστηρίζουν ότι συνέβησαν
στο εσωτερικό του προξενείου, επι-
καλούμενες ηχογραφήσεις. Σύμφωνα
με όσα μετέφεραν οι πηγές αυτές στο
CNN, ο Κασόγκι δολοφονήθηκε στο
εσωτερικό του προξενείου και εν συ-
νεχεία η σορός του τεμαχίστηκε. Ε-
πίσης, σύμφωνα με τουρκικές πηγές
που μίλησαν στο κανάλι Al Jazeera,
δεν υπήρξε καμία ανάκριση. Μόλις ο

Κασόγκι εισήλθε στο γραφείο του γε-
νικού προξένου, ξεκίνησαν τα χτυπή-
ματα, ενώ εν συνεχεία δολοφονήθηκε
με θανατηφόρο ένεση. Ο επικεφαλής
της ιατροδικαστικής υπηρεσίας του
υπουργείου Εσωτερικών Σαλάχ Μο-
χάμεντ αλ Τουμπάικι ξεκίνησε να τον
τεμαχίζει, εν συνεχεία ζήτησε να βά-
λουν στα ηχεία μουσική και ζήτησε
από τον πρόξενο να βγει από το γρα-
φείο του.

Χθες, καθώς οι ανακριτικές αρχές
της Τουρκίας επισκέφθηκαν το προ-
ξενείο και την κατοικία του προξένου,
έγινε γνωστό ότι ο πρόξενος είχε επι-
στρέψει στο Ριάντ. Η Σαουδική Αραβία
εξακολούθησε και χθες να αρνείται
κάθε σχέση με την εξαφάνιση του δη-
μοσιογράφου.

Η πρώτη διερεύνηση του προξενείου
από ομάδα των τουρκικών αρχών, α-

ποτελούμενη από εισαγγελέα, βοηθό
εισαγγελέα, μέλη της αντιτρομοκρα-
τικής και της ιατροδικαστικής υπηρε-
σίας, ολοκληρώθηκε τις πρώτες πρωινές
ώρες της Τρίτης. Η έρευνα κράτησε
εννέα ώρες. Τούρκος αξιωματούχος
που μίλησε στο πρακτορείο Associated
Press υπό την προϋπόθεση της ανω-
νυμίας δήλωσε ότι εντοπίστηκαν «ο-
ρισμένες ενδείξεις» που μαρτυρούν
ότι ο Κασόγκι όντως δολοφονήθηκε
στον χώρο του προξενείου, χωρίς όμως
να δώσει περισσότερα στοιχεία. Προη-
γουμένως, ο πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν
επεσήμανε ότι η έρευνα προσέκρουσε
σε δυσκολίες «όπως τοξικά υλικά και
χώροι που είχαν βαφτεί με μπογιά».
Σημειώνεται ότι σαουδαραβικό συνερ-
γείο καθαρισμού είχε μπει στο προξε-
νείο λίγες ώρες προτού αναλάβει δράση
η τουρκική ερευνητική ομάδα.

Σε μια άλλη εξέλιξη, η Μόσχα ανα-
κοίνωσε ότι αντιπροσωπεία των υ-
πουργείων Εξωτερικών και Αμυνας τα-
ξίδεψε στη Σαουδική Αραβία και συ-
ναντήθηκε με τον πρίγκιπα διάδοχο

Μοχάμεντ μπιν Σαλμάν και με τον υ-
πουργό Εξωτερικών Μπιν Αχμέντ αλ
Τζουμπεΐρ. Αντικείμενο των διαβου-
λεύσεων ήταν η κρίση στη Συρία.

REUTERS, A.P.

Διπλωματικά χαμόγελα κατά τη χθεσινή συνάντηση του Αμερικανού υπουργού Ε-
ξωτερικών Μάικ Πομπέο με τον πρίγκιπα διάδοχο της Σαουδικής Αραβίας Μοχάμεντ
μπιν Σαλμάν, στο Ριάντ.

Επικίνδυνη αποστολή Πομπέο σε Ριάντ και Aγκυρα
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Του ΣΤΑΥΡΟΥ ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Σε κρίση διαρκείας έχει εισέλθει πλέον
η κυβέρνηση, κάτι που επιβεβαιώ-
θηκε και μετά το χθεσινό υπουργικό
συμβούλιο, το οποίο αντί να λειτουρ-
γήσει πυροσβεστικά, ανέδειξε εμ-
φατικά τα μεγάλα προβλήματα της
συνύπαρξης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Η σαφής
προτροπή του Αλ. Τσίπρα προς «ό-
λους τους υπουργούς» να δεσμευθούν
πως δεν πρόκειται «να ταυτιστούν
ποτέ με τις προσπάθειες της Δεξιάς
και της Ακροδεξιάς» και να ρίξουν
την κυβέρνηση «με αφορμή το ονο-
ματολογικό» –δηλαδή να δηλώσουν
πως δεν πρόκειται να στηρίξουν μια
πρόταση μομφής της Ν.Δ.– αποτυ-
πώνει τους ισχυρότατους κραδασμούς
που βιώνει πλέον η συγκυβέρνηση
και την πολύ δύσκολη συγκατοίκηση
του ΣΥΡΙΖΑ με τους ΑΝΕΛ. Τα σοβαρά
ενδοκυβερνητικά προβλήματα απο-
τυπώθηκαν και κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης. Παρά το γεγονός ότι
την προηγούμενη ημέρα του υπουρ-
γικού είχε προηγηθεί γεύμα Τσίπρα
- Καμμένου, όπου μεταξύ άλλων συμ-
φωνήθηκε να πέσουν οι τόνοι, αυτό
δεν κατέστη εφικτό. Κατά τη διάρκεια
του υπουργικού σημειώθηκε σοβαρό
επεισόδιο –το οποίο ποτέ δεν επιβε-
βαιώθηκε αλλά και δεν διαψεύσθηκε
από επίσημα χείλη– όταν ο κ. Κοτζιάς
επιτέθηκε στον Πάνο Καμμένο λέ-
γοντάς του πως είναι αναρμόδιος να
χαράσσει εξωτερική πολιτική και τα
όσα πρότεινε στις ΗΠΑ εκθέτουν τη
χώρα και προσωπικά τον πρωθυπουρ-
γό. Ο κ. Καμμένος απάντησε σημει-
ώνοντας πως το δικαίωμα να διατυ-
πώνει την άποψή του είναι αναφαί-
ρετο. Παρά το γεγονός πως άλλα μέλη
του υπουργικού συμβουλίου λειτούρ-
γησαν πυροσβεστικά –όπως οι κ.
Παππάς και Τσακαλώτος–, το επει-
σόδιο επιβεβαιώνει πως η κυβέρνηση
κινείται σταθερά πάνω σε ένα τεντω-
μένο σχοινί, ενώ, κατά πληροφορίες,
ο κ. Κοτζιάς είναι ενοχλημένος διότι
δεν στηρίχθηκε επαρκώς. Οσον α-
φορά την πρωθυπουργική προτροπή
για δέσμευση των υπουργών, η κ.
Κουντουρά, παρά το γεγονός πως πη-
γές του κόμματός της σημείωναν πως
δεν υπάρχει περίπτωση ταύτισης με
τη Ν.Δ., επέλεξε να πάρει θέση και
ξεχωριστά. Συγκεκριμένα, η υπουργός
Τουρισμού δημοσιοποίησε μέσω
Τwitter πως κατά τη διάρκεια του υ-
πουργικού δήλωσε ότι στηρίζει την
κυβέρνηση για την ολοκλήρωση του

έργου της, ενώ σχετικά με τη συμ-
φωνία των Πρεσπών σημείωσε πως
αν έρθει στην ελληνική Βουλή, θα
ψηφίσει «κατά συνείδηση». «Κατευ-
ναστικός» ήταν και ο Τέρενς Κουίκ.

Από τα παραπάνω δημιουργείται
ένα παζλ από το οποίο μπορεί να
προκύψει το εξής: παρά το γεγονός
ότι άπαντες επικεντρώνονται στην
ενδοκυβερνητική διαφωνία για το

ονοματολογικό των Σκοπίων, αυτή
μπορεί να μην είναι το μείζον μπρο-
στά σε ένα άλλο ζήτημα που, υπό
προϋποθέσεις, μπορεί να φέρει με-
γαλύτερη κρίση στη σχέση των δύο
εταίρων. Ο λόγος, για ένα ιδιότυπο
μπρα ντε φερ μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και Α-
ΝΕΛ με «έπαθλο» τους υπουργούς
και τους βουλευτές των Ανεξαρτήτων
Ελλήνων. Κατά πληροφορίες, μάλι-
στα, το ζήτημα τέθηκε και στο προ-
χθεσινό γεύμα μεταξύ Τσίπρα - Καμ-
μένου. Δεν είναι, άλλωστε, μυστικό
πως στελέχη των ΑΝΕΛ σε κατ’ ιδίαν
συζητήσεις τους εκφράζουν τη δυ-
σαρέσκειά τους για πιθανή μεταπή-
δηση στελεχών από τη Συγγρού στην
Κουμουνδούρου.

Η έντονη ώσμωση μερίδας βου-
λευτών και υπουργών των ΑΝΕΛ με
τον ΣΥΡΙΖΑ επιβεβαιώθηκε και από
τον κ. Παπαχριστόπουλο, ο οποίος

προχθές αργά το βράδυ στην ΕΡΤ
δήλωσε πως αν έρθει η συμφωνία
των Πρεσπών, θα την υπερψηφίσει
και θα παραδώσει την έδρα του, α-
ποδεσμευόμενος από τους ΑΝΕΛ.

Η εσωτερική αναταραχή επισκίασε
το υπόλοιπο πρωθυπουργικό πλάνο
όπως παρουσιάστηκε στο υπουργικό
συμβούλιο. Ο κ. Τσίπρας, μάλιστα,
έθιξε το συγκεκριμένο ζήτημα ζη-
τώντας οι εσωτερικές διαμάχες να
μην αφήσουν να περάσει σε δεύτερη
μοίρα το γεγονός πως έχει έρθει η
ώρα «να δρέψουμε τους καρπούς των
προσπαθειών 3,5 ετών». Στο πλαίσιο
αυτό, ανέφερε πως για πρώτη φορά
η ελληνική κυβέρνηση κατέθεσε σχέ-
διο προϋπολογισμού στη διαδικασία
του ευρωπαϊκού εξαμήνου, επιβε-
βαιώνοντας «την καθαρή έξοδο της
χώρας από τη μνημονιακή επιτρο-
πεία».

<<<<<<

Μετωπική σύγκρουση
μεταξύ των υπουργών
Εξωτερικών Ν. Κοτζιά και
Αμυνας Π. Καμμένου με
αφορμή το Plan B για την
ΠΓΔΜ – Δυσφορία Κοτζιά
για ελλιπή στήριξη.

Σε vertigo η συγκυβέρνηση
Ο κ. Τσίπρας κάλεσε τους υπουργούς να δεσμευθούν ότι δεν θα την ανατρέψουν

Πρ. Παυλόπουλος:
«Oχι» στην απευθείας
εκλογή Προέδρου
Κατά της προσφυγής στους θεσμούς
της άμεσης δημοκρατίας, όπως τα
δημοψηφίσματα, που τροφοδοτούν
ρεύμα «υφέρποντος λαϊκισμού», αλλά
και κατά της απευθείας εκλογής του
Προέδρου της Δημοκρατίας από τον
λαό, καθώς θα οδηγούσε σε ένα είδος
«δυαρχίας», όπως είπε, στην κορυφή
της εκτελεστικής εξουσίας, τάχθηκε
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας σε ο-
μιλία του στο συνέδριο της κυπρια-
κής Βουλής των Αντιπροσώπων, με
τίτλο «Προεδρική Δημοκρατία versus
Προεδρευόμενη Κοινοβουλευτική
Δημοκρατία».

Ο κ. Προκόπης Παυλόπουλους χα-
ρακτήρισε τη γενικευμένη προσφυγή
στους θεσμούς της άμεσης δημοκρα-
τίας «παρωχημένη ιστορικά και πε-
ριφανώς μειονεκτική σε σύγκριση με
τα εμφανή πλεονεκτήματα της έμμε-
σης δημοκρατικής διακυβέρνησης».
Σημείωσε, δε, ότι η λήψη αποφάσεων,
ειδικά σε συνθήκες κρίσης και επεί-
γοντος, «αγγίζει τα όρια της ουτοπίας
και ακόμη περισσότερο τα όρια της
υποδόριας επικινδυνότητας ως προς
την εξυπηρέτηση του εθνικού και δη-
μοσίου συμφέροντος». Μάλιστα, μι-
λώντας συγκεκριμένα για τα δημο-
ψηφίσματα, για «κρίσιμα και εξειδι-
κευμένα ζητήματα», τόνισε ότι αυτά
εγκυμονούν κινδύνους «για τους κρα-
τικούς θεσμούς και το κοινωνικό σύ-
νολο και τροφοδοτούν ρεύμα υφέρ-
ποντος λαϊκισμού».

Προχώρησε δε ένα βήμα παραπάνω,
που θα μπορούσε να εκληφθεί και ως
μομφή στο δημοψήφισμα του 2015,
σημειώνοντας ως ενδεικτικό παρά-
δειγμα της επιχειρηματολογίας του
τα δημοψηφίσματα που χρησιμοποι-
ούνται «από εκείνους που τα προκη-
ρύσσουν όχι τόσο για τη γνήσια έκ-
φραση της λαϊκής ετυμηγορίας, αλλά
περισσότερο για την περιβολή, υπό
δημαγωγικούς όρους, μιας προειλημ-
μένης απόφασης με τον θεσμικό και
πολιτικό “μανδύα” της δήθεν ευρείας
δημοκρατικής νομιμοποίησης και ε-
πέκεινα αποδοχής». Προσέθεσε δε
ότι αυτή η τακτική μετατρέπει το «δη-
μοκρατικώς άψογο referendum σε υ-

πονομευτικό, ορισμένες φορές, για
τους δημοκρατικούς θεσμούς
plebiscitum» και ότι αποκλείει οποι-
αδήποτε έννοια αποτελεσματικής
μειοψηφίας.

Αναφερόμενος στη σύγκριση με-
ταξύ της Προεδρευόμενης Κοινοβου-
λευτικής Δημοκρατίας και της Προ-
εδρικής Δημοκρατίας, ο κ. Παυλό-
πουλος έκανε ιστορικές αναφορές
σημειώνοντας ότι τα κράτη που από
τη γέννησή τους λειτούργησαν σε
καθεστώς κοινοβουλευτικής δημο-
κρατικής παράδοσης «θα ήταν δύ-
σκολο έως αδύνατο να κυβερνηθούν
αποτελεσματικά υιοθετώντας θεσμούς
αμιγώς Προεδρικής Δημοκρατίας».

Αναφερόμενος ειδικά στο ελληνικό
Σύνταγμα και στις μη αναθεωρητέες
διατάξεις για τη μορφή του πολιτεύ-
ματος, η μεγάλη πλειοψηφία, είπε, σε
πολιτικό και επιστημονικό επίπεδο –
«και δικαίως», όπως πρόσθεσε– «θεωρεί

πως θα ήταν προτιμότερο να μην υι-
οθετηθεί η ιδέα της απευθείας από
τον λαό εκλογής του Προέδρου της
Δημοκρατίας και μάλιστα με ιδιαιτέρως
ενισχυμένες αρμοδιότητες», αφού
κάτι τέτοιο, προσέθεσε, «θα οδηγούσε
ενδεχομένως και σε μια συνταγματικώς
προβληματική στροφή του πολιτεύ-
ματος προς την κατεύθυνση της Προ-
εδρικής Δημοκρατίας», ενώ, κατέληξε
λέγοντας πως θα οδηγούσε νομοτε-
λειακά «σε ένα είδος δυαρχίας στην
κορυφή της εκτελεστικής εξουσίας,
η οποία έρχεται σε αντίθεση με την
παράδοση και λειτουργία του ελλη-
νικού πολιτεύματος».

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑ ΠΕΛΩΝΗ
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Ανέφερε πως δεν πρέπει
να έχει «ιδιαιτέρως
ενισχυμένες
αρμοδιότητες», ενώ
πήρε σαφείς αποστάσεις
από την προσφυγή 
σε δημοψηφίσματα.

Κατά τη διάρκεια του χθεσινού υπουργικού συμβουλίου, ο πρωθυπουργός Αλ. Τσίπρας αναφέρθηκε για άλλη μία φορά
«στην καθαρή έξοδο της χώρας από τη μνημονιακή επιτροπεία».

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

Επιμένει η Ν.Δ. να μιλάει για «κυνικό
θίασο» που κυβερνά και ο οποίος «βρί-
σκεται πια σε αποσύνθεση», αφήνοντας
αιχμές ότι ο Αλ. Τσίπρας και ο Π. Καμ-
μένος, όπως φάνηκε εύγλωττα από τη
χθεσινή τοποθέτηση του πρωθυπουρ-
γού στο υπουργικό συμβούλιο, «αλλη-
λοεκβιάζονται». Η Πειραιώς σχολιάζο-
ντας μάλιστα την πρωθυπουργική εμ-
φάνιση υπουγράμμισε ότι δεν έχει ξα-
νασυμβεί πρωθυπουργός «να εκλιπαρεί
τους υπουργούς του να μην τον ρίξουν»
και κατόπιν να τους παρακολουθεί να
«αλληλοκατηγορούνται».

«Φτάνει πια. Η χώρα δεν μπορεί να
βυθίζεται άλλο εξαιτίας σας», ήταν το
μήνυμα που απηύθυνε η Ν.Δ., η οποία
εστιάζει στη ζημιά που προκαλεί στη

χώρα η αβεβαιότητα της συγκυβέρνη-
σης Τσίπρα - Καμμένου, αβεβαιότητα
που στη Ν.Δ. τονίζουν ότι εξάγεται και
αυξάνει το ρίσκο της χώρας.

Εξάλλου, η Ν.Δ. νωρίτερα άφησε αιχ-
μές είτε για συνεννοημένο «θέατρο
του παραλόγου» μεταξύ του πρωθυ-
πουργού και του κυβερνητικού του ε-
ταίρου είτε για αλληλοεκβιασμό με α-
φορμή το «μυστικό» γεύμα της Δευτέρας
μεταξύ των δύο ανδρών. «Σήμερα (σ.σ.:
χθες) οι κ. Τσίπρας και Καμμένος συ-
ναντιούνται φανερά και όχι σαν χθες
που τα είπαν στα κρυφά. Για τους πο-
λίτες, όμως, είναι αδιάφορο αν αυτός
ο κυνικός συνεταιρισμός εξουσίας
παίζει συνεννοημένα σε ένα θέατρο
παραλόγου ή αν ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ ε-
κβιάζουν ο ένας τον άλλο», επεσήμανε
η Μαρία Σπυράκη, προσθέτοντας ότι
«προκαλούν πλέον τεράστια ζημιά στη
χώρα για να παραμείνουν λίγους ακόμη
μήνες στις καρέκλες τους λόγω της ε-
ξουσιομανίας τους».

Την ίδια ώρα, η Ν.Δ. αναδεικνύει την

υπόθεση της «χαριστικής» παραχώρησης
του διεθνούς αεροδρομίου, τονίζοντας
ότι η απόπειρα παράτασης της παρα-
χώρησής του «σε εξευτελιστική τιμή,
που δεν ολοκληρώθηκε χάρη στην πα-

ρέμβαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
εγείρει αμείλικτα ερωτήματα διαφάνειας
και χρηστής διοίκησης». Επιμένει, δε,
στα συγκεκριμένα ερωτήματα που προ-
κύπτουν από τη «μεθόδευση» και δια-

μηνύει ότι θα επιμείνει σε αυτά μέχρι
να δοθούν συγκεκριμένες απαντήσεις
τόσο από τον υπουργό Οικονομικών
όσο και από τον υπουργό Μεταφορών.
Ετερο θέμα με αιχμές έναντι του Χρ.
Σπίρτζη που ήγειρε η Ν.Δ. είναι αυτό
των ΣΤΑΣΥ, με αφορμή την πανηγυρική
αθώωση του γενικού διευθυντή της Ν.Δ.
(και πρώην διοικητή της δημόσιας επι-
χείρησης) Νίκου Παπαθανάση, την οποία
αποδίδει σαφώς στην προσπάθεια του
υπουργού Μεταφορών να ρίξει «λάσπη»
αντί να δώσει απαντήσεις για τα οικο-
νομικά αποτελέσματα των ΣΤΑΣΥ επί
των ημερών του. «Εδώ και 4 χρόνια, η
κυβέρνηση αδυνατεί να δώσει πειστικές
απαντήσεις για την άθλια κατάσταση
στην οποία έχει καταδικάσει με τις ε-
πιλογές της τις αστικές συγκοινωνίες»,
σημειώνει ο αρμόδιος τομεάρχης Κώστας
Αχ. Καραμανλής, θέτοντας συγκεκριμένα
ερωτήματα προς την κυβέρνηση και δί-
νοντας στη δημοσιότητα συγκριτικούς
πίνακες με τα πεπραγμένα, προκειμένου
«να καταλάβουν όλοι οι πολίτες πώς η
κυβέρνηση κατόρθωσε –διότι περί κα-
τορθώματος πρόκειται– να μετατρέψει
μια υγιή δημόσια επιχείρηση σε μία α-
κόμη προβληματική ΔΕΚΟ που βρίσκεται
στα όρια της κατάρρευσης».

Νέα Δημοκρατία: Θίασος σε αποσύνθεση
Αιχμές για «αλληλοεκβιασμό» των κυβερνητικών εταίρων αφήνει η Πειραιώς
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«Οι κ. Τσίπρας και 
Καμμένος προκαλούν 
τεράστια ζημιά στη χώρα
για να παραμείνουν
λίγους ακόμη μήνες 
στις καρέκλες τους», 
ανέφερε η κ. Σπυράκη.

«Δεν έχει ξανασυμβεί πρωθυπουργός να εκλιπαρεί τους υπουργούς του να μην τον ρίξουν», το σχόλιο της Πειραιώς για τη
χθεσινή τοποθέτηση Τσίπρα στο υπουργικό συμβούλιο.

Σε μια καθαρά αυτοδιοικητική επιλογή καταλήγει, σύμφωνα με πληροφορίες
της «Κ», η Ν.Δ. για τον Δήμο Θεσσαλονίκης, καθώς το χρίσμα έχει
«κλειδώσει» για τον νυν δήμαρχο Πυλαίας - Χορτιάτη Ιγνάτιο Καϊτεζίδη. Σύμ-
φωνα με τις ίδιες πληροφορίες, μάλιστα, προ ημερών υπήρξε και σχετική συ-
νάντηση του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον κ. Καϊτεζίδη στην Αθήνα, ενώ φαίνε-
ται ότι κατά την άνοδο του προέδρου της Ν.Δ. στη Θεσσαλονίκη, στις 26 Οκτω-
βρίου, θα γίνει και επίσημη ανακοίνωση για τον υποψήφιο που θα ηγηθεί του
ψηφοδελτίου της Ν.Δ. στον δεύτερο μεγαλύτερο δήμο της χώρας. O Iγνάτιος
Καϊτεζίδης είναι δικηγόρος με μεταπτυχιακά στο Ποινικό Δίκαιο και συνεχόμε-
να δήμαρχος από το 1998. Εκλέχτηκε για πρώτη φορά δήμαρχος Πανοράματος
την τετραετία 1998-2002, επανεξελέγη πανηγυρικά το 2002 με ποσοστό
79,6%, ενώ ανανέωσε τη θητεία του για τρίτη φορά το 2006 με ποσοστό
74,36%. Το 2019 επανεξελέγη με τον «Καλλικράτη» στον ενιαίο Δήμο Πυλαίας
- Χορτιάτη με ποσοστό 56,93% από τον πρώτο γύρο, ενώ το 2014 επανεξελέγη
για πέμπτη συνεχόμενη θητεία με 64,27% από τον α΄ γύρο. Ο κ. Καϊτεζίδης
φέρεται να διατηρεί πολύ καλές σχέσεις με τον Κώστα Καραμανλή, αλλά και με
τον Αντώνη Σαμαρά. Σημειώνεται πως ενδιαφέρον για το χρίσμα είχαν εκδηλώ-
σει το προηγούμενο διάστημα τόσο ο Γιώργος Ορφανός όσο και ο πρόεδρος
του παραρτήματος του ΤΕΕ στην Κεντρική Μακεδονία, Πάρης Μπίλλιας, αλλά
τελικά προκρίθηκε ο κ. Καϊτεζίδης.

Ο Καϊτεζίδης για τον Δήμο Θεσσαλονίκης

Του ΒΑΣIΛΗ ΝEΔΟΥ

Το έντονο παρασκήνιο που εξελίσσεται
στα Σκόπια, καθώς η κοινοβουλευτική
διαδικασία για τη συνταγματική α-
ναθεώρηση διανύει την τρίτη ημέρα
της, υποδηλώνει η χθεσινή δημόσια
παραίνεση του Στέιτ Ντιπάρτμεντ
προς τον αρχηγό του αντιπολιτευό-
μενου VMRO-DPMNE να επιτρέψει
στους βουλευτές του κόμματός του
να ψηφίσουν «χωρίς απειλές».

Ο υφυπουργός Εξωτερικών των Η-
ΠΑ Γουές Μίτσελ, με επιστολή του
προς τον Χρίστιαν Μίτσκοσκι, μετα-
φέρει την απογοήτευση της Ουάσι-
γκτον και παροτρύνει τον αρχηγό
του VMRO να δημιουργήσει «χώρο,
δημόσια και ιδιωτικά, για βουλευτές
από τον συνασπισμό σου, να απο-
φασίσουν πώς θα ψηφίσουν στις συ-
νταγματικές αλλαγές, απαλλαγμένοι
από απειλές βίας, αντιποίνων ή άλλων
μορφών καταναγκασμού». Η απο-
στροφή του κ. Μίτσελ περί απειλών
είναι, βεβαίως, ενδεικτική του πολι-
τικού κλίματος που επικρατεί αυτές
τις ημέρες στα Σκόπια. Ο κ. Μίτσελ
περιγράφει τη συμφωνία των Πρε-
σπών ως «ιστορική ευκαιρία» για την
ΠΓΔΜ και προειδοποιεί ότι κάποια
ανάλογη δεν θα επιστρέψει ξανά «για
χρόνια, αν όχι για δεκαετίες». Ο κ.
Μίτσελ καταλήγει λέγοντας στον κ.
Μίτσκοσκι ότι «πρόκειται για ιστορικά
σημαντική στιγμή για τη χώρα σου,
που απαιτεί θαρραλέα ηγεσία και ω-
ριμότητα. Ως αληθινοί φίλοι και υ-
ποστηρικτές της Μακεδονίας, σε πα-
ροτρύνουμε να αφήσεις στην άκρη
τα κομματικά συμφέροντα και να
προωθήσεις τα κοινά στρατηγικά
συμφέροντά μας και να διασφαλίσεις
ένα πιο φωτεινό μέλλον για τους πο-
λίτες σου, στην ευρωπαϊκή οικογένεια
των εθνών».

Η ψηφοφορία
Επί του πρακτέου, χθες ήταν η πρώ-

τη ημέρα κατά την οποία θα μπορούσε
να πραγματοποιηθεί ψηφοφορία για
την έγκριση των συνταγματικών αλ-
λαγών από αυξημένη πλειοψηφία (80
από 120 βουλευτές) που απαιτείται
προκειμένου να κυρωθεί η συμφωνία
των Πρεσπών από τη Βουλή της ΠΓΔΜ.
Θεωρητικά η κυβέρνηση μπορεί να
διατηρήσει αυτή τη διαδικασία ανοικτή
για δέκα ημέρες προτού πραγματο-
ποιηθεί η ψηφοφορία. Συγκλίνουσες
πηγές από την ΠΓΔΜ εκτιμούσαν ότι
κατά πάσα πιθανότητα η ψηφοφορία

δεν θα πραγματοποιηθεί πριν από την
Παρασκευή. Οι συγκεκριμένες πλη-
ροφορίες και, βεβαίως, η δημόσια πα-
ραίνεση του κ. Μίτσελ προς τον αρχηγό
του VMRO υποδηλώνουν ότι ο πρω-
θυπουργός της ΠΓΔΜ Ζόραν Ζάεφ ε-
ξακολουθεί να μην έχει διαμορφώσει
την επιθυμητή πλειοψηφία. Επ’ αυτού,
βεβαίως, δεν υπάρχουν ουσιαστικές,
διασταυρωμένες πληροφορίες, παρά
μόνο ένα ανεξέλεγκτο όργιο φημών.
Η κοινοβουλευτική συνεδρίαση θα
συνεχιστεί σήμερα στις 12 το μεσημέρι
(τοπική ώρα), ενώ η χθεσινή διαδικασία
δεν σημαδεύτηκε από κάποια σημα-
ντική εξέλιξη, πέρα από κάποιες γρα-
φικές στιγμές, όπως οι δημόσιες ευ-
χαριστίες ενός βουλευτή του Σοσια-
λιστικού Κόμματος στα ελληνικά, προς
τον Ελληνα πρωθυπουργό Αλέξη Τσί-
πρα. Ο ίδιος ο κ. Ζάεφ αρνήθηκε ότι η
κυβέρνησή του χρησιμοποιεί τους θε-
σμούς για να ασκήσει πιέσεις, ενώ α-
ναφερόμενος στη συμφωνία των Πρε-
σπών είπε ότι «το όνομα της χώρας
δεν αλλάζει, απλά μόνο συμπληρώνε-
ται» και ότι «σχετικά με το ονοματο-
λογικό και τη συμφωνία με την Ελλάδα,
αποφασίσαμε να ζητήσουμε εξουσιο-
δότηση και να ρωτήσουμε τον λαό».

ΠΓΔΜ: παρέμβαση
Στέιτ Ντιπάρτμεντ
προς αντιπολίτευση

«Το όνομα της χώρας δεν αλλάζει, α-
πλώς συμπληρώνεται», είπε χθες ο
πρωθυπουργός της ΠΓΔΜ Ζόραν Ζάεφ.

<<<<<<

Ζητήθηκε από τον επικε-
φαλής του VMRO-
DPMNE να επιτρέψει
στους βουλευτές
του κόμματος να ψηφί-
σουν «χωρίς απειλές».
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Παίζει με τον χρόνο η διοίκηση της Folli Follie
Οι προσπάθειες αναίμακτης αποχώρησης της διοίκησης από την εταιρεία και το σχέδιο διάσωσης

Οι λογαριασμοί
Η δέσμευση όλων των τραπεζι-
κών λογαριασμών και θυρίδων
της οικογένειας Κουτσολιούτσου
καθώς και των μελών του Δ.Σ. της
Folli Follie με βούλευμα του Συμ-
βουλίου Πλημμελειοδικών Αθη-
νών, είναι μόνον η πρώτη από τις
ενέργειες της ελληνικής δικαιο-
σύνης. Καθώς προχωρά η διερεύ-
νηση των ποινικών ευθυνών ανα-
μένονται άμεσα και νέες ενέργει-
ες της ελληνικής δικαιοσύνης.

Ο έλεγχος

Με εργασία από την Deloitte αντι-
μετωπίζεται στην ουσία του αν όχι
στον τύπο, το πρόβλημα του ελέγ-
χου των αναμορφωμένων ενοποι-
ημένων οικονομικών καταστάσε-
ων του ομίλου της Folli Follie, μετά
την αποχώρηση της Ernst & Young
και την de facto απαξίωση αλλά
και άρνηση της Ecovis, η οποία ή-
ταν άλλωστε αυτή που προσυπέ-
γραψε τις βρίθουσες ανακριβειών
(sic) καταστάσεις του 2017.

Η απάτη

Υπενθυμίζεται πως στην Ασία σε
μια πρωτοφανή απάτη, που ξεκί-
νησε όπως φαίνεται από το 2001
σύμφωνα με τα ευρήματα της
Alvarez & Marsal και το βούλευμα
της ελληνικής δικαιοσύνης, έχουν
δηλωθεί πωλήσεις κατά ένα δισ.
δολ. υψηλότερες από τις πραγμα-
τικές (116 εκατ. αντί 1,12 δισ.) και
από το ταμείο των 296,7 εκατ.
δολ. που δηλώθηκε, η Alvarez &
Marsal βρήκε μόλις 6,4 εκατ.

Οι μυστικοί όροι που θα καθορίσουν την αξία των μετοχών της Dufry

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Παιχνίδια με τον χρόνο εμφανίζεται να
παίζει η διοίκηση Τζώρτζη Κουτσολι-
ούτσου στη Folli Follie την ώρα που
άλλα κρίσιμα μέτωπα για την επιβίωση
της εταιρείας, υπό άλλη ιδιοκτησία, α-
παιτούν μεγίστη εγρήγορση. Το πλήθος
των εκκρεμοτήτων μέχρι να κατατεθεί
προσυμφωνημένο με τους πιστωτές
σχέδιο εξυγίανσης στο Μονομελές Πρω-
τοδικείο Αθηνών, αλλά και για να μην
απαξιωθεί η ίδια η εταιρεία και η όποια
πραγματική της εμπορική δραστηριό-
τητα, είναι μεγάλο. Και όλες οι πλευρές
ερμηνεύουν τις καθυστερήσεις αυτές
ως μέρος ενός σχεδίου που αποσκοπεί
στο να εξαναγκάσει τη συναίνεση των
πιστωτών, κυρίως των ομολογιούχων,
στη χωρίς συνέπειες αποχώρηση από
τη Folli Follie. Οι ερμηνείες αυτές γί-
νονται από κύκλους τόσο των ομολο-
γιούχων και των τραπεζών όσο και της
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και άλλων
εποπτικών αρχών που βρίσκονται σε
καθημερινή επαφή με τις διεργασίες
γύρω από την υπόθεση που συγκλόνισε
την ελληνική αγορά και ανέδειξε σε
διεθνές θέμα την ποιότητα της εταιρικής

διακυβέρνησης στην Ελλάδα. Ο λόγος,
για καθυστερήσεις στη διαδικασία λή-
ψης αποφάσεων που δεν δικαιολογού-
νται από τα υπάρχοντα χρονικά περι-
θώρια και τη συνήθη πρακτική.

Η συμφωνία
Ομως πέρα από το κεφάλαιο του α-

μαρτωλού παρελθόντος υπάρχει το
κεφαλαιώδους για πιστωτές, εργαζο-
μένους και εμπορικούς συνεργάτες
θέμα της επόμενης ημέρας της Folli
Follie. Για να υπάρξει επόμενη ημέρα
και να αποφευχθεί «ξαφνικός θάνα-
τος», καθώς η ρευστότητα της εται-
ρείας εξαντλείται, απαιτείται η επί-
τευξη συμφωνίας μεταξύ ομολογιού-
χων, τραπεζών και διοίκησης της Folli
Follie για την αναδιάρθρωση του δα-
νεισμού μέχρι την 20ή Νοεμβρίου, ο-
πότε και συζητείται η αίτηση έγκρισης
σχεδίου εξυγίανσης από το Πρωτοδι-
κείο. Το μοντέλο επί του οποίου δου-
λεύουν τόσο η πλευρά των πιστωτών
όσο και οι σύμβουλοι που έχουν ανα-
λάβει τη Folli Follie (η Deloitte και ο
Chief Restructuring Officer Δημήτρης
Κουβάτσος) προβλέπει τη μετατροπή
του συνόλου των απαιτήσεων των πι-

στωτών, οι οποίες ανέρχονται στα ε-
πίπεδα των 480 εκατ. ευρώ, σε μετοχές
της Folli Follie, που θα περάσουν στον
έλεγχο των πιστωτών. Ετσι, θα ανα-
λάβουν το 95% και πλέον του μετοχικού
κεφαλαίου, με το υπόλοιπο να διανέ-
μεται μεταξύ των υφιστάμενων σήμερα
μετόχων της εταιρείας. Επιπλέον, οι
ομολογιούχοι ή έστω μεγάλο ποσοστό
αυτών θα αναχρηματοδοτήσουν την
εταιρεία με πρόσθετα κεφάλαια, προ-
κειμένου να συνεχίσει τη λειτουργία
της υπό νέα, πιο περιορισμένη –αλλά
πραγματική και όχι εικονική όπως
μέχρι πρότινος– δραστηριότητα.

Κατόπιν, και αφού πουληθούν κά-
ποιες από τις συμμετοχές και τα περι-
ουσιακά στοιχεία που δεν κρίνονται
απαραίτητα για τη λειτουργία της, θα
μπορέσουν οι νέοι μέτοχοι πλέον να
εξετάσουν τις επιλογές αξιοποίησης
των ποσοστών τους. Αυτά διότι ακόμα

και εάν αφαιρεθούν οι εικονικές πω-
λήσεις στην Ασία, ο όμιλος εξακολουθεί
να έχει έναν κύκλο εργασιών της τάξης
των 400 και πλέον εκατομμυρίων. «Κά-
ναμε τις πράξεις και βρήκαμε πως το
μοντέλο αυτό επιτρέπει ανάκτηση ση-
μαντικά μεγαλύτερης αξίας της επέν-
δυσης από ό,τι η ρευστοποίηση της ε-
ταιρείας υπό πίεση», εξηγούν στην
«Κ» εκπρόσωποι των ομολογιούχων.

Η προϋπόθεση διάσωσης
Για να μπορέσουν όμως να εξασφα-

λιστούν οι προϋποθέσεις που απαιτεί
η διαδικασία του πτωχευτικού δικαίου
του άρθρου 106α, η οποία έχει επιλεγεί
για την εξυγίανση της εταιρείας, πρέπει
να προσυπογράψει το 60% των πιστω-
τών. Και όσο περισσότεροι τόσο καλύ-
τερα. Ετσι, οι σύμβουλοι που «τρέχουν»
τη διάσωση θεωρούν εκ των ων ουκ
άνευ τη συγκατάθεση και των ελληνικών
τραπεζών που έχουν απαιτήσεις ύψους
47 εκατ. ευρώ. Μάλιστα, η «Κ» είναι σε
θέση να γνωρίζει πως η συμφωνία που
τους έχει προταθεί κρατάει «ζωντανές»
τις εξασφαλίσεις που έχουν λάβει, προ-
εξάρχουσας της συμμετοχής ύψους 36%
της FF στα Αττικά Πολυκαταστήματα.

Δηλαδή προτείνεται να πουληθεί μεν
η συμμετοχή και να λάβουν το σύνολο
των απαιτήσεών τους οι τράπεζες (100%
ανάκτηση του κεφαλαίου τους) αλλά
μετά τη διαδικασία εξυγίανσης. Αν και
η πρόταση αυτή εμφανίζεται να ικανο-
ποιεί πλήρως τις αξιώσεις των ελληνικών
τραπεζών παρατηρείται, προσώρας του-
λάχιστον, δυστοκία στη συγκατάθεσή
τους. Δυστοκία η οποία αποδίδεται τόσο
στην απαιτούμενη συνεννόηση μεταξύ
των τραπεζών όσο και στην επιφυλα-
κτικότητα ενόψει ενός ζητήματος που
έχει προκαλέσει ακόμα και την οργή
της ελληνικής αγοράς και της κοινής
γνώμης. Το έργο της επίτευξης συμ-
φωνίας μεταξύ των ομολογιούχων και
κυρίως μεταξύ των ομολογιούχων και
των συμβούλων αναδιάρθρωσης της
Folli Follie έχουν αναλάβει η Houlihan
Lokey, η Latham & Watkins και η AXIA
Ventures Group Ltd, όπως και η UBS.
Οι τρεις πρώτοι εκπροσωπούν και συμ-
βουλεύουν τους ομολογιούχους της
έκδοσης των 249,5 εκατ. ευρώ που
λήγει το 2019 και η τελευταία τους κα-
τόχους των τίτλων αξίας 150 εκατ. ελ-
βετικών φράγκων (131 εκατ. ευρώ) που
ωριμάζουν το 2021.

O θησαυρός των μετοχών της Dufry
που κατέχει στο επενδυτικό της χαρ-
τοφυλάκιο η Folli Follie κινδυνεύει να
γίνει άνθρακες, καθώς από 200 και
πλέον εκατομμύρια ευρώ, τα οποία ά-
ξιζαν οι 1.231.233 μετοχές της ελβετικής
εταιρείας στα τέλη του 2016, έκλεισαν
το 2017 στα 152,457 εκατομμύρια ευρώ
και σήμερα αξίζουν μόλις 115 εκατομ-
μύρια ευρώ. Αλλά δεν είναι καν όλες
πια στο χαρτοφυλάκιό της, όπως θα
γίνει σαφές παρακάτω. Οι εν λόγω με-
τοχές, που έλαβε η Folli Follie ως μέρος
του τιμήματος για την πώληση των
Καταστημάτων Αφορολογήτων Ειδών
(ΚΑΕ) στην ελβετική Dufry το 2013,
είχαν διαφημιστεί ως πολύτιμο περι-
ουσιακό στοιχείο. Ακόμα και μέχρι
πριν από μερικούς μήνες Ελληνες χρη-

ματιστές μιλούσαν για σημαντική ρευ-
στότητα που μπορεί να αντλήσει η FF
από αυτές. Τώρα πια όμως κάνουν
λόγο για «σταγόνα στον ωκεανό», κα-
θώς όπως αποδεικνύεται και από α-
νακοίνωση της Folli Follie της 26ης
Σεπτεμβρίου, όχι μόνον η FF έχει που-
λήσει ένα μέρος τους (426.505 μετοχές)
αλλά και το τμήμα του εναπομείναντος
χαρτοφυλακίου (και συγκεκριμένα
804.728 μετοχές) είναι δεσμευμένο,
καθώς η πλήρης μεταβίβασή του ε-
ξαρτάται από σειρά συμβατικών όρων
που είχαν συμφωνηθεί από το 2012
ως μέρος της σύμβασης πώλησης των
ΚΑΕ στην Dufry. Επιπλέον, η πτώση
της τιμής της μετοχής της Dufry AG
από τα 150 ελβετικά φράγκα πριν από
12 μήνες στα επίπεδα των 108 προχθές

Παρασκευή σε συνδυασμό με τη δια-
κύμανση της ισοτιμίας του ελβετικού
φράκου έναντι του ευρώ, έχουν απο-
μειώσει δραστικά την αξία τους. Ετσι,
οι 804.728 μετοχές αξίζουν σήμερα
περίπου 75 εκατ. ευρώ.

Πλην όμως εξ αυτών μόνον οι
603.543 ενδέχεται να απελευθερωθούν
εφόσον κερδίσει η Folli Follie τη δι-
αιτητική διαδικασία στην οποία έχει
προσφύγει. Αυτές οι 603.543 μετοχές
αξίζουν 56 εκατ. ευρώ σε τρέχουσες
τιμές. Μόλις το ένα τέταρτο δηλαδή
της πολυδιαφημισμένης επένδυσης.

Η απόδοση
Αξίζει δε να σημειωθεί επίσης πως

συμβατικοί όροι με τους οποίους είναι
συσχετισμένη η απελευθέρωση των

μετοχών προς τη Folli Follie εξαρτώνται
από την απόδοση μιας τρίτης εταιρείας,
τα Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών
ή Hellenic Duty Free Shops. Η αξία των
ΚΑΕ το 2012-2013 προσδιορίστηκε με
βάση τα μελλοντικά και συγκεκριμένα
αυτά της χρήσης του 2019 κέρδη προ
φόρων, τόκων, αποσβέσεων και δικαι-
ωμάτων μειοψηφίας (EBITDA) επί συ-
ντελεστή δέκα (10), εξηγούν στην «Κ»
πηγές που γνωρίζουν όλες τις λεπτο-
μέρειες. Τούτο σημαίνει πως για να δι-
καιούται το σύνολο των μετοχών που
έλαβε υπό δέσμευση η Folli Follie πρέπει
τα ΚΑΕ να κλείσουν το 2019 με ΕΒΙΤDA
στα επίπεδα των 85-90 εκατ. ευρώ, προ-
σθέτουν. Αυτό προκύπτει από την α-
ποτίμηση των ΚΑΕ πίσω στο 2012: η
Dufry πλήρωσε για το πρώτο 51% που

απέκτησε νωρίς το 2013 200,5 εκατ.
ευρώ και ανέλαβε επίσης χρέη ύψους
335 εκατ., ενώ για το υπόλοιπο 49% κα-
τέβαλε άλλα 328 εκατ. ευρώ μέσω συν-
δυασμού μετρητών και μετοχών της
Dufry. Το άθροισμα μαζί με ορισμένες
ακόμα υποχρεώσεις που ανέλαβε η
Dufry είναι 890 εκατ. ευρώ. To 2016 τα
ΚΑΕ είχαν EBITDA 77,3 εκατ. Αν αυτό
πολλαπλασιαστεί επί τον συντελεστή
10 σημαίνει αποτίμηση 773 εκατ. ή 117
εκατ. λιγότερα από τον στόχο των 890
εκατ. Με αυτά τα EBITDA η Folli Follie
δεν θα μπορούσε να πάρει όλες τις με-
τοχές με βάση τη σύμβαση του 2013.
Το 2017, τα EBITDA βελτιώθηκαν και
σύμφωνα με πληροφορίες προς άνοδο
οδεύουν και αυτά του 2018. Τι θα γίνει
όμως εάν το 2019 υποχωρήσουν;

<<<<<<

Το ντιλ των ομολογιούχων 
με τις τράπεζες για
να πάρουν τον έλεγχο.

Η πραγματικότητα

Η αξία των αποθεμάτων στην Ασία
είναι μόλις 33,87 εκατ. δολ. και ό-
χι 581,68 εκατ. που είχαν δηλωθεί
για το 2017. Οι εμπορικές απαιτή-
σεις μόλις 99,12 εκατ. δολ. και όχι
718,95 εκατ. Οι εμπορικές και άλ-
λες υποχρεώσεις στην Ασία είναι
260,93 εκατ. και όχι 144,56 εκατ.
Οι δε ζημίες είναι ύψους 44,7 ε-
κατομμυρίων δολαρίων τη στιγμή
που είχαν δηλωθεί κέρδη
316,444 εκατομμυρίων δολαρίων.

O φαλαρόποδας, γνωστός στα αγγλικά
ως Phalarope, θεωρείται από τους ορ-
νιθολόγους το πιο χαζό πουλί του πλα-
νήτη. Και αυτό διότι, ενώ το καλοκαίρι
ζει στη Βρετανία, όταν έρχεται η εποχή
να ξεχειμωνιάσει αντί να αποδημήσει
προς τη Νοτιοανατολική Ευρώπη, την
Αφρική ή την Αραβική Θάλασσα, όπως
πολλά άλλα συγγενή αποδημητικά
είδη της Ευρώπης, ταξιδεύει προς τον
Καναδά και από εκεί στην Καραϊβική
και μετά στη Νότια Αμερική διανύοντας
χιλιάδες χιλιόμετρα περισσότερα. Αυτό

το όνομα, Phalarope, διάλεξαν ο κ.
Δημήτρης Κουτσολιούτσος και η σύ-
ζυγός του για να βαφτίσουν μια εταιρεία
τους στη Μάλτα αλλά και μια σειρά
από θαλαμηγούς που κατείχαν διαχρο-
νικά. Μεταξύ αυτών και η τελευταία
«Phalarope», ένα ιταλικό σκαρί που
ναυπηγήθηκε το 2005 από τον όμιλο
Maiora, έναν από τους εμβληματικό-
τερους κατασκευαστές υψηλών τεχνι-
κών και σχεδιαστικών προδιαγραφών.
Το σκάφος –που, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, ήταν δεμένο στις αρχές της ε-

βδομάδας στη μαρίνα της Ζέας– φέρει
σημαία Μάλτας. Ισως επειδή ενδεχο-
μένως να ανήκει στην εταιρεία
Phalarope LTD, την οποία η βάση δε-
δομένων του ICIJ Offshore Leaks
Database (που συνδυάζει στοιχεία από
διάφορες διαρροές όπως αυτή των
Panama Papers) συνδέει με συμφέρο-
ντα του κ. Δημήτρη Κουτσολιούτσου.

Σε κάθε περίπτωση, στο 38 μέτρων
γιοτ, γνωστό στις Σπέτσες ως το σκά-
φος του «κυρίου Δημήτρη» και με συ-
χνή παρουσία κάτω από το κτήμα της

οικογενείας στην Ξυλοκέριζα, έχει α-
ναρτηθεί εδώ και λίγους μήνες πω-
λητήριο. Ακριβέστερα, φιγουράρει
προς πώληση σε πλήθος ειδικευμένων
διαδικτυακών τόπων έναντι 3,6 εκατ.
ευρώ, αν και ορισμένες πηγές αναφέ-
ρουν πως συζητήθηκε πώλησή του
ακόμα και στα 2,4 εκατ. ευρώ. Πρό-
κειται για ένα σκάφος που καινούργιο
αλλά και μεταχειρισμένο έχει πολλα-
πλάσια αξία, αναφέρουν οι ίδιοι κύκλοι
που δεν προχώρησαν πάντως σε συ-
ναλλαγή. Οι επενδύσεις της οικογε-

νείας στο yachting δεν περιορίζονται
στο σκάφος «Phalarope». Περιλαμβά-
νουν και τη ναυπηγοεπισκευαστική
μονάδα Planaco, στην Aίγινα και βέ-
βαια και στη Μαρίνα Μυτιλήνης Α.Ε.,
από κοινού η τελευταία με τον τουρ-
κικό όμιλο Κοτς. Σε αντίθεση πάντως
με το «Phalarope», οι δύο τελευταίες
περιλαμβάνονται στο ενεργητικό της
Folli Follie και εκτιμάται πως θα είναι
από τις πρώτες που θα ρευστοποιη-
θούν είτε στο πλαίσιο χρεοκοπίας είτε
στο πλαίσιο εξυγίανσης του ομίλου.

Εναντι 3,6 εκατ. ευρώ πωλείται η θαλαμηγός της οικογενείας «Φαλαρόποδας»
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Παρά τη μείωση του ΑΕΠ κατά 25% στα
χρόνια της κρίσης, τη δημιουργία μιας
στρατιάς ανέργων και συγκεκριμένα 1
εκατομμυρίου πολιτών, και τη μείωση
των συντάξεων, τα έσοδα από τους ά-
μεσους φόρους διατηρούνται σε απόλυτα
μεγέθη στα ίδια επίπεδα. Μάλιστα είναι
ελαφρώς υψηλότερα σήμερα σε σχέση
με το 2010. Αν δε συγκριθούν ως ποσοστό
του ΑΕΠ, οι φόροι που καταβάλλονται
σήμερα είναι κατά πολύ υψηλότεροι σε
σχέση με το 2010. Το σύνολο των φο-
ρολογουμένων διαλύθηκε από τη φορο-
λογία των τελευταίων χρόνων, ενώ εξα-
φανίστηκε η μεσαία τάξη συνεπεία της
ακόμα υψηλότερης φορολογίας που ε-
πιφύλαξαν οι κυβερνήσεις, κυρίως η ση-
μερινή που συνεχίζει τη μεταφορά των
βαρών στα εισοδήματα άνω των 25.000-
30.000 ευρώ. Είναι ενδεικτικό ότι το 2010
τα έσοδα από την άμεση φορολογία α-
νέρχονταν σε απόλυτα μεγέθη στα 20,22
δισ. ευρώ, ενώ για φέτος υπολογίζεται

ότι θα φθάσουν τα 20,76 δισ. ευρώ. Δια-
φορετικά, οι εισπράξεις από άμεσους
φόρους (φόρος εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ
κ.λπ.) ήταν στο 2010 στο 9% του ΑΕΠ,
ενώ το 2018 έχουν εκτιναχθεί στο 11,3%
του ΑΕΠ, κάτι που οφείλεται αποκλειστικά
στην υπερφορολόγηση. Η κατάσταση
που επικρατεί στη φορολογία αποτυπώ-
νεται ανάγλυφα στα εκκαθαριστικά ση-
μειώματα τα οποία προκάλεσαν ισχυρά
σοκ στους επαγγελματίες, που αναρω-
τιούνται εάν υπάρχει λόγος να δουλεύουν
για να προσαυξήσουν τα εισοδήματά
τους. Για παράδειγμα, φορολογούμενος
με φορολογητέο εισόδημα 55.727 ευρώ
δίνει στην εφορία για τα εισοδήματα του
2017 το 60%-65% του εισοδήματος. Η υ-
περφορολόγηση αυτή οφείλεται:
• Στην αύξηση των συντελεστών της
εισφοράς αλληλεγγύης με τον ανώτατο
συντελεστή να αυξάνεται από το 2,8%
στο 10%.
• Στη μείωση του αφορολογήτου
για τους μισθωτούς και συνταξιού-
χους ή, διαφορετικά, στη μείωση
της έκπτωση φόρου από τις 2.100
ευρώ στα 1.900 ευρώ.
• Στην αύξηση των συντελεστών φο-

ρολογικής κλίμακας για όλους τους
φορολογουμένους με τον ανώτατο
συντελεστή να αυξάνεται από το 42%
στο 45%.
• Στην κατάργηση της αυτοτελούς φο-
ρολόγησης του εισοδήματος από ελευ-
θέριο επάγγελμα 26% έως 33% και πλέον
το εισόδημα αυτό φορολογείται με συ-
ντελεστές που φθάνουν ακόμη και το
45%.
• Στην αύξηση των συντελεστών για
το εισόδημα από ενοίκια.
• Στην αύξηση της προκαταβολής φόρου
για όλους τους επαγγελματίες και τις
μικρομεσαίες επιχειρήσεις από το 55%
στο 100%.
• Στην αύξηση του φορολογικού συ-
ντελεστή των επιχειρηματικών κερδών
από το 26% στο 29% και στην αύξηση
του συντελεστή φορολόγησης των με-
ρισμάτων από το 10% στο 15%.

Το ζήτημα είναι όμως εάν έγινε δι-
καιότερο το φορολογικό σύστημα, με-
ταφέροντας τα βάρη από τους έμμεσους
φόρους στους άμεσους φόρου. Η απά-
ντηση είναι όχι. Δηλαδή, η κυβέρνηση
αύξησε τη φορολογία στους άμεσους
φόρους, αλλά και τη φορολογία στους
έμμεσους. Στο ίδιο διάστημα ως ποσοστό
του ΑΕΠ οι έμμεσοι φόροι αυξήθηκαν
δραματικά. Συγκεκριμένα, ως ποσοστό
του ΑΕΠ τα έσοδα από την ανωτέρω
πηγή ήταν στο 13,9% του ΑΕΠ το 2010,
ενώ το 2018 θα εκτιναχθούν στο 15,19%.
Θα μπορούσε να ισχυρισθεί κάποιος ότι
ο τουρισμός συνέβαλε σημαντικά στην
αύξηση των εσόδων του ΦΠΑ, κάτι όμως
που δεν φαίνεται από τα στοιχεία του
υπουργείου Οικονομικών. Αντίθετα,
αυτό που έγινε ήταν:
• Η αύξηση του κανονικού συντελεστή
ΦΠΑ από το 23% στο 24%.
• Η μαζική μετάταξη προϊόντων και υ-
πηρεσιών ευρείας κατανάλωσης από
τον μειωμένο συντελεστή 13% στον
κανονικό 24%. Μεταξύ άλλων μετατά-
χθηκαν σε υψηλότερο συντελεστή η ε-
στίαση, οι μεταφορές και τα μη νωπά
τρόφιμα.
• Η κατάργηση των μειωμένων κατά
30% συντελεστών ΦΠΑ που ίσχυαν στα
νησιά του Αιγαίου.

Από την ανάλυση των προϋπολογι-
σμών των προηγούμενων ετών διαφαί-
νεται ότι από το 2010 έως και το 2015,
τόσο σε απόλυτο μέγεθος όσο και ως
ποσοστό του ΑΕΠ, τα έσοδα από τους
έμμεσους φόρου παρουσίαζαν πτωτική
πορεία. Συγκεκριμένα, από το 13,9%
του ΑΕΠ που ήταν το 2010 είχαν πε-
ριοριστεί στο 12,8% του ΑΕΠ το 2015,
για να φθάσουν σήμερα στο 15,19%
του ΑΕΠ.

Η υπερφορολόγηση βέβαια σε συν-
δυασμό με τις υψηλές ασφαλιστικές
εισφορές έχουν εκτοξεύσει τα τε-
λευταία χρόνια τα ληξιπρόθεσμα
χρέη προς το Δημόσιο. Είναι εν-
δεικτικό ότι πριν από την κρίση
τα χρέη δεν ξεπερνούσαν τα 35
δισ. ευρώ και πλέον έχουν εκτο-
ξευθεί στα 102,2 δισ. ευρώ. Εάν
συμπεριληφθούν και οι συντάξεις
τα χρέη φθάνουν στα 185 δισ. ευ-
ρώ, δηλαδή ξεπερνούν και το ΑΕΠ
της χώρας. Μάλιστα, στα χρόνια
της κρίσης τριπλασιάστηκαν οι ο-
φειλέτες του Δημοσίου. Η αύξηση
του αριθμού ξεκίνησε το 2010 με
τους οφειλέτες να μην ξεπερνούν
το 1 εκατομμύριο και συνεχίζεται
μέχρι και σήμερα αγγίζοντας τα 4
εκατομμύρια. Μάλιστα το 87% αυ-

τών χρωστούν έως 5.000 ευρώ στο
ελληνικό Δημόσιο. Σε αυτούς απευ-
θύνονται κατά κύριο λόγο και τα
κατασχετήρια που αποστέλλει σε
καθημερινή βάση η Ανεξάρτητη
Αρχή Δημοσίων Εσόδων στις τρά-
πεζες, αλλά το αποτέλεσμα είναι
αρνητικό για τα ταμεία του Δημο-
σίου. Και αυτό γιατί τα υπόλοιπα
των λογαριασμών είναι ελάχιστα
και δεν ξεπερνούν στις περισσότερες
περιπτώσεις τα 50-100 ευρώ. Ωστό-
σο, από τις τηλεφωνικές οχλήσεις
και τα ηλεκτρονικά μηνύματα φαί-
νεται ότι οι οφειλέτες συμμορφώ-
νονται. Από την επεξεργασία των
στοιχείων του υπουργείου Οικονο-
μικών προκύπτει ότι το 24,2 % των
χρεών αφορούν οφειλές του φόρου
εισοδήματος και περιουσίας.

Στα χρόνια της κρίσης
τα εισοδήματα μειώθηκαν,
αλλά οι φόροι έμειναν ίδιοι 
Παρά την υποχώρηση του ΑΕΠ, την ανεργία και τις περικοπές των συντάξεων

Υπερφορολόγηση, εισφορές 
εκτόξευσαν τα ληξιπρόθεσμα χρέη

<<<<<<

To 2010 τα έσοδα από την
άμεση φορολογία ανέρχο-
νταν στα 20,22 δισ., ενώ
για φέτος υπολογίζεται ότι
θα φθάσουν τα 20,76 δισ.

Ουραγός στις κοινωνικές παροχές η Ελλάδα
Οι υψηλοί φόροι των μνημονίων δεν
είχαν καμία ανταποδοτικότητα στο
κοινωνικό σύνολο. Το αντίθετο μά-
λιστα, οι υπηρεσίες κατέρρευσαν
με αποτέλεσμα να ταλαιπωρούνται
ολοένα και περισσότερο οι πολίτες
της χώρας, κυρίως οι ευπαθείς κοι-
νωνικές ομάδες. Σύμφωνα με έρευνα
του ΣΕΒ, οι μη μισθολογικές δαπάνες
που προορίζονται για την παροχή
δημοσίων αγαθών όπως η παιδεία,
η υγεία, η άμυνα και η δικαιοσύνη
είναι πέντε μονάδες του ΑΕΠ χα-
μηλότερα από τον ευρωπαϊκό μέσο
όρο. Οπως επισημαίνεται στο οικο-
νομικό δελτίο του ΣΕΒ, «ο πραγμα-
τικός δείκτης ευημερίας μιας χώρας
έχει να κάνει σε μεγάλο βαθμό με
την ποιότητα και την ποσότητα των
δημόσιων αγαθών που παρέχει στους
πολίτες της. Οταν υπερφορολογείς
την εργασία και τις επιχειρήσεις
χωρίς να επιστρέφεις αντίστοιχου
επιπέδου δημόσια αγαθά, δημιουρ-
γείται μια μη βιώσιμη σχέση μεταξύ
οικονομίας, πολιτών και κράτους».

Αντίθετα, έχουμε υψηλότερη φο-
ρολογική επιβάρυνση, ως ποσοστό
του ΑΕΠ, και σε φόρους και σε ει-
σφορές, από τον μέσο όρο της Ευ-
ρωπαϊκής Ενωσης, με τα συνολικά
μας έσοδα να είναι κατά περίπου 4
ποσοστιαίες μονάδες υψηλότερα.

Αν και μαζεύουμε περισσότερα
έσοδα, γιατί έχουμε να πληρώσουμε
περισσότερους τόκους, υψηλότερες

συντάξεις και κοινωνικές παροχές
σε χρήμα, αντίθετα δεν ξοδεύουμε
για τη βελτίωση των υπηρεσιών υ-
γείας και παιδείας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της
AMECO για το 2017 που επικαλείται
ο ΣΕΒ, τα συνολικά έσοδα στην Ελ-
λάδα ανέρχονται σε 48,8% του ΑΕΠ
έναντι 44,9% του ΑΕΠ στην Ε.Ε.-

«28», με τα φορολογικά έσοδα να
διαμορφώνονται στο 27,5% του ΑΕΠ
έναντι 26,5% του ΑΕΠ στην Ε.Ε.-
«28» και τις εισφορές κοινωνικής
ασφάλισης στο 14,6% του ΑΕΠ, έ-
ναντι 13,3% του ΑΕΠ στην Ε.Ε.-«28».

Τα λοιπά έσοδα ανέρχονται σε
6,7% του ΑΕΠ στην Ελλάδα έναντι
5% του ΑΕΠ στην Ε.Ε.-«28», με τα

έσοδα στην Ελλάδα να περιλαμβά-
νουν και εισροές κοινοτικών κον-
δυλίων ύψους 2,4% του ΑΕΠ.

Υψηλότερα φορολογικά έσοδα
παρουσιάζουν έξι χώρες και συγκε-
κριμένα η Δανία, η Σουηδία και η
Φινλανδία, και ακολουθούν το Βέλ-
γιο, η Γαλλία η Ιταλία.

Επικαλούμενος πρόσφατη εκτί-
μηση του υπουργείου Οικονομικών
πως η παραοικονομία στη χώρα φτά-
νει τα 35 δισ., ο ΣΕΒ σημειώνει ότι
είναι επιτακτική η ανάγκη εξορθο-
λογισμού των φόρων και εντατικο-
ποίησης των ηλεκτρονικών συναλ-
λαγών για τον περιορισμό της φο-
ροδιαφυγής. Μάλιστα, ο ΣΕΒ εκτιμά
ότι μεσοπρόθεσμα υπολογίζεται ότι
είναι εφικτή μια μείωση της φορο-
λογικής επιβάρυνσης κατά 2%-2,5%
του ΑΕΠ, διότι έτσι επιστρέφουμε
στον ευρωπαϊκό μέσο όρο, ιδίως αν
αναλογιστούμε ότι υπάρχουν 18
κράτη-μέλη με χαμηλότερη του μέ-
σου όρου φορολογική επιβάρυνση.

Οπως επισημαίνει το δελτίο, η μεί-
ωση των συντελεστών των φόρων
και εισφορών θα έχει ως αποτέλεσμα:
(α) Την αύξηση των επενδύσεων και
της οικονομικής δραστηριότητας
και (β) την άμβλυνση των κινήτρων
για φοροδιαφυγή, λαθρεμπόριο, α-
δήλωτη εργασία κ.ο.κ. Και οι δύο
αυτές επιδράσεις θα οδηγήσουν σε
αύξηση των φορολογικών εσόδων.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Σύμφωνα με την έρευνα του ΣΕΒ, οι μη μισθολογικές δαπάνες που προορί-
ζονται για την παροχή δημοσίων αγαθών όπως η παιδεία, η υγεία, η άμυνα
και η δικαιοσύνη, είναι πέντε μονάδες του ΑΕΠ χαμηλότερα από τον ευρω-
παϊκό μέσο όρο.

Οι ελληνικές εισηγμένες προχωρούν
στην πώληση των περιουσιακών
τους στοιχείων για να ενισχύσουν
τη ρευστότητά τους, καθώς και να
διευθετήσουν τις υποχρεώσεις τους
με τις τράπεζες, αναφέρει το Reuters
σε δημοσίευμά του.

Οπως επισημαίνει, οι ελληνικές
τράπεζες βρίσκονται υπό ισχυρή
πίεση λόγω του «βουνού» των μη ε-
ξυπηρετούμενων δανείων, γεγονός
το οποίο περιορίζει την ικανότητά

τους να παραγάγουν νέα δάνεια και
να βοηθήσουν στην ανάκαμψη της
οικονομίας.

Το πρακτορείο αναφέρει περι-
πτώσεις ελληνικών εισηγμένων οι
οποίες προχώρησαν ή προχωρούν
σε πωλήσεις assets. Οπως σημειώνει,
η FG Europe SA πούλησε το 51%
της θυγατρικής της στην Ιταλία, το
«Ιασώ» πούλησε τη μονάδα του Iaso
General, η Unibios εξετάζει την πώ-
ληση ακινήτου στη Μαγνησία, η

Dionic πούλησε το μερίδιό της στην
ηλεκτρονική πλατφόρμα Skroutz
και σε μια εταιρεία ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας, η Ελβιεμέκ προ-
χώρησε στην πώληση της μονάδας
φωτοβολταϊκών, η Audio Visual πού-
λησε τη μονάδα On Production, η
Pasal Development μεταβίβασε τα
περιουσιακά στοιχεία στους πιστω-
τές και η Altec Holdings δήλωσε ότι
θα πουλήσει φέτος τη θυγατρική
της Unisoft.

Πωλούν assets για ενίσχυση ρευστότητας οι εισηγμένες

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Βαριά σκιά στις θετικές επιδόσεις που
καταγράφει το πληροφοριακό σύστημα
«Εργάνη» στο ισοζύγιο απασχόλησης
και τα ρεκόρ δημιουργίας 288.369 νέων
θέσεων εργασίας, το 9μηνο Ιανουάριος
- Σεπτέμβριος, ρίχνει η συνεχής διεύ-
ρυνση της μερικής και εκ περιτροπής
απασχόλησης και της αντίστοιχης συρ-
ρίκνωσης της πλήρους εργασίας. Τα στοι-
χεία που δημοσιοποιήθηκαν  από το υ-
πουργείο Εργασίας καταγράφουν την υ-
ψηλότερη επίδοση 9μήνου έτους από
το 2001 έως σήμερα όσον αφορά το ι-
σοζύγιο των ροών μισθωτής απασχόλη-
σης στον ιδιωτικό τομέα. Συγκεκριμένα,
δείχνουν πως το διάστημα Ιανουαρίου
- Σεπτεμβρίου 2018 το ισοζύγιο των ροών
μισθωτής απασχόλησης στον ιδιωτικό
τομέα διαμορφώθηκε στις 288.369 νέες

θέσεις εργασίας. Οι αναγγελίες προσλή-
ψεων ανήλθαν σε 2.057.917 και οι απο-
χωρήσεις σε 1.769.548. Κατά το ίδιο διά-
στημα βέβαια, η κυριαρχία των ευέλικτων
μορφών απασχόλησης είναι απόλυτη,
καθώς η ψαλίδα μεταξύ της πλήρους α-
πασχόλησης και των ευέλικτων μορφών
απασχόλησης εξακολουθεί να διευρύ-
νεται. Ετσι, οι ευέλικτες μορφές απα-
σχόλησης –στις νέες προσλήψεις– το
9μηνο του 2018 ανήλθαν στο 53,02%,
όταν στο αντίστοιχο 9μηνο του 2014
ήταν 48,58%.

Αναλυτικά, τον περασμένο Σεπτέμβριο
δημιουργήθηκαν στον ιδιωτικό τομέα
6.556 νέες θέσεις εργασίας. Το σύστημα
«Εργάνη» κατέγραψε 271.872 προσλήψεις
έναντι 265.316 αποχωρήσεις (λήξεις συμ-
βάσεων και απολύσεις). Σε σχέση με
έναν χρόνο πριν, τον Σεπτέμβριο του
2017, φέτος έχουν δημιουργηθεί 10.572
λιγότερες θέσεις εργασίας. Ομως το ρεκόρ
«σπάει» σε επίπεδο 9μήνου, καθώς οι
νέες θέσεις απασχόλησης πανελλαδικά
ανέρχονται σε 288.369, περισσότερες
κατά 22.498 σε σχέση με τις 265.871 που

είχαν προκύψει πέρυσι την ίδια περίοδο.
Να σημειωθεί ότι εντός του 2018, μόλις
3 μήνες, Ιανουάριο, Ιούλιο και Αύγουστο,
οι θέσεις εργασίας στον ιδιωτικό τομέα
μειώθηκαν.

Πάντως, οι νέες θέσεις εργασίας του
Σεπτεμβρίου είναι στην πλειονότητά
τους (59,11%) θέσεις ευέλικτων μορφών
απασχόλησης και κατά συνέπεια πολύ
χαμηλών αμοιβών. Συγκεκριμένα, από
τις 271.872 προσλήψεις, οι 129.587 ή
47,66% του συνόλου, ήταν μερικής α-
πασχόλησης και οι 31.129 ή 11,45% α-
φορούσαν εκ περιτροπής εργασία. Αυτό
σημαίνει ότι μόλις οι 111.156 προσλήψεις
(40,89%) ήταν πλήρους απασχόλησης.
Ενα ποιοτικό στοιχείο που οφείλεται
κατά κύριο λόγο στην εποχικότητα που
χαρακτηρίζει την εγχώρια αγορά εργασίας
αλλά και το χάσμα στις αμοιβές που χω-
ρίζει τα δύο φύλα, είναι ότι κατά τον πε-
ρασμένο Σεπτέμβριο στους άνδρες επι-
κράτησαν οι απολύσεις κατά 11.876 θέ-
σεις εργασίας, ενώ στις γυναίκες επι-
κράτησαν οι προσλήψεις (κατά κύριο
λόγο στην εκπαίδευση), με αποτέλεσμα
να δημιουργηθούν 18.432 θέσεις απα-
σχόλησης.

Η λήξη της τουριστικής περιόδου συ-
νοδεύεται με τη μείωση των θέσεων ερ-
γασίας νέων ηλικίας από 15-24 ετών και
αντίστροφα, η έναρξη της σχολικής χρο-
νιάς είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση
της απασχόλησης κατά 21.716 θέσεις
εργασίας στις ηλικίες 30-44 ετών, κατά
κύριο λόγο στην εκπαίδευση. Είναι άλ-
λωστε ενδεικτικό ότι, ανά δραστηριότητα,
στην εκπαίδευση δημιουργήθηκαν 55.773
νέες θέσεις εργασίας, ενώ χάθηκαν 34.580
θέσεις εργασίας από την εστίαση και
άλλες 20.516 θέσεις από τα καταλύματα.
Και όπως ήταν αναμενόμενο, στην Αττική
δημιουργήθηκαν 41.373 νέες θέσεις ερ-
γασίας, ενώ 15.700 χάθηκαν από το Νότιο
Αιγαίο.

Ο αρμόδιος τομεάρχης της Ν.Δ. βου-
λευτής Κυκλάδων Γ. Βρούτσης ανέφερε
ότι η ανεξέλεγκτη επικράτηση των ευέ-
λικτων μορφών εργασίας μετά το 2014
συντελείται με ευθύνη της κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, ενώ η αποκλιμάκωση της
ανεργίας συντελείται, επομένως, με ευ-
έλικτες μορφές απασχόλησης και με χα-
μηλούς μισθούς.

Με ευέλικτη απασχόληση
το 60% των νέων προσλήψεων

Η διαρκής αύξηση των ευέλικτων μορφών απασχόλησης οφείλεται κατά κύριο λόγο στην ε-
ποχικότητα που χαρακτηρίζει την εγχώρια αγορά εργασίας.

Αυξημένα κατά 624 εκατ.
ευρώ τα φορολογικά έσοδα
στο οκτάμηνο του έτους
Βελτιωμένο κατά 868 εκατ. ευρώ είναι το
πρωτογενές πλεόνασμα της γενικής κυ-
βέρνησης το πρώτο οκτάμηνο του έτους,
σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα πέ-
ρυσι, σύμφωνα με την έκθεση του Γρα-
φείου Προϋπολογισμού του Κράτους στη
Βουλή. Στον κρατικό προϋπολογισμό, τα
φορολογικά έσοδα εμφανίζονται αυξημένα
κατά 624 εκατ. ευρώ και τα έσοδα του
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων
(ΠΔΕ) κατά 244 εκατ. ευρώ. Ωστόσο αυτό

αντισταθμίζεται από τα μειωμένα έσοδα
αποκρατικοποιήσεων, κατά 741 εκατ.
ευρώ σε ετήσια βάση, που περιλαμβάνο-
νται στην κατηγορία «Μη Φορολογικά
και Εκτακτα Εσοδα». Αν και, ενώ σε τα-
μειακούς όρους τα μειωμένα έσοδα απο-
κρατικοποιήσεων έχουν σημαντική επί-
πτωση, σε δημοσιονομικούς όρους η ε-
πίπτωση είναι μικρότερη. Στο σκέλος των
δαπανών του κρατικού προϋπολογισμού
καταγράφεται αύξηση κατά 386 εκατ. ευ-
ρώ, η οποία αποδίδεται στην αύξηση των
πρωτογενών δαπανών κατά 930 εκατ. ευ-

ρώ. Οι δαπάνες για τόκους εμφανίζονται
μειωμένες κατά 438 εκατ. ευρώ και οι δα-
πάνες ΠΔΕ μειωμένες κατά 106 εκατ.
ευρώ. Σε επίπεδο γενικής κυβέρνησης,
τα νομικά πρόσωπα εμφανίζουν μειωμένα
έσοδα κατά 106 εκατ. ευρώ και μειωμένες
δαπάνες κατά 235 εκατ. ευρώ. Η μείωση
των εισπράξεων οφείλεται κυρίως στη
μείωση των εσόδων από έμμεσους φόρους
(κατά 167 εκατ. ευρώ), ενώ οι μεταβιβάσεις
από τον κρατικό προϋπολογισμό εμφα-
νίζονται αυξημένες κατά 80 εκατ. ευρώ
σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο
του 2017. Στους Οργανισμούς Τοπικής
Αυτοδιοίκησης εμφανίζονται αυξημένα
έσοδα κατά 670 εκατ. ευρώ και αυξημένες
δαπάνες κατά 330 εκατ. ευρώ, με αποτέ-
λεσμα το πρωτογενές αποτέλεσμά τους
να είναι πλεονασματικό και αυξημένο
κατά 337 εκατ. ευρώ. Η αύξηση των εσό-
δων οφείλεται κυρίως στις αυξημένες με-
ταβιβάσεις από τον προϋπολογισμό ύψους
595 εκατ. ευρώ, σε σύγκριση με το α΄ ο-
κτάμηνο του 2017. Στα ασφαλιστικά
ταμεία καταγράφονται αυξημένα έσοδα
κατά 909 εκατ. ευρώ και αυξημένες δα-
πάνες κατά 1.352 δισ. ευρώ, με συνέπεια
την επιδείνωση του ταμειακού πρωτογε-
νούς πλεονάσματός τους κατά 445 εκατ.
ευρώ. Τέλος, η μείωση των ληξιπρόθεσμων
υποχρεώσεων της γενικής κυβέρνησης
κατά 298 εκατ. το α΄ οκτάμηνο του 2018
έναντι αύξησης κατά 1.091 δισ. ευρώ την
αντίστοιχη περίοδο πέρυσι, είχε σημαντικά
ευνοϊκότερη επίπτωση στο πρωτογενές
πλεόνασμα φέτος.

<<<<<<

Τον Σεπτέμβριο έγιναν
μόλις 111.156 προσλήψεις
πλήρους απασχόλησης.

<<<<<<

Η αύξηση των εσόδων οφεί-
λεται κυρίως στις αυξημένες
μεταβιβάσεις από τον προϋ-
πολογισμό ύψους 595 εκατ.
ευρώ, σε σύγκριση με
το α΄ οκτάμηνο του 2017. 
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Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Για «τσουνάμι λαθρεμπορίας και πα-
ραβατικότητας» κάνει λόγο ο επί-
σημος φορέας του κλάδου εμπορίας
πετρελαιοειδών (ΣΕΕΠΕ), δείχνοντας
την πολιτική της υψηλής φορολο-
γίας, την απουσία συστηματικών
ελέγχων και τη μη εφαρμογή των
μέτρων που θεσπίστηκαν για την
καταπολέμησή του. «Η πολιτεία ή
δεν μπορεί ή δεν θέλει» είναι το συ-
μπέρασμα στο οποίο καταλήγει ο
ΣΕΕΠΕ σε σχέση με την πάταξη του
λαθρεμπορίου, όπως διατυπώθηκε
από τον πρόεδρο του Συνδέσμου
και στέλεχος των ΕΛΠΕ κ. Ρομπέρτο
Καραχάννα στην ετήσια καθιερω-
μένη παρουσίαση της αγοράς στους
δημοσιογράφους, η οποία έμοιαζε
φέτος με κραυγή απόγνωσης. Το
νέο στοιχείο που προστέθηκε φέτος
στην ούτως ή άλλως αλγεινή εικόνα
της αγοράς είναι τα πρόσφατα στοι-
χεία που προέκυψαν από τους ε-
λέγχους της ΑΔΔΑΕ και ανακοινώ-
θηκαν επισήμως στις 28 Σεπτεμ-
βρίου και τα οποία πιστοποιούν την
έκταση της λαθρεμπορίας και της
παρανομίας. Κάνοντας αναγωγή
των στοιχείων που ανακοίνωσε η
ΑΔΔΑΕ στο σύνολο της αγοράς, ο
ΣΕΕΠΕ καταλήγει στο συμπέρασμα
ότι το Δημόσιο χάνει ετησίως από
το λαθρεμπόριο στα καύσιμα κατ’
ελάχιστον 255 εκατ. ευρώ. Η ΑΔΔΑΕ
ανακοίνωσε ότι από τους ποιοτικούς
ελέγχους που διενεργήθηκαν πα-
νελλαδικά από τις αρχές του έτους
μέχρι και τον Αύγουστο του 2018
προέκυψε ποσοστό 10% μη κανο-
νικών δειγμάτων (στην πλειονότητά
τους πετρελαίου κίνησης), από το
οποίο το 89,5% αφορούσε τελωνει-
ακές παραβάσεις, δηλαδή κρούσμα-
τα λαθρεμπορίου. «Είναι η πρώτη
φορά που έχουμε επίσημη μαρτυρία
για το μέγεθος του λαθρεμπορίου»
τόνισε ο κ. Καραχάννας, σημειώ-
νοντας ότι τα ποσοστά αυτά μετα-
φράζονται σε 650.000 τόνους λα-
θραίου καυσίμου και αν υπολογισθεί
ο χαμένος φόρος, σημαίνει ότι το
Δημόσιο χάνει ετησίως τουλάχιστον
255 εκατ. ευρώ, τη στιγμή που η α-
νακοίνωση της ΑΔΔΑΕ μιλάει για

βεβαιωμένες πράξεις, δηλαδή υ-
πάρχουν και στοιχεία που δεν έχουν
ακόμη επιβεβαιωθεί. Τα στοιχεία
της ΑΔΔΑΕ δεν εξέπληξαν την α-
γορά καυσίμων αφού ο ΣΕΕΠΕ συ-
στηματικά εδώ και πολλά χρόνια,
βάσει μελετών, έχει προσεγγίσει
το μέγεθος της φοροδιαφυγής από
τα καύσιμα, καθώς η καταπολέμηση
της λαθρεμπορίας και η εξυγίανση
της αγοράς αποτελούν διαχρονικό
αίτημα. Ηρθαν ωστόσο να πιστο-

ποιήσουν επισήμως τον αθέμιτο
ανταγωνισμό που βιώνουν υγιείς
επιχειρήσεις του κλάδου έπειτα
από μία δεκαετία ύφεσης και ενώ
θεσμικά έχουν ληφθεί μέτρα που
δεν εφαρμόζονται και αυτό έχει
προκαλέσει οργή και αγανάκτηση,
που χθες εκφράστηκαν με φράσεις
όπως «η πολιτεία η δεν μπορεί ή
δεν θέλει» ή «έχουμε μπροστά μας
δύο επιλογές: νομιμότητα ή παρα-
βατικότητα». «Η πολιτεία πρέπει
να σκεφθεί ότι υπάρχει και ένα κί-
νητρο που λέγεται υψηλή φορο-
λογία» είπε ο κ. Καραχάννας, το-
νίζοντας ότι οι φόροι αντιπροσω-
πεύουν το 75% της τελικής τιμής
στις βενζίνες και το 50%-55% στο
πετρέλαιο θέρμανσης.

Περιγράφοντας τις συνέπειες της
οικονομικής κρίσης και της υπερ-

φορολόγησης στα καύσιμα, ο ΣΕΕΠΕ
παρουσίασε στοιχεία που δείχνουν
ότι η αγορά υποχώρησε κατά 40%,
με τη συνολική ζήτηση να συρρι-
κνώνεται από 16,5 εκατ. τόνους το
2008 στους 10,8 εκατ. τόνους το
2018. «Μέσα σε μία δεκαετία από
την αγορά χάθηκαν 4,5 εκατ. τόνοι
και 1,2 εκατ. τόνοι από τις εξαγωγές,
που μεταφράζεται σε απώλειες 600
εκατ. ευρώ ετησίως. Εξαφανίστηκαν
περίπου 3-4 εκατ. καταναλωτές και
3.000 πρατήρια, έκλεισαν εγκατα-
στάσεις και χάθηκαν πολλές θέσεις
εργασίας», είπε ο κ. Καραχάννας.

Είναι επιτακτική η ανάγκη ολο-
κλήρωσης και εφαρμογής όλων των
μέτρων που έχουν ψηφισθεί ή ε-
ξαγγελθεί αλλά και η ενίσχυση των
αρμοδίων ελεγκτικών αρχών και υ-
πηρεσιών, τόνισε ο ΣΕΕΠΕ και ε-
πεσήμανε τις καθυστερήσεις στην
ολοκλήρωση του συστήματος εισ-
ροών - εκροών, στην τοποθέτηση
συστήματος GPS στα βυτιοφόρα ο-
χήματα, καθώς και στην τοποθέ-
τηση συστήματος εισροών - εκροών
στα πρατήρια διάθεσης υγραερίου
κίνησης.

Ο κλάδος της εμπορίας εξέφρασε
την αγωνία του για το μέλλον μετά
και την εφαρμογή των μέτρων για
την ενεργειακή αποδοτικότητα.
Ο κλάδος των εταιρειών εμπορίας,
αν και σε άλλες χώρες της Ευρώπης
έχει εξαιρεθεί από τα μέτρα για
την επίτευξη των στόχων εξοικο-
νόμησης ενέργειας, στη χώρα μας
καλείται να σηκώσει το μεγαλύτερο
βάρος και μάλιστα με την επιβολή
προστίμων ύψους 100 εκατ. ευρώ
για την τετραετία 2017-2020. «Αν
ο ενεργειακός μετασχηματισμός
συνεχίσει να υλοποιείται με την
επιβολή των προστίμων, τότε είναι
βέβαιο ότι η επόμενη ημέρα του
κλάδου δεν θα περιλαμβάνει τα
μισά από τα σημερινά μέλη του
ΣΕΕΠΕ», τόνισε ο κ. Καραχάννας.
Σε ό,τι αφορά, τέλος, το πετρέλαιο
θέρμανσης, προέβλεψε ότι με τα
σημερινά δεδομένα θα βγει στην
αγορά στις 15 Οκτωβρίου στην
τιμή του 1,14 ευρώ το λίτρο, δηλαδή
20% ακριβότερο από την περυσινή
τιμή έναρξης (0,95 ευρώ το λίτρο).

Το Δημόσιο χάνει ετησίως 255 εκατ.
από το λαθρεμπόριο στα καύσιμα
Απουσία ελέγχων και υψηλή φορολογία οι βασικές αιτίες, λέει ο ΣΕΕΠΕ

<<<<<<

Στην τιμή του 1,14 ευρώ
το λίτρο εκτιμάται ότι
θα βγει στην αγορά
στις 15 Οκτωβρίου το
πετρέ λαιο θέρμανσης.

Οι φόροι αντιπροσωπεύουν το 75% της τελικής τιμής στις βενζίνες και το
50-55% στο πετρέλαιο θέρμανσης.

Με ρυθμούς χελώνας γίνονται οι αποπλη-
ρωμές των ληξιπρόθεσμων οφειλών από το
Δημόσιο στους προμηθευτές, παρά το γε-
γονός ότι το υπουργείο Οικονομικών έχει
λάβει και την τελευταία δόση για την απο-
πληρωμή τους από τον Ευρωπαϊκό Μηχα-
νισμό Σταθερότητας (ESM). Σύμφωνα με
τα στοιχεία που δημοσιοποίησε το υπουργείο
Οικονομικών, οι φορείς του Δημοσίου έλαβαν
τον περασμένο Αύγουστο το ποσό των 922,6
εκατ. προκειμένου να πληρώσουν τις υπο-
χρεώσεις τους, όπως επίσης και οι αρμόδιες
υπηρεσίες για την πληρωμή εκκρεμών αι-
τήσεων συνταξιοδότησης. Ωστόσο, oι πλη-
ρωμές του Αυγούστου ήταν μόλις 185,4
εκατ. Δηλαδή δεν καταβλήθηκαν περί τα
737,2 εκατ., ποσό το οποίο χρειάζονται οι
επιχειρήσεις οι οποίες αντιμετωπίζουν ση-
μαντικά προβλήματα ρευστότητας ιδιαίτερα
αυτή την περίοδο που το κλίμα αβεβαιότητας
έχει επιστρέψει στην αγορά. Το ποσό αυτό
είναι άγνωστο πότε θα διατεθεί, όπως και
εάν οι επιχειρήσεις λαμβάνουν εντόκως τα
ποσά που τους οφείλονται, καθώς οι οφειλές
και οι επιστροφές φόρου ξεπερνούν τις 90
ημέρες που θέτει ως όριο η Ευρωπαϊκή Ε-
νωση. Οπως προκύπτει από τα στοιχεία στα
τέλη Αυγούστου, τα ληξιπρόθεσμα χρέη
του Δημοσίου έφθασαν τα 3,036 δισ. από
2,73 δισ. ευρώ στα τέλη Ιουλίου, δηλαδή
αυξήθηκαν κατά 306 εκατ.

Αν και η κυβέρνηση έχει δεσμευθεί για
τον μηδενισμό των οφειλών έως τα τέλη
Δεκεμβρίου, ακολουθεί αντίστροφη πορεία
διογκώνοντάς τα. Μάλιστα, στο προσχέδιο
του προϋπολογισμού δεν υπήρχε σαφής α-
ναφορά για πλήρη εξόφλησή τους έως τα

τέλη του 2018 (όπως είχε δεσμευθεί η κυ-
βέρνηση απέναντι στους θεσμούς). Υπάρχει
μόνον η εκτίμηση ότι οι φορείς πρέπει να
μειώσουν περαιτέρω τις ληξιπρόθεσμες ο-
φειλές τους έως τα τέλη του 2018, μετά και
το 1 δισ. που τους μεταφέρθηκε τον Αύ-
γουστο. Το εντυπωσιακό πάντως είναι ότι
στο προσχέδιο του προϋπολογισμού τονί-
ζεται πως «η αποπληρωμή των ληξιπρόθε-
σμων υποχρεώσεων της Γενικής Κυβέρνησης
προς τρίτους, αλλά και η εκκαθάριση και
αποπληρωμή των εκκρεμών αιτήσεων επι-
στροφής φόρων και συνταξιοδότησης, α-
ποτελεί μία από τις προτεραιότητες του υ-
πουργείου Οικονομικών, καθώς οδηγεί στην
ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας».
Σύμφωνα με τα στοιχεία το Δημόσιο χρω-
στάει στους προμηθευτές 1,974 δισ. (από
1,940 δισ. στα τέλη Ιουλίου), ενώ έχουν αυ-
ξηθεί οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων (αυτές
που έχουν ξεπεράσει τις 90 ημέρες) στο
1,062 δισ. από 790 εκατ. που ήταν τον Ιούλιο.
Σημειώνεται ότι η κυβέρνηση πήρε από
τους δανειστές 6,6 δισ. ευρώ και συνεχίζει
να χρωστάει, όταν στα τέλη του 2014 τα
χρέη ήταν στα 3,6 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι τα χρέη του Δημοσίου
είναι σημαντικά υψηλότερα, δεδομένου ότι
στα στοιχεία που δημοσιοποιεί το Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους δεν περιλαμβάνο-
νται οι εκκρεμείς επιστροφές από τα τελω-
νεία και ειδικά για τις κατηγορίες ΕΦΚ και
ΦΠΑ σε βιομηχανίες, ξενοδοχεία, αλιευτικά
σκάφη και πλοία καθώς και όποιες επιστρο-
φές πραγματοποιούνται από τα τελωνεία
και αφορούν ιδιώτες ή ελεύθερους επαγ-
γελματίες.  

Μεγαλύτερος κακοπληρωτής 
είναι το ελληνικό Δημόσιο 
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ΤΟ Νο1 ΠΡΩΙΝΟ 
ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ 
ΡΑΔΙΟΦΩΝΟΥ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ 

06:00 -10:00 

ΧΡΙΣΤΙΑΝΑ 
ΑΡΤΕΜΙΟΥ

ΤΑΣΟΣ 
ΤΡΥΦΩΝΟΣ

ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΚΠΟΜΠΗΣ

24.5%
LOVE FM

100.7

15.7%
SUPER

ΜΙΧ FM
12.9%

14.7%
SFERA

* ΣΤΙΣ ΗΛΙΚΙΕΣ 18-44 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ ΑΚΡΟΑΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ 
SYMMETRON-IMR-ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ (1/05/2018 - 31/07/2018)

14.6%
ΚΛΙΚ

Μια νέα μέθοδος που αναλύει τις αξονικές
τομογραφίες της καρδιάς μπορεί να προ-
βλέψει ποιοι ασθενείς κινδυνεύουν να
υποστούν έμφραγμα, ακόμη και χρόνια
προτού αυτό συμβεί. Οι ερευνητές από
τη Βρετανία, τη Γερμανία και τις ΗΠΑ,
με επικεφαλής τον Ελληνα καθηγητή
Καρδιαγγειακής Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου της Οξφόρδης Χαράλαμπο Α-
ντωνιάδη, που έκαναν τη σχετική δημο-
σίευση στο ιατρικό περιοδικό The Lancet,
ανέπτυξαν αλγόριθμους που αναλύουν
το λίπος γύρω από τις στεφανιαίες αρ-
τηρίες, όπως αυτό φαίνεται στις αξονικές

στεφανιαιογραφίες. Το λίπος αυτό μετα-
βάλλεται όταν μια αρτηρία πάσχει από
φλεγμονή, γεγονός που αποτελεί προει-
δοποιητικό σημάδι περίπου για το 30%
των εμφραγμάτων. «Αν μπορείς να ανι-
χνεύσεις τη φλεγμονή στις αρτηρίες της
καρδιάς, μετά είσαι σε θέση να πεις ποιες
αρτηρίες θα προκαλέσουν εμφράγματα.
Με τη νέα τεχνολογία που έχουμε πλέον,
μπορούμε να πετύχουμε κάτι τέτοιο α-
ναλύοντας απλές τομογραφίες», δήλωσε
στο πρακτορείο Reuters ο δρ Αντωνιάδης,
ο οποίος είναι απόφοιτος της Ιατρικής
Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. Τα

περισσότερα εμφράγματα προκαλούνται
από τις λιπώδεις εναποθέσεις (πλάκες)
στο εσωτερικό των αρτηριών, κάτι που
έχει ως αποτέλεσμα να εμποδίζεται η κυ-
κλοφορία του αίματος. Οι τομογραφίες
μπορούν να δείξουν στους γιατρούς αν
μια αρτηρία έχει ήδη υποστεί στένωση
λόγω πλάκας, αλλά η νέα μέθοδος προ-
ειδοποιεί για το επερχόμενο πρόβλημα
πολύ νωρίτερα. «Μπορούμε να πούμε αν
οι αρτηρίες σας έχουν φλεγμονή και αν
μια στένωση θα αναπτυχθεί ύστερα από
πέντε χρόνια. Ετσι, ίσως μπορείτε να αρ-
χίσετε να παίρνετε προληπτικά μέτρα,

ώστε να αποφύγετε τον σχηματισμό πλα-
κών», ανέφερε ο δρ Αντωνιάδης. «Μο-
λονότι δεν έχουμε υπολογίσει τον ακριβή
αριθμό εμφραγμάτων που μπορούμε να
προλάβουμε, δυνητικά ίσως είμαστε σε
θέση να εντοπίσουμε εγκαίρως τουλά-
χιστον το 20% έως 30% των ανθρώπων,
προτού πάθουν έμφραγμα», προσέθεσε.
Στη μελέτη συμμετείχαν, επίσης, οι ελ-
ληνικής καταγωγής Ευάγγελος Οικονόμου
(πρώτος συγγραφέας), Χρήστος Κοτανίδης
και Αλέξιος Αλεξόπουλος, όλοι του Τμή-
ματος Καρδιαγγειακής Ιατρικής του Πα-
νεπιστημίου της Οξφόρδης.

Πόσο ύπνο άραγε χρειαζόμαστε; Σύμφωνα
με τους ειδικούς, ένας οκτάωρος ύπνος
είναι η ιδανική διάρκεια. Γιατί, όμως, ο
ύπνος είναι τόσο σημαντικός και τι συμ-
βαίνει αν δεν κοιμόμαστε αρκετά;

• Γιατί κοιμόμαστε;
«Η μοναδική λειτουργία του ύπνου εί-

ναι να θεραπεύει τη νύστα», είχε δηλώσει
αστειευόμενος ο ειδικός του Πανεπιστη-
μίου Χάρβαρντ Αλαν Χόμπσον. Αλλά
αυτό δεν είναι απολύτως αληθές. Ταυ-
τόχρονα ο λόγος για τον οποίο κοιμού-
μαστε και τι συμβαίνει στον εγκέφαλό
μας αυτό το διάστημα παραμένουν μυ-
στήριο. Ενα μεγάλο μυστήριο είναι γιατί

ο ύπνος εμφανίστηκε ως εξελικτική στρα-
τηγική. Πρέπει να παρέχει ισχυρά ευερ-
γετήματα για να εξισορροπεί σημαντικούς
κινδύνους. Οπως διαφαίνεται από την
έρευνα ο ύπνος δεν είναι πολυτέλεια,
αλλά απαραίτητος για τη φυσική και την
ψυχική μας υγεία. Ωστόσο, οι πολύπλοκες
και διαφορετικές λειτουργίες του ύπνου
μόλις αρχίζουν να αποκαλύπτονται.

• Τι συμβαίνει στον εγκέφαλό
μας όσο κοιμόμαστε;
Ο εγκέφαλός μας δεν τίθεται εκτός

λειτουργίας. Προκαλεί δύο βασικούς τύ-
πους ύπνου: τον ύπνο βραδέων κυμάτων
(βαθύ ύπνο) και τον ύπνο REM με γρή-
γορη κίνηση των ματιών (όνειρα). Πε-

ρίπου το 80% του ύπνου μας είναι βαθύς
ύπνος, ο οποίος χαρακτηρίζεται από βρα-
δέα εγκεφαλικά κύματα, χαλαρούς μυς
και βαθιά αναπνοή. Είναι σημαντικός
για τη σταθεροποίηση των αναμνήσεων
και οι πρόσφατες εμπειρίες μεταφέρονται
στη μακρόχρονη αποθήκη τους. Ταυτό-

χρονα, ξεδιαλύνονται οι πιο άσχετες ε-
μπειρίες της προηγούμενης ημέρας. Με-
λέτη που δημοσιεύθηκε την περασμένη
χρονιά αποκάλυψε ότι οι συνδέσεις με-
ταξύ νευρώνων, οι συνάψεις, συρρικνώ-
νονται κατά τη διάρκεια του ύπνου, με
αποτέλεσμα οι πιο αδύναμες να εξαφα-

νίζονται κι έτσι να λησμονιούνται κάποιες
εμπειρίες. Τα όνειρα καλύπτουν το 20%
του χρόνου που περνάμε κοιμισμένoι
και μπορεί να διαρκέσουν από μερικά
δευτερόλεπτα μέχρι μία ώρα. Τα όνειρα
τείνουν να διαρκούν περισσότερο καθώς
προχωράει η νύχτα και τα περισσότερα
ξεχνιούνται αμέσως. Κατά τη διάρκεια
του ύπνου REM ο εγκέφαλος είναι πολύ
δραστήριος, ενώ οι σωματικοί μύες πα-
ραλύουν, οι καρδιακοί παλμοί αυξάνoνται
και η αναπνοή μπορεί να διαταραχθεί.
Τα όνειρα διαδραματίζουν σημαντικό
ρόλο στη μάθηση και στη μνήμη, έπειτα
από νέες εμπειρίες τείνουμε να ονειρευ-
όμαστε περισσότερο. Αλλά αυτό δεν ση-
μαίνει πολλά, καθώς οι ιατροί διαπίστω-
σαν ότι ένας άνδρας με τραύμα στον ε-
γκέφαλο που δεν ονειρευόταν ποτέ δεν
είχε προβλήματα μνήμης.

• Πόσος ύπνος είναι αρκετός;
Το πόσο διαφέρει από άνθρωπο σε άν-

θρωπο και κατά τις συγκεκριμένες πε-
ριόδους της ζωής μας. Το Εθνικό Ιδρυμα
Υπνου, των ΗΠΑ, κατέληξε ότι ο ιδανικός
χρόνος είναι επτά έως εννιά ώρες για
τους ενήλικες και οκτώ έως δέκα ώρες
για τους εφήβους. Τα μικρότερα παιδιά
χρειάζονται περισσότερο ύπνο.

• Τι συμβαίνει όταν δεν κοιμά-
σαι αρκετά;

Σε ακραίες περιπτώσεις η έλλειψη
ύπνου μπορεί να είναι θανατηφόρος. Η
έλλειψη ύπνου για μία, δύο ημέρες μπορεί
να προκαλέσει παραισθήσεις και φυσικά
συμπτώματα. Η διαρκής έλλειψη ύπνου
μπορεί να έχει μακροπρόθεσμες συνέπειες
και συνδέεται με την παχυσαρκία, τον
διαβήτη, τα καρδιαγγειακά προβλήματα
και την άνοια.

<<<<<<

Ο λόγος για τον οποίο κοιμό-
μαστε, καθώς και το τι συμ-
βαίνει στον εγκέφαλό μας,
αποτελούν ένα μυστήριο.

Τα τέσσερα μυστικά του ύπνου
Δεν θεραπεύει μόνο τη νύστα, αλλά «σβήνει» εμπειρίες και βοηθάει στη μάθηση

Πρόγνωση του εμφράγματος με αξονική τομογραφία

Μεταδοτική ασθένεια
προσβάλλει κουτάβια
στην Αυστραλία
Μια εξαιρετικά μεταδοτική ασθέ-
νεια που προσβάλλει τα κουτάβια
είναι πιο διαδεδομένη από ό,τι
στο παρελθόν, καταγράφοντας
20.000 περιστατικά στην Αυ-
στραλία ετησίως, τα μισά εκ των
οποίων θεωρούνται θανατηφόρα,
σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη
που ήρθε τώρα στη δημοσιότητα.
Ο ιός «canine parvovirus (CPV)»
–παρβοϊός του σκύλου– αποτελεί
κύρια αιτία της ασθένειας σε
κουτάβια και σκύλους σε όλη
την Αυστραλία, ιδιαίτερα στις
αγροτικές και απομακρυσμένες
περιοχές παρά τις βελτιώσεις
στην τεχνολογία εμβολιασμού
τις τελευταίες τέσσερις δεκαε-
τίες. Ο ιός καταστρέφει τον ε-
ντερικό σωλήνα των σκύλων, με
αποτέλεσμα να εμφανίζονται σο-
βαρή γαστρεντερίτιδα, αιμορ-
ραγική διάρροια, έμετος και α-
φυδάτωση. Οι ερευνητές του πα-
νεπιστημίου του Σίδνεϊ προει-
δοποιούν ότι ο παρβοϊός του σκύ-
λου μπορεί να σκοτώσει κουτά-
βια, είναι μία ιδιαίτερα τραγική
ασθένεια και οι περισσότεροι
άνθρωποι δεν γνωρίζουν ότι πρό-
κειται για ένα σοβαρό πανεθνικό
πρόβλημα. Ο εκτιμώμενος αριθ-
μός περιπτώσεων παρβοϊού του
σκύλου σε όλη την Αυστραλία
ήταν 20.661 το 2015 και 20.110
το 2016, ενώ το ποσοστό ευθα-
νασίας συνολικά ήταν 41%, σύμ-
φωνα με το επιστημονικό περιο-
δικό Transboundary and
Emerging Disease.

Εμβολιασμός
Οι επιστήμονες εικάζουν ότι

μία σειρά παραγόντων μπορεί
να συμβάλει στην εμφάνιση του
ιού, επομένως απαιτείται περαι-
τέρω έρευνα. Υποθέτουν ότι κοι-
νωνικοοικονομικοί παράγοντες
είναι οι λόγοι που σε κάποιες
περιοχές δεν πραγματοποιείται
ευρείας κλίμακας εμβολιασμός
στα σκυλιά. Υποστηρίζουν ότι
εάν οι εμβολιασμοί εντατικοποι-
ηθούν, ενδεχομένως να ελαχι-
στοποιηθούν η εμφάνιση κρου-
σμάτων και η έξαρση της ασθέ-
νειας.

Ωστόσο, αξίζει να σημειωθεί
ότι ο παρβοϊός του σκύλου δεν

είναι μία ασθένεια που εμφανί-
ζεται και μεταδίδεται αποκλει-
στικά στην Αυστραλία. 

Αντιθέτως, τα σκυλιά σε όλον
τον κόσμο κινδυνεύουν πεθά-
νουν από τον πολύ μεταδοτικό
ιό αλλά συνήθως προστατεύο-
νται από το εμβόλιο που κάνουν
κάθε χρόνο και το οποίο καλύπτει
αυτό το ενδεχόμενο. Ιδιαίτερα
ευάλωτα είναι τα ολίγων εβδο-
μάδων κουτάβια, τα οποία δεν
έχουν προλάβει ακόμα να εμβο-
λιαστούν και γι’ αυτό τον λόγο
δεν πρέπει να έρχονται σε επαφή
με μεγαλύτερα ζώα τα οποία
κατά πάσα πιθανότητα είναι φο-
ρείς του επικίνδυνου ιού.

Η οικογένεια των παρβοϊών
δεν πλήττει μόνο τα σκυλιά αλλά
και τον άνθρωπο, όπως, επίσης
και τις γάτες. Οταν, μάλιστα, αυ-
τές μολυνθούν από τον παρβοϊό
της γάτας κατά την ενδομήτριο
ζωή ή σε ηλικία μικρότερη των
δύο εβδομάδων εμφανίζουν ε-
γκεφαλική υποπλασία. Αντιθέ-
τως, τα κουτάβια που μολύνονται
από τον ιό parvovirus 2 ανάμεσα
στις ηλικίες των τριών και των
οκτώ εβδομάδων εμφανίζουν α-
σθένεια του μυοκαρδίου.

Η ασθένεια είναι επικίνδυνη για
τα σκυλιά. Μέσα σε λίγες ώρες
μπορεί να οδηγήσει ένα μη εμβο-
λιασμένο κουτάβι στον θάνατο.

<<<<<<

Ο παρβοϊός του σκύλου
είναι μεταδοτικός και
είναι πιο διαδεδο μένος
από ό,τι στο παρελθόν.

Ο καλός ύπνος είναι απαραίτητος για την καλή μας υγεία. Η μακροπρόθεσμη έλλειψή
του μπορεί να πυροδοτήσει σημαντικά προβλήματα.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Νέα άνοδο σημείωσε το ελληνικό Χρημα-
τιστήριο, με τον τζίρο ωστόσο να διαμορ-
φώνεται και πάλι σε χαμηλά επίπεδα, γε-
γονός που αποδεικνύει ότι τα ξένα χαρ-
τοφυλάκια συνεχίζουν να τηρούν επιφυ-
λακτική στάση στην ελληνική αγορά, παρά
τις ισχυρές πιέσεις που σημειώθηκαν τον
προηγούμενο μήνα και οι οποίες κορυ-
φώθηκαν στο ισχυρό τραπεζικό sell-off
των αρχών Οκτωβρίου. Το γεγονός ότι το
Χ.Α. παραμένει εξαιρετικά ρηχή αγορά α-
ποτελεί και μεγάλο αποτρεπτικό παράγοντα
για τους ξένους επενδυτές, αφού οποια-
δήποτε εσωτερική ή εξωτερική αναταραχή
είναι ικανή να οδηγήσει τα ευάλωτα ελ-
ληνικά περιουσιακά στοιχεία σε ελεύθερη
πτώση.

Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε με κέρδη
1,61%, στις 644,66 μονάδες, ο δείκτης υ-
ψηλής κεφαλαιοποίησης έκλεισε με άνοδο
2,19%, στις 1.697,62 μονάδες, ο τραπεζικός
δείκτης έκλεισε με κέρδη 2,34%, στις 502,04
μονάδες, ενώ ο τζίρος διαμορφώθηκε στα
32,91 εκατ. ευρώ. Στα θετικά, πάντως, της
χθεσινής συνεδρίασης ήταν ότι το Χ.Α.
δεν έχασε τα (περισσότερα) ενδοσυνεδριακά
κέρδη του, όπως συμβαίνει το τελευταίο
διάστημα, με τον Γενικό Δείκτη να λαμβάνει
ώθηση και στήριξη από τη συνέχιση της
(μέτριας) βελτίωσης των ελληνικών ομο-

λόγων, τα οποία πήραν και πάλι «σήμα»
από τα ιταλικά. Μένει να φανεί, ωστόσο,
αν η αγορά ξέφυγε από αυτόν τον κύκλο
της... ενδοσυνεδριακής ανατροπής, καθώς,
εάν όχι, η ανοδική τάση θα παραμείνει πε-
ριορισμένη. Οπως επισημαίνει ο Δημήτρης
Τζάνας, διευθυντής επενδύσεων της «Κύ-
κλος ΑΧΕΠΕΥ», η συμπεριφορά του ελλη-
νικού Χρηματιστηρίου κατά τις τελευταίες
συνεδριάσεις με την αναστολή πωλήσεων
τραπεζικών κυρίως τίτλων από τους πω-
λητές ενθαρρύνει τους αγοραστές που ο-
δηγούν ψηλότερα τον Γενικό Δείκτη, κυρίως
ενδοσυνεδριακά, αφού μέχρι το τέλος
μέρος των κερδών χάνεται, καθώς οι αγο-
ραστές ξεμένουν από καύσιμα. Είναι φανερό
ότι με τη διαδικασία αυτή η αναρρίχηση
δεν μπορεί να πάει πολύ ψηλότερα παρά
μέχρι τα όρια αντίστασης που προσδιορίζει
η τεχνική ανάλυση, στην περιοχή δηλαδή
των 660 μονάδων στο αισιόδοξο σενάριο,
ενόσω συνεχίζεται η απουσία θετικών κα-
ταλυτών. Αυτό, όπως επισημαίνει, είναι
το αποτέλεσμα της συντήρησης του σκη-
νικού χαμηλών προσδοκιών στο εσωτερικό,
σε συνδυασμό με τη διατήρηση επιβαρυ-
ντικών παραγόντων στο διεθνές περιβάλ-
λον, με την τραπεζοκεντρική ελληνική α-
γορά να πρέπει να αναζητήσει και άλλους
καταλύτες (π.χ. την πρόοδο στις αποκρα-
τικοποιήσεις) και εναλλακτικές επενδυτικές
επιλογές.

Συνεχίστηκε 
η άνοδος στο Χ.Α.
με κέρδη 1,61%
Παραμένει χαμηλός ο τζίρος, που την
Τρίτη διαμορφώθηκε στα 32,91 εκατ.

Με άνοδο έκλεισαν χθες τα ευρωπαϊκά
χρηματιστήρια, καθώς οι επενδυτές
εστίασαν στη δημοσιοποίηση ισχυ-
ρών αποτελεσμάτων από εταιρείες
της Wall Street. Ανοδο μεγαλύτερη
του 1,72% εμφάνιζαν επίσης οι δείκτες
Dow Jones και S&P 500 λίγο πριν από
το κλείσιμο στην Wall Street. Μία
από τις εταιρείες που ξεχώρισε χθες
ήταν η Goldman Sachs. Τα τριμηνιαία
κέρδη της αμερικανικής τράπεζας
ξεπέρασαν τις προσδοκίες των ανα-
λυτών, με κέρδη 6,28 δολάρια ανά
μετοχή.

Ο πανευρωπαϊκός δείκτης Stoxx
Europe 600 έκλεισε με άνοδο 1,54%,
αν και έχει καταγράψει απώλειες

6,52% τις τελευταίες 52 εβδομάδες.
Στο Λονδίνο, ο δείκτης FTSE-100 έ-
κλεισε με άνοδο 0,43%, καθώς η στερ-
λίνα αποδυναμώθηκε, ενισχύοντας
την προοπτική κερδοφορίας των βρε-
τανικών εταιρειών με ισχυρές εξα-
γωγές. Με κέρδη 2,23% έκλεισε χθες
ο δείκτης FTSE-Mib στο χρηματιστή-
ριο του Μιλάνου. Ο κυβερνητικός συ-
νασπισμός της Ιταλίας κατέθεσε προ-
χθές στην Κομισιόν το προσχέδιο για
τον προϋπολογισμό του 2019, μία ε-
βδομάδα μετά τους έντονους διαξι-
φισμούς Ρώμης - Βρυξελλών. Αναλυτές
της αγοράς θεωρούν, πάντως, πως εί-
ναι ακόμη περιορισμένοι οι κίνδυνοι
μετάδοσης μιας κρίσης από την Ιταλία

στην υπόλοιπη Ευρωζώνη. Στο Παρίσι,
ο δείκτης Cac-40 αναρριχήθηκε κατά
1,53%. Παρ’ όλα αυτά, η πολιτική και
οικονομική συγκυρία παραμένει δυ-
σάρεστη. Την περασμένη εβδομάδα,
οι δείκτες στα χρηματιστήρια έκλει-
σαν με απώλειες από την Ασία μέχρι
την Ευρώπη και τις ΗΠΑ. Ο εμπορικός
πόλεμος που έχουν κηρύξει οι ΗΠΑ
στην Κίνα και οι εμπορικοί διαξιφισμοί
της Ουάσιγκτον με άλλες κυβερνήσεις
έχουν επιδεινώσει την προοπτική
για την παγκόσμια οικονομία.

Πρόσθετος παράγοντας ανησυχίας
είναι οι επιπτώσεις στην πραγματική
οικονομία από την άνοδο των τιμών
του πετρελαίου. Στη Νέα Υόρκη, η

τιμή του αργού πετρελαίου συνέχισε
να κυμαίνεται πάνω από τα 71 δολάρια
το βαρέλι. Στο Λονδίνο, η τιμή του
Brent προσέγγισε τα 81 δολάρια το
βαρέλι, καθώς εξακολουθούν να κυ-
ριαρχούν ανησυχίες για την παγκό-
σμια προσφορά πετρελαίου λόγω των
εντάσεων στις σχέσεις της Ουάσι-
γκτον με το Ιράν, αλλά και τη Σαου-
δική Αραβία. Βέβαια, η άνοδος των
τιμών του «μαύρου χρυσού» ενισχύει
την κερδοφορία των πετρελαϊκών ε-
ταιρειών. Σε κάθε περίπτωση, οι γε-
ωπολιτικές εντάσεις θα συνεχίσουν
να απασχολούν τους επενδυτές στο
εγγύς μέλλον.

REUTERS, BLOOMBERG

Υψηλότερα έκλεισαν τα ευρωπαϊκά χρηματιστήρια

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                     200.95        1.0104

ALCOA CORP                          35.73        1.1036

ALLEGHANY CRP                     607       0.3754

ALTRIA GROUP                   60.935      -0.8219

AMAZON COM                        1788         1.5361

AMER EXPRESS C              104.04        1.3837

AMER INTL GROU              48.805     -0.4995

AMGEN                              200.545        2.5334

APPLE INC                      220.2066       1.3096

AVON PRODUCTS                    1.95       5.4054

BANK OF AMERIC                 28.22        1.0745

BAXTER INTL IN                     71.32         0.635

BOEING CO                      364.1149        1.4587

BRISTOL MYERS                      57.7        0.1562

CAMPBELL SOUP                 38.48        1.7989

CATERPILLAR IN                 143.24        1.0155

CIGNA CORP                         211.55        3.7417

CHEVRON                              117.26       0.2736

CISCO SYSTEMS                    45.49        1.8357

CITIGROUP                             69.61          0.578

CERVECERIAS                       26.89        2.3991

COCA-COLA CO                     45.29       0.8461

COLGATE PALMOL                62.73       0.2878

DANAOS CORP                      1.095       0.4587

DIANA SHIPPING                    3.92          1.292

ENTERGY CP                          82.85         1.2217

EXELON CORP                       43.33       0.6972

EXXON MOBIL                  81.0033       0.2268

FEDEX CORP                       224.82         1.7193

FORD MOTOR CO                     8.77        -0.454

INTL BUS MACHI                 144.36        2.2887

GENERAL DYNAMI             194.55       0.9967

GENERAL ELEC C                    12.21       0.4938

GOLDM SACHS GR               217.42        1.0222

HALLIBURTON CO                40.15       0.8794

HARTFORD FINL                46.505            0.14

HP INC                                     23.74         0.764

HOME DEPOT INC                  192.1       0.4865

HONEYWELL INTL              158.78        1.6452

INTEL CORP                           45.78        2.8071

JOHNSON JOHNSO             136.34        1.7842

JPMORGAN CHASE             108.15         1.7021

LAZARD                                 43.58        1.6799

MCDONALD'S COR             163.79       0.0733

MERCK & CO                          70.63       1.6844

MICROSOFT CP                    110.79       2.9647

3M COMPANY                     200.88       0.9752

MORGAN STANLEY          45.3532        4.3322

NIKE INC CL B                        76.87          2.507

NORFOLK SOUTHE              171.82        1.3986

PFIZER INC                        43.5333       0.9585

PROCTER & GAMB               80.64       0.6365

RAYTHEON CO                195.0867        1.4702

ROCKWELL AUTOM             171.38        1.3963

SCHLUMBERGER L          59.7035       0.2578

SOUTHERN                            44.67        1.0176

STEALTHGAS                           3.47         0.289

TSAKOS ENERGY                     3.38        2.7356

UNISYS CORP                         19.25        1.5295

UNITED TECH CP                 131.54       0.9284

UNITEDHEALTH G                 269.2         3.439

US BANCORP                    50.6376       0.2526

VERIZON COMMS               53.425      -0.3265

WALT DISNEY CO                   115.4        1.7278

WELLS FARGO &                    53.15        -0.169

WALMART INC                       95.67        1.9719

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN              1671.4        -1.199

ASSOC.BR.FOODS        2323.7707          3.133

ADMIRAL GROUP                1978.5          1.328

ASHTEAD GRP.                        2068        4.487

ANTOFAGASTA                          790         0.279

AVIVA PLC                         431.6251        0.484

ASTRAZENECA              5754.2105         2.563

BABCOCK INTL               638.0802          1.722

BAE SYSTEMS                  574.1422         2.528

BARCLAYS                               162.5        -0.318

BRIT AM TOBACC          3181.4439       -4.638

BARRATT DEVLPM                514.8          1.702

BERKELEY GRP                       3391         1.402

BR LAND CO                           569.8         1.569

BHP BILLITON               1575.7629           0.05

BUNZL                          2253.83822            2.87

BP                                      556.3377          0.125

BURBERRY GRP                   1736.5         2.047

BT GROUP                              243.4       -0.062

COCACOLA HBC A                   2353         2.481

CARNIVAL                        4325.391         0.737

CENTRICA                             146.25         0.377

COMPASS GROUP                   1559          0.512

CAPITA PLC                        127.1379        6.043

CRH                                   2365.242           0.68

DIXONS CARPHO            160.6723         1.606

DCC                                         6512.5          2.411

DIAGEO                           2566.5714         0.923

DIRECT LINE                    326.2903         1.208

EXPERIAN                       1788.1731           4.27

EASYJET                              1205.75          1.937

FRESNILLO                      905.2566        -0.417

GLENCORE                     314.34851        -1.208

GLAXOSMITHKLIN              1470.5            1.53

HIKMA                         1784.04893         3.786

HAMMERSON H           442.25248         2.675

HARGREAVES LS              1819.125         2.787

HSBC HOLDINGS             623.8154       -0.684

INTL CONSOL AI                     596.2         2.059

INTERCONT HOTE        4209.1991           0.79

3I GROUP                       862.22883          1.841

IMP.BRANDS                  2573.8613        -1.778

INTU PROPERTIE                 186.65              1.8

INMARSAT                             500.4         1.924

INTERTEK GROUP               4529.5         3.425

ITV                                     160.3397        -0.125

JOHNSON MATTHE             3029.5         -1.777

KINGFISHER                            251.9          0.119

LAND SECS.                    824.6889         1.406

LEGAL & GENERA                242.95         -0.49

LLOYDS BNK GRP            57.08116       -0.641

LOND STOCK EXC       4191.60305         2.566

MERLIN                                 341.25       -8.034

MARKS & SP.                          38176        -2.288

MONDI                            1824.2753          2.611

NATIONAL GRID                     815.8         2.294

NEXT                             5291.56766        -0.413

PROVIDENT FINC                      543         -0.44

PRUDENTIAL               1562.21601       -0.638

PERSIMMON                            2257           2.171

PEARSON                                    815          3.155

RECKIT BNCSR G            6607.695          1.101

ROYAL BANK SCO          241.22777       -0.494

RDS 'A                                       2505           0.22

ROYAL DTCH SHL              2524.75          0.157

RELX                                     1523.75         1.667

RIO TINTO                             3735.5          0.04

ROYAL MAIL R                           348         2.667

ROLLS ROYCE PL               885.713              3.6

RANDGOLD RES         5950.56301         -1.513

RSA INSRANCE G          554.31489         0.835

SAINSBURY(J)                        301.7       -0.982

SCHRODERS                            2803            1.29

SAGE GROUP                     573.025          1.737

SHIRE                                 4403.54           1.113

ST JAMESS PLAC                      1051         1.299

SKY PLC                                    1726                 0

SMITHS GROUP               1356.753            1.91

SMITH&NEPHEW          1276.3824       -0.078

SPORTS DI INT                        315.4          -0.41

SSE PLC                                     1139          0.132

STANDRD CHART                  558.9         0.159

SEVERN TRENT           1844.8086        0.082

TRAVIS PERKINS                    1030          1.925

TESCO                                     208.9       -3.426

TUI AG                             1373.8524          1.767

TAYLOR WIMPEY            160.0596         0.977

UNILEVER                               4007        0.949

UNITED UTIL GR             690.4616         0.879

VODAFONE GROUP        153.0012          -0.13

WPP PLC                        1064.3702          1.431

WHITBREAD                 4609.3333         0.828

Zurich /Zυρίχη
                                                                       (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N                                          21.25               1.48

RICHEMONT N                                 73.02               2.15

GEBERIT N1                                       431.4               1.67

LAFARGEHOLCIM                            45.14               1.58

NOVARTIS N                                    84.08               1.96

ROCHE HOLDING                          240.55               2.25

SGS N                                                 2302               1.86

SWATCH GROUP I                            345.8               2.22

ADECCO N                                        49.24                1.13

JULIUS BAER N                                45.86               1.08

CS GROUP AG                                   13.43              0.56

GIVAUDAN N                                     2330               2.78

NESTLE SA                                      80.04               1.44

TRANSOCEAN N                                 12.9              -1.38

SWISSCOM N                                   443.2               1.67

SWISS RE N                                      89.08              0.63

UBS GROUP N                                   14.13              0.46

ZURICH INSURAN                            303.5              0.46

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS N                                200          5.05

ALLIANZ SE                       182.88          0.82

BASF SE                               69.23          0.06

BAY MOT WERKE                 75.75          0.54

BEIERSDORF                         90.8          0.92

BAYER N AG                         78.28           0.21

COMMERZBANK                 8.745       0.046

CONTINENTAL AG              140.6             2.2

DAIMLER AG N                    53.23           0.31

DEUTSCHE BANK               9.619        0.102

DEUTSCHE POST                      29          0.62

DT BOERSE N                        111.5             1.6

DT LUFTHANSA A             18.955        0.375

DT TELEKOM N                    14.26         0.115

E.ON  SE NA                           8.46           0.11

FRESENIUS MEDI                85.72             1.3

FRESENIUS SE                    68.96           1.54

HEIDELBERGCEME            62.42           1.16

HENKEL AG&CO V              96.92           1.02

INFINEON TECH                  18.94          0.82

K+S AG NA                            18.31         0.515

LINDE                                       184              1.1

MERCK KGAA                     89.64           1.26

MUENCH. RUECK              185.25          2.05

RWE AG                                 17.62        0.145

THYSSENKRUPP A            20.09        0.105

VOLKSWAGEN VZ             147.42                3

VONOVIA SE                          39.6            1.13

SIEMENS N                         101.78           1.28

SAP SE                               100.96          2.95

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS               33.15           1.91

AEGON                                 5.302          0.72

AKZO NOBEL                      74.08           1.26

ALTICE EUROPE                  2.447           3.55

ASML HOLDING                      155           3.21

BOSKALIS WESTM              24.77             1.6

GEMALTO                                50.1                0

HEINEKEN                            77.62           2.16

KONINKLIJKE DS                 82.52          2.69

KPN KON                              2.325          1.04

NN GROUP                           38.45          0.92

OCI                                         27.25           2.21

PHILIPS KON                       35.65           2.25

RANDSTAD                          44.12             2.6

ROYAL DUTCH SH               28.52          0.46

UNILEVER DR                     46.84           1.48

VOPAK                                  41.62           1.61

WOLTERS KLUWER              50.8           3.17

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA                                  1.47           1.46

ATLANTIA                             17.86         17.49

AZIMUT HLDG                     12.30         11.95

CIR-COMP                              0.98          0.92

ENEL                                       4.45          4.39

EXOR                                     52.18        50.74

ENI                                         15.83         15.76

GENERALI ASS                     14.31         14.19

GEOX                                       1.86           1.91

INTESA SANPAOL                 2.07             1.4

LUXOTTICA                           53.52         52.52

MEDIASET                              2.73          2.64

MEDIOBANCA                        7.69           7.69

PARMALAT                            2.68          2.63

RCS MEDIAGROUP               0.93          0.89

PRYSMIAN                           18.90         17.70

SNAM                                      3.70          3.59

STMICROELEC.N.                14.83         14.41

TELECOM ITALIA                   0.51          0.50

TENARIS                               14.30         14.14

TERNA                                    4.56          4.43

UNICREDIT                         12.014          0.81

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AJINOMOTO                       1807.5          0.42

ASAHI GROUP HL               4808            0.9

ASTELLAS PHARM           1856.5             1.5

BRIDGESTONE CO               4266           1.91

CANON INC                            3518           1.56

CASIO COMPUTER               1730          0.64

CITIZEN WATCH                      681          1.04

CLARION                               1864          3.84

CREDIT SAISON                    1790          0.85

DAIWA SEC GROU              660.9          0.87

SUBARU                                3280           1.67

FUJIFILM HOLDI                  4810          0.63

FUJITSU LTD                          7312           0.12

HINO MOTORS                       1155           1.49

HITACHI                                3468          0.84

HONDA MOTOR                   3068           1.89

IHI                                           4335           2.12

ISUZU MOTORS                 1543.5        -0.96

KAWASAKI HVY I                  3150          2.44

KAJIMA CORP                        1541           1.45

KEIO                                      5940          0.68

KOBE STEEL                          1034             3.3

KONICA MINOLTA                 1175           1.64

JTEKT                                     1585           1.02

MITSUB UFJ FG                    679.1           1.06

MITSUBISHI COR                 3443           1.53

MITSUBISHI ELE                   1421           1.32

MITSUBISHI MOT                    711          0.85

NEC CORPORATIO              3040           1.16

NIKKON HLDG                      2689         -0.19

NIKON CORP                         1995           1.42

NIPPON SUISAN                 4808           1.67

NISSAN MOTOR C             1010.5                 1

NOMURA HOLDING            537.4            1.21

NISSAN CHEMICA               5960           1.19

NIPPON PAPER I                  1989                   

NTT DOCOMO                   2868.5           1.43

OBAYASHI CORP                  1036            1.17

ODAKYU ELEC RA               2489         0.04

OJI HOLDINGS                        779         -0.38

OSAKA GAS                          2082          0.29

PIONEER                                   113          0.89

RICOH CO LTD                       1214           1.93

SECOM                                   9222          0.83

SEVEN & I HLDG                  4778         -0.13

SHARP CORP                        1958         -0.76

SHIMIZU CORP                       976           0.51

SHISEIDO                               7138         -2.35

SONY CORP                          6356           2.22

SMFG                                    4400           1.22

SUMITOMO CHEM                 598           1.53

SUZUKI                                    740           1.23

TAISEI CORP                        4920           0.51

TDK CORPORATIO             10720          2.58

TOBU RAILWAY                    3095          0.32

TOKIO MARINE H                5390           1.66

TORAY INDUSTRI                802.3             2.2

TREND MICRO                     6760           0.15

TOPY INDS LTD                     3150           1.78

TORAY INDUSTRI                802.3             2.2

TOSHIBA CORP                     3225          0.47

TOYOBO                                 1695         -0.53

TOYOTA MOTOR C                6522            1.12

YAMAHA CORP                    5300          0.95

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACCOR                                     41.70         41.30

AIR LIQUIDE                         107.40       105.30

ALSTOM                                  38.20         37.80

AXA                                          22.52         22.58

BNP PARIBAS                         49.72        49.50

BOUYGUES                             36.76          35.61

CAPGEMINI                          106.05       103.50

CARREFOUR                            15.55         15.89

CASINO GUICHAR                 40.22         39.36

CREDIT AGRICOL                     12.13           12.11

DANONE                                 65.04        64.38

DASSAULT SYSTE                 116.25         111.75

EDF                                          14.88         14.45

L'OREAL                                186.30      184.00

L.V.M.H.                                 264.25      260.45

LAGARDERE S.C.                    25.42         25.46

MICHELIN                             100.95         98.52

PERNOD RICARD                 130.65       129.35

PEUGEOT                                 21.65          21.20

KERING                                 381.90      370.90

PUBLICIS GROUP                   53.26          51.82

RENAULT                                 71.36          71.13

SAINT-GOBAIN                       33.86         33.30

SANOFI                                    76.41         75.29

SCHNEIDER ELEC                  63.04         62.34

SOCIETE GENERA                  35.41         35.34

SODEXO                                  88.50         87.04

STMICROELECTRO                 14.81          14.41

TF1                                             9.00           8.86

THALES                                  112.35      108.00

TOTAL                                      53.82          53.55

VEOLIA ENVIRON                  16.94         16.62

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACS CONS Y SER                    33.57        1.8198

AENA SME                           140.65        1.2599

ACERINOX                               11.33      0.6664

ACCIONA SA                             74.9        3.1396

AMADEUS                               73.12         3.044

BANKIA                                   3.154      -0.9422

BBVA                                       5.361       0.7896

BANKINTER                           7.906      0.7904

CAIXABANK                           3.863         0.809

DSTR INT ALIME                 1.0005      -8.7967

ENDESA                                 17.935       3.5508

ENAGAS                                  22.95       3.0997

FERROVIAL                            18.42       4.8975

FOMENTO DE CON                12.26        2.3372

GRIFOLS                                  22.61        2.1229

IBERDROLA                              6.21       2.6446

INT AIRLINES G                     6.794         2.7215

INDRA SISTEMAS                    9.13       2.6997

INDITEX                                  25.04       1.9544

MAPFRE                                 2.599        0.9713

MERLIN PROP                      11.325        2.7677

ARCELORMITTAL               24.795       0.9774

OBR HUARTE LAI                1.3605      11.9292

RED ELECTR COR                  18.03       2.0662

REPSOL                                16.405        0.1526

BCO DE SABADEL                 1.268       0.4356

BANCO SANTANDE                   4.3        1.6548

SACYR                                     2.235       1.4986

TELEFONICA                          7.029      -0.1846

MEDIASET ES CO                    6.09        1.0621

TECNICAS REUN                    24.16        0.3322

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

Λίγο πριν από το κλείσιμο της συνεδρίασης, οι δείκτες της Wall Street εμφάνιζαν ισχυρή άνοδο.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,6960               0,7000                 0,6966               0,5920                23.376                0,6940                0,6980                0,6960                0,87

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              1,7900               1,8300                 1,8067             -3,2900                43.302                1,7800                1,8000                1,8000              -1,10

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                                                                                                                                                            0,4620                0,4780                                                 

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0045                0,0095                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0275               0,0290                 0,0282               0,0630                  6.700                0,0270                0,0285                0,0285                3,64

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                0,1400               0,1400                 0,1400               0,0000                  2.000                0,1400                0,1500                0,1400                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3700               1,3700                 1,3700               0,9910                     360                1,3600                1,3700                1,3700                0,74

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                   0,1060               0,1060                 0,1060               0,2720                     400                0,1040                0,1060                0,1060              -0,93

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2060                0,2200                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0450                0,0550                                                 

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   1,3600               1,3800                 1,3782             -0,1060                  1.090                1,3700                1,3800                1,3800                0,00

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                1,2200                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0260                0,0000                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0020                0,0000                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0300                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                0,0005                0,0020                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,1760                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,3500                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0910                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                         0,0245                0,0000                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,1510                0,1570                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,2280                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,0015                0,0020                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,5500                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8000                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0150                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                    0,0600               0,0600                 0,0600               0,0240                       10                0,0585                0,0620                0,0600                2,56

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0165                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      1,1100                1,1300                                                 

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                0,2460                0,2600                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)”                                                                                                                                                       1,0000                1,1000                                                 

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,1580                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0180               0,0180                 0,0180             -0,2000                       10                0,0000                0,0200                0,0180            -10,00

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,1200                0,1300                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0605                                                 

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0,5300               0,5500                 0,5456             -2,4440                  9.000                0,5200                0,5800                0,5500              -3,51

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5800                0,6000                                                 

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,0255               0,0255                 0,0255               0,0000                33.000                0,0230                0,0255                0,0255                0,00

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                    1,3700               1,3700                 1,3700             11,4290                       61                1,2300                1,3700                1,3700                7,87

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0600                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                        0,0000                0,1200                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0525                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,2600                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                         0,4700                0,4940                                                 

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Θ)                                    2,6400               2,6400                 2,6400             -7,3100                  1.000                2,6000                2,6400                2,6400              -2,22

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0325                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0125                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                   1,1700                1,2500                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,5850                0,6600                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2220                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0990                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                          0,2500                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,0010                0,0030                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0390                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                               37,0001              42,0000                       

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                               37,0001              44,5000                       

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                          ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ                   ΜΕΣΗ               ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Η ΜΑΧΗ ΤΩΝ ΤΙΤΑΝΩΝ: ΠΟΛΙΤIKH Ή ΑΘΛΗΤΙΚΑ;

ΠΡΩΤΗ

 ΜΙΧΑΛΗΣ ΤΣΙΚΑΛΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΟΓΙΔΗΣ

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Ερζερούμ στα τουρκικά σημαίνει ο
τόπος των Ρωμιών, αλλά η πυκνο-
κατοικημένη πόλη στα βάθη της Α-
νατολίας είναι πλέον 100% τουρκική
και τυγχάνει της ίδιας μοίρας με την
υπόλοιπη Τουρκία όσον αφορά την
ανάθεση μεγάλων διεθνών διοργα-
νώσεων τον τελευταίο καιρό: Πλήρης
απομόνωση!

Το Ερζερούμ –η βυζαντινή Θεο-
δοσιούπολις– είχε υποβάλει υπο-
ψηφιότητα για τη διοργάνωση των
μεταπροσεχών Χειμερινών Ολυ-
μπιακών Αγώνων, το 2026, και πριν
από μερικές μέρες κατέληξε εκεί ό-
που κατέληξαν και όλες οι άλλες
τουρκικές υποψηφιότητες για με-
γάλες αθλητικές διοργανώσεις: Στον
κάλαθο των αχρήστων.

Η Διεθνής Ολυμπιακή Επιτροπή
ανακοίνωσε την περασμένη εβδο-
μάδα ότι το Ερζερούμ ήταν η μόνη
υποψηφιότητα που αποκλείστηκε
από τον πρώτο γύρο στο... κοσκίνι-
σμα των τεσσάρων φακέλων που υ-
ποβλήθηκαν για τη διοργάνωση,
καθώς όπως ανακοίνωσε από το
Μπουένος Αϊρες ο πρόεδρος της
ΔΟΕ, Τόμας Μπαχ, η εκτελεστική
της επιτροπή πρόκρινε τις υποψη-
φιότητες του Κάλγκαρι, της Στοκ-
χόλμης και του Μιλάνου με την Κορ-
τίνα ντ’ Αμπέτσο για την επόμενη
φάση της διαδικασίας επιλογής.

Να σημειωθεί ότι η ΔΟΕ έχει με-
γάλη ανάγκη την «ποικιλία» υπο-
ψηφιοτήτων για τις κορυφαίες διορ-
γανώσεις της, διότι εσχάτως βλέπει,
τη μία μετά την άλλη, τις υποψήφιες
πόλεις να αποσύρουν τους φακέλους
τους λόγω οικονομικών προβλημά-
των ή λαϊκών αντιδράσεων που συ-
χνά φτάνουν και σε αρνητική ψήφο
σε τοπικά δημοψηφίσματα. Ωστόσο,
το Ερζερούμ απορρίφθηκε με την
πρώτη. Οι λόγοι τους οποίους επι-
καλέστηκε ο προεδρεύων της ομάδας
εργασίας της ΔΟΕ για τους Χειμε-
ρινούς Ολυμπιακούς του 2026, Χουάν
Αντόνιο Σάμαρανκ (ο νεότερος), για
τον αποκλεισμό του Ερζερούμ αφο-
ρούσαν τις μεταφορές, τα αεροδρό-
μια και τις τηλεπικοινωνίες.

Οπως δήλωσε ο Ισπανός αξιωμα-
τούχος, η πόλη την οποία πρωτοέ-
κτισαν οι αρχαίοι Αρμένιοι υστερεί
σημαντικά σε βασικές υποδομές

που χρειάζονται για την υποστήριξη
μιας τόσο μεγάλης διοργάνωσης.
Κάλεσε δε τις Αρχές της τουρκικής
πόλης να ξεκινήσουν πρώτα με τη
διοργάνωση κάπως μικρότερων διε-
θνών γεγονότων, ώστε κάποια στιγ-
μή στο μέλλον να διαθέτουν τις προ-
ϋποθέσεις που απαιτούνται για την
υποδοχή κορυφαίων διοργανώσεων
όπως οι Χειμερινοί Ολυμπιακοί.

Κανείς δεν εξεπλάγη από τον α-
ποκλεισμό του Ερζερούμ. Η Τουρκία
κάθε άλλο παρά χαίρει εκτίμησης
τον τελευταίο καιρό, όχι μόνο για
αθλητικούς λόγους (δηλαδή όχι μόνο

για τα σκάνδαλα ντόπινγκ) αλλά και
για πολιτικούς και οικονομικούς.

Η δε ανακοίνωση της πρόθεσης
της επιτροπής διεκδίκησης να διε-
ξαγάγει τους αγώνες του ελκήθρου,
όχι απλώς εκτός πόλης και χώρας
αλλά στο «αμαρτωλό» Σότσι της Ρω-
σίας –που έχει συνδεθεί με το κο-
λοσσιαίο σκάνδαλο του ρωσικού
ντόπινγκ από τους Αγώνες του 2014–
ήταν το τελευταίο καρφί στο... φέ-
ρετρο της τουρκικής υποψηφιότητας
για το 2026.

Η νέα απόρριψη ήρθε λίγες ημέρες
μετά την απόφαση της UEFA να ε-
πιλέξει τη Γερμανία εις βάρος της
Τουρκίας για τη φιλοξενία του Ευ-
ρωπαϊκού Πρωταθλήματος Ποδο-
σφαίρου του 2024, και ενώ στην εκ-
στρατεία των Τούρκων είχε συμμε-
τάσχει και ο πρόεδρος της χώρας
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Οι Τούρκοι
έχουν συνηθίσει στα αρνητικά α-
ποτελέσματα στη διεκδίκηση μεγά-
λων διοργανώσεων, ακόμη και πριν
έρθει στα πράγματα ο αμφιλεγόμενος

διεθνώς κ. Ερντογάν. Η Κωνσταντι-
νούπολη, όπου ο Τούρκος πρόεδρος
έχει διατελέσει και δήμαρχος, είχε
αποτυχημένες υποψηφιότητες για
τους Θερινούς Ολυμπιακούς του
2000, 2004, 2008, 2012 και 2020. Η
Τουρκία απέτυχε και στις προσπά-
θειες για το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
του 2008 (σε κοινή υποψηφιότητα
με την Ελλάδα), 2012 και 2016. Οι
Τούρκοι έχασαν τη μεγάλη τους ευ-
καιρία την άνοιξη του 2012, όταν ο
τότε πρόεδρος της UEFA, Μισέλ Πλα-
τινί, εφέρετο να τους είχε υποσχεθεί
τη διοργάνωση του Euro 2020. Ηταν
το φαβορί, αλλά τον Ιούνιο η ευρω-
παϊκή συνομοσπονδία άλλαξε γνώμη
και αποφάσισε το μοναδικό στην ι-
στορία μοντέλο της πολυδιοργάνω-
σης, σε πολλές χώρες, με τα ημιτελικά
και τα τελικά στην Αγγλία, για τα...
60 χρόνια της διοργάνωσης. Το χα-
στούκι ήταν μεγάλο για την Τουρκία,
που έχασε και τους Ολυμπιακούς
για το 2020, όπου επίσης θεωρείτο
φαβορί.

Η απομόνωση της Τουρκίας
Χάνει κάθε διοργάνωση όπου έχει θέσει υποψηφιότητα - Τελευταίο πλήγμα, στο Ερζερούμ

<<<<<<

Η ΔΟΕ απέρριψε τον φά-
κελο της γείτονος για
τους Χειμερινούς Ολυ-
μπιακούς του 2026, λίγες
μέρες μετά το «όχι» της
UEFA για το EURO 2024.

Επισήμως, η ΔΟΕ επικαλείται προβλήματα στον τομέα των υποδομών στο Ερζερούμ για τον αποκλεισμό της Τουρκίας από
τη διεκδίκηση των Χειμερινών του 2026, όμως όλα δείχνουν ότι η απόφαση αυτή ελήφθη με εξωαθλητικά κριτήρια.

Ρεάλ και Μπαρτσελόνα έχουν σχεδόν ξε-
χάσει από πότε έχουν να νικήσουν, η
Μπάγερν πάει από χαστούκι σε χαστούκι
και η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ πνίγεται
και αναζητεί σωσίβιο. Επιδημία; Οχι, α-
πλώς άλλο ένα μεταμουντιαλικό φθινό-
πωρο. Η Γιουνάιτεντ παραπαίει στην ό-
γδοη θέση της Πρέμιερ Λιγκ με τρεις
ήττες σε οκτώ αγώνες, αποκλείστηκε
ήδη από το Λιγκ Καπ και δεν πείθει στην
Ευρώπη. Τα στοιχήματα στην Αγγλία
δεν είναι για το εάν αλλά για το πότε θα
φύγει ο Ζοζέ Μουρίνιο από τον πάγκο
των «κόκκινων διαβόλων».

Στη Γερμανία η μόνιμη πρωταθλήτρια
Μπάγερν έχει πέσει στην έκτη θέση μετά
και το εντός έδρας πλήγμα με 3-0 από
την Γκλάντμπαχ, συμπληρώνοντας και
αυτή τέσσερις σερί αγώνες δίχως νίκη
μαζί με το 1-1 εντός έδρας με τον Αγιαξ
για το Τσάμπιονς Λιγκ. Ετσι εκεί που
στα μέσα Σεπτεμβρίου γράφονταν ύμνοι
για τον νέο προπονητή Νίκο Κόβατς,
τώρα έχουν αρχίσει να κυκλοφορούν τα
ονόματα των πιθανών διαδόχων του.

Το αποκορύφωμα του φαινομένου
μπορεί κανείς να το δει στην Ισπανία.
Εκεί στην κορυφή δεν βρίσκεται ούτε η

Ρεάλ ούτε η Μπάρτσα, αλλά η Σεβίλλη.
Οι Ανδαλουσιάνοι εκμεταλλεύονται τις
αλλεπάλληλες αποτυχίες των δύο μεγά-
λων, που δεν μπορούν να σταυρώσουν
νίκη εδώ και εβδομάδες και βλέπουν την
αμφισβήτηση των προπονητών τους να
διογκώνεται. Ειδικά στην περίπτωση
της Ρεάλ, ο άνθρωπος που έκανε άνω-
κάτω την εθνική Ισπανίας με την πρό-
σληψή του στους «μερένχες», ο Γιούλεν
Λοπετέγκι, φέρεται προ της εξόδου, ενώ
αγγλικό ρεπορτάζ μιλάει για επιστροφή
του κ. Μουρίνιο.

Το φαινόμενο αυτό είναι σαν το... Ελ
Νίνιο. Ερχεται από Οκτώβριο ώς Δεκέμ-
βριο, και όχι κάθε χρόνο, παρά μόνο τα
φθινόπωρα που ακολουθούν καλοκαίρια
με Παγκόσμιο Κύπελλο. Η φυσική κόπωση
των παικτών των μεγάλων ομάδων μετά
το καλοκαιρινό κρεσέντο έρχεται δύο-
τρεις μήνες μετά τις σύντομες διακοπές
που απήλαυσαν όσο τους επέτρεψαν οι
σύλλογοί τους. Δεν είναι τυχαίο ότι κά-
ποιοι ποδοσφαιριστές όπως ο Κριστιάνο
Ρονάλντο έχουν επιλέξει να απόσχουν
από τους αγώνες του Nations League,
μήπως και βρουν τις ανάσες τους.

Στο Καμπιονάτο, αντιθέτως, το μεγάλο
φαβορί, η Γιουβέντους, έχει οκτώ στα ο-
κτώ. Η Ιταλία όμως δεν πήγε στο Μου-
ντιάλ... Και η Παρί Σεν Ζερμέν; Οι Παρι-
ζιάνοι φαίνεται ότι είναι η εξαίρεση του
κανόνα του μουντιαλικού Ελ Νίνιο, αφού
και είχαν πολλούς παίκτες μέχρι το τέλος
του Μουντιάλ στη Ρωσία, και σαρώνουν
στο οικείο πρωτάθλημα. Ισως αυτό να
είναι ένδειξη πως φέτος θα είναι η χρονιά
τους και στην Ευρώπη...

Απλώς ένα ακόμη μετα-
μουντιαλικό φθινόπωρο...

Η Μπάγερν ύστερα από 7 αγωνιστικές βρίσκεται στην 6η θέση της Μπουντεσλίγκα, ενώ
η Ρεάλ και η Μπαρτσελόνα έχουν ξεχάσει τη νίκη εδώ και πολλά Σαββατοκύριακα.

<<<<<<

Η φυσική κόπωση των παι-
κτών των μεγάλων ομάδων
μετά το καλοκαιρινό κρεσέ-
ντο έρχεται δύο-τρεις μήνες
μετά τις σύντομες διακοπές.

22-OIK_ATHLITIKA_KATHI  16/10/18  19:52  Page 22



Τετάρτη 17 Οκτωβρίου 2018 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     23g e e k . c o m . c y

SAMSUNG

Η νέα οθόνη 
του Galaxy Note 10
Από τις 6,4 ίντσες του Galaxy Note9, το Note 10
πάει ένα βήμα ή δύο ίντσες μπροστά και φτάνει
τις 6,6 ίντσες σύμφωνα με τις τελευταίες πληρο-
φορίες. Το ένα από τα τρία μοντέλα Galaxy S10+
αναμένεται ότι θα διαθέτει οθόνη 6,44 ιντσών, ε-
νώ οι άλλες δύο εκδόσεις θα διαθέτουν οθόνες
με διαγώνιο 5,8 ιντσών και, ενδεχομένως, 6,2 ι-
ντσών. Η κωδική ονομασία του Galaxy Note10 εί-
ναι «Da Vinci».  Όσον αφορά στο Galaxy S10, o
σχεδιασμός του αποφασίστηκε από τον περα-
σμένο Απρίλιο. Αναμένεται δε να παρουσιαστεί
στα πλαίσια του MWC (Mobile World Congress)
τον Φεβρουάριο του 2019, δηλαδή σε λιγότερο
από τέσσερις μήνες.

FACEBOOK

Προετοιμάζει 
την λειτουργία unsend
Η πλατφόρμα κοινωνικής δικτύωσης δοκιμάζει
τις τελευταίες εβδομάδες την λειτουργία
Unsend, ξεκινώντας από κάποιες ομάδες χρη-
στών. Ωστόσο το γεγονός ότι η ιστοσελίδα
TechCrunch δημοσίευσε screenshots που δίνουν
μια γεύση για το τι να αναμένει το σύνολο των
χρηστών, δείχνει ότι μπαίνουμε σιγά σιγά στην
τελική ευθεία. Σημειώνεται ότι η λειτουργία
Unsend διαφέρει από την επιλογή για διαγραφή
του μηνύματος στο Facebook Messenger, η οποία
επιτρέπει μεν την διαγραφή του μηνύματος από
την συνομιλία, αλλά αυτό εφαρμόζεται μόνο για
την πλευρά του αποστολέα και όχι από αυτήν του
παραλήπτη, ο οποίος συνεχίζει να βλέπει το μή-
νυμα. Ωστόσο με το Unsend δίνεται πλέον η δυ-
νατότητα για να μπορείς να πάρεις πίσω κάτι που
έστειλες κατά λάθος, έτσι ώστε να μην συνεχίσει
να το βλέπει ο παραλήπτης.
Η λειτουργία του Unsend αναμένεται να είναι
διαθέσιμη τους επόμενους μήνες.

INSTAGRAM

Ιστορικό τοποθεσιών 
και στο Facebook

Το ιστορικό τοποθεσιών (Location History) στο
Instagram αναμένεται ότι θα κοινοποιείται σύ-
ντομα και στο Facebook. Οι δοκιμές ενσωμάτω-
σης του Location History στη δημοφιλή εφαρμο-
γή ξεκίνησαν και εκεί θα καταγράφεται η τοπο-
θεσία του χρήστη και η πληροφορία θα κοινοποι-
είται και στο Facebook ακόμη και όταν δεν χρησι-
μοποιεί το Instagram. Το Location History επι-
τρέπει στις υπηρεσίες της Facebook (Facebook,
Instagram, WhatsApp, Messenger) να δημιουρ-
γούν και να εκμεταλλεύονται το ιστορικό της α-
κριβής τοποθεσίας του χρήστη μέσω των
Location Services της συσκευής τους. Αυτό είναι
απαραίτητο για να μπορεί να χρησιμοποιηθεί η
λειτουργία “Find Wi-Fi and Nearby Friends”, ενώ
κατά περιόδους η Facebook θα προσθέτει τις το-
ποθεσίες αυτές στο ιστορικό του χρήστη ακόμη
και όταν δεν χρησιμοποιεί την εφαρμογή.

XIAOMI

Επίσημη παρουσίαση 
του Mi Mix 3
Στις 25 Οκτωβρίου αναμένεται η επίσημη παρου-
σίαση του Xiaomi Mi Mix 3, στην Κίνα, σύμφωνα
με την εταιρεία. Εκτός από το συρόμενο camera
module, το Xiaomi Mi Mix 3 αναμένεται με all-
screen οθόνη 6.4’’ AMOLED FHD+, επεξεργαστή
64bit octa-core Qualcomm Snapdragon 845,
6GB/8GB μνήμη RAM, 64GB/256GB αποθηκευτι-
κό χώρο, dual κάμερα 16MP + 13MP, εμπρόσθια
κάμερα 20MP με λειτουργία 3D Face Unlock και
Τεχνητή Νοημοσύνη, αισθητήρα δακτυλικών α-
ποτυπωμάτων κάτω από την οθόνη και λειτουργι-
κό σύστημα MIUI 10. Η τιμή του αναμένεται ότι
θα κυμαίνεται γύρω στα 3399 yuan (€425) για
την έκδοση 6GB + 64GB και 5266 yuan €650) για
την έκδοση 8GB + 256GB.

MARKET PLACE

To 5o AUTOdeals
στη Λεμεσό
Πραγματοποιήθηκε το Σαββατοκύριακο 13 και
14 Οκτωβρίου, με μεγάλη επιτυχία, το 5ο
AUTOdeals του Ομίλου Πηλακούτα, στη Λευ-
κωσία, ενώ το επόμενο προγραμματίζεται για
τη Λεμεσό. Συγκεκριμένα, στις 20 και 21 Ο-
κτωβρίου, από τις 10:00 – 17:00, στους εκθε-
σιακούς χώρους της BMW στη Λεμεσό, οι φίλοι
του αυτοκινήτου, θα έχουν την ευκαιρία να
δουν από κοντά και να οδηγήσουν το μοντέλο
που τους ενδιαφέρει. Επίσης, για όσους ψάχνουν
ένα αυτοκίνητο δοκιμής, το οποίο να φέρει
την εγγύησή του από τον Όμιλο Πηλακούτα,
σε ιδιαίτερα ελκυστικές και προσιτές τιμές, η
εκδήλωση AUTOdeals είναι η ιδανική. Το κοινό
θα μπορεί να δει όλα τα αυτοκίνητα των αντι-
προσωπιών του Ομίλου Πηλακούτα, το Σαβ-
βατοκυρίακο 20 και 21 Οκτωβρίου, στη Λεμεσό.
Η εκδήλωση AUTOdeals απευθύνεται σε αυτούς
που ψάχνουν για μια έξυπνη αγορά, ή ακόμη
και για τους φανατικούς των δίκυκλων μηχανών. 

Ετήσια γεν. συνέλευση του
Συνδ. Μεγάλων Αναπτύξεων
Πραγματοποιήθηκε το απόγευμα της Δευτέρας
η ετήσια Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου
Μεγάλων Αναπτύξεων. Στον χαιρετισμό του
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Αναστα-
σιάδης τόνισε την βούληση της κυβέρνησης
για ενίσχυση της ελκυστικότητας της Κύπρου
ως επενδυτικός προορισμός, μέσω δράσεων
που στοχεύουν στην μεταρρύθμιση. Από την
πλευρά του, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Αν-
δρέας Δημητριάδης τόνισε ότι  τα μεγάλα α-
ναπτυξιακά έργα, αποτελούν κινητήριο μοχλό
για την ανάπτυξη της κυπριακής οικονομίας
αλλά και πόλο έλξης ξένων επενδυτών. Απο-
στολή και διαρκής στόχος του Συνδέσμου Με-
γάλων Αναπτύξεων, ανέφερε στην ομιλία του
ο κ. Δημητριάδης είναι η υλοποίηση μεγάλων
ιδιωτικών αναπτύξεων στην Κύπρο, μέσα από
τη σοβαρή, μελετημένη, επιστημονική και ε-
παγγελματική δράση, των μελών του. 

Εκστρατεία ασφαλούς
διαδικτύου από την Cyta
Όπως κάθε χρόνο, η Cytanet συνεχίζει και
φέτος την εκστρατεία της για εκπαίδευση των
μαθητών στα σχολεία σε θέματα που αφορούν
στο διαδίκτυο. Αναγνωρίζοντας ότι η εκπαί-
δευση των παιδιών, αλλά και των γονιών τους,
αποκτά όλο και μεγαλύτερη σημασία στις
μέρες μας όπου το ψηφιακό περιβάλλον αλλάζει
με γρήγορους ρυθμούς, η ασφαλής χρήση του
διαδικτύου αποτελεί διαχρονικό μέλημα της
Cyta. Η εκπαίδευση και η ενημέρωση του κοι-
νού αποτελούν τη βάση για την κατάλληλη
προετοιμασία όλων μας στην αναγνώριση και
διαχείριση των κινδύνων του διαδικτύου. Οι
εκπαιδευτικές παρουσιάσεις της Cytanet θα
πραγματοποιηθούν κατά τη διάρκεια του α-
καδημαϊκού έτους 2018-2019 σε όλα τα σχολεία
Δημοτικής, Μέσης και Τεχνικής Εκπαίδευσης,
στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Έργου
CYberSafety και σε συνεργασία με το Υπουργείο
Παιδείας και Πολιτισμού.

Coca-Cola και ΑΚΤΗ κατά
της θαλάσσιας ρύπανσης
Θέτοντας σε εφαρμογή τη μεγαλύτερη σε κλί-
μακα εκστρατεία για τη μείωση της  θαλάσσιας
ρύπανσης στην Κύπρο με έμφαση στο πλαστικό
-αλλά όχι μόνο-, η Coca-Cola με την οικονομική
υποστήριξη του Ιδρύματος της Coca-Cola σε
συνεργασία με το Κέντρο Μελετών και Έρευνας
ΑΚΤΗ παρουσίασαν  το πρωτοποριακό Πρό-
γραμμα  “Zero Waste Beach. Στις δράσεις συ-
γκαταλέγονται, μεταξύ άλλων, καθαρισμοί
παραλιών, τοποθέτηση 50 κάδων ανακύκλωσης
καθώς και η δημιουργία ενός δικτύου «Υπεύ-
θυνων Παράκτιων Επιχειρήσεων». Μέρος του
προγράμματος αποτελεί ο διαγωνισμός «Κα-
λύτερης Βιώσιμης Επιχείρησης».  Στην εκδή-
λωση, που πραγματοποιήθηκε στην Πάφο,
την Παρασκευή, 12 Οκτωβρίου 2018, παρέστη
και ο υπουργός Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης
και Περιβάλλοντος, Δρ. Κώστας Καδής. 

Πόσο κοντά είναι η στιγμή που
ο καταναλωτής θα πηγαίνει στο
σούπερ μάρκετ και τα προϊόντα
στα ράφια θα τον χαιρετάνε και
θα του μιλούν; Όχι μακριά πά-
ντως, και μάλιστα πρόκειται για
καινοτομία που μέσα της έχει
αρκετή ελληνική τεχνογνωσία.
Μια πρόταση για έξυπνες συ-
σκευασίες, που θα φέρουν εν-
σωματωμένα εύκαμπτα οργανικά
φωτοβολταϊκά, παρουσιάστηκε
στην έκθεση SYSKEVASIA 2018
από την ελληνική καινοτόμο ε-
ταιρεία Organic Electronic
Technologies (ΟΕΤ). 

Η συσκευασία λειτουργεί ως
εξής: τα φωτοβολταϊκά παρά-
γουν ενέργεια από το περιβάλ-
λον, που αποθηκεύεται σε έναν
πυκνωτή και έτσι όταν ο πιθα-
νός αγοραστής περάσει μπρο-
στά από το προϊόν η συσκευα-
σία «αντιλαμβάνεται» μέσω αι-
σθητήρων τη σκιά του και τον
«χαιρετά», αλλά και τον ενημε-
ρώνει αναλυτικά για το προϊόν
που περιέχει. «Παρουσιάζουμε

κάποιες ιδέες έξυπνης συσκευ-
ασίας που ενσωματώνουν OLED
τεχνολογίες, δηλαδή οργανικές
ενώσεις που μορφοποιούν υλι-
κά, τα οποία εκπέμπουν φωτει-
νότητα και NFC, μια ασύρματη
επικοινωνία μεταφοράς δεδο-
μένων. 

Δηλαδή οι συσκευασίες λει-
τουργούν πλέον με τον ίδιο τρό-
πο που λειτουργούν και οι χρε-
ωστικές κάρτες. Μόλις ο πελά-
της ακουμπήσει το κινητό του
πάνω στη συσκευασία του προϊ-

όντος, εμφανίζονται στην οθόνη
του όλες οι πληροφορίες για το
προϊόν. 

Οι νέες τεχνολογίες που εν-
σωματώνονται στις έξυπνες συ-
σκευασίες, όχι μόνο πληροφο-
ρούν τον τελικό χρήστη, τον
καταναλωτή, αλλά προσθέτουν
νέα αξία στο ίδιο το προϊόν», ε-
ξήγησε ο εκπρόσωπος της ΟΕΤ,
Βασίλης Μάτσκος. «Η εταιρεία
παράγει το εκτυπωμένο εύκα-
μπτο φωτοβολταϊκό και τώρα
κάποια άλλη εταιρεία συσκευ-
ασιών θα πρέπει να επενδύσει
στην καινοτομία. Είναι μια πρό-
ταση της εταιρείας που μπορεί
να εφαρμοστεί σε μία συσκευ-
ασία, ώστε να αποτελέσει ένα
μέσο προσέγγισης του κατανα-
λωτή, αναπτύσσοντας τη δια-
δραστικότητα του προϊόντος»
διευκρίνισε μιλώντας στο ΑΠΕ-
ΜΠΕ η υπεύθυνη του Συνδέ-
σμου Ελληνικών Επιχειρήσεων
Οργανικών Ηλεκτρονικών, Φοί-
βη Λογοθετίδη. 

Σημείωσε δε ότι «γενικά η

παραγωγή εύκαμπτων και εκτυ-
πωμένων Ηλεκτρονικών είναι
καινοτομία της Ελλάδας, είναι
κάτι σχετικά καινούριο, που θα
πρέπει να το εκμεταλλευτούμε
πριν μας προλάβουν στο εξω-
τερικό».

Στον Σύνδεσμο Ελληνικών
Επιχειρήσεων Οργανικών Ηλε-
κτρονικών HOPE-A συμμετέχουν
35 εταιρείες σε όλη την Ελλάδα
και δραστηριοποιούνται σε ο-
λόκληρη την αλυσίδα των Εύ-
καμπτων και Εκτυπωμένων Η-
λεκτρονικών από προμηθευτές
υλικών μέχρι developers προϊ-
όντων που ενσωματώνουν αυτές
τις τεχνολογίες σε έξυπνες ε-
φαρμογές.

Ο Σύνδεσμος ήδη διαθέτει έ-
να δίκτυο 2.000 συνεργατών στο
πεδίο των Εύκαμπτων και Εκτυ-
πωμένων Ηλεκτρονικών από
όλο τον κόσμο και ήδη έχει διε-
θνείς συνεργασίες με αντίστοι-
χους φορείς στη Γερμανία, τη
Γαλλία, την Ιαπωνία, την Κίνα
και την Κορέα.

«Ανέκαθεν οι άνθρωποι ψάχνουν
τις απαντήσεις στα μεγάλα ε-
ρωτήματα. Από πού ερχόμαστε;
Υπάρχει άλλη έξυπνη ζωή στο
σύμπαν; Τι υπάρχει μέσα σε μια
μαύρη τρύπα; Πώς θα επιβιώ-
σουμε στη Γη; Πώς μπορούμε
να εποικίσουμε το Διάστημα;
Ποιος είναι ο σχεδιασμός, το
βαθύ νόημα πίσω από κάθε
πράγμα; Υπάρχει κανένας εκεί
πάνω;» συνοψίζει ο βρετανός
αστροφυσικός στο βιβλίο του
«Σύντομες απαντήσεις στα με-
γάλα ερωτήματα».

Ποιες είναι οι απαντήσεις σε
αυτά τα ερωτήματα λοιπόν; Ο
αστροφυσικός που άφησε την
τελευταία του πνοή τον περα-
σμένο Μάρτιο απαντά και με έ-
ναν προσωπικό απολογισμό:
«Είχα μια καταπληκτική ζωή σε
αυτόν τον πλανήτη, ενώ συγ-
χρόνως διέτρεχα με το μυαλό
μου ολόκληρο το σύμπαν και
τους νόμους της Φυσικής. Έ-
φτασα στα πέρατα του γαλαξία,
ταξίδεψα σε μια μαύρη τρύπα
και γύρισα στις απαρχές του
χρόνου. Στη Γη είδα αναταράξεις
και ηρεμία, επιτυχία και πόνο.

Ήμουν πλούσιος και φτωχός,
οργανικά ικανός και ανίκανος.
Δέχθηκα συγχαρητήρια και ε-
πικρίσεις, αλλά ποτέ δεν αγνοή-
θηκα. Χάρις στη δουλειά μου
είχα το εξαιρετικό προνόμιο να
συμβάλω στην κατανόηση του
σύμπαντος». «Ελπίζω μια μέρα
να βρούμε τις απαντήσεις σε ό-
λες μας τις ερωτήσεις. {…} Ελ-
πίζω η επιστήμη και η τεχνο-
λογία να μας δώσουν τις απα-
ντήσεις. Είμαστε όλοι ταξιδιώτες
του χρόνου, πορευόμαστε προς
το μέλλον» γράφει, και συνεχίζει
με μια θέρμη φιλοσοφικής ενα-
τένησης: «Μία από τις μεγάλες
αποκαλύψεις της διαστημικής
εποχής είναι η νέα οπτική κάτω
από την οποία η ανθρωπότητα
έμαθε να κοιτάζει τον εαυτό
της: όταν παρατηρούμε τη Γη
από το Διάστημα, βλέπουμε ένα

ενιαίο σύνολο. Αντιλαμβανόμα-
στε την ενότητα, όχι τις διαι-
ρέσεις. Είναι μια εικόνα που μέ-
σα στην τεράστια απλότητά της
μεταδίδει ένα πολύ δυνατό μή-
νυμα: ένας μοναδικός πλανήτης,
μία και μόνο ανθρώπινη φυλή».
Ένα είναι και το συμπέρασμα
για τον Στίβεν Χόκινγκ: «Το μέλ-
λον της ανθρωπότητας βρίσκε-
ται στο σύμπαν» σημειώνει υ-
πενθυμίζοντας ότι γεννήθηκε
ακριβώς τρεις αιώνες μετά τον
θάνατο του Γαλιλαίου. «Μου α-
ρέσει να σκέπτομαι ότι αυτή η
σύμπτωση έπαιξε ρόλο στην
κατεύθυνση που πήρα στο πεδίο
των επιστημών. Αν και βέβαια,
σύμφωνα με τους υπολογισμούς
μου, εκείνη την ημέρα θα πρέπει
να γεννήθηκαν περίπου διακό-
σιες χιλιάδες παιδιά. Και ποιος
ξέρει πόσα από αυτά επέδειξαν
κάποιο ενδιαφέρον για την α-
στρονομία».

«Η επιστήμη αποδεικνύεται
πολλές φορές πιο παράξενη από
την επιστημονική φαντασία.
Και προσφέρει μεγαλύτερη ικα-
νοποίηση» εξηγεί για να προ-
χωρήσει σε μια προσωπική ε-
ξομολόγηση: «Εγώ είμαι ένας
επιστήμονας με πολύ μεγάλο
ενδιαφέρον για την Φυσική, την
Κοσμολογία, το σύμπαν και το

μέλλον της ανθρωπότητας. Χά-
ρις στους γονείς μου καλλιέρ-
γησα μια ακόρεστη περιέργεια,
ενώ δεν έπαψα ποτέ να προ-
σπαθώ, όπως ο πατέρας μου, να
απαντώ στα πολλά ερωτήματα
που θέτει η επιστήμη». Πού τον
οδήγησε αυτή ακόρεστη περιέρ-
γεια; «Πέρασα όλη μου ζωή τα-
ξιδεύοντας στο σύμπαν χωρίς
να βγω ποτέ από το μυαλό. Κά-
ποια στιγμή πίστεψα ότι θα ζού-
σα το τέλος της Φυσικής όπως
την γνωρίζουμε. Σήμερα, αντί-
θετα, πιστεύω πως και μετά το
βιολογικό μου τέλος οι άνθρωποι
θα συνεχίσουν να απολαμβά-
νουν το θαύμα των επιστημο-
νικών ανακαλύψεων. Είμαστε
κοντά σε κάποιες από αυτές τις
απαντήσεις. Αλλά ακόμη δεν έ-
χουμε φτάσει {…} θα είμαι ευ-
τυχής εάν θα έχω συμβάλλει κι
εγώ σε αυτήν την αλλαγή», γρά-
φει ο Χόκινγκ.

Απαντήσεις μετά θάνατο δίνει ο Στίβεν Χόκινγκ

Eρχονται στις υπεραγορές 
οι έξυπνες συσκευασίες 
Η καινοτομία ενσωματώνει OLED τεχνολογίες και φέρει ελληνική σφραγίδα

<<<<<<<

Μόλις ο πελάτης 
ακουμπήσει το κινητό
του πάνω στη συσκευ-
ασία του προϊόντος,
εμφανίζονται στην
οθόνη του όλες 
οι πληροφορίες για 
το προϊόν.

«Στη Γη είδα αναταράξεις και ηρεμία, επιτυχία και πόνο» αναφέρει ο αστροφυσικός στο βιβλίο του .

<<<<<<<

«Ελπίζω μια μέρα 
να βρούμε τις απα-
ντήσεις σε όλες μας
τις ερωτήσεις» 
αναφέρει στο βιβλίο
του ο Χόκινγκ και ση-
μειώνει ότι το μέλλον
της ανθρωπότητας 
είναι στο σύμπαν.
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ΑΝΑΛΥΣΗ

Την αρνητική πορεία που παρουσιάζει εντός
Οκτωβρίου συνέχισε την Τρίτη το Χρηματι-
στήριο Αξιών Κύπρου, αυξάνοντας έτσι τις
συνολικές ζημιές εντός του τρέχοντος μήνα
στο σημαντικό ποσοστό του 7,16%. 

Από τις 72,61 μονάδες που έκλεισε στο
τέλος Σεπτεμβρίου, η αγορά υποχώρησε την
Τρίτη - για 11η συνεχόμενη χρηματιστηριακή
συνάντηση - στις
67,41 μονάδες, πα-
ρουσιάζοντας νέα
πτώση σε ποσοστό
0,19%.

Ο Δείκτης FTSE/
CySE 20 παρουσίασε
απώλειες 0,17% και
έκλεισε στις 40,33
μονάδες. Η ημερή-
σια αξία των συναλ-
λαγών ανήλθε στις
€105.499.

Σε σχέση με τους επιμέρους χρηματιστη-
ριακούς δείκτες, κέρδη σημείωσε μόνο ο δείκτης
των Ξενοδοχείων σε ποσοστό 1,56%, ενώ α-
μετάβλητος παρέμεινε ο δείκτης των Επενδυ-
τικών. 

Πτώση παρουσίασαν η Κύρια Αγορά σε πο-
σοστό 0,02% και η Εναλλακτική Αγορά κατά
0,17%.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προ-
σέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με
όγκο συναλλαγών 78.234 ευρώ (τιμή κλεισίματος
1,80 ευρώ - πτώση 1,10%), της Ελληνικής Τρά-
πεζας με 16.282 ευρώ (τιμή κλεισίματος 0,696
– άνοδος 0,87%), της Lordos Hotels (Holdings)
με όγκο συναλλαγών 4.910 (τιμή κλεισίματος
0,55 – πτώση 3,51%), της Τσιμεντοποιίας Βα-
σιλικού με 2.640 ευρώ (τιμή κλεισίματος 2,64
ευρώ - πτώση 2,22%) και της Atlantic Insurance
με 1.502 (τιμή κλεισίματος 1,38 – χωρίς μετα-
βολή).

Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμάτευ-
σης, πέντε κινήθηκαν ανοδικά, πέντε πτωτικά
και τρεις παρέμειναν αμετάβλητες, ενώ ο α-
ριθμός συναλλαγών ήταν 73.

Συνέχισε αρνητική
πορεία την Τρίτη 
το ΧΑΚ

Αυξημένη διάθεση αποστροφής ρίσκου
των επενδυτών διεθνώς παρατηρήθηκε
την εβδομάδα που διανύσαμε, με τα κύρια
χρηματιστήρια να καταγράφουν σημα-
ντικές απώλειες εν μέσω ανησυχιών για
τη συνεχιζόμενη εμπορική διαμάχη μεταξύ
των ΗΠΑ και της Κίνας, την προοπτική
περαιτέρω αύξησης των επιτοκίων από
την Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ,
καθώς και την προειδοποίηση του ΔΝΤ
για την αντοχή του χρηματοπιστωτικού
συστήματος στην οικονομική έκθεση που
δημοσίευσε πρόσφατα. Τα κύρια χρημα-
τιστήρια στην Ευρώπη βρέθηκαν την Πέ-
μπτη κοντά στο χαμηλότερο επίπεδο των
τελευταίων 21 μηνών, ενώ στις ΗΠΑ ο
δείκτης S&P έκλεισε την ίδια ημέρα στο
χαμηλότερο επίπεδο από τις αρχές Ιουλίου,
έχοντας απολέσει περίπου το ήμισυ των
κερδών που είχε καταγράψει από τις αρχές
του έτους. Η αρνητική εικόνα των διεθνών
χρηματιστηρίων ευνόησε τα κυβερνητικά
ομόλογα των ΗΠΑ, με την απόδοση του
10ετούς να υποχωρεί κοντά στο 3,12%
την Πέμπτη, το χαμηλότερο επίπεδο από
τις 3 Οκτωβρίου, πριν κινηθεί ανοδικά
στο 3,17% την επόμενη ημέρα (η απόδοση
ενός κυβερνητικού τίτλου κινείται αντίθετα
από την τιμή του). Εντούτοις, η απόδοσή
του παρέμεινε περίπου 6 μ.β. χαμηλότερα
σε εβδομαδιαία βάση και 9 μ.β. χαμηλότερα
από τα νέα υψηλά 7,5 ετών, στο 3,26%
που είδαμε στις αρχές της εβδομάδας μετά
τη δημοσίευση της έκθεσης για την αγορά
εργασίας των ΗΠΑ, που έδειξε υποχώρηση
στο ποσοστό ανεργίας από 3,9% τον Αύ-
γουστο στο 3,7% τον Σεπτέμβριο, το χα-
μηλότερο επίπεδο των τελευταίων 48
ετών. Ανάλογα κινήθηκε και ο αντίστοιχος
τίτλος της Γερμανίας, ο οποίος κυμαινόταν
νωρίς την Παρασκευή 4 μ.β. χαμηλότερα
σε εβδομαδιαία βάση, έπειτα από προσω-
ρινή άνοδο στα μέσα της εβδομάδας σε
υψηλό πέντε μηνών 0,58%. Στις αγορές
συναλλάγματος, η πτωτική κίνηση των
αποδόσεων των αμερικανικών τίτλων τις
τελευταίες ημέρες αποτέλεσε τροχοπέδη
στην ανοδική κίνηση του δολαρίου που
παρατηρείται από τα μέσα Σεπτεμβρίου.
Ως αποτέλεσμα, ο δείκτης DXY που κα-
ταγράφει την αξία του δολαρίου έναντι
των νομισμάτων των έξι σημαντικότερων
εμπορικών εταίρων κινήθηκε πτωτικά τις
τελευταίες τρεις ημέρες, υποχωρώντας
την Παρασκευή στο χαμηλότερο επίπεδο
των τελευταίων δύο εβδομάδων. Η εξέλιξη
αυτή επέτρεψε στο ευρώ να κερδίσει έ-
δαφος έναντι του δολαρίου, ανακάμπτο-
ντας κοντά στην περιοχή του 1,1600 νωρίς
την Παρασκευή, 0,6% ενισχυμένο σε ε-
βδομαδιαία βάση έπειτα από πτώση στο
1,1430 στις αρχές της εβδομάδας, το χα-
μηλότερο επίπεδο από τα μέσα Αυγούστου
κυρίως λόγω αυξημένων ανησυχιών για
τη δημοσιονομική πορεία της Ιταλίας και
του ενδεχομένου μεγαλύτερης από την
αναμενόμενη επιβράδυνσης της οικονο-
μίας της Ευρωζώνης.

* Τομέας οικονομικής ανάλυσης & έρευνας διε-
θνών κεφαλαιαγορών της Εurobank.

Απώλειες 
για τα διεθνή

χρηματιστήρια
και το δολάριο

Τα funds που έχουν βάλει στο στόχαστρο τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Εχοντας κάνει αισθητή την παρουσία
τους από το 2013 και λίγο πριν από την
ολοκλήρωση της πρώτης ανακεφαλαι-
οποίησης των ελληνικών τραπεζών,
τα short funds, τα funds δηλαδή που
τηρούν αρνητικές καθαρές θέσεις στις
αγορές, βρίσκονται –ιδίως τα τελευταία
περίπου τέσσερα χρόνια– στο επίκεντρο
της ελληνικής αγοράς και ειδικά σε πε-
ριόδους ισχυρών πιέσεων όπως αυτή
που διανύουμε. Το τελευταίο διάστημα,
τρία ισχυρά βρετανικά funds έχουν
βρεθεί στο προσκήνιο αφού επιμένουν
short στις μετοχές των τεσσάρων συ-
στημικών τραπεζών και δεν αποχωρούν
από αυτές τους τις θέσεις ακόμα και
όταν σημειώνεται ράλι, όπως αυτό του
περασμένου Απριλίου όταν ο τραπεζικός
κλάδος σημείωσε άνοδο άνω του 30%.
Ο λόγος για το Lansdowne Partners,
το Marshall Wace και το Oceanwood
Capital Management, τα οποία έχουν
κεφάλαια υπό διαχείριση στα 23 δισ.
δολ., 40 δισ. δολ. και 4 δισ. δολ., αντί-
στοιχα, και διατηρούν γραφεία σε Λον-

δίνο, Νέα Υόρκη και Χονγκ Κονγκ.
Οπως σημειώνει στην «Κ» χρηματι-
στηριακός παράγοντας, «αν κοιτάξει
κανείς τα πράγματα από απόσταση θα
δει ότι αυτά τα funds, από πέρυσι για
παράδειγμα, έχουν επικεντρωθεί στις
μετοχές που έχουν βρεθεί στην καρδιά
των πιέσεων. Αυτές δεν είναι άλλες
από τις τέσσερις τράπεζες, τη ΔΕΗ και
τη Folli Follie». Και προσθέτει, «είναι
ξεκάθαρο πως παρακολουθούν στενά
την ελληνική αγορά και ποντάρουν ό-
που –σύμφωνα με τις εκτιμήσεις τους–
υπάρχει πηγή ανησυχίας και αδυναμία».
Είναι χαρακτηριστικό πως τόσο το
Marshall Wace όσο και το Oceanwood
Capital Management ήταν μεταξύ των
25 funds και επενδυτικών τραπεζών
που συμμετείχαν στις συναντήσεις
που είχε ο αναπληρωτής υπουργός Οι-
κονομικών, Γιώργος Χουλιαράκης, στο
πλαίσιο του roadshow στο Λονδίνο,
στα τέλη Ιουνίου, ενώ συμμετέχουν
σε τηλεδιασκέψεις ελληνικών εισηγ-
μένων όπου παρουσιάζουν τα οικονο-
μικά αποτελέσματά τους καθώς και
στα roadshows του ελληνικού Χρημα-

τιστηρίου στη βρετανική πρωτεύουσα.
Αξίζει να σημειώσουμε πως το
Lansdowne Partners δίνει ισχυρό «πα-
ρών» στα της ελληνικής αγοράς εδώ
και χρόνια αφού έχει αποκτήσει ση-
μαντική θέση στο μετοχικό κεφάλαιο
του ΟΛΠ, που αν και προς 10ετίας δια-
μορφωνόταν στο 9,67%, σήμερα φτάνει
στο 5%. Εγχώριοι αναλυτές επισημαί-
νουν στην «Κ» πως οι shorts έχουν γί-
νει... θαμώνες στο ελληνικό χρηματι-
στήριο, ειδικά από το καλοκαίρι του
2017, την περίοδο που το ΔΝΤ άρχισε
να απαιτεί 10 δισ. ευρώ ανακεφαλαιο-
ποίηση για τις ελληνικές τράπεζες, συ-
στήνοντας την ολοκλήρωση νέων ε-

λέγχων ποιότητας στοιχείων ενεργη-
τικού (Asset Quality Review ΑQR), ένα
ζήτημα το οποίο προκάλεσε νέες ανη-
συχίες για τις τράπεζες οδηγώντας σε
πτώση της τάξης του 30% στην κεφα-
λαιοποίησή τους μέσα σε δύο μήνες
(τέλη Ιουλίου - Σεπτέμβριος 2017). Ακόμη
και μετά τον «συμβιβασμό» του ΔΝΤ
και την υποχώρηση από την απαίτησή
του για AQR το φθινόπωρο, τα τρία βρε-
τανικά funds συνέχισαν... απτόητα να
«σορτάρουν» τις μετοχές των συστη-
μικών τραπεζών ποντάροντας στην α-
βεβαιότητα που υπήρχε σχετικά με την
έκβαση των stress tests (τα οποία θα
ολοκληρώνονταν επτά μήνες μετά) κα-
θώς και την εφαρμογή των νέων λογι-
στικών προτύπων IFRS 9, σε συνδυασμό
με τη μη ξεκάθαρη εικόνα σχετικά με
το καθεστώς της εξόδου της Ελλάδας
από το τρίτο πρόγραμμα. Οι θέσεις των
τριών βρετανικών funds, οι οποίες δια-
τηρoύνται και έχουν ενταθεί από το
φετινό καλοκαίρι, «εξηγούν» σε σημα-
ντικό βαθμό την πορεία των τραπεζικών
μετοχών και τη συνεχή πίεση στην
οποία βρίσκονται. Αν και η «Κ» απευ-

θύνθηκε και στα τρία funds σχετικά με
τους λόγους που τους κάνουν να δια-
τηρούν αυτές τις θέσεις στις ελληνικές
τράπεζες, οι εκπρόσωποί τους αρνή-
θηκαν να τους σχολιάσουν. Οι κλυδω-
νισμοί που «μετέφερε» η ιταλική κρίση
από τον Μάιο, οι φιλόδοξοι στόχοι μεί-
ωσης των κόκκινων δανείων, η αδύναμη
κερδοφορία τους, η αδυναμία πρόσβα-
σης της Ελλάδας στις αγορές το τελευ-
ταίο πεντάμηνο που οδηγεί και σε α-
ντίστοιχο «αποκλεισμό» για τις τράπεζες,
αποτελούν ωστόσο, σύμφωνα με εγ-
χώριους αναλυτές, λόγους για να επι-
μείνουν «επιθετικά». Το τραπεζικό κραχ
της 3ης Οκτωβρίου, το οποίο οδήγησε
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς να ξεκι-
νήσει έλεγχο προκειμένου να διαπι-
στώσει αν υπάρχουν ενδείξεις χειρα-
γώγησης μετοχών μέσω κινήσεων short-
selling κατά τη συγκεκριμένη συνε-
δρίαση, έχει προκαλέσει πολλά ερωτή-
ματα, έστω και αν τα συγκεκριμένα
funds ακολουθούν μια νόμιμη πρακτική
και μάλιστα αναγγέλλουν τις θέσεις
τους (μόνο τις σημαντικές short θέσεις
άνω του 0,50%) στην ΕΚΤ.

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Η απουσία ενός συνεκτικού αφηγήματος
που να απαντά με αξιοπιστία στις προ-
κλήσεις του τραπεζικού κλάδου βρίσκεται
στη βάση της υποτιμητικής ψυχολογίας
που κυριάρχησε στο χρηματιστήριο και
έχει οδηγήσει τον τραπεζικό δείκτη σε
απώλειες 42,47% το τελευταίο τρίμηνο.
Αν και η αναταραχή αποδίδεται σε κερ-
δοσκοπικές πιέσεις, που πυροδοτήθηκαν
και από την αδυναμία της Τράπεζας Πει-
ραιώς να αντλήσει από τις αγορές το ο-
μόλογο των 500 εκατ. ευρώ για την ενί-
σχυση των κεφαλαίων της, η αλήθεια
είναι ότι το τραπεζικό σύστημα βρίσκεται
αντιμέτωπο με ισχυρές προκλήσεις που
θα στρεσάρουν τόσο σε βραχυπρόθεσμο
όσο και σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα τις
αντοχές του.

Οι υψηλοί στόχοι που έχουν τεθεί για
τη μείωση των κόκκινων δανείων, οι ση-
μαντικές αρρυθμίες που παρουσιάζουν
όλα τα διαθέσιμα εργαλεία για τη μείωση
των κόκκινων δανείων, όπως οι πλει-
στηριασμοί, ο νόμος Κατσέλη και ο ε-
ξωδικαστικός μηχανισμός, σε συνδυασμό
με τις αυξημένες κεφαλαιακές απαιτήσεις
που επέρχονται από το 2019, έχουν προ-
καλέσει την ανησυχία των επενδυτών,
που διαβλέπουν στο βάθος αυξήσεις με-
τοχικού κεφαλαίου.

Η υψηλή κεφαλαιακή επάρκεια που
διαθέτουν οι ελληνικές τράπεζες δεν

αμφισβητείται και όπως επιβεβαιώνουν
και τα στοιχεία του πρώτου εξαμήνου,
οι σχετικοί δείκτες παραμένουν σε
υψηλά επίπεδα – 18,5% για την Alpha
Bank, 16,2% για την Εθνική Τράπεζα,
14,8% για την Eurobank και 13,6% για
την Τράπεζα Πειραιώς (εάν συνυπολο-
γιστούν και τα Cocos ύψους 2 δισ. ευρώ
που συνθέτουν τα βασικά κεφάλαια της
τελευταίας).

Να σημειωθεί ότι ο ελάχιστος δείκτης
για τα εποπτικά κεφάλαια που έχει οριστεί
από τον SSM διαμορφώνεται σήμερα στο
12,875% και αναμένεται να αυξηθεί κατά
0,6% από τις αρχές του χρόνου. Με βάση
τα διαθέσιμα στοιχεία, οι τέσσερις συ-
στημικές τράπεζες διαθέτουν ήδη ένα ι-
κανοποιητικό κεφαλαιακό «μαξιλάρι», η
διατήρηση του οποίου ωστόσο, όπως ε-
ξηγούν πηγές με γνώση του θέματος,
προϋποθέτει την υλοποίηση όλων των
δεσμεύσεων με υψηλή ακρίβεια. Με δε-
δομένο ότι μέχρι σήμερα η απομείωση
των κόκκινων δανείων βασίστηκε κατά
κύριο λόγο στις διαγραφές δανείων από
το απόθεμα των προβλέψεων, οποιαδή-
ποτε αστοχία στην τήρηση των στόχων
θα τρώει πλέον από το απόθεμα των κε-
φαλαίων, ενώ την ίδια στιγμή και οι λύσεις
που έχουν σχεδιαστεί εμπεριέχουν από
μόνες τους υψηλούς κινδύνους.

Το γεγονός ότι οι νέοι στόχοι για μεί-
ωση των μη εξυπηρετούμενων ανοιγ-
μάτων από τα 88,6 δισ. ευρώ στο μισό

περίπου έως και το 2021, θα είναι ε-
μπροσθοβαρείς, δηλαδή θα οδηγούν
σε ταχεία αποκλιμάκωση τα δύο πρώτα
χρόνια (2019 - 2020), θα υποχρεώσει
τις τράπεζες να προχωρήσουν σε μα-
ζικές πωλήσεις χαρτοφυλακίων προ-
κειμένου να ανταποκριθούν στις δε-
σμεύσεις που αναλαμβάνουν έναντι
του SSM. Η ταχεία απομόχλευση του
δανειακού χαρτοφυλακίου με μαζικές
πωλήσεις εκτιμάται ότι θα οδηγήσει
τις τράπεζες να εγγράψουν ζημίες από
τις πωλήσεις χαρτοφυλακίων σε φθηνές
τιμές, συρρικνώνοντας το κεφαλαιακό
μαξιλάρι που έχουν σχηματίσει.

Οι πλειστηριασμοί ακινήτων, που θα
συμβάλουν κατά το ένα τρίτο περίπου
στη μείωση των κόκκινων δανείων, είναι
προς το παρόν αναποτελεσματικοί, αφού
η συντριπτική πλειονότητα των ακινήτων
που βγαίνουν στον πλειστηριασμό κα-
ταλήγει στα χαρτοφυλάκια των τραπεζών.
Είναι χαρακτηριστικό ότι από τα 4.810
ακίνητα που άλλαξαν χέρια μέσω πλει-
στηριασμών το 2018, οι τράπεζες έχουν
αγοράσει 3.800 ακίνητα, ενώ πάνω από
τους μισούς πλειστηριασμούς που διε-
νεργήθηκαν απέβησαν άκαρποι, επιβε-
βαιώνοντας ότι η λειτουργία της ηλε-
κτρονικής πλατφόρμας δεν έχει αποδώσει
τα αναμενόμενα.

Ο εξωδικαστικός μηχανισμός που σχε-
διάστηκε με στόχο τη ρύθμιση των ο-
φειλών που έχουν οι επιχειρήσεις σε

τράπεζες και Δημόσιο αποδεικνύεται
μια «σοφιστικέ» διαδικασία για λίγους,
ενώ οι προσπάθειες των τραπεζών για
την αποσυμφόρηση των δικαστηρίων
από τις άνω των 150.000 αιτήσεων του
νόμου Κατσέλη δεν έχουν προς το παρόν
αποδώσει. Οι τράπεζες ανησυχούν πως
οι εκτιμήσεις τους για τους λεγόμενους
στρατηγικούς κακοπληρωτές, που υπο-
λογίζονταν ότι είναι έως και το 25% των
οφειλετών που βαρύνονται με κόκκινα
δάνεια, δεν επαληθεύονται, στοιχείο
που θα τις φέρει αντιμέτωπες με τον

σκληρό πυρήνα του προβλήματος, δη-
λαδή την αδυναμία εφαρμογής αποτε-
λεσματικών ρυθμίσεων για την ανάκτηση
μέρους των χρεών. Εάν το άνοιγμα των
λογαριασμών όσων έχουν ενταχθεί στον
νόμο Κατσέλη επιβεβαιώσει αυτή την
εκτίμηση, το πρόβλημα θα καταστεί α-
κόμη πιο δύσκολο και θα αποτελέσει
έναν ακόμη λόγο για γενναίες διαγραφές,
που θα επιβαρύνουν εντέλει τα κεφά-
λαια.

Μοναδική διέξοδος από το σπιράλ της
διαρκούς απαίτησης για νέα κεφάλαια

συνιστά η δημιουργία πηγών κερδοφορίας
μέσα από νέα δάνεια και υγιείς χορηγή-
σεις, που θα μπορούσαν να τροφοδοτή-
σουν η ανάπτυξη της οικονομίας και η
ζήτηση για επενδύσεις τόσο από την
πλευρά των επιχειρήσεων όσο και από
την πλευρά των νοικοκυριών. Παρά το
γεγονός ότι η οικονομία επανέρχεται σε
θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης, η προοπτική
αυτή προσκρούει στην υψηλή φορολογία,
που στερεί με τη σειρά της πολύτιμους
πόρους από την οικονομία και αποθαρ-
ρύνει κάθε επενδυτική διάθεση.

Οι τρεις λόγοι για τις πιέσεις
στις μετοχές των τραπεζών
Τι κάνει επιφυλακτικούς τους ξένους οίκους και τι φοβίζει τους επενδυτές

<<<<<<<

Το τραπεζικό κραχ της
3ης Οκτωβρίου, το οποίο
οδήγησε την Επιτροπή
Κεφαλαιαγοράς να ξεκι-
νήσει έλεγχο έχει προκα-
λέσει πολλά ερωτήματα.

<<<<<<<

Η αγορά υποχώ-
ρησε την Τρίτη -
για 11η συνεχό-
μενη χρηματι-
στηριακή συνά-
ντηση - στις 
67,41 μονάδες.

24-OIK_AGORES_KATHI  16/10/18  21:30  Page 24


	OIK_20181017_01
	OIK_20181017_02
	OIK_20181017_03
	OIK_20181017_04
	OIK_20181017_05
	OIK_20181017_06
	OIK_20181017_07
	OIK_20181017_08
	OIK_20181017_09
	OIK_20181017_10
	OIK_20181017_11
	OIK_20181017_12
	OIK_20181017_13
	OIK_20181017_14
	OIK_20181017_15
	OIK_20181017_16
	OIK_20181017_17
	OIK_20181017_18
	OIK_20181017_19
	OIK_20181017_20
	OIK_20181017_21
	OIK_20181017_22
	OIK_20181017_23
	OIK_20181017_24

